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¶ÚfiÏÔÁÔ˜

T· ÙÂÏÂ˘Ù·›· ¯ÚfiÓÈ·, ‰ËÌÔÁÚ·ÊÈÎ‹˜ Î·È ÂÈÎÔÈÓˆÓÈ·Î‹˜ Ê‡ÛÂˆ˜ ·ÏÏ·Á¤˜ ÛÙËÓ ÎÔÈÓˆÓ›· Ì·˜
˘·ÁÔÚÂ‡Ô˘Ó ÙË Û˘ÓÂ‡ÚÂÛË Î·È ÙË Û˘ÓÂÚÁ·Û›· ·ÙfiÌˆÓ Î·È ÔÌ¿‰ˆÓ ÌÂ ‰È·ÊÔÚÂÙÈÎ‹ ÁÏÒÛÛ· Î·È
‰È·ÊÔÚÂÙÈÎfi ÔÏÈÙÈÛÌfi.

TÔ Û¯ÔÏÂ›Ô, ÂÚÈÛÛfiÙÂÚÔ ·fi Î¿ıÂ ¿ÏÏË ÂÚ›Ô‰Ô ÛÙËÓ ÈÛÙÔÚ›· ÙÔ˘, ¤¯ÂÈ Û‹ÌÂÚ· Ó· ·ÓÙÈÌÂÙˆ›ÛÂÈ ÙËÓ
ÚfiÎÏËÛË Ó· ÂÎ·È‰Â‡ÛÂÈ Ì·ıËÙ¤˜ ÌÂ ‰È·ÊÔÚÂÙÈÎ‹ ÁÏˆÛÛÈÎ‹ Î·È ÔÏÈÙÈÛÌÈÎ‹ ¤ÎÊÚ·ÛË. OÈ ÂÎ·È‰Â˘ÙÈÎÔ›
fiÏˆÓ ÙˆÓ ‚·ıÌ›‰ˆÓ ¤¯Ô˘Ó ·Ó¿ÁÎË Ó¤ˆÓ ·È‰·ÁˆÁÈÎÒÓ ÚÔÛÂÁÁ›ÛÂˆÓ ÁÈ· Ó· ·ÓÙÈÌÂÙˆ›ÛÔ˘Ó ÙË ÁÏˆÛÛÈÎ‹
Î·È ÔÏÈÙÈÛÌÈÎ‹ ÔÏÏ·ÏfiÙËÙ· ÛÙÈ˜ Ù¿ÍÂÈ˜ ÙÔ˘˜, ·ÏÏ¿ Î·È ÙÈ˜ ÚÔÎ·Ù·Ï‹„ÂÈ˜, ÙËÓ ÍÂÓÔÊÔ‚›· Î·È ÙÔ
Ú·ÙÛÈÛÌfi Ô˘ ÂÌÊ·Ó›˙ÔÓÙ·È Û’ fiÏÔ Î·È ÌÂÁ·Ï‡ÙÂÚË ¤ÎÙ·ÛË Î·È ¤ÓÙ·ÛË ÛÙËÓ Î·ıËÌÂÚÈÓ‹ ÙÔ˘˜ ÂÎ·È‰Â˘ÙÈÎ‹
‰Ú·ÛÙËÚÈfiÙËÙ·.

°È· Ó· ·ÓÙÈÌÂÙˆ›ÛÂÈ ÙË Ó¤· ·˘Ù‹ ÚfiÎÏËÛË, ÙÔ ˘Ô˘ÚÁÂ›Ô ¶·È‰Â›·˜ ˘ÈÔı¤ÙËÛÂ ÙË ‰È·ÔÏÈÙÈÛÌÈÎ‹
ÚÔÛ¤ÁÁÈÛË ˆ˜ ‚·ÛÈÎ‹ ‰È¿ÛÙ·ÛË ÙË˜ ÂÎ·È‰Â˘ÙÈÎ‹˜ ÙÔ˘ ÔÏÈÙÈÎ‹˜. H ÂÈÛ·ÁˆÁ‹, ˆÛÙfiÛÔ, ÙË˜
‰È·ÔÏÈÙÈÛÌÈÎ‹˜ ÚÔÛ¤ÁÁÈÛË˜ ÛÙÔ Â›Â‰Ô ÙË˜ ÂÎ·È‰Â˘ÙÈÎ‹˜ Ú¿ÍË˜ Û˘ÓÈÛÙ¿ ÌÈ· È‰È·›ÙÂÚ· Â›ÔÓË Î·È
¯ÚÔÓÔ‚fiÚ· ‰È·‰ÈÎ·Û›· Û¯ÔÏÈÎ‹˜ ·Ú¤Ì‚·ÛË˜, ·ÊÔ‡ Û˘Ó‰¤ÂÙ·È ¿ÌÂÛ· ÌÂ ÙË Û˘ÓÔÏÈÎ‹ ÚÔÛ¿ıÂÈ·
·Ó·‚¿ıÌÈÛË˜ ÙÔ˘ ÂÏÏËÓÈÎÔ‡ ÂÎ·È‰Â˘ÙÈÎÔ‡ Û˘ÛÙ‹Ì·ÙÔ˜ Î·È ÙË ‰È·ÛÊ¿ÏÈÛË ÈÛfiÙËÙ·˜ ÂÎ·È‰Â˘ÙÈÎÒÓ
Â˘Î·ÈÚÈÒÓ Î·È ·ÔÙÂÏÂÛÌ¿ÙˆÓ ÛÂ fiÏÔ˘˜ ÙÔ˘˜ Ì·ıËÙ¤˜.

TÔ ÚfiÁÚ·ÌÌ· ÁÈ· ÙËÓ EÎ·›‰Â˘ÛË ¶·ÏÈÓÓÔÛÙÔ‡ÓÙˆÓ Î·È AÏÏÔ‰·ÒÓ M·ıËÙÒÓ, fiˆ˜ Î·È ¿ÏÏ·
Û˘Ó·Ê‹ ÚÔÁÚ¿ÌÌ·Ù·, ·ÔÙÂÏÂ› ÙËÓ ÚÒÙË ÛÔ‚·Ú‹ ÚÔÛ¿ıÂÈ· ÙÔ˘ ˘Ô˘ÚÁÂ›Ô˘ ¶·È‰Â›·˜ Ó· ÚÔˆı‹ÛÂÈ
ÙË ‰È·ÔÏÈÙÈÛÌÈÎ‹ ÚÔÛ¤ÁÁÈÛË ÛÙÔ ÂÏÏËÓÈÎfi Û¯ÔÏÂ›Ô ÂÓÙ¿ÛÛÔÓÙ¿˜ ÙËÓ ÛÙÔ ÁÂÓÈÎfiÙÂÚÔ Û¯Â‰È·ÛÌfi ÁÈ· ÙÔÓ
ÂÎÛ˘Á¯ÚÔÓÈÛÌfi Î·È ÙËÓ ÔÈÔÙÈÎ‹ ·Ó·‚¿ıÌÈÛË ÙÔ˘ ÂÏÏËÓÈÎÔ‡ ÂÎ·È‰Â˘ÙÈÎÔ‡ Û˘ÛÙ‹Ì·ÙÔ˜.

™ÙËÓ ·ÚÔ‡Û· Ê¿ÛË ÂÍ¤ÏÈÍË˜ ÙÔ˘ ÚÔÁÚ¿ÌÌ·ÙÔ˜ ‰›ÓÂÙ·È ¤ÌÊ·ÛË ÛÙË ‰È·Ù‡ˆÛË ÌÈ·˜ Û˘ÓÔÏÈÎ‹˜
‰È·ÔÏÈÙÈÛÌÈÎ‹˜ ÚfiÙ·ÛË˜, Î·ıÒ˜ Î·È ÛÙËÓ ·ÚÔ¯‹ ‚·ÛÈÎÒÓ Ì¤ÛˆÓ ÁÈ· ÙËÓ ÂÊ·ÚÌÔÁ‹ ÙË˜, fiˆ˜
ÚÔÁÚ¿ÌÌ·Ù· ÛÔ˘‰ÒÓ, ‰È‰·ÎÙÈÎfi ˘ÏÈÎfi, ‰È‰·ÎÙÈÎ¤˜ ÚÔÛÂÁÁ›ÛÂÈ˜, ÂÈÌfiÚÊˆÛË ÂÎ·È‰Â˘ÙÈÎÒÓ, Î.Ù.Ï.

TÔ ‚È‚Ï›Ô ·˘Ùfi ·Â˘ı‡ÓÂÙ·È Î˘Ú›ˆ˜ ÛÙÔ˘˜ Ì·ıËÙ¤˜ Î·È ·ÔÙÂÏÂ› Ì¤ÚÔ˜ ÌÈ·˜ ÛÂÈÚ¿˜ ‚ÔËıËÌ¿ÙˆÓ Ô˘
¤Ú¯ÔÓÙ·È Ó· Û˘ÌÏËÚÒÛÔ˘Ó Ù· ‚È‚Ï›· Ô˘ ‹‰Ë ¯ÚËÛÈÌÔÔÈÔ‡ÓÙ·È ÛÙ· Ì·ı‹Ì·Ù· ÙÔ˘ °˘ÌÓ·Û›Ô˘.

TÔ ÚfiÁÚ·ÌÌ· ·Ó·Ù‡ÛÛÂÙ·È Î·È ÂÊ·ÚÌfi˙ÂÙ·È ·fi ÙÔ K¤ÓÙÚÔ ¢È·ÔÏÈÙÈÛÌÈÎ‹˜ AÁˆÁ‹˜ ÙÔ˘ TÌ‹Ì·ÙÔ˜
ºÈÏÔÛÔÊ›·˜ - ¶·È‰·ÁˆÁÈÎ‹˜ - æ˘¯ÔÏÔÁ›·˜ ÙÔ˘ EıÓÈÎÔ‡ Î·È K·Ô‰ÈÛÙÚÈ·ÎÔ‡ ¶·ÓÂÈÛÙËÌ›Ô˘ AıËÓÒÓ Ì¤Ûˆ
ÙÔ˘ EÈ‰ÈÎÔ‡ §ÔÁ·ÚÈ·ÛÌÔ‡ KÔÓ‰˘Ï›ˆÓ ŒÚÂ˘Ó·˜.

¶PO§O°O™
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°È· ÙÔ Ì·ıËÙ‹

™Ô˘ ·Ú¤ÛÂÈ Ë BÈÔÏÔÁ›· ·ÏÏ¿ ¤¯ÂÈ˜ ·ÎfiÌ· ÚÔ‚Ï‹Ì·Ù· ÌÂ ÙËÓ ÂÏÏËÓÈÎ‹ ÁÏÒÛÛ· Î·È ÛÔ˘ Ê·›ÓÂÙ·È ‰‡ÛÎÔÏÔ ÙÔ
‚È‚Ï›Ô ÙÔ˘ Û¯ÔÏÂ›Ô˘;

TfiÙÂ ›Ûˆ˜ ÛÂ ‚ÔËı‹ÛÂÈ ÙÔ ‚È‚Ï›Ô Ô˘ ÎÚ·Ù¿˜:

� AÎÔÏÔ˘ıÂ› ÙÔ ‚È‚Ï›Ô BÈÔÏÔÁ›·˜ Aã °˘ÌÓ·Û›Ô˘ ÙÔ˘ Û¯ÔÏÂ›Ô˘, ·ÏÏ¿ ÂÍËÁÂ› ÌÂ ÈÔ ·Ï¿ Î·È ÈÔ
Ï›Á· ÏfiÁÈ· Ù· ‚·ÛÈÎ¿ ÛËÌÂ›· ÙÔ˘ Ì·ı‹Ì·ÙÔ˜.

� Œ¯ÂÈ ¿Ú· ÔÏÏ¿ ÛÎ›ÙÛ· Î·È ÂÈÎfiÓÂ˜.

™ÙÔ Ï¿È ÙË˜ ÛÂÏ›‰·˜ ‚Ú›ÛÎÂÈ˜ ÙÔ ÎÂ›ÌÂÓÔ ÌÂÙ·ÊÚ·ÛÌ¤ÓÔ ÛÙË ÁÏÒÛÛ· ÛÔ˘. AÓ ‰ÂÓ ÙËÓ ¤¯ÂÈ˜
ÍÂ¯¿ÛÂÈ ÙÂÏÂ›ˆ˜, ÌÔÚÂ› ÎÈ ·˘Ùfi Ó· ÛÂ ‚ÔËı‹ÛÂÈ Ó· ı˘Ì¿Û·È ÙÔ Ì¿ıËÌ·.

MÂ ·˘Ùfi ÙÔ ÌÈÎÚfi ÛÎ›ÙÛÔ ÛÔ‡ ÚÔÙÂ›ÓÔ˘ÌÂ Â‡ÎÔÏÂ˜ ‰Ú·ÛÙËÚÈfiÙËÙÂ˜ ÁÈ· Ó· Î·Ù·Ï¿‚ÂÈ˜
Î·Ï‡ÙÂÚ· ÙÈ˜ Î·ÈÓÔ‡ÚÈÂ˜ ¤ÓÓÔÈÂ˜. ŸÏÂ˜ Á›ÓÔÓÙ·È ÌÂ ÔÏ‡ ·Ï¿ ˘ÏÈÎ¿.

™ÙÔ ÛÎÈÛÌ¤ÓÔ ¯·ÚÙ› Â›Ó·È Û˘ÁÎÂÓÙÚˆÌ¤ÓÂ˜ ÔÈ ÈÔ ÛËÌ·ÓÙÈÎ¤˜ Ï¤ÍÂÈ˜ ÙÔ˘ ÎÂÊ·Ï·›Ô˘ ÌÂ
ÌÂÙ¿ÊÚ·ÛË ÛÙË ÁÏÒÛÛ· ÛÔ˘.

� °È· Ó· ‚ÚÂÈ˜ ÁÚ‹ÁÔÚ· ÌÈ· Ï¤ÍË, ÌÔÚÂ›˜ Ó· ÎÔÈÙ¿ÍÂÈ˜ ÙÔ ÏÂÍÈÏfiÁÈÔ ÛÂ ·ÏÊ·‚ËÙÈÎ‹ ÛÂÈÚ¿ ÛÙÔ
Ù¤ÏÔ˜ ÙÔ˘ ‚È‚Ï›Ô˘.

K·Ïfi ‰È¿‚·ÛÌ·!
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1.1. XAPAKTHPI™TIKE™ §EITOYP°IE™  
TøN ZøNTANøN OP°ANI™MøN

1. ZˆÓÙ·ÓÔ› ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ› fiˆ˜ Ù· ‰¤ÓÙÚ·, ÙÔ ¯ÔÚÙ¿ÚÈ, Ù· ˙Ò·, Ô
¿ÓıÚˆÔ˜ Î.¿.

2. Õ‚È· ·ÓÙÈÎÂ›ÌÂÓ· (‰ÂÓ ¤¯Ô˘Ó ˙ˆ‹) fiˆ˜ Ù· Û›ÙÈ·, ÔÈ ¤ÙÚÂ˜, ÙÔ ÓÂÚfi,
Ù· Û‡ÓÓÂÊ· Î.¿.

3. NÂÎÚ¿ ·ÓÙÈÎÂ›ÌÂÓ· (Â›¯·Ó  ˙ˆ‹ Î·È ‰ÂÓ ¤¯Ô˘Ó È·) 
fiˆ˜ Ù· ÍÂÚ¿ 
Í‡Ï·, Ù· ÂÛÌ¤Ó· Ê‡ÏÏ·,
ÙÔ ¯·ÚÙ›  Î.¿.

1.1FUNKSIONET
KARAKTERISTIKE
TË
ORGANIZMAVE
TË GJALLË

Sendet që sheh rreth teje
mund t'i ndash në tri
kategori:

1. Organizma të gjallë,si
pemët, bari, kafshët,
njeriu etj.

2. Sende pa jetë,si
shtëpitë, gurët, uji, retë,
etj.

3. Sende të vdekura, si
gjethet e thata, gjethet e
rëna, letra etj.

1.1. XAPAKTHPI™TIKE™ §EITOYP°IE™ TøN ZøNTANøN OP°ANI™MøN
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‰¤ÓÙÚÔ

˙ÒÔ

¯ÔÚÙ¿ÚÈ

¿ÓıÚˆÔ˜

Û‡ÓÓÂÊÔ

Û›ÙÈ ¤ÙÚÂ˜

¯·ÚÙ›

ÍÂÚ¿ Í‡Ï·
ÂÛÌ¤Ó· 
Ê‡ÏÏ·

ÓÂÚfi

∆· Ú¿ÁÌ·Ù· Ô˘ ‚Ï¤ÂÈ˜ Á‡Úˆ ÛÔ˘ ÌÔÚÂ›˜ Ó· Ù· ¯ˆÚ›ÛÂÈ˜ ÛÂ ÙÚÂÈ˜
Î·ÙËÁÔÚ›Â˜: ñ ZˆÓÙ·ÓÔ› ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ› 

ñ Õ‚È· ·ÓÙÈÎÂ›ÌÂÓ·
ñ NÂÎÚ¿ ·ÓÙÈÎÂ›ÌÂÓ·.



1. K›ÓËÛË: √È ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ› ÎÈÓÔ‡ÓÙ·È.

1.1. XAPAKTHPI™TIKE™ §EITOYP°IE™ TøN ZøNTANøN OP°ANI™MøN

Karakteristikat e
organizmave të gjallë janë: 
1. lëvizja
2. zhvillimi
3. riprodhimi
4. shfrytëzimi i energjisë
5. frymëmarrja
6. sekrecioni
7. ndjeshmëria

1. Lëvizja: 
Peshqit notojnë, zogjtë
fluturojnë, disa bimë i
kthejnë gjethet nga ana e
dritës. Organizmat
lëvizin.

2. Zhvillimi:

Organizmat lindin, rriten
dhe në fund vdesin. 
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∆· „¿ÚÈ· ÎÔÏ˘ÌÔ‡Ó. 

T· Ô˘ÏÈ¿ ÂÙÔ‡Ó. 

MÂÚÈÎ¿ Ê˘Ù¿ ÛÙÚ¤ÊÔ˘Ó 
Ù· Ê‡ÏÏ· ÙÔ˘˜ ÛÙÔ Êˆ˜. 

√È ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ› ÁÂÓÓÈÔ‡ÓÙ·È, ÌÂÁ·ÏÒÓÔ˘Ó Î·È Ù¤ÏÔ˜ Âı·›ÓÔ˘Ó. 

∆· ¯·Ú·ÎÙËÚÈÛÙÈÎ¿ ÙˆÓ ˙ˆÓÙ·ÓÒÓ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÒÓ Â›Ó·È:
1. Ë Î›ÓËÛË 2. Ë ·Ó¿Ù˘ÍË
3. Ë ·Ó··Ú·ÁˆÁ‹ 4. Ë ·ÍÈÔÔ›ËÛË ÙË˜ ÂÓ¤ÚÁÂÈ·˜
5. Ë ·Ó·ÓÔ‹ 6. Ë ·¤ÎÎÚÈÛË
7. Ë ÂÚÂıÈÛÙÈÎfiÙËÙ·.

2. AÓ¿Ù˘ÍË:



√È ÂÙ·ÏÔ‡‰Â˜ ˙Ô˘Ó Ï›ÁÔ˘˜ ÌfiÓÔ Ì‹ÓÂ˜, 

Ë ¤ÛÙÚÔÊ· ÂÚ›Ô˘ 4 ¯ÚfiÓÈ·, 

Ô Ï·Áfi˜ Ì¤¯ÚÈ Î·È 8 ¯ÚfiÓÈ·,

Ô ÛÎ‡ÏÔ˜ 12, 

Ô ··Á¿ÏÔ˜ 50,  

Ë ¯ÂÏÒÓ· 100.

√ Ì¤ÛÔ˜ fiÚÔ˜ ˙ˆ‹˜  ÁÈ· ÙÔÓ ¿ÓıÚˆÔ 
Â›Ó·È 75 ÂÚ›Ô˘ ¯ÚfiÓÈ·.

3. AÓ··Ú·ÁˆÁ‹: √È ˙ˆÓÙ·ÓÔ›
ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ› ÊÙÈ¿¯ÓÔ˘Ó Ó¤Ô˘˜
ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ‡˜, fiÌÔÈÔ‡˜ ÙÔ˘˜, Ô˘
ÙÔ˘˜ Ï¤ÌÂ ·ÔÁfiÓÔ˘˜.   

4. AÍÈÔÔ›ËÛË ÙË˜ ÂÓ¤ÚÁÂÈ·˜: √È ˙ˆÓÙ·ÓÔ› ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ› ÁÈ· ÙÈ˜ ÏÂÈÙÔ˘ÚÁ›Â˜
ÙÔ˘˜ ¯ÚÂÈ¿˙ÔÓÙ·È ÂÓ¤ÚÁÂÈ·. ∆· ˙Ò· ·›ÚÓÔ˘Ó ÙËÓ ÙÚÔÊ‹ ÙÔ˘˜ ¤ÙÔÈÌË.
∆· Ê˘Ù¿ ÊÙÈ¿¯ÓÔ˘Ó ÙËÓ ÙÚÔÊ‹ ÙÔ˘˜ ÌÂ ¤Ó·Ó ÙÚfiÔ Ô˘ Ï¤ÁÂÙ·È
ÊˆÙÔÛ‡ÓıÂÛË.

Fluturat jetojnë vetëm disa
muaj

pestrofa jeton 4 vjet

lepuri deri tetë vjet

qeni dymbëdhjetë

papagalli pesëdhjetë

breshka njëqind.

Mosha mesatare e njeriut
është afërsisht 75 vjet.

3. Riprodhimi:
Organizmat e gjallë
krijojnë organizma të
rinj të ngjashëm me ta,
që i quajmë pasardhës.

4. Shfrytëzimi i energjisë:
Për të kryer funksionet e
tyre, organizmat e gjallë
kanë nevojë për energji.
Kafshët e marrin
ushqimin të gatshëm.
Bimët e prodhojnë
ushqimin me një mënyrë
të veçantë që quhet
FOTOSINTEZË. 

Fotosinteza: Ujë +
Dioksid karboni + drita e

diellit → Glukozë +
Oksigjen

1.1. XAPAKTHPI™TIKE™ §EITOYP°IE™ TøN ZøNTANøN OP°ANI™MøN
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·fiÁÔÓÔÈ

ºø∆√™À¡£∂™∏: ¡ÂÚfi + ¢ÈÔÍÂ›‰ÈÔ ÙÔ˘ ÕÓıÚ·Î· + ºˆ˜ (‹ÏÈÔ˜) → °Ï˘Îfi˙Ë + √Í˘ÁfiÓÔ 

H§IO™

Êˆ˜

‰ÈÔÍÂ›‰ÈÔ 
ÙÔ˘ ¿ÓıÚ·Î·

ÓÂÚfi

¯ÏˆÚÔÊ‡ÏÏË

ÔÍ˘ÁfiÓÔ

¿Ì˘ÏÔ Ô˘ 
·Ú¿ÁÂÙ·È

Ê‡ÏÏÔ



5. AÓ·ÓÔ‹: √È ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ› (Ê˘Ù¿
Î·È ˙Ò·) ·Ó·Ó¤Ô˘Ó. ªÂ ÙËÓ
·Ó·ÓÔ‹ ÛÙ· Î‡ÙÙ·Ú¿ ÙÔ˘˜
ÂÏÂ˘ıÂÚÒÓÔ˘Ó ÙËÓ ÂÓ¤ÚÁÂÈ·
Ô˘ ·›ÚÓÔ˘Ó ·fi ÙÈ˜ ÙÚÔÊ¤˜.

6. A¤ÎÎÚÈÛË: √È ˙ˆÓÙ·ÓÔ› ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ›
·Ô‚¿ÏÏÔ˘Ó Ù· ¿¯ÚËÛÙ· ÚÔ˚fiÓÙ· Ô˘
·Ú¿ÁÔÓÙ·È Î·Ù¿ ÙË ÏÂÈÙÔ˘ÚÁ›· ÙÔ˘˜.

7. EÚÂıÈÛÙÈÎfiÙËÙ·: √È
ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ› Î·Ù·Ï·‚·›ÓÔ˘Ó ÙÈ˜ ·ÏÏ·Á¤˜ ÛÙÔ ÂÚÈ‚¿ÏÏÔÓ ÙÔ˘˜ Î·È
·ÓÙÈ‰ÚÔ‡Ó.

1.1. XAPAKTHPI™TIKE™ §EITOYP°IE™ TøN ZøNTANøN OP°ANI™MøN

5. Frymëmarrja:
Organizmat e gjalla
(kafshë dhe bimë)
marrin frymë.
Nëpërmjet frymëmarrjes
në qelizat e tyre çlirojnë
energjinë që marrin nga
ushqimet. 

FRYMËMARRJA:
Ushqim + Oksigjen →

Energji + Dioksid karboni
+ Produkte të 
panevojshme 

6. Jashtëqitja. Organizmat
e gjallë jashtëqisin
produktet e
panevojshme që
prodhohen gjatë
frymëmarrjes.

7. Ndjeshmëria:
Organizmat i
kuptojnë ndryshimet
në mjedisin e tyre
dhe kundërveprojnë.
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∞¡∞¶¡√∏: ∆ÚÔÊ‹ + √Í˘ÁfiÓÔ → ∂Ó¤ÚÁÂÈ· +¡ÂÚfi +¢ÈÔÍÂ›‰ÈÔ ÙÔ˘ ÕÓıÚ·Î· +Õ¯ÚËÛÙ· 

O Ï·Áfi˜ ÓÈÒıÂÈ ÙÔÓ Î›Ó‰˘ÓÔ Î·È ·ÓÙÈ‰Ú¿.

‰ÈÔÍÂ›‰ÈÔ 
ÙÔ˘ ¿ÓıÚ·Î·

ÔÍ˘ÁfiÓÔ



1.2. ∫À∆∆∞ƒ√: H  µ∞™π∫∏  ¢√ªπ∫∏  ∫∞π  §∂π∆√Àƒ°π∫∏
ª√¡∞¢∞  ∑ø∏™

∑øπ∫√   ∫À∆∆∞ƒ√

T· Î‡ÙÙ·Ú· ÛÙÔ˘˜ ‰È¿ÊÔÚÔ˘˜ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ‡˜ ¤¯Ô˘Ó ÎÔÈÓ¿ ¯·Ú·ÎÙËÚÈÛÙÈÎ¿
·ÏÏ¿ Î·È ‰È·ÊÔÚ¤˜. ŒÙÛÈ, Ù· Ê˘ÙÈÎ¿ Î‡ÙÙ·Ú· ÛÂ Û¯¤ÛË ÌÂ Ù· ˙ˆÈÎ¿:
ñ ¤Íˆ ·fi ÙËÓ Î˘ÙÙ·ÚÈÎ‹ ÌÂÌ‚Ú¿ÓË ¤¯Ô˘Ó ÂÈÏ¤ÔÓ ÙÔ Î˘ÙÙ·ÚÈÎfi

ÙÔ›¯ˆÌ·
ñ ¤¯Ô˘Ó Î·È ÙÔ˘˜ ¯ÏˆÚÔÏ¿ÛÙÂ˜ Ô˘ Â›Ó·È Ù· ÛËÌÂ›· Ô˘ Á›ÓÂÙ·È Ë

ÊˆÙÔÛ‡ÓıÂÛË
ñ ¤¯Ô˘Ó ÔÏ‡ ÌÂÁ·Ï‡ÙÂÚ· ¯˘ÌÔÙfiÈ·
ñ ¤¯Ô˘Ó ÌÈÎÚfiÙÂÚË ÔÈÎÈÏ›· Û¯ËÌ¿ÙˆÓ.

1.2QELIZA: NJËSIA
BAZË E NDËRTIMIT
DHE FUNKSIONIMIT
TË JETËS

Të gjitha qeniet e gjalla
janë ndërtuar prej qelizash. 

QELIZA SHTAZORE 

1. Bërthama 
(Kontrollon gjithë
funksionimin e qelizës).

2. Membrana qelizore
(E mban qelizën të
bashkuar dhe kontrollon
lëndët e ndryshme që
hyjnë në të). 

3. Citoplazma
(Brenda saj gjenden
gjithë përbërësit e
qelizës).

4. Mitokondria
(Këtu çlirohet energjia
që merr organizmi nga
ushqimi).

5. Vakuolat
(Fshikëza të mbushura
me lëng qelizor).

Qelizat e organizmave të
ndryshëm dallojnë nga
njëra-tjetra.
Kështu tek qelizat bimore:
• Kemi muret (paretet)
qelizore përreth
membranës qelizore.
• Kanë kloroplastet, ku
realizohet procesi i
fotosinntezës.
• Kanë vakuola më të
mëdha sesa qelizat shtazore.
• Janë më pak të larmishme
sesa qelizat shtazore.

1.2. KYTTAPO: H BA™IKH ¢OMIKH KAI §EITOYP°IKH MONA¢A ZøH™
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5. Ã˘ÌÔÙfiÈÔ 
XÒÚÔ˜ ÌÂ ÓÂÚfi

3. ∫˘ÙÙ·ÚfiÏ·ÛÌ·
M¤Û·  ÙÔ˘

‚Ú›ÛÎÔÓÙ·È fiÏ·  Ù·
ÔÚÁ·Ó›‰È·  ÙÔ˘

Î˘ÙÙ¿ÚÔ˘.

1. ¶˘Ú‹Ó·˜ 
EÏ¤Á¯ÂÈ  ÙÈ˜  ÏÂÈÙÔ˘ÚÁ›Â˜ Î·È
ÙË ÌÔÚÊ‹  ÙÔ˘ Î˘ÙÙ¿ÚÔ˘.

4. ªÈÙÔ¯fiÓ‰ÚÈÔ
E‰Ò  ÂÏÂ˘ıÂÚÒÓÂÙ·È  Ë  ÂÓ¤ÚÁÂÈ· Ô˘
·›ÚÓÂÈ  ÙÔ  Î‡ÙÙ·ÚÔ  ·fi  ÙËÓ  ÙÚÔÊ‹.

2. ∫˘ÙÙ·ÚÈÎ‹  ÌÂÌ‚Ú¿ÓË
KÚ·Ù¿ÂÈ  ÙÔ  Î‡ÙÙ·ÚÔ ÂÓˆÌ¤ÓÔ
Î·È  ÂÏ¤Á¯ÂÈ  ÙÈ˜  ‰È¿ÊÔÚÂ˜
Ô˘Û›Â˜ Ô˘  ÂÚÓÔ‡Ó  Ì¤Û·
ÛÙÔ  Î‡ÙÙ·ÚÔ.

ŸÏÔÈ  ÔÈ  ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ›  Â›Ó·È  ÊÙÈ·ÁÌ¤ÓÔÈ  ·fi  Î‡ÙÙ·Ú·.



ºÀ∆π∫√  ∫À∆∆∞ƒ√

∆·  Î‡ÙÙ·Ú·  ¤¯Ô˘Ó  ‰È·ÊÔÚÂÙÈÎfi  Û¯‹Ì·  Î·È  Ì¤ÁÂıÔ˜  ÁÈ·Ù›  ¤¯Ô˘Ó  ¿ÏÏÂ˜
ÏÂÈÙÔ˘ÚÁ›Â˜  ÙÔ Î·ı¤Ó·.

T· ÓÂ˘ÚÈÎ¿ Î‡ÙÙ·Ú· ¤¯Ô˘Ó Ì·ÎÚÈ¤˜ Î·È
ÏÂÙ¤˜ ·ÔÊ˘¿‰Â˜ ÁÈ· Ó· ÌÂÙ·Ê¤ÚÔ˘Ó
Â‡ÎÔÏ· ÌËÓ‡Ì·Ù·.

∆· ÏÂ˘Î¿ ·ÈÌÔÛÊ·›ÚÈ· ·ÏÏ¿˙Ô˘Ó ÙÔ
Û¯‹Ì· ÙÔ˘˜ ÁÈ· Ó· ÚÔÛÙ·ÙÂ‡Ô˘Ó
Â˘ÎÔÏfiÙÂÚ· ÙÔÓ ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi ·fi
ÌÈÎÚÔÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ‡˜ Ô˘ ÙÔÓ
ÌÔÏ‡ÓÔ˘Ó.

1.2. KYTTAPO: H BA™IKH ¢OMIKH KAI §EITOYP°IKH MONA¢A ZøH™

QELIZA BIMORE 

1. Pareti qelizor (ndihmon
në mbështetjen e
gjetheve)

2. Membrana qelizore 
3. Vakuola
4. Mitokondria 
5. Kloroplasti (përmban

klorofil, që e bën bimën
të gjelbër dhe përgatit
ushqimin e qelizës).  

6. Bërthama

Në varësi të funksionit që
kryejnë, qelizat kanë formë
dhe madhësi të ndryshme.

Kështu, qelizat nervore
kanë zgjatime të holla dhe
të gjata fijëzore, për të
lehtësuar mbartjen e
sinjaleve. 

Rruazat e bardha të gjakut
e ndryshojnë formën e tyre,
në mënyrë që të mbrojnë
më lehtë organizmin nga
mikroorganizmat.
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4. ªÈÙÔ¯fiÓ‰ÚÈÔ

¶˘Ú‹Ó·˜

3. Ã˘ÌÔÙfiÈÔ 
XÒÚÔ˜  ÌÂ  ÓÂÚfi

1. ∫˘ÙÙ·ÚÈÎfi  ÙÔ›¯ˆÌ·
BÔËı¿ÂÈ  ÛÙË  ÛÙ‹ÚÈÍË
ÙˆÓ  Ê‡ÏÏˆÓ.

2. ∫˘ÙÙ·ÚÈÎ‹
ÌÂÌ‚Ú¿ÓË 

5. ÃÏˆÚÔÏ¿ÛÙË˜
¶ÂÚÈ¤¯ÂÈ ¯ÏˆÚÔÊ‡ÏÏË

Ô˘ Î¿ÓÂÈ ÙÔ Ê˘Ùfi
Ú¿ÛÈÓÔ Î·È ÂÙÔÈÌ¿˙ÂÈ

ÙËÓ ÙÚÔÊ‹ ÙÔ˘
Î˘ÙÙ¿ÚÔ˘.



1.3. ∞¶√ ∆√ ∫À∆∆∞ƒ√ ™∆√¡ √ƒ°∞¡π™ª√

√È ÌÔÓÔÎ‡ÙÙ·ÚÔÈ
ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ› ¤¯Ô˘Ó
¤Ó· Î‡ÙÙ·ÚÔ Ô˘
Î¿ÓÂÈ fiÏÂ˜ ÙÈ˜
ÏÂÈÙÔ˘ÚÁ›Â˜.

¶ÔÏÏ¿ Î‡ÙÙ·Ú·             ÌÂ ÙËÓ ›‰È· ÏÂÈÙÔ˘ÚÁ›·  = ÈÛÙfi˜

¶ÔÏÏÔ› ÈÛÙÔ› ÌÂ ÙËÓ ›‰È· ÏÂÈÙÔ˘ÚÁ›· = fiÚÁ·ÓÔ (ÛÙÔÌ¿¯È)

¶ÔÏÏ¿ fiÚÁ·Ó· ÌÂ ÙËÓ ›‰È· ÏÂÈÙÔ˘ÚÁ›· = Û‡ÛÙËÌ· (ÂÙÈÎfi Û‡ÛÙËÌ·)

ŸÏ· Ì·˙› Ù· Û˘ÛÙ‹Ì·Ù· = ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi˜

1.3 NGA QELIZA
TEK ORGANIZMI

Organizmat e gjallë
ekzistojnë në trajtën e
njëqelizorëve dhe të
shumëqelizorëve. 

Organizmat njëqelizorë
kanë një qelizë, që kryen të
gjitha funksionet. 

Organizmat shumëqelizorë
kanë shumë qeliza, që
kryejnë funksione të
caktuara duke bërë "ndarjen
e punës" midis tyre. 

Shumë  qeliza me funksion
të njëjtë = ind

Shumë inde me funksion të
njëjtë = organ

Shumë organe me funksion
të njëjtë = sistem

Të gjitha sistemet së
bashku = organizëm

1.3. A¶O TO KYTTAPO ™TON OP°ANI™MO
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À¿Ú¯Ô˘Ó ÔÈ ÌÔÓÔÎ‡ÙÙ·ÚÔÈ Î·È ÔÈ ÔÏ˘Î‡ÙÙ·ÚÔÈ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ›. 

H Â˘ÁÏ‹ÓË, ÙÔ ·Ú·Ì‹ÎÈÔ Î·È Ë ·ÌÔÈ‚¿‰·
Â›Ó·È ÌÔÓÔÎ‡ÙÙ·ÚÔÈ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ›.

TÔ Ô˘Ï›, ÙÔ „¿ÚÈ Î·È ÙÔ ¤ÓÙÔÌÔ 
Â›Ó·È ÔÏ˘Î‡ÙÙ·ÚÔÈ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ›.

√È ÔÏ˘Î‡ÙÙ·ÚÔÈ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ› ¤¯Ô˘Ó
ÔÏÏ¿ Î‡ÙÙ·Ú· ÛÙ· ÔÔ›· ÌÔÈÚ¿˙ÔÓÙ·È
ÔÈ ÏÂÈÙÔ˘ÚÁ›Â˜.

Â˘ÁÏ‹ÓË

·Ú·Ì‹ÎÈÔ

·ÌÔÈ‚¿‰·



∂›Ó·È ÙÔ ·˘ÙÔÎ›ÓËÙÔ
ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi˜;

∆· ¯·Ú·ÎÙËÚÈÛÙÈÎ¿ ÙˆÓ ˙ˆÓÙ·ÓÒÓ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÒÓ
˘¿Ú¯Ô˘Ó Î·È ÛÂ ¿‚È· ·ÓÙÈÎÂ›ÌÂÓ· (.¯. ÙÔ
·˘ÙÔÎ›ÓËÙÔ Î·Ù·Ó·ÏÒÓÂÈ ÂÓ¤ÚÁÂÈ·, ÎÈÓÂ›Ù·È Î·È
‘‘‚Á¿˙ÂÈ’’ Î·˘Û·¤ÚÈ·). 
™Î¤„Ô˘ ÁÈ·Ù› ·˘Ù¿ Ù· ·ÓÙÈÎÂ›ÌÂÓ· ‰ÂÓ ¤¯Ô˘Ó ˙ˆ‹.

¢PA™H – OPO§O°IA
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ÔÈ ˙ˆÓÙ·ÓÔ› ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ›
Ù· ¿‚È· ·ÓÙÈÎÂ›ÌÂÓ·
Ù· ÓÂÎÚ¿ ·ÓÙÈÎÂ›ÌÂÓ·
Ë ·Ó¿Ù˘ÍË
Ë ·Ó··Ú·ÁˆÁ‹
Ë ·ÍÈÔÔ›ËÛË ÂÓ¤ÚÁÂÈ·˜
Ë ÊˆÙÔÛ‡ÓıÂÛË
Ë ·¤ÎÎÚÈÛË
Ë ÂÚÂıÈÛÙÈÎfiÙËÙ·
ÙÔ ˙ˆÈÎfi Î‡ÙÙ·ÚÔ
ÙÔ Î˘ÙÙ·ÚfiÏ·ÛÌ·
Ô ˘Ú‹Ó·˜
ÙÔ ÌÈÙÔ¯fiÓ‰ÚÈÔ
Ë Î˘ÙÙ·ÚÈÎ‹ ÌÂÌ‚Ú¿ÓË
ÙÔ ¯˘ÌÔÙfiÈÔ
ÙÔ Ê˘ÙÈÎfi Î‡ÙÙ·ÚÔ
ÙÔ Î˘ÙÙ·ÚÈÎfi ÙÔ›¯ˆÌ·
Ô ¯ÏˆÚÔÏ¿ÛÙË˜
Ë ¯ÏˆÚÔÊ‡ÏÏË
Ô ÌÔÓÔÎ‡ÙÙ·ÚÔ˜ ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi˜
Ô ÔÏ˘Î‡ÙÙ·ÚÔ˜ ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi˜
Ô ÈÛÙfi˜
ÙÔ fiÚÁ·ÓÔ
ÙÔ Û‡ÛÙËÌ·

organizmat e gjallë 
sendet pa jetë
sendet e vdekura 
zhvillimi
riprodhimi
shfrytëzimi i energjisë
fotosinteza
jashtëqitja
ndjeshmëria 
qeliza shtazore
citoplazma
bërthama
mitokondri
membrana qelizore
vakuola
qeliza bimore
pareti qelizor
kloroplasti
klorofili
organizmi njëqelizor
organizmi shumëqelizor
indi
organi
sistemi

H ¶OPTA
TH™ TPA¶EZA™

ANOI°EI MONH TH™
OTAN EIMA™TE

KONTA.

TA KTIPIA
ME°A§øNOYN OTAN

TA XTIZOYN.

TO
AYTOKINHTO
KATANA§øNEI

ENEP°EIA!

TO ºøTOTY¶IKO
MHXANHMA TOY

™XO§EIOY ANA¶APA°EI
™E§I¢E™ ME TA
KEIMENA MA™.





MHXANI™MOI ™THPI•H™ – KINH™H

2. MEKANIZMAT E MBËSHTETJES – LËVIZJA
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√È  ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ›  ÎÈÓÔ‡ÓÙ·È: 

➠ ÁÈ·  Ó· ·ÔÊ‡ÁÔ˘Ó  ÙÔÓ  Â¯ıÚfi

➠ ÁÈ·  Ó· ‚ÚÔ˘Ó  ÙÚÔÊ‹

➠ ÁÈ·  Ó· ‚ÚÔ˘Ó  ÙÔ
Û‡ÓÙÚÔÊfi  ÙÔ˘˜.

2.1.  ∏  ∫π¡∏™∏  ™∂  ª√¡√∫À∆∆∞ƒ√À™  √ƒ°∞¡π™ª√À™

∏  ·ÌÔÈ‚¿‰·  ÎÈÓÂ›Ù·È  ÌÂ  ÙÈ˜  ÚÔÂÎ‚ÔÏ¤˜  ÙË˜  („Â˘‰Ôfi‰È·).

∆Ô ·Ú·Ì‹ÎÈÔ
ÎÈÓÂ›Ù·È
ÁÚ‹ÁÔÚ· ÌÂ ÙË
‚Ô‹ıÂÈ· ÙˆÓ
ÙÚÈ¯È‰›ˆÓ ÙÔ˘.

∆ËÓ Â˘ÁÏ‹ÓË ‚ÔËı¿ÂÈ ÙÔ Ì·ÛÙ›ÁÈfi ÙË˜.

2.1. H KINH™H ™E MONOKYTTAPOY™ OP°ANI™MOY™
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Qeniet e gjalla lëvizin 

➠ për t’iu shmangur
armikut 

➠ për të gjetur ushqim 

➠ për të gjetur shokun e
tyre

2.1 LËVIZJA NË
ORGANIZMAT
NJËQELIZORË

Ameba lëviz si rezultat i
rrjedhjes së masës
protoplazmike.

Parameci lëviz shpejt me
ndihmën e qerpikëve (janë
mijëra fije të holla
citoplazmike në sipërfaqen
e qelizës) të tij. 

Euglena lëviz me ndihmën
e flagjelit të saj. 

„Â˘‰Ôfi‰ÈÔ

ÙÚÈ¯›‰È·



2.2. ª∏Ã∞¡π™ª√π ∫π¡∏™∏™ ™∆√À™ ¶√§À∫À∆∆∞ƒ√À™
√ƒ°∞¡π™ª√À™

√ ÛÎÂÏÂÙfi˜ ÌÔÚÂ› Ó· Â›Ó·È: 

➠ ÂÍˆÛÎÂÏÂÙfi˜: Î·Ï‡ÙÂÈ ÙÔÓ
ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi ÂÍˆÙÂÚÈÎ¿ Î·È ‚ÔËı¿ÂÈ:

ñ ÛÙË ÛÙ‹ÚÈÍË

ñ ÛÙËÓ ÚÔÛÙ·Û›·

ñ ÛÙËÓ Î›ÓËÛË

ñ Ó· ÎÚ·ÙÈ¤Ù·È Ô ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi˜
˘ÁÚfi˜. 

➠ ÂÓ‰ÔÛÎÂÏÂÙfi˜: ‚Ú›ÛÎÂÙ·È Ì¤Û· ÛÙÔÓ ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi Î·È ‚ÔËı¿ÂÈ:   

∆· ˙Ò· ÌÂ ÛÔÓ‰˘ÏÈÎ‹ ÛÙ‹ÏË Ï¤ÁÔÓÙ·È
ÛÔÓ‰˘Ïfi˙ˆ· („¿ÚÈ·, Ô˘ÏÈ¿, ˙Ò· ÙË˜
ÛÙÂÚÈ¿˜).

∆· ˙Ò· ¯ˆÚ›˜ ÛÔÓ‰˘ÏÈÎ‹ ÛÙ‹ÏË Ï¤ÁÔÓÙ·È
·ÛfiÓ‰˘Ï· (Á·ÈÔÛÎÒÏËÎ·˜, ‡‰Ú·, Û·ÏÈÁÎ¿ÚÈ·,
¯Ù·fi‰È· Î.¿.).

2.2. MHXANI™MOI KINH™H™ ™TOY™ ¶O§YKYTTAPOY™ OP°ANI™MOY™

2.2 MEKANIZMI I
LËVIZJES NË
ORGANIZMAT
SHUMËQELIZORË 

Që të mund të lëvizë një
organizëm duhet
➠ të ketë skeletin për

mbështetje
➠ muskujt që të

realizohen lëvizjet e tij.

Skeleti mund të jetë: 
➠ i jashtëm: mbulon

organizmin nga ana e
jashtme dhe e ndihmon
atë  

• të mbështetet
• të mbrohet 
• të lëvizë 
• të ruajë lagështinë e
organizmit

➠ i brendshëm: skeleti
gjendet brenda
organizmit dhe e
ndihmon atë

• të mbështetet
• të lëvizë 
• të ruajë organet 

Kafshët që kanë shtyllë
kurrizore quhen vertebrorë
(peshqit, shpendët, kafshët
e steresë). 

Kafshët pa shtyllë kurrizore
quhen jovertebrorë (krimbi
i tokës, kërmijtë etj.) 
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ñ ÛÙË  ÛÙ‹ÚÈÍË

ñ ÛÙËÓ  Î›ÓËÛË

ñ ÛÙËÓ ÚÔÛÙ·Û›·
ÔÚÁ¿ÓˆÓ.

Û·ÏÈÁÎ¿ÚÈ ÙË˜ ı¿Ï·ÛÛ·˜

ÁÂˆÛÎÒÏËÎ·˜

°È· Ó· ÎÈÓËıÂ› ¤Ó·˜ ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi˜ ¯ÚÂÈ¿˙ÂÙ·È:
➠ ÛÎÂÏÂÙfi ÁÈ· ÛÙ‹ÚÈÍË   ➠ Ì˘˜ ÁÈ· Ó· Á›ÓÔ˘Ó ÔÈ ÎÈÓ‹ÛÂÈ˜ ÙÔ˘.

ÂÍˆÛÎÂÏÂÙfi˜

ÛÔÓ‰˘ÏÈÎ‹
ÛÙ‹ÏË

ÛÔÓ‰˘ÏÈÎ‹
ÛÙ‹ÏË



2.3. ∏ ∫π¡∏™∏ ™∂ ∞™¶√¡¢À§∞

ª·Ï¿ÎÈ·

∞˘Ù¿ Â›Ó·È Ù· Û·ÏÈÁÎ¿ÚÈ·, ÔÈ ·¯È‚¿‰Â˜,
Ù· Î·Ï·Ì¿ÚÈ·, Ù· ¯Ù·fi‰È· Î.¿. 

°È· Ó· ÎÈÓËıÔ‡Ó, ¯ÚËÛÈÌÔÔÈÔ‡Ó Ù·
ÏÔÎ¿ÌÈ· ÙÔ˘˜ Î·È  Ù· ÛÙfiÌÈ¿ ÙÔ˘˜.

∞ÚıÚfiÔ‰·

∞˘Ù¿ Â›Ó·È Ù· ¤ÓÙÔÌ·, ÔÈ ÛÎÔÚÈÔ›, ÔÈ ·Ú¿¯ÓÂ˜, ÔÈ
Û·Ú·ÓÙ·Ô‰·ÚÔ‡ÛÂ˜, Ù· Î·‚Ô‡ÚÈ·, ÔÈ ·ÛÙ·ÎÔ› Î.¿.

™˘Ó‹ıˆ˜ ¤¯Ô˘Ó ÂÍˆÛÎÂÏÂÙfi Ô˘ ‚ÔËı¿ÂÈ ÛÙËÓ Î›ÓËÛË
Î·È ¿ÏÏ· ¤¯Ô˘Ó ÊÙÂÚ¿.

2.3. H KINH™H ™E A™¶ON¢Y§A
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2.3 LËVIZJA TEK
JOVERTEBRORËT

Butakët (Molusqet)

Bëjnë pjesë kërmijtë,
guackat e detit, midhjet,
kallamarët, oktapodët etj. 

Për të lëvizur përdorin
këmbën mishtore.

Këmbënyjëtuarit

Bëjnë pjesë insektet,
akrepët, merimangat,
shumëkëmbëshat, gaforret,
karkalecët etj. 
Zakonisht kanë skelet të
jashtëm, që ndihmon
lëvizjen dhe disa kanë
krahë (flatra). 

·Ú¿¯ÓË

Û·Ú·ÓÙ·Ô‰·ÚÔ‡Û·

·ÎÚ›‰·

Ì‡Á·

ÛÙfiÌÈÔ

ÏÔÎ¿ÌÈ·

ÊÙÂÚ¿



2.4 . ∏ ∫π¡∏™∏ ™∆∞ ™¶√¡¢À§√∑ø∞

ñ ™ÙÔ ÓÂÚfi ¤¯Ô˘Ó Û¯‹Ì·
˘‰ÚÔ‰˘Ó·ÌÈÎfi ÌÂ ÙÂÚ‡ÁÈ·
Î·È Î·ÌÈ¿ ÊÔÚ¿ Ï¤È·.

ñ ™ÙËÓ ÍËÚ¿ Ô
ÛÎÂÏÂÙfi˜ ÙÔ˘˜
Ú¤ÂÈ Ó· Â›Ó·È
ÈÛ¯˘Úfi˜ Î·È Ù·
fiÚÁ·Ó· ÌÈÎÚ¿.

Œ¯Ô˘Ó ¿ÎÚ· ÁÈ· Ó·
ÌÂÈÒÓÂÙ·È Ë ÙÚÈ‚‹
ÌÂ ÙÔ ¤‰·ÊÔ˜.

ñ ™ÙÔÓ ·¤Ú· Ú¤ÂÈ Ó· ¤¯Ô˘Ó Û¯‹Ì· ·ÂÚÔ‰˘Ó·ÌÈÎfi, ÌÈÎÚfi ‚¿ÚÔ˜,
ÂÏ·ÊÚÈ¿ ÔÛÙ¿ Î·È ÊÙÂÚ¿.

2.4. H KINH™H ™TA ™¶ON¢Y§OZøA

2.4 LËVIZJA TEK
VERTEBRORËT

Forma dhe ndërtimi i
skeletit të kafshës varet nga
mjedisi ku jeton, kështu: 

• Në ujë kanë formë
hidrodinamike me pendë
notuese dhe nganjëherë
me luspa.

• Në tokë skeleti duhet të
jetë i fortë dhe organet të
vogla. 

Kanë gjymtyrë, për të
mënjanuar fërkimin me
tokën. 

• Në ajër duhet të kenë
formë aerodinamike,
krahë të gjerë, peshë të
vogël, eshtra të lehta dhe
pendë. 
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·ÌÊ›‚ÈÔ:
ZÂÈ ÛÙËÓ ÍËÚ¿ Î·È

ÛÙÔ ÓÂÚÔ.

ÂÚÂÙfi:
ŒÚÂÈ (Û¤ÚÓÂÙ·È)

¿Óˆ ÛÙÔ
¤‰·ÊÔ˜.

ıËÏ·ÛÙÈÎfi:
£ËÏ¿˙ÂÈ Ù·
·È‰È¿ ÙÔ˘.

˙ÒÔ ÛÙÔÓ ·¤Ú· ˙ÒÔ ÛÙËÓ ÍËÚ¿ ˙ÒÔ ÛÙË ı¿Ï·ÛÛ·

Î›ÓËÛË „·ÚÈÔ‡ ÛÙÔ ÓÂÚfi

ÙÂÚ‡ÁÈ·

Ï¤È·

∆Ô Û¯‹Ì· Î·È Ë Î·Ù·ÛÎÂ˘‹ ÙÔ˘ ÛÎÂÏÂÙÔ‡ ÙÔ˘ ˙ÒÔ˘ ÂÍ·ÚÙ¿Ù·È ·fi ÙÔ
ÂÚÈ‚¿ÏÏÔÓ fiÔ˘ ˙ÂÈ. 



√ ÚfiÏÔ˜ ÙˆÓ Ì˘ÒÓ ÛÙËÓ Î›ÓËÛË ÙˆÓ ÛÔÓ‰˘Ïfi˙ˆˆÓ

∏ ÎÈÓËÙÈÎfiÙËÙ· ÙˆÓ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÒÓ Î·Ù¿ ÙË ‰È¿ÚÎÂÈ· ÙÔ˘ ¤ÙÔ˘˜

∏ ¤ÏÏÂÈ„Ë ÙÚÔÊ‹˜ Î·È ÙÔ ÎÚ‡Ô ÙÔ˘ ¯ÂÈÌÒÓ· ·Ó·ÁÎ¿˙ÂÈ Ù·:

ñ ÔÈÎÈÏfiıÂÚÌ· (ÙÔ ÛÒÌ· ÙÔ˘˜ ‰ÂÓ
¤¯ÂÈ ¿ÓÙ· ÙËÓ ›‰È· ıÂÚÌÔÎÚ·Û›·)
Ó· ÎÚ‡‚ÔÓÙ·È ÛÙÔ ¤‰·ÊÔ˜ ÁÈ· Ó·
ÌÂÈÒÓÔ˘Ó ÙÈ˜ ÎÈÓ‹ÛÂÈ˜ (·ÌÊ›‚È·,
ÂÚÂÙ¿).

ñ ÔÌÔÈfiıÂÚÌ· (ÙÔ ÛÒÌ· ÙÔ˘˜ ¤¯ÂÈ
ÛÙ·ıÂÚ‹ ıÂÚÌÔÎÚ·Û›·) Ó· ¤ÊÙÔ˘Ó
ÛÂ ¯ÂÈÌ¤ÚÈÔ ‡ÓÔ (ÛÎ›Ô˘ÚÔÈ,
ÛÎ·ÓÙ˙fi¯ÔÈÚÔÈ,  Ó˘¯ÙÂÚ›‰Â˜, ÙËÓ¿,
ıËÏ·ÛÙÈÎ¿).

ñ ·Ô‰ËÌËÙÈÎ¿ Ô˘ÏÈ¿ (‰Â Ì¤ÓÔ˘Ó
ÛÙÔÓ ›‰ÈÔ ÙfiÔ fiÏÔ ÙÔ ¯ÚfiÓÔ) Ó·
ÊÂ‡ÁÔ˘Ó ÁÈ· ıÂÚÌfiÙÂÚ· ÎÏ›Ì·Ù·
(¯ÂÏÈ‰fiÓÈ·, ÂÏ·ÚÁÔ›).

ñ ÂÓ‰ËÌÈÎ¿ Ô˘ÏÈ¿ Ó· Ì¤ÓÔ˘Ó ÛÙÔ
›‰ÈÔ Ì¤ÚÔ˜ ÁÈ·Ù› ÙÚ¤ÊÔÓÙ·È
Û˘Ó‹ıˆ˜ ÌÂ ÛfiÚÔ˘˜ Ô˘ ¿ÓÙ·
˘¿Ú¯Ô˘Ó (ÎfiÙÂ˜, ÂÚÈÛÙ¤ÚÈ·).

2.4. H KINH™H ™TA ™¶ON¢Y§OZøA
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Roli i muskujve në
lëvizjen e vertebrorëve

Muskujt kanë trajtë boshti.
Të dy skajet ngjiten nëpër
dy kocka të ndryshme. 

Tkurren dhe lëshohen dhe,
përderisa janë të lidhura me
kocka, lëvizin bashkë me
to. 

Lëvizshmëria e gjallesave
në periudha të ndryshme
të vitit

Mungesa e ushqimit dhe i
ftohti i dimrit i detyron: 

• kafshët me gjak të ftohtë
(amfibët, zvarranikët) të
fshihen në tokë dhe të
pakësojnë lëvizjet.

• kafshët me gjak të
ngrohtë (shpendë dhe
gjitarë) të bien në gjumin
letargjik (ketrat, iriqët,
lakuriqët e natës etj.). 

• shpendët shtegtarë
(dallëndyshet, lejlekët) të
largohen për në vende
më të nxehta.

• shpendët autoktonë të
qëndrojnë në të njëjtin
vend, sepse kanë si burim
ushqyes kryesisht farat,
që gjithmonë ekzistojnë.
(p.sh. pëllumbat)

√È Ì‡Â˜ ¤¯Ô˘Ó Û¯‹Ì·
·ÙÚ·ÎÙÔÂÈ‰¤˜. 
∆· ‰˘Ô ¿ÎÚ· ÙÔ˘˜
Â›Ó·È ÎÔÏÏËÌ¤Ó· ÛÂ
‰‡Ô ‰È·ÊÔÚÂÙÈÎ¿
ÔÛÙ¿.

ŒÙÛÈ, Î·ıÒ˜
Û˘ÛÙ¤ÏÏÔÓÙ·È
(Ì·˙Â‡ÔÓÙ·È) Î·È
¯·Ï·ÚÒÓÔ˘Ó, Ù· ÔÛÙ¿
ÎÈÓÔ‡ÓÙ·È Ì·˙› ÙÔ˘˜. 

Û˘ÛÙÔÏ‹

¯·Ï¿ÚˆÛË



2.5. ∏ ∫π¡∏™∏ ™∆√¡ ∞¡£ƒø¶√

√ ¿ÓıÚˆÔ˜ Â›Ó·È ÙÔ ÌÔÓ·‰ÈÎfi ÛÔÓ‰˘Ïfi˙ˆÔ Ô˘ ÂÚ·Ù¿ÂÈ ÌÂ Ù· Î¿Ùˆ
¿ÎÚ· (‰ËÏ·‰‹ ÌÂ  Ù· fi‰È· ÙÔ˘) Ô˘ Â›Ó·È ÔÏ‡ ‰˘Ó·Ù¿. √ ÛÎÂÏÂÙfi˜ ÙÔ˘
¤¯ÂÈ fiÚıÈ· ÛÙ¿ÛË. Œ¯ÂÈ ÌÂÁ·Ï‡ÙÂÚÔ ÎÚ·Ó›Ô Î·È ÈÔ ÎÔÓÙ¿ ÔÛÙ¿ ÏÂÎ¿ÓË˜
·fi Ù· ¿ÏÏ· ıËÏ·ÛÙÈÎ¿. ∏ ÛÔÓ‰˘ÏÈÎ‹ ÙÔ˘ ÛÙ‹ÏË ¤¯ÂÈ Î˘ÚÙÒÌ·Ù·.

2.5. H KINH™H ™TON AN£Pø¶O

2.5 LËVIZJA TEK
NJERIU

Njeriu është i vetmi
vertebror që ecën me
gjymtyrët e poshtme
(d.m.th. me këmbët e veta),
që janë shumë të forta.
Skeleti i njeriut ka qëndrim
të drejtë. Ka kafkë më të
madhe dhe kocka legeni
më të shkurtra sesa gjitarët
e tjerë. Shtylla kurrizore ka
harkime të ndryshme.  

Në skeletin e njeriut
dallojmë këto eshtra:
kafka, klavikula, shpatulla,
parzmori, brinjët, krahu,
parakrahu, rrezori, legeni,
kocka e kofshës (femuri),
kupa e gjurit, kërciri,
shtiza. 
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ÎÚ·Ó›Ô

ˆÌÔÏ¿ÙË

‚Ú·¯ÈfiÓÈÔ

ÎÂÚÎ›‰·

ˆÏ¤ÓË

ÏÂ˘Ú¿

ÌËÚÈ·›Ô

ÂÈÁÔÓ·Ù›‰·

·ÓÒÓ˘ÌÔ ÔÛÙfi

ÛÙ¤ÚÓÔ

ÎÏÂ›‰·

ÎÓ‹ÌË

ÂÚfiÓË

ıÒÚ·Î·˜

ÏÂÎ¿ÓË

¿ÎÚ·

O ÛÎÂÏÂÙfi˜ ÙÔ˘ ·ÓıÚÒÔ˘. O ÛÎÂÏÂÙfi˜ ÙÔ˘ ›ıËÎÔ˘.



H ‰ÔÌ‹ ÙˆÓ ÔÛÙÒÓ

√ ÛÎÂÏÂÙfi˜ Â›Ó·È ÊÙÈ·ÁÌ¤ÓÔ˜ ·fi Ù· ÔÛÙ¿ (ÎfiÎ·Ï·).

∆· ÔÛÙ¿ ÌÔÚÂ› Ó· Â›Ó·È  ➞ Ï·ÙÈ¿       

➞  ÎÔÓÙ¿                       

➞  Ì·ÎÚÈ¿.                         

∂›Ó·È ÊÙÈ·ÁÌ¤Ó· ·fi ➞ ÔÛÙÈÎ¿ Î‡ÙÙ·Ú·

➞ ¿Ï·Ù· (·Û‚ÂÛÙ›Ô˘, ÊˆÛÊfiÚÔ˘) ÁÈ· Ó· Â›Ó·È ÛÎÏËÚ¿

➞  ÚˆÙÂ˝ÓË (ÎÔÏÏ·ÁfiÓÔ) ÁÈ· Ó· Â›Ó·È ÂÏ·ÛÙÈÎ¿.

T· Ì¤ÚË ÙÔ˘ ÔÛÙÔ‡

TÈ Î¿ÓÂÈ Ô ÛÎÂÏÂÙfi˜;

√ ÛÎÂÏÂÙfi˜ ➞  ‰›ÓÂÈ ÌÔÚÊ‹ ÛÙÔ ÛÒÌ·

➞  ÛÙËÚ›˙ÂÈ ÙÔ ÛÒÌ·

➞  ÚÔÛÙ·ÙÂ‡ÂÈ Ù· fiÚÁ·Ó·

➞  ·Ú¿ÁÂÈ ·›Ì·

➞  ·ÔıËÎÂ‡ÂÈ (Ì·˙Â‡ÂÈ) ·Û‚¤ÛÙÈÔ ÁÈ· ÙÔÓ ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi.
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Ndërtimi i kockave

Skeleti është i ndërtuar prej
kockash  
Kockat  janë 
➞ të gjera
➞ të shkurtra
➞ të gjata 

Janë të ndërtuara nga
➞ qeliza kockore 
➞ kripëra (kalciumi,

fosfori), që të jenë të forta
➞ proteinë (kolagjen) që të

jenë elastike. 

Zgavra me palcën e kuqe
kockore. Këtu prodhohen
rruazat e kuqe të gjakut.

Periosti jep ushqimin dhe
oksigjenin. Ndihmon në
zhvillimin e trashësisë së
kockës dhe në shërimin e
saj, nëse thyhet.

Zgavra me palcën e
verdhë kockore: ajo
përbëhet nga yndyrna dhe
nuk merr pjesë në
prodhimin e rruazave të
gjakut.

Funksionet e skeletit:

Skeleti

➞ karakterizon formën e
trupit 

➞ mbështet trupin 
➞ mbron organet
➞ prodhon gjak 
➞ depoziton kalciumin për

organizmin

AÚıÚÈÎfi˜ ¯fiÓ‰ÚÔ˜: ÁÈ· Ó· ÌËÓ ÙÚ›‚ÔÓÙ·È
Ù· ÔÛÙ¿ ÌÂÙ·Í‡ ÙÔ˘˜ fiÙ·Ó ÎÈÓÔ‡ÓÙ·È.

KÔÈÏfiÙËÙÂ˜ ÌÂ ÂÚ˘ıÚfi Ì˘ÂÏfi: EÎÂ› ·Ú¿ÁÔÓÙ·È
Ù· ÂÚ˘ıÚ¿ ·ÈÌÔÛÊ·›ÚÈ· ÙÔ˘ ·›Ì·ÙÔ˜.

¶ÂÚÈfiÛÙÂÔ: ¢›ÓÂÈ ÙÚÔÊ‹ Î·È ÔÍ˘ÁfiÓÔ. µÔËı¿ÂÈ ÛÙËÓ ·Ó¿Ù˘ÍË
Î·Ù¿ ¿¯Ô˜ Î·È ÛÙËÓ ÂÔ‡ÏˆÛË ÙÔ˘ ÔÛÙÔ‡ ¿Ì· Û¿ÂÈ.

KÔÈÏfiÙËÙ· ÌÂ ˆ¯Úfi Ì˘ÂÏfi: O ˆ¯Úfi˜ Ì˘ÂÏfi˜ Â›Ó·È ÊÙÈ·ÁÌ¤ÓÔ˜
·fi Ï›Ë. ¢ÂÓ ·Ú¿ÁÂÈ ·ÈÌÔÛÊ·›ÚÈ·.

AÈÌÔÊfiÚÔ ·ÁÁÂ›Ô

AÚıÚÈÎfi˜ ¯fiÓ‰ÚÔ˜

Ï·Ù‡
ÔÛÙfi

Ì·ÎÚ‡
ÔÛÙfi

ÎÔÓÙfi
ÔÛÙfi



T· Ì¤ÚË ÙÔ˘ ÛÎÂÏÂÙÔ‡

√ÛÙ¿ ÙË˜ ÎÂÊ·Ï‹˜

√ÛÙ¿ ÙË˜
ÛÔÓ‰˘ÏÈÎ‹˜
ÛÙ‹ÏË˜

√ÛÙ¿ ÙÔ˘ ıÒÚ·Î·

√ÛÙ¿ ÙˆÓ ¿ÎÚˆÓ

2.5. H KINH™H ™TON AN£Pø¶O

Pjesë përbërëse të skeletit

Skeleti ka 200 kocka që
ndahen në grupe, në varësi
të pjesës së trupit, së cilës i
përkasin. 

Kockat e kokës 
Kocka ballore
Nofulla e sipërme 
Nofulla e poshtme (e
lëvizshme)
Kocka zigomatike 
Skeleti i kokës (ruan sytë
dhe trurin)

Kockat e shtyllës
kurrizore
Rruazë (mënyra se si
lidhen lejon lëvizjet)

disku (menisku) ndër-
rruazor

Shtylla kurrizore siç duket
nga para dhe nga anash 

Kockat e kafazit të
kraharorit
Parzmori 
Brinjët (12 çifte)
Kërcja 

Skeleti i kraharorit formon
një kafaz elastik kockash,
që mbron zemrën dhe
mushkëritë.

Kockat e gjymtyrëve 
Gjymtyra e sipërme
Krahu
Parakrahu
Dora 

Gjymtyra e poshtme
Kocka e kofshës
Kërcirit
Këmba
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√ ÛÎÂÏÂÙfi˜ ¤¯ÂÈ 200 ÔÛÙ¿ Ô˘ ¯ˆÚ›˙ÔÓÙ·È ÛÂ ÔÌ¿‰Â˜, ·Ó¿ÏÔÁ· ÌÂ
ÙÔ Ì¤ÚÔ˜ ÙÔ˘ ÛÒÌ·ÙÔ˜ ÛÙÔ ÔÔ›Ô ·Ó‹ÎÔ˘Ó.

MÂÙˆÈ·›Ô

ÕÓˆ ÁÓ¿ıÔÈ

K¿Ùˆ ÁÓ¿ıÔ˜ (ÎÈÓÂ›Ù·È)

Z˘ÁˆÌ·ÙÈÎ¿

O ÛÎÂÏÂÙfi˜ ÙË˜ ÎÂÊ·Ï‹˜ ÚÔÛÙ·ÙÂ‡ÂÈ Ì¿ÙÈ· Î·È ÂÁÎ¤Ê·ÏÔ.

·˘¯ÂÓÈÎfi
Î‡ÚÙˆÌ·

ıˆÚ·ÎÈÎfi
Î‡ÚÙˆÌ·

ÔÛÊ˘˚Îfi
Î‡ÚÙˆÌ·

ÈÂÚfi Î‡ÚÙˆÌ·

ÛfiÓ‰˘ÏÔ˜ (Ô ÙÚfiÔ˜
Ô˘ ÂÓÒÓÔÓÙ·È ÂÈÙÚ¤ÂÈ

ÙÈ˜ ÎÈÓ‹ÛÂÈ˜)

ÌÂÛÔÛÔÓ‰˘ÏÈÎfi˜
‰›ÛÎÔ˜ (·ÔÚÚÔÊ¿

ÎÚ·‰·ÛÌÔ‡˜)

H ÛÔÓ‰˘ÏÈÎ‹ ÛÙ‹ÏË fiˆ˜ Ê·›ÓÂÙ·È ·fi ÌÚÔÛÙ¿ 
Î·È ·fi Ù· Ï¿ÁÈ·.

™Ù¤ÚÓÔ

¶ÏÂ˘Ú¤˜ 
12 ˙Â‡ÁË

XfiÓ‰ÚÔ˜

O ÛÎÂÏÂÙfi˜ ÙÔ˘ ıÒÚ·Î· Û¯ËÌ·Ù›˙ÂÈ ¤Ó· ÂÏ·ÛÙÈÎfi ÎÏÔ˘‚› ·fi ÔÛÙ¿,
ÚÔÛÙ·ÙÂ‡ÂÈ ÙËÓ Î·Ú‰È¿ Î·È ÙÔ˘˜ ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜.

BÚ·¯›ÔÓ·˜

¶‹¯Ë˜

ÕÎÚÔ ¯¤ÚÈ

ÕÓˆ ¿ÎÚÔ K¿Ùˆ ¿ÎÚÔ

ÕÎÚÔ fi‰È

KÓ‹ÌË

MËÚfi˜



H Û‡Ó‰ÂÛË ÙˆÓ ÔÛÙÒÓ

√È ·ÚıÚÒÛÂÈ˜ ‰ÂÓ Â›Ó·È fiÏÂ˜ ›‰ÈÂ˜.

ñ OÚÈÛÌ¤ÓÂ˜ ·ÚıÚÒÛÂÈ˜ ÂÈÙÚ¤Ô˘Ó ÂÏÂ‡ıÂÚÂ˜ ÎÈÓ‹ÛÂÈ˜ (ÛÙÔÓ ÒÌÔ, ÛÙÔ
ÁfiÓ·ÙÔ). ∞˘Ù¤˜ Ï¤ÁÔÓÙ·È ‰È·ÚıÚÒÛÂÈ˜.

ñ ÕÏÏÂ˜ ‰ÂÓ ÂÈÙÚ¤Ô˘Ó ÎÈÓ‹ÛÂÈ˜ (ÎÂÊ¿ÏÈ).

ñ MÂÚÈÎ¤˜ ·ÚıÚÒÛÂÈ˜ ÂÈÙÚ¤Ô˘Ó ÌÈÎÚ¤˜ ÌfiÓÔ ÎÈÓ‹ÛÂÈ˜ (ÛfiÓ‰˘ÏÔÈ).

2.5. H KINH™H ™TON AN£Pø¶O
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Lidhja e kockave

Kockat lidhen midis tyre
me anë të artikulacioneve
(kyçeve). 

Artikulacionet nuk janë të
gjitha të njëjta.

Disa artikulacione
• Lejojnë lëvizjet e lira (në

sup, gju). Këto quhen
artikulacione të
lëvizshme. 

• Disa të tjera nuk lejojnë
lëvizje (koka).

• Dhe të tjera lejojnë
vetëm lëvizje të vogla
(rruazat).

™‡Ó‰ÂÛÌÔ˜

AÚıÚÈÎfi˜ ı‡Ï·Î·˜

AÚıÚÈÎfi˜ ¯fiÓ‰ÚÔ˜

AÚıÚÈÎfi ˘ÁÚfi

∆· ÔÛÙ¿ Û˘Ó‰¤ÔÓÙ·È ÌÂÙ·Í‡ ÙÔ˘˜ ÌÂ ÙÈ˜ ·ÚıÚÒÛÂÈ˜.

ÌÂÛÔÛÔÓ‰˘ÏÈÎfi˜ 
‰›ÛÎÔ˜

ÛfiÓ‰˘ÏÔ˜



ª‡Â˜ Î·È Î›ÓËÛË 

À¿Ú¯Ô˘Ó ÙÚ›· Â›‰Ë Ì˘ÒÓ:

➞ ÔÈ ÛÎÂÏÂÙÈÎÔ› Ì‡Â˜ Ô˘ ÎÈÓÔ‡ÓÙ·È ÌÂ ÙË ı¤ÏËÛ‹ Ì·˜. √È ÛÎÂÏÂÙÈÎÔ› Ì‡Â˜
ÎÔÏÏ¿ÓÂ ÛÙ· ÔÛÙ¿ ÌÂ ÙÔ˘˜ Ù¤ÓÔÓÙÂ˜.

➞ ÔÈ ÏÂ›ÔÈ Ì‡Â˜ (ÛÙ· ÙÔÈ¯ÒÌ·Ù· ÛÙÔÌ·¯ÈÔ‡ Î·È ÂÓÙ¤ÚˆÓ) Ô˘ ÎÈÓÔ‡ÓÙ·È
¯ˆÚ›˜ ÙË ı¤ÏËÛ‹ Ì·˜.

➞ ÔÈ Î·Ú‰È·ÎÔ› Ì‡Â˜ Ô˘ ÎÈÓÔ‡ÓÙ·È Î·È ·˘ÙÔ› ¯ˆÚ›˜ ÙË ı¤ÏËÛ‹ Ì·˜.
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Muskujt dhe lëvizja

Muskujt ndihmojnë në
lëvizjen e organizmit, sepse
tkurren. 

Ekzistojnë tri lloje
muskujsh: 
• Muskujt e skeletit, që

lëvizin me vullnetin tonë.
Muskujt kapen pas
skeletit me ndihmën e
tendinave. 

• Muskujt e lëmuar (në
muret e stomakut dhe të
zorrëve) lëvizin në
mënyrë të
pavullnetshme.

• Muskujt e zemrës lëvizin
në mënyrë të
pavullnetshme.
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√È Ì‡Â˜ ‚ÔËıÔ‡Ó ÛÙÈ˜ ÎÈÓ‹ÛÂÈ˜ ÙÔ˘ ÛÒÌ·ÙÔ˜ ÁÈ·Ù› Û˘ÛÙ¤ÏÏÔÓÙ·È.

™ÎÂÏÂÙÈÎÔ› Ì‡Â˜

§Â›ÔÈ Ì‡Â˜

Ù¤ÓÔÓÙ·˜

K·Ú‰È·Îfi˜ Ì˘˜

M‡Â˜ ‚Ú·¯›ÔÓ·

M˘˚Î‹ ›Ó·

M˘˚Î‹ ‰¤ÛÌË

M˘˜
TÔÌ‹ Ì˘fi˜

M˘˚Î¿ Î‡ÙÙ·Ú·

¶˘Ú‹Ó·˜

TÔÌ‹ ÏÂÙÔ‡ ÂÓÙ¤ÚÔ˘

K·Ú‰È·Îfi˜ Ì˘˜ M˘˚Îfi Î‡ÙÙ·ÚÔ



°È· ÙË ÛˆÛÙ‹ ·Ó¿Ù˘ÍË ÙÔ˘ ÛÎÂÏÂÙÔ‡ Ú¤ÂÈ:

➞ Ó· ¤¯Ô˘ÌÂ ÛˆÛÙ‹ ‰È·ÙÚÔÊ‹ (Ó· ÙÚÒÌÂ ÙË ÛˆÛÙ‹
ÔÛfiÙËÙ· ·fi fiÏ· Ù· ÙÚfiÊÈÌ·)

➞ Ó· ·›ÚÓÔ˘ÌÂ ·ÚÎÂÙ‹ ÔÛfiÙËÙ· ‚ÈÙ·Ì›ÓË˜ D (·fi ÙÚfiÊÈÌ·)

➞ Ó· ¤¯Ô˘ÌÂ ÛˆÛÙ‹ ÛÙ¿ÛË ÙÔ˘ ÛÒÌ·Ùfi˜ Ì·˜

➞ Ó· ÚÔÊ˘Ï·ÛÛfiÌ·ÛÙÂ ·fi ·Ù˘¯‹Ì·Ù·

➞ Ó· Á˘ÌÓ¿˙Ô˘ÌÂ ÙÔ ÛÒÌ· Ì·˜.

H ¤ÏÏÂÈ„Ë ÛˆÛÙ‹˜ ‰È·ÙÚÔÊ‹˜ Î·È ‚ÈÙ·Ì›ÓË˜ D Ô‰ËÁÂ› ÛÙË Ú·¯›ÙÈ‰·
(Ì·Ï·Î¿ ÔÛÙ¿).

∏ Ï·Óı·ÛÌ¤ÓË
ÛÙ¿ÛË ÙÔ˘
ÛÒÌ·ÙÔ˜ Ô‰ËÁÂ›
ÛÂ ÚÔ‚Ï‹Ì·Ù·
fiˆ˜:

√È ‚Ï¿‚Â˜ ÙÔ˘ ÛÎÂÏÂÙÔ‡ Â›Ó·È: 

➞ Ë ÂÍ¿ÚıÚˆÛË: fiÙ·Ó ÊÂ‡ÁÂÈ
ÙÔ ÔÛÙfi ·fi ÙËÓ ¿ÚıÚˆÛË. 

➞ ÙÔ Î¿Ù·ÁÌ·: fiÙ·Ó Û¿ÛÔ˘Ó
‹ Ú·Á›ÛÔ˘Ó Ù· ÔÛÙ¿.

➞ ÙÔ ‰È¿ÛÙÚÂÌÌ·: ‚Ï¿‚Ë
ÛÙÔÓ ·ÚıÚÈÎfi ı‡Ï·Î· ‹
ÛÙÔ˘˜ Û˘Ó‰¤ÛÌÔ˘˜.  

∏ ÎÚ¿Ì· Â›Ó·È Ë Û‡Û·ÛË
ÛÎÂÏÂÙÈÎÔ‡ Ì˘fi˜ ¯ˆÚ›˜ Ó· ÙÔ
ı¤ÏÔ˘ÌÂ. ™˘¯Ó¿ ·ı·›ÓÔ˘ÌÂ
ÎÚ¿Ì· fiÙ·Ó ÎÔÏ˘Ì¿ÌÂ Î·È
Î·ÌÈ¿ ÊÔÚ¿ fiÙ·Ó ÎÔÈÌfiÌ·ÛÙÂ.
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Mënyra e jetesës ndikon në
zhvillimin e plotë të
skeletit dhe në ruajtjen e tij
në gjendje të mirë. 

Për një zhvillim të plotë të
skeletit duhet 
➞ të kemi ushqim të

ekuilibruar 
➞ të marrim nëpërmjet

ushqimit sasinë e
nevojshme të vitaminës
D  

➞ ta mbajmë trupin drejt 
➞ të ruhemi nga aksidentet
➞ të ushtrojmë trupin

Ushqimi jo i balancuar dhe
mungesa vitaminës D çojnë
në rakitizëm (kocka të
buta).

Mbajtja e trupit në pozicion
të gabuar shkakton

kërrusje (formohet gunga e
kurrizit)

lordozë (shtrembërohet
shtylla kurrizore nga
përpara)

skoliozë (shtrembërohet
shtylla kurrizore në drejtim
anësor).

Dëmtimet e skeletit janë    

➞ Thyerje (frakturë): kur
thyhen ose krisin kockat

➞ Shembje: kur ikën (del)
kocka nga artikulacioni

➞ Ndrydhje: dëmtim në
ligante.

Ngërçi është tkurrja e
pavullnetshme e muskulit
të skeletit. Shpesh na zë
ngërçi, kur jemi duke
notuar ose kur flemë.

H ÛˆÛÙ‹ fiÚıÈ· ÛÙ¿ÛË ÙÔ˘ ·ÓıÚÒÔ˘

K‡ÊˆÛË:
·˘Í¿ÓÂÙ·È ÙÔ 

ıˆÚ·ÎÈÎfi Î‡ÚÙˆÌ·

™ÎÔÏ›ˆÛË: 
Ë ÛÔÓ‰˘ÏÈÎ‹

ÛÙ‹ÏË Î¿ÌÙÂÙ·È
ÚÔ˜ Ù· Ï¿ÁÈ·

§fiÚ‰ˆÛË: 
·˘Í¿ÓÂÙ·È ÙÔ 

ÔÛÊ˘˚Îfi Î‡ÚÙˆÌ·

√ ÙÚfiÔ˜ ˙ˆ‹˜ ÂËÚÂ¿˙ÂÈ ÙË ÛˆÛÙ‹ ·Ó¿Ù˘ÍË ÙÔ˘
ÛÎÂÏÂÙÔ‡ Î·È ÙË ‰È·Ù‹ÚËÛË ÙË˜ Î·Ï‹˜ ÙÔ˘ Î·Ù¿ÛÙ·ÛË˜.

ÂÍ¿ÚıÚˆÛËÎ¿Ù·ÁÌ·



1. O ÛÎÂÏÂÙfi˜ ÛÙËÚ›˙ÂÈ Î·È ‰›ÓÂÈ ÌÔÚÊ‹ ÛÙÔÓ ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi

ªÂÚÈÎÔ› ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ›, fiˆ˜ ÙÔ ÛÎÔ˘Ï‹ÎÈ, ¤¯Ô˘Ó Ì·Ï·Îfi
ÛÎÂÏÂÙfi. ∆Ë ÌÔÚÊ‹ ÙÔ˘˜ ÙË ‰›ÓÂÈ ÙÔ ˘ÁÚfi Ô˘ ˘¿Ú¯ÂÈ
Ì¤Û· ÛÙÔ ÛÒÌ· ÙÔ˘˜ Î·È ÙÔ ÛÙËÚ›˙ÂÈ Û·Ó ÛÎÂÏÂÙfi˜.

¶¿ÚÂ ‰‡Ô Ì·ÎÚfiÛÙÂÓ· Ì·ÏfiÓÈ·. ∆Ô ¤Ó· ¿ÊËÛ¤ ÙÔ ÍÂÊÔ‡ÛÎˆÙÔ Î·È ÙÔ ¿ÏÏÔ Á¤ÌÈÛ¤
ÙÔ ÌÂ ÓÂÚfi. µÏ¤ÂÈ˜ Ò˜ ÙÔ ÓÂÚfi ÛÙËÚ›˙ÂÈ Î·È ‰›ÓÂÈ ÌÔÚÊ‹ ÛÙÔ Ì·ÏfiÓÈ; 

2. ∆· ¿Ï·Ù· ÛÙ· ÔÛÙ¿

∆· ÎfiÎ·Ï· ÂÚÈ¤¯Ô˘Ó ¿Ï·Ù·, ÁÈ’ ·˘Ùfi Î·È Â›Ó·È ÛÎÏËÚ¿. ŸÙ·Ó ‚˘ı›ÛÂÈ˜ ¤Ó· ÎfiÎ·ÏÔ ÛÂ
ÏÂ˘Îfi Í›‰È (Ô˘ Â›Ó·È ÔÍ‡), ·˘Ùfi ·Ê·ÈÚÂ› Ù· ¿Ï·Ù¿ ÙÔ˘.

¶¿ÚÂ ‰‡Ô ÎfiÎ·Ï· ·fi ÎÔÙfiÔ˘ÏÔ Î·È ‰‡Ô ‚·˙¿ÎÈ· Ô˘ Ó· ÎÏÂ›ÓÔ˘Ó Î·Ï¿. ™ÙÔ ¤Ó·
‚·˙¿ÎÈ ‚¿ÏÂ ÓÂÚfi Î·È ‚‡ıÈÛÂ Ì¤Û· ÙÔ ¤Ó· ÎfiÎ·ÏÔ Î·È ÛÙÔ ¿ÏÏÔ ‚¿ÏÂ ÏÂ˘Îfi Í›‰È Î·È
‚‡ıÈÛÂ Ì¤Û· ÙÔ ¿ÏÏÔ ÎfiÎ·ÏÔ. ∞ÊÔ‡ Ù· ÎÏÂ›ÛÂÈ˜, ¿ÊËÛ¤ Ù· ÁÈ· ‰¤Î· Ì¤ÚÂ˜.
¶·Ú·Ù‹ÚËÛÂ ÙÈ˜ ·ÏÏ·Á¤˜ ÛÂ Î¿ıÂ ÎfiÎ·ÏÔ.

3. √È Ì‡Â˜ Î·È Ù· ÔÛÙ¿ Û˘ÓÂÚÁ¿˙ÔÓÙ·È ÁÈ· ÙËÓ Î›ÓËÛË

¶¿ÚÂ ‰‡Ô Í˘Ï¿ÎÈ· ·fi ·ÁˆÙfi, ÌÈ· ÈÓ¤˙· Î·È ¤Ó· Ï·ÛÙÈ¯¿ÎÈ Î·È
ÊÙÈ¿ÍÂ ÙËÓ Î·Ù·ÛÎÂ˘‹ ÙË˜ ÂÈÎfiÓ·˜.

∆Ô Ï·ÛÙÈ¯¿ÎÈ ı· ÌÔÚÔ‡ÛÂ Ó· Â›Ó·È ¤Ó·˜ Ì˘˜ Î·È ÙÔ Í‡ÏÔ ÙÔ ÔÛÙfi.
ŸÙ·Ó ·ÓÔÈÁÔÎÏÂ›ÓÂÈ˜ ÙËÓ Î·Ù·ÛÎÂ˘‹ ÛÔ˘, ‚Ï¤ÂÈ˜ ÙË Û˘ÓÂÚÁ·Û›·
Ì˘fi˜ Î·È ÔÛÙÔ‡ ÛÙËÓ Î›ÓËÛË.

4. H ÛˆÛÙ‹ ÛÙ¿ÛË ÙÔ˘ ÛÒÌ·ÙÔ˜

MÂÏ¤ÙËÛÂ ÙÈ˜ ·Ú·¿Óˆ ÛÙ¿ÛÂÈ˜ ÙÔ˘ ÛÒÌ·ÙÔ˜. ™ËÌÂ›ˆÛÂ ÔÈÂ˜ ·fi ·˘Ù¤˜ Â›Ó·È Ï·Óı·ÛÌ¤ÓÂ˜ Î·È ÛÎ¤„Ô˘ ÁÈ·Ù›
ÌÔÚÂ› Ó· Û˘Ì‚·›ÓÂÈ ·˘Ùfi.

¢PA™H
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Í‡ÏÔ

Ï¿ÛÙÈ¯Ô ÈÓ¤˙·
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Ù· ÔÛÙ¿
ÔÈ ÚÔÂÎ‚ÔÏ¤˜ ÙË˜ ·ÌÔÈ‚¿‰·˜

Ù· ÙÚÈ¯›‰È· ÙÔ˘ ·Ú·ÌËÎ›Ô˘
Ô ÂÍˆÛÎÂÏÂÙfi˜
Ô ÂÓ‰ÔÛÎÂÏÂÙfi˜
Ù· ÛÔÓ‰˘Ïfi˙ˆ·
Ù· Ì·Ï¿ÎÈ·
Ù· ·ÚıÚfiÔ‰·
Ù· ·ÛfiÓ‰˘Ï·
ÙÔ ˘‰ÚÔ‰˘Ó·ÌÈÎfi  Û¯‹Ì·
Ù· Ï¤È·
ÙÔ ·ÂÚÔ‰˘Ó·ÌÈÎfi Û¯‹Ì·
Ô ·ÙÚ·ÎÙÔÂÈ‰‹˜ Ì˘˜
Ù· ÔÛÙ¿ ÙË˜ ÏÂÎ¿ÓË˜
Ë ÛÔÓ‰˘ÏÈÎ‹ ÛÙ‹ÏË
ÔÈ ÎÔÈÏfiÙËÙÂ˜ ÌÂ ÂÚ˘ıÚfi Ì˘ÂÏfi
ÙÔ ÂÚÈfiÛÙÂÔ
ÔÈ ÎÔÈÏfiÙËÙÂ˜ ÌÂ ˆ¯Úfi Ì˘ÂÏfi
Ù· ÔÛÙ¿ ÙË˜ ÎÂÊ·Ï‹˜
Ù· ÔÛÙ¿ ÙÔ˘ ıÒÚ·Î·
Ù· ÔÛÙ¿ ÙˆÓ ¿ÎÚˆÓ
ÔÈ ·ÚıÚÒÛÂÈ˜
ÔÈ ‰È·ÚıÚÒÛÂÈ˜
ÔÈ ÛfiÓ‰˘ÏÔÈ
ÔÈ ÛÎÂÏÂÙÈÎÔ› Ì‡Â˜
ÔÈ Ù¤ÓÔÓÙÂ˜
ÔÈ ÏÂ›ÔÈ Ì‡Â˜
ÔÈ Î·Ú‰È·ÎÔ› Ì‡Â˜
Ë Î‡ÊˆÛË
Ë ÏfiÚ‰ˆÛË
Ë ÛÎÔÏ›ˆÛË
ÙÔ Î¿Ù·ÁÌ·
Ë ÂÍ¿ÚıÚˆÛË
ÙÔ ‰È¿ÛÙÚÂÌÌ· 
Ë ÎÚ¿Ì·

kockat

rrjedhja e masës 

protoplazmike tek ameba

qerpikët e paramecit

skeleti jashtëm

skeleti brendshëm

vertebrorët

butakët 

këmbënyjëtuarit

jovertebrorët 

formë hidrodinamike

luspat

formë aerodinamike

muskuli në trajtë boshtore

kockat e legenit

shtylla kurrizore

zgavrat me palcë të kuqe

periosti

zgavrat me palcë të verdhë

eshtrat (kockat) e kokës

eshtrat (kockat) e kraharorit

eshtrat (kockat) e gjymtyrëve

artikulacionet (kyçet)

artikulacionet e lëvizshme

rruazat

muskujt e skeletit

tendinat

muskujt e lëmuar

muskujt e zemrës

kërrusja

lordoza 

skolioza

thyerja (fraktura)

dalja e kyçit

ndrydhja

ngërçi
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√È ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ› ÙÚ¤ÊÔÓÙ·È:

➞ ÁÈ· Ó· ¿ÚÔ˘Ó ÂÓ¤ÚÁÂÈ·

➞ ÁÈ· Ó· ·Ó·Ù˘¯ıÔ‡Ó

➞ ÁÈ· Ó· ‰ÈÔÚıÒÛÔ˘Ó
ÙÈ˜ ÊıÔÚ¤˜ ÙÔ˘˜.

ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ›

·˘ÙfiÙÚÔÊÔÈ ‰È·Û·ÛÙ¤˜ ‹ Î·Ù·Ó·ÏˆÙ¤˜ 
(·Ú·ÁˆÁÔ›) ·ÔÈÎÔ‰ÔÌËÙ¤˜
¶·Ú¿ÁÔ˘Ó ÌfiÓÔÈ ÙÔ˘˜ µÚ›ÛÎÔ˘Ó ¤ÙÔÈÌË ÙËÓ µÚ›ÛÎÔ˘Ó ¤ÙÔÈÌË 
ÙËÓ ÙÚÔÊ‹ ÙÔ˘˜ (Ê˘Ù¿). ÙÚÔÊ‹ ÙÔ˘˜ ‰È·ÛÒÓÙ·˜ ÙËÓ ÙÚÔÊ‹ ÙÔ˘˜

ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ‡˜ Ô˘ ÙÚÒÁÔÓÙ·˜ ¿ÏÏÔ˘˜
Û·›˙Ô˘Ó ‹ ·fi Ù· ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ‡˜ (˙Ò·).
·ÂÎÎÚ›Ì·Ù¿ ÙÔ˘˜ 
(Ì‡ÎËÙÂ˜, ‚·ÎÙ‹ÚÈ·).

∏ ‰È¿Û·ÛË ÙË˜ ÙÚÔÊ‹˜

Organizmat ushqehen:

➞ për të marrë energji

➞ për t’u zhvilluar

➞ për të rigjeneruar

dëmtimet e ndryshme

Organizmat

Vetushqyes
Prodhojnë vetë
lëndët ushqyese.

Parazitët
(kërpudha, baktere)
Ushqimin e gjejnë të
gatshëm nga organizmat që
janë duke u dekompozuar
ose nga sekrecionet e tyre.

Konsumatorë
Ushqimin e gjejnë të
gatshëm duke ngrënë
organizma të tjerë
(kafshët).

Shpërbërja e ushqimit

➞ me anë të tretjes
organizmi shpërbën
ushqimin 

➞ me anë të metabolizmit
prodhon komponimet
kimike që i nevojiten

➞ me anë të jashtëqitjes
largon produktet e
panevojshme
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ÌÂ ÙËÓ ¤„Ë 
Ô ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi˜ ‰È·Û¿

ÙËÓ ÙÚÔÊ‹
ÌÂ ÙÔ ÌÂÙ·‚ÔÏÈÛÌfi ÊÙÈ¿¯ÓÔÓÙ·È

ÔÈ ¯ËÌÈÎ¤˜ Ô˘Û›Â˜ Ô˘
¯ÚÂÈ¿˙ÂÙ·È Ô ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi˜

ÌÂ ÙËÓ
·¤ÎÎÚÈÛË

·Ô‚¿ÏÏÔÓÙ·È
·˘Ù¿ Ô˘ ‰Â
¯ÚÂÈ¿˙ÔÓÙ·È

Ô ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi˜ 
·›ÚÓÂÈ ÙËÓ ÙÚÔÊ‹



∆ÚÔÊÈÎ¤˜ ·Ï˘Û›‰Â˜ - ∆ÚÔÊÈÎ¿ Ï¤ÁÌ·Ù·

™ÙË Ê‡ÛË ¤Ó·˜ ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi˜ ÌÔÚÂ› Ó· Â›Ó·È ÙÚÔÊ‹ Î¿ÔÈÔ˘ ¿ÏÏÔ˘ Î·È
·˘Ùfi˜ (Ô ‰Â‡ÙÂÚÔ˜) ÙÚÔÊ‹ Î¿ÔÈÔ˘ ¿ÏÏÔ˘. ŒÙÛÈ ‰ËÌÈÔ˘ÚÁÂ›Ù·È Ë
ÙÚÔÊÈÎ‹ ·Ï˘Û›‰·.

∫¿ÔÈÔ˜ ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi˜ fiÌˆ˜
ÌÔÚÂ› Ó· Â›Ó·È ÙÚÔÊ‹ ÛÂ
ÂÚÈÛÛfiÙÂÚÔ˘˜ ·fi ¤Ó·Ó
ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ‡˜, ÔfiÙÂ ¤¯Ô˘ÌÂ
ÙÚÔÊÈÎfi Ï¤ÁÌ·.

3.1. ∏ ¢π∞¢π∫∞™π∞ ∆∏™ £ƒ∂æ∏™ ™∆∞ ºÀ∆∞

∆· Ê˘Ù¿ ¯ÚËÛÈÌÔÔÈÔ‡Ó ÙËÓ ËÏÈ·Î‹ ÂÓ¤ÚÁÂÈ· ÁÈ· Ó· ÊÙÈ¿ÍÔ˘Ó ÙËÓ ÙÚÔÊ‹
ÙÔ˘˜ ·fi ·Ï¤˜ Ô˘Û›Â˜. A˘Ùfi ÔÓÔÌ¿˙ÂÙ·È ÊˆÙÔÛ‡ÓıÂÛË.           

MÂ ÙË ÊˆÙÔÛ‡ÓıÂÛË ÙÔ Ê˘Ùfi ·›ÚÓÂÈ ÓÂÚfi, ‰ÈÔÍÂ›‰ÈÔ ÙÔ˘ ¿ÓıÚ·Î· ·fi ÙÔ
ÂÚÈ‚¿ÏÏÔÓ ÙÔ˘ Î·È ÂÓ¤ÚÁÂÈ· ·fi ÙÔÓ ‹ÏÈÔ. Afi ·˘Ù¿ ÊÙÈ¿¯ÓÂÈ ÔÍ˘ÁfiÓÔ Î·È
˘‰·Ù¿ÓıÚ·ÎÂ˜ (ÁÏ˘Îfi˙Ë, ¿Ì˘ÏÔ, Û¿Î¯·Ú·).

3.1. H ¢IA¢IKA™IA TH™ £PEæH™ ™TA ºYTA

Zinxhirët ushqyes –
Rrjetat ushqyese

Në natyrë një organizëm
mund të shërbejë si ushqim
për një tjetër dhe ky (tjetri)
për një të tretë. Në këtë
mënyrë formohet zinxhiri
ushqyes. 

Secila prej gjallesave mund
të jetë burim ushqimi për
më shumë sesa një
organizëm. Kështu krijohet
rrjeti i ushqimit.

3.1 PROCESI I 
TË USHQYERIT
TEK BIMËT:

Për prodhimin e lëndëve
ushqyese prej lëndëve të
thjeshta bimët përdorin
energjinë diellore.  Ky
proces quhet fotosintezë.

Me anë të fotosintezës bimët
shndërrojnë në oksigjen,
karbohidrate dhe energji
ujin, energjinë diellore dhe
dioksidin e karbonit, që
marrin nga mjedisi.
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Ê˘Ùfi
Ï·Áfi˜

Ê›‰È

·ÂÙfi˜

H§IO™

Êˆ˜

‰ÈÔÍÂ›‰ÈÔ 
ÙÔ˘ ¿ÓıÚ·Î·

ÓÂÚfi

¯ÏˆÚÔÊ‡ÏÏË

ÔÍ˘ÁfiÓÔ

¿Ì˘ÏÔ Ô˘ 
·Ú¿ÁÂÙ·È

Ê‡ÏÏÔ



3.2. ∏ £ƒ∂æ∏ ™∆√À™ ª√¡√∫À∆∆∞ƒ√À™ √ƒ°∞¡π™ª√À™

√È ÌÔÓÔÎ‡ÙÙ·ÚÔÈ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ› ·›ÚÓÔ˘Ó Î·È ‰È·ÛÔ‡Ó ÙËÓ ÙÚÔÊ‹ ÙÔ˘˜ Ì¤Û·
ÛÙÔ ÌÔÓ·‰ÈÎfi ÙÔ˘˜ Î‡ÙÙ·ÚÔ (ÂÓ‰ÔÎ˘ÙÙ·ÚÈÎ‹ ¤„Ë).

3.3. ∏ £ƒ∂æ∏ ™TA A™¶ON¢Y§A

™ÙÔ˘˜ ÂÚÈÛÛfiÙÂÚÔ˘˜ ÔÏ˘Î‡ÙÙ·ÚÔ˘˜ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ‡˜ Ë ıÚ¤„Ë ·ÎÔÏÔ˘ıÂ›
ÌÈ· ÂÈ‰ÈÎ‹ ÔÚÂ›·. ¶ÚÒÙ· ‰È·Û¿Ù·È ÛÂ ÂÈ‰ÈÎÂ˘Ì¤Ó· fiÚÁ·Ó· Î·È Á›ÓÂÙ·È Ë
ÂÍˆÎ˘ÙÙ·ÚÈÎ‹ ¤„Ë. ™ÙË Û˘Ó¤¯ÂÈ· Ë ÙÚÔÊ‹ ÂÚÓ¿
Î·È ÛÙ· Î‡ÙÙ·Ú· fiÔ˘ Á›ÓÂÙ·È Ë ÂÓ‰ÔÎ˘ÙÙ·ÚÈÎ‹
¤„Ë.

√È ÔÏ˘Î‡ÙÙ·ÚÔÈ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ›:

◆  µÚ›ÛÎÔ˘Ó ÙËÓ ÙÚÔÊ‹ ÙÔ˘˜ ➞ ÌÂ ÙÈ˜ ÎÂÚ·›Â˜, 
Ù· Ì¿ÙÈ·, 
ÙÔ ‰¤ÚÌ·, 
Ù· ÌÔ˘ÛÙ¿ÎÈ·.

◆  ¶·›ÚÓÔ˘Ó ÙËÓ  ÙÚÔÊ‹ ÛÙÔ ÛÒÌ· ÙÔ˘˜  ➞ ÌÂ ÙÔ ÛÙfiÌ·, 
ÙËÓ ÚÔ‚ÔÛÎ›‰·, 
ÙÈ˜ ‰·ÁÎ¿ÓÂ˜.

◆  H ÙÚÔÊ‹ ÌÂÙ·Ê¤ÚÂÙ·È  ➞ ÛÙÔ Ê¿Ú˘ÁÁ·, ÙÔÓ ÔÈÛÔÊ¿ÁÔ.

™ÙË Û˘Ó¤¯ÂÈ· Á›ÓÂÙ·È:

◆  ÔÏÙÔÔ›ËÛË

◆  ‰È¿Û·ÛË ÌÂ ¤Ó˙˘Ì·       ➞ ÌÂ ÙÔÓ ÚfiÏÔ‚Ô, ÙÔ ÛÙÔÌ¿¯È, ÙÔ ¤ÓÙÂÚÔ

◆  ·ÔÚÚfiÊËÛË

◆  ·¤ÎÎÚÈÛË ➞ ÌÂ ÚˆÎÙfi (ÛÙ· ÛÎÔ˘Ï‹ÎÈ·), ÙËÓ ·Ì¿Ú· (ÛÙ· ¤ÓÙÔÌ·).

3.2 USHQIMI TEK
ORGANIZMAT
NJËQELIZORË: 

Organizmat njëqelizorë e
kapin dhe e tretin ushqimin
brenda të vetmes qelizë që
kanë (tretje
brendaqelizore). 

3.3 TRETJA TEK
JOVERTEBRORËT

Tek pjesa më e madhe e
organizmave
shumëqelizorë ushqimi
ndjek një rrugë të
përcaktuar nëpër organe
specifike (tretje
jashtëqelizore). Pastaj
ushqimi kalon dhe nëpër
qeliza, ku bëhet tretje
brendaqelizore. 

Organizmat shumëqelizorë 
Ushqimin e gjejnë me anë
të: organeve të
shqisave (antenave, syve,
lëkurës, hundës). 
Ushqimin e marrin:
Nëpërmjet gojës, trompave,
mashave.

Pastaj bëhet  
◆ Përtypja (kthimi në një

masë të qullët)
◆ Shpërbërja me anë të

enzimave
◆ Përthithja

Realizohen me anë të
gypave tretës, stomakut,
zorrëve etj.

◆ Jashtëqitja realizohet
nëpërmjet anusit,
gypëzave (tek insektet).

3.2. H £PEæH ™TOY™ MONOKYTTAPOY™ OP°ANI™MOY™
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ÌÈÎÚfi
ÌÔÓÔÎ‡ÙÙ·ÚÔ Ê˘Ùfi ÂÙÈÎfi ÎÂÓÔÙfiÈÔ„Â˘‰Ôfi‰È·

ÚÔ‚ÔÛÎ›‰·
Ì‡Á·˜

3.3. H £PEæH ™TA A™¶ON¢Y§A

ÎÂÚ·›·Ì¿ÙÈ·

ÚÔ‚Ô-
ÛÎ›‰·

Ì¿ÙÈ·

}



T· ·ÚıÚfiÔ‰·, fiˆ˜ Ë ·ÎÚ›‰·, ‚Ú›ÛÎÔ˘Ó ÙËÓ ÙÚÔÊ‹ ÙÔ˘˜ ÌÂ ÙÈ˜ ÎÂÚ·›Â˜
ÙÔ˘˜.

™ÙÈ˜ ÂÈÎfiÓÂ˜ Ô˘ ·ÎÔÏÔ˘ıÔ‡Ó Ê·›ÓÔÓÙ·È Ù· ÂÙÈÎ¿ Û˘ÛÙ‹Ì·Ù· ÌÂÚÈÎÒÓ
·ÛfiÓ‰˘ÏˆÓ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÒÓ.

H ‡‰Ú· ·ÁÈ‰Â‡ÂÈ ÙËÓ ÙÚÔÊ‹ ÙË˜
(ÌÈÎÚÔÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ›) ÌÂ Ù· ÓËÌ¿ÙÈ·
Á‡Úˆ ·fi ÙÔ ÛÙfiÌ· ÙË˜. H ÙÚÔÊ‹
Ô‰ËÁÂ›Ù·È ÛÙËÓ ÂÙÈÎ‹ ÎÔÈÏfiÙËÙ·
fiÔ˘ Á›ÓÂÙ·È ÂÓ‰ÔÎ˘ÙÙ·ÚÈÎ‹ ¤„Ë.

O ÁÂˆÛÎÒÏËÎ·˜ ÙÚ¤ÊÂÙ·È ÌÂ
Û¿È· Ê‡ÏÏ· Ô˘ ‚Ú›ÛÎÔÓÙ·È
ÛÙÔ ¯ÒÌ·.

TÔ ¯ÒÌ· Ô˘ ÙÚÒÂÈ, ·ÊÔ‡ ÙÔ
˘ÁÚ¿ÓÂÈ (‚Ú¤¯ÂÈ) ÌÂ ÙÔ Û¿ÏÈÔ
ÙÔ˘, Ô‰ËÁÂ›Ù·È ÛÙÔ Ê¿Ú˘ÁÁ·,
·fi ÂÎÂ› ÛÙÔÓ ÔÈÛÔÊ¿ÁÔ Î·È
ÛÙÔ ÛÙÔÌ¿¯È. EÎÂ› Á›ÓÂÙ·È Ë
·ÔÚÚfiÊËÛË ÙˆÓ ıÚÂÙÈÎÒÓ
Ô˘ÛÈÒÓ. TÂÏÈÎ¿
·Ô‚¿ÏÏÔÓÙ·È ÔÈ ¿¯ÚËÛÙÂ˜
Ô˘Û›Â˜ ·fi ÙÔÓ ÚˆÎÙfi.

3.3. H £PEæH ™TA A™¶ON¢Y§A

Aparati tretës i karkalecit
1. ezofagu
2. antenat
3. goja
4. gjëndra e pështymës
5. vrima e jashtëqitjes 
6. stomaku 
7. zorra
8. goza

Këmbënyjëtuarit, ashtu si
dhe karkaleci, e gjejnë
ushqimin me anë të
antenave.

Në figurat e mëposhtme
jepen pamje nga aparati
tretës i disa jovertebrorëve.

Hidra ushqimin e kap me
anë të fijëzave, që ndodhen
përreth gojës së saj.
Ushqimi drejtohet për në
zgavrën tretëse, ku bëhet
tretje e brendshme.

Krimbi i tokës (i shiut)
ushqehet me gjethe të
kalbura, që gjenden në
tokë. Balta e marrë me anë
të gojës laget me
pështymën e tij dhe kalohet
në faring, ezofag dhe më
tej në stomak. Këtu
përthithen lëndët ushqyese,
ndërsa lënda e
panevojshme jashtëqitet. 
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3. ÚfiÏÔ‚Ô˜
(Ë ÙÚÔÊ‹ Â‰Ò
Á›ÓÂÙ·È ¯˘Ïfi˜)

4. ¤ÓÙÂÚÔ
(·ÔÚÚfiÊËÛË Î·È

ÔÏÔÎÏ‹ÚˆÛË ¤„Ë˜)

5. ¤‰Ú·
(·Ô‚ÔÏ‹

¿¯ÚËÛÙˆÓ Ô˘ÛÈÒÓ)

6. ÛÙÔÌ¿¯È
(‰È¿Û·ÛË Î·È
·ÔÚÚfiÊËÛË)

7. ÛÈÂÏÔÁfiÓÔ˜ ·‰¤Ó·˜
(ÌÂ ÙÔ Û¿ÏÈÔ ·Ú¯›˙ÂÈ

Ë ¤„Ë)

8. ÛÙfiÌ·
(Ë ÙÚÔÊ‹
ÂÚÓ¿ ÛÙÔ
ÛÒÌ·)

1. ÔÈÛÔÊ¿ÁÔ˜
(ÚÔ¯ˆÚ¿ÂÈ Ë
ÙÚÔÊ‹ ÛÙÔ
ÛÙÔÌ¿¯È)

2. ÎÂÚ·›Â˜
(‚Ú›ÛÎÂÈ ÙËÓ ÙÚÔÊ‹)

ÛÙfiÌ·

ÙÚÔÊ‹

ÂÙÈÎ‹
ÎÔÈÏfiÙËÙ·

EÍˆÎ˘ÙÙ·ÚÈÎ‹ ¤„Ë ÛÙËÓ ‡‰Ú·

ÛÙfiÌ·

O ÂÙÈÎfi˜ ÛˆÏ‹Ó·˜ ÙÔ˘ ÁÂˆÛÎÒÏËÎ·

ÚˆÎÙfi˜

ÛÙÔÌ¿¯È

ÚfiÏÔ‚Ô˜

ÔÈÛÔÊ¿ÁÔ˜

Ê¿Ú˘ÁÁ·˜

ÓËÌ¿ÙÈÔ



3.4. ¶ƒ√™§∏æ∏ ∆ƒ√º∏™ - ¶∂æ∏ - ∞¶∂∫∫ƒπ™∏ ™∆∞
™¶√¡¢À§√∑ø∞

∆· ÛÔÓ‰˘Ïfi˙ˆ· ¯ˆÚ›˙ÔÓÙ·È ÛÂ:

➞ º˘ÙÔÊ¿Á· (Ô˘ ÙÚÒÓÂ Ê˘Ù¿).

➞ ™·ÚÎÔÊ¿Á· (Ô˘ ÙÚÒÓÂ ¿ÏÏÔ˘˜
˙ˆÈÎÔ‡˜ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ‡˜).

™ÙËÓ ·Ú¯‹ ÙË˜ ˙ˆ‹˜ ÙÔ˘ Ô
‚¿ÙÚ·¯Ô˜ (Á˘Ú›ÓÔ˜) Â›Ó·È
Ê˘ÙÔÊ¿ÁÔ˜. MÂÙ¿ Á›ÓÂÙ·È
Û·ÚÎÔÊ¿ÁÔ˜. ¶È¿ÓÂÈ Ù·
¤ÓÙÔÌ· ÛÙÔÓ ·¤Ú· ÌÂ ÙË
ÁÏÒÛÛ· ÙÔ˘ Î·È Ù· Î·Ù·›ÓÂÈ
¯ˆÚ›˜ Ó· Ù· Ì·Û‹ÛÂÈ. 

H ÔÚÂ›· ÙË˜ ÙÚÔÊ‹˜ ÛÙÔ ÂÙÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· ÙˆÓ ÛÔÓ‰˘Ïfi˙ˆˆÓ Â›Ó·È
·ÚfiÌÔÈ· ÌÂ ·˘Ù‹Ó ÙˆÓ ·ÛfiÓ‰˘ÏˆÓ. 

ÌÂ ÙÈ˜ ·ÈÛı‹ÛÂÈ˜ ÙÔ˘˜ 
(fiÛÊÚËÛË, ·ÎÔ‹, fiÚ·ÛË, ·Ê‹)
ÌÂ ÙÔ ÛÙfiÌ·, ÙÔ Ú¿ÌÊÔ˜ (Ô˘ÏÈ¿) 

ÛÙÔÌ¿¯È 
ÏÂÙfi Î·È ·¯‡ ¤ÓÙÂÚÔ 
·‰¤ÓÂ˜ (Û˘ÎÒÙÈ, ¿ÁÎÚÂ·˜)
·Ì¿Ú·
(·ÌÊ›‚È·, ÂÚÂÙ¿, ÙËÓ¿) 
ÚˆÎÙfi˜ (ıËÏ·ÛÙÈÎ¿)

3.4 MARRJAE
USHQIMIT – TRETJA
– JASHTËQITJATEK
VERTEBRORËT

Vertebrorët ndahen në: 

➞ barngrënës (ushqehen
me bar)

➞ mishngrënës
(ushqehen me
organizma të tjerë)

Në fillim të jetës së saj
bretkosa (larva) është
barngrënëse. Më pas bëhet
mishngrënëse. Ajo e zë
ushqimin në ajër me anë të
gjuhës dhe e kapërdin pa e 
përtypur. 

Rruga e ushqimit në
aparatin tretës të
vertebrorëve është e njëjtë
me atë jovertebrorëve. 
• Gjetja e ushqimit me anë
të shqisave.
• Kapja e ushqimit me anë
të gojës (sqepit tek shpendët)
• Përtypja, zbërthimi me
anë të enzimave,
përthithja : realizohet me
ndihmën e stomakut,
zorrëve të holla dhe
gjëndrave me sekrecion të
brëndshëm (gjëndra e
pështymës, pankreasit). 
• Jashtëqitja: Tek amfibët,
zvarranikët, shpendët
realizohet me anë të kanalit
të jashtëqitjes, ndërsa tek
gjitarët me anë të anusit. 
Aparati tretës tek bretkosa
• goja
• gjuha
• faringu
• pankreasi
• kanali i jashtëqitjes
• zorra e trashë
• zorra e hollë
• stomaku

3.4.  ¶PO™§HæH TPOºH™ - ¶EæH - A¶EKKPI™H ™TA ™¶ON¢Y§OZøA

40 £Ú¤„Ë

To ÂÙÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· ÙÔ˘ ‚·ÙÚ¿¯Ô˘

Û˘ÎÒÙÈ ÛÙÔÌ¿¯È
ÏÂÙfi
¤ÓÙÂÚÔ ·¯‡

¤ÓÙÂÚÔ

·Ì¿Ú·
ÛÙfiÌ·

ÁÏÒÛÛ·

Ê¿Ú˘ÁÁ·˜

¿ÁÎÚÂ·˜

Â‡ÚÂÛË ÙÚÔÊ‹˜

ÚfiÛÏË„Ë ÙÚÔÊ‹˜

ÔÏÙÔÔ›ËÛË Î·È
‰È¿Û·ÛË ÌÂ ¤Ó˙˘Ì·

·ÔÚÚfiÊËÛË 

·¤ÎÎÚÈÛË



∆· Û·ÚÎÔÊ¿Á· Ô˘ÏÈ¿ ¤¯Ô˘Ó Ì˘ÙÂÚ¿ Á˘ÚÈÛÙ¿ Ú¿ÌÊË ÁÈ· Ó·
Û¯›˙Ô˘Ó ÙËÓ ÙÚÔÊ‹ ÙÔ˘˜.

ªËÚ˘Î·ÛÙÈÎ¿ Â›Ó·È Ù· Ê˘ÙÔÊ¿Á· 
ıËÏ·ÛÙÈÎ¿ Ô˘ ·ÔıËÎÂ‡Ô˘Ó 
ÙËÓ ÙÚÔÊ‹ ÙÔ˘˜, 
ÙËÓ ·Ó·Ì·ÛÔ‡Ó Î·È ÌÂÙ¿ Á›ÓÂÙ·È Ë
¤„Ë.

H ¤„Ë ÙË˜ ÙÚÔÊ‹˜ ÛÙ· Ê˘ÙÔÊ¿Á·
˙Ò· Á›ÓÂÙ·È ‰˘ÛÎÔÏfiÙÂÚ· ·fi fi,ÙÈ
ÛÙ· Û·ÚÎÔÊ¿Á·.

H ¤„Ë ÙË˜ ÙÚÔÊ‹˜ ÛÙ· Û·ÚÎÔÊ¿Á· Á›ÓÂÙ·È Â˘ÎÔÏfiÙÂÚ· ·fi fi,ÙÈ ÛÙ·
Ê˘ÙÔÊ¿Á·. 

A˘Ù¿ Û˘Ó‹ıˆ˜ ¤¯Ô˘Ó Î·È Ù· Î·Ù¿ÏÏËÏ· ‰fiÓÙÈ· ÁÈ· Ó· ÙËÓ Îfi‚Ô˘Ó Î·È Ó· ÙË
Ì·ÛÔ‡Ó. 

TÔ ÙÈ ÙÚÒÓÂ Î·È Ô‡ ˙Ô˘Ó ÔÈ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ› Â›Ó·È ÔÈ ·Ú¿ÁÔÓÙÂ˜
Ô˘ Î·ıÔÚ›˙Ô˘Ó ÙÔ ÂÙÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· ÙÔ˘ ˙ÒÔ˘ Î·È ÙË ÌÔÚÊ‹
ÙˆÓ ÔÚÁ¿ÓˆÓ ÙÔ˘. 

3.4.  ¶PO™§HæH TPOºH™ - ¶EæH - A¶EKKPI™H ™TA ™¶ON¢Y§OZøA

• mëlçia
Mjedisi ku jetojnë dhe
mënyra se si ushqehen janë
dy faktorë që përcaktojnë
ndërtimin e aparatit tretës
dhe formën e organeve të
gjallesave.

Shpendët që ushqehen me
insekte kanë sqep të vogël,
por që hapet shumë. 

Shpendët grabitqarë kanë
sqep të mprehtë, që të
mund të godasin prenë.

Shpendët që ushqehen me
fara kanë sqep të fortë, që
të mund të shpojnë frytet.

Shpendët e ujërave kanë
sqep të gjerë, që të mund të
gjejnë ushqimin në llucë. 

Tretja e ushqimit tek
barngrënësit bëhet me më
tepër vështirësi sesa tek
mishngrënësit. 
Ripërtypës janë gjitarët
barngrënës, që depozitojnë
ushqimin e tyre dhe pastaj
e ripërtypin për të realizuar
tretjen.

Mishngrënësit  e tretin më
lehtë ushqimin sesa
barngrënësit, sepse ata
kanë dhëmbë me të cilët
mund ta copëtojnë dhe ta
bluajnë.
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ÂÙÈÎfi˜ ÛˆÏ‹Ó·˜

TÔ ÂÙÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· ÙÔ˘ ÛÎ‡ÏÔ˘

T· Ô˘ÏÈ¿ Ô˘ ÙÚ¤ÊÔÓÙ·È ÌÂ ¤ÓÙÔÌ· Ô˘ ÂÙÔ‡Ó ¤¯Ô˘Ó Ì˘ÙÂÚ¿ Ú¿ÌÊË
Ô˘ ·ÓÔ›ÁÔ˘Ó ÔÏ‡. 

T· Ô˘ÏÈ¿ Ô˘ ÙÚ¤ÊÔÓÙ·È ÌÂ ÛfiÚÈ· ¤¯Ô˘Ó Ì˘ÙÂÚ¿ Ú¿ÌÊË ÁÈ· Ó·
ÙÚ˘Ô‡Ó ÙÔ˘˜ Î·ÚÔ‡˜.

T· Ô˘ÏÈ¿ Ô˘ ˙Ô˘Ó ÛÙ· ÓÂÚ¿  ¤¯Ô˘Ó Ú¿ÌÊË Ï·ÙÈ¿ Û·Ó
ÎÔ˘Ù¿ÏÈ ÁÈ·Ù› ‚Ú›ÛÎÔ˘Ó ÙËÓ ÙÚÔÊ‹ ÙÔ˘˜ ÛÙË Ï¿ÛË.

ÚˆÎÙfi˜

ÛÈ·ÁfiÓÂ˜

ÚˆÎÙfi˜

ÛÙÔÌ¿¯È

ÛÙfiÌ·

‰fiÓÙÈ·

ÔÈÛÔÊ¿ÁÔ˜

Û˘ÎÒÙÈ ¿ÁÎÚÂ·˜

·¯‡
¤ÓÙÂÚÔ

ÏÂÙfi
¤ÓÙÂÚÔ



3.5. ∏ £ƒ∂æ∏ ™∆√¡ ∞¡£ƒø¶√

∆Ô ÂÙÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· ÙÔ˘ ·ÓıÚÒÔ˘

∏ ¤„Ë ÙË˜ ÙÚÔÊ‹˜ Á›ÓÂÙ·È ÛÙÔ Á·ÛÙÚÂÓÙÂÚÈÎfi ÛˆÏ‹Ó· (ÂÙÈÎfi˜
ÛˆÏ‹Ó·˜).

∂ÎÙfi˜ ·fi Ù· Î‡ÚÈ· fiÚÁ·Ó·, Ô ÛˆÏ‹Ó·˜ ÂÚÈ¤¯ÂÈ Î·È Û˘ÌÏËÚˆÌ·ÙÈÎ¿
fiÚÁ·Ó· (·‰¤ÓÂ˜) Ô˘ ÊÙÈ¿¯ÓÔ˘Ó ‰È¿ÊÔÚÂ˜ Ô˘Û›Â˜ Ô˘ ‚ÔËıÔ‡Ó ÛÙËÓ
¤„Ë.

Á·ÛÙÚÂÓÙÂÚÈÎfi˜ ÛˆÏ‹Ó·˜ + ·‰¤ÓÂ˜ = ÂÙÈÎfi Û‡ÛÙËÌ·

3.5 USHQIMI 
TEK NJERIU 

Aparati tretës tek njeriu 

Tretja e ushqimit bëhet në
gypin gastroenterik (gypi
tretës). Përveç organeve
kryesore të tretjes, gypi
përmban dhe organe
plotësuese (gjëndra), që
prodhojnë lëndë të
ndryshme, të cilat ndikojnë
në tretje. 

Gypi gastroenterik +
aparate ndihmëse =
aparati tretës 

Aparati tretës i njeriut
Zgavra e gojës:këtu fillon
tretja.
Faringu: ndihmon
gëlltitjen
Gjëndrat, e pështymës:
prodhojnë pështymën,
ndihmojnë në zbërthimin e
sheqernave.
Ezofagu:ndihmon në
përcjelljen e ushqimit.
Stomaku:këtu shpërbëhen
proteinat.
Zorra e hollë:këtu
përfundon përthithja e
lëndëve ushqyese.
Zorra e trashëndihmon në
jashtëqitje.
Zorra qorre (apandesiti). 
Anusi: këtej jashtëqiten
mbeturinat e tretjes.
Pankreasi:prodhon një
sekrecion, që ndihmon në
tretjen e karbohidrateve
dhe të yndyrnave.
Mëlçia: gjëndra më e
madhe e organizmit;
sekrecionet e saj ndihmojnë
në tretjen e yndyrnave.

3.5. H £PEæH ™TON AN£Pø¶O
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1. M¤ÚË ÙÔ˘ Á·ÛÙÚÂÓÙÂÚÈÎÔ‡ ÛˆÏ‹Ó· 2. ™˘ÌÏËÚˆÌ·ÙÈÎ¿ fiÚÁ·Ó· (·‰¤ÓÂ˜)

TÔ ÂÙÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· ÙÔ˘ ·ÓıÚÒÔ˘

™ÙÔÌ·ÙÈÎ‹
ÎÔÈÏfiÙËÙ·

Â‰Ò ·Ú¯›˙ÂÈ 
Ë ¤„Ë

º¿Ú˘ÁÁ·˜ 
‚ÔËı¿ÂÈ 

ÛÙËÓ
Î·Ù¿ÔÛË

OÈÛÔÊ¿ÁÔ˜
·fi Â‰Ò
Á›ÓÂÙ·È Ë

ÌÂÙ·ÊÔÚ¿ 
ÙË˜ ÙÚÔÊ‹˜

™ÈÂÏÔÁfiÓÔÈ
·‰¤ÓÂ˜ 

(‰›ÓÔ˘Ó ÙÔ Û¿ÏÈÔ)
‚ÔËıÔ‡Ó ÛÙË
‰È¿Û·ÛË ÙÔ˘

·Ì‡ÏÔ˘

™˘ÎÒÙÈ 
(Ô ÌÂÁ·Ï‡ÙÂÚÔ˜

·‰¤Ó·˜ ÙÔ˘
ÛÒÌ·ÙÔ˜) 

‰›ÓÂÈ ÙË ¯ÔÏ‹
Ô˘ ‚ÔËı¿ÂÈ

ÛÙË ‰È¿Û·ÛË 
ÙˆÓ ÏÈÒÓ

¶¿ÁÎÚÂ·˜ 
‰›ÓÂÈ ˘ÁÚfi Ô˘

‰È·Û¿ ÙÈ˜
ÚˆÙÂ˝ÓÂ˜, ÙÔ˘˜
˘‰·Ù¿ÓıÚ·ÎÂ˜

Î·È Ù· Ï›Ë

¶ÚˆÎÙfi˜ 
·fi Â‰Ò

·Ô‚¿ÏÏÔÓÙ·È
ÔÈ ¿¯ÚËÛÙÂ˜

Ô˘Û›Â˜
ÛÎˆÏËÎÔÂÈ‰‹˜ ·fiÊ˘ÛË 

™ÙÔÌ¿¯È
Â‰Ò

‰È·ÛÒÓÙ·È
ÔÈ ÚˆÙÂ˝ÓÂ˜

§ÂÙfi ¤ÓÙÂÚÔ 
Â‰Ò

ÔÏÔÎÏËÚÒÓÂÙ·È 
Ë ¤„Ë Î·È

·ÔÚÚÔÊÔ‡ÓÙ·È 
ÔÈ Ô˘Û›Â˜

¶·¯‡ ¤ÓÙÂÚÔ
Â‰Ò

Û¯ËÌ·Ù›˙ÔÓÙ·È
Ù· ÎfiÚ·Ó·



H ÁÂÓÈÎ‹ ÔÚÂ›· ÙË˜ ¤„Ë˜ ÛÙÔÓ ¿ÓıÚˆÔ
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Tr etja e ushqimit tek
njeriu
• ushqimi
• goja: këtu fillon tretja.
Dhëmbët copëtojnë
ushqimin, ndërsa pështyma
shpërbën amidonin. 
• faringu
• ezofagu
• stomaku: përmban lëngun
gastrik, i cili ndihmon
a) në shpërbërjen e
proteinës dhe 
b) në mbrojtjen e
organizmit nga
mikroorganizmat e
dëmshëm falë acideve të
tij. 
• zorra e hollë:pjesa e
përparme e së cilës quhet
zorra dymbëdhjetëgishtore,
duodeni, ku bëhet tretja dhe
përthithja e lëndëve
ushqyese me ndihmën e
tëmthit dhe të enzimave. 
• zorra e trashë:përthithet
gjithë uji i mbetur dhe
formohen lëndët që do të
jashtëqiten. 
• anusi realizon
jashtëqitjen.

Procesi i tretjes përfshin
tretjen mekanike dhe
kimike të ushqimit. Tretja
mekanike fillon me
copëtimin dhe qulltimin e
ushqimit në gojë dhe
përfundon në stomak e në
zorrë. Tretja kimike e
ushqimit bëhet me ndihmën
e enzimave.
Sistemi tretës tek njeriu 
Ezofagu 
Stomaku 
Zorra e hollë 
Pankreasi 
Zorra e trashë 
Anusi 
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H ‰È·‰ÈÎ·Û›· ÙË˜ ¤„Ë˜
ÂÚÈÏ·Ì‚¿ÓÂÈ ÌË¯·ÓÈÎ‹ Î·È
¯ËÌÈÎ‹ ‰È¿Û·ÛË ÙË˜
ÙÚÔÊ‹˜. H ÌË¯·ÓÈÎ‹
‰È¿Û·ÛË ·Ú¯›˙ÂÈ ÌÂ ÙÔÓ
ÙÂÌ·¯ÈÛÌfi Î·È ÙËÓ
ÔÏÙÔÔ›ËÛË ÙË˜ ÙÚÔÊ‹˜
ÛÙÔ ÛÙfiÌ· Î·È
ÔÏÔÎÏËÚÒÓÂÙ·È ÛÙÔ
ÛÙÔÌ¿¯È Î·È ÛÙÔ ¤ÓÙÂÚÔ. H
¯ËÌÈÎ‹ ‰È¿Û·ÛË ÙË˜
ÙÚÔÊ‹˜ Á›ÓÂÙ·È ÌÂ ÙË
‚Ô‹ıÂÈ· ÙˆÓ ÂÓ˙‡ÌˆÓ.

ÙÚÔÊ‹

ÛÙfiÌ·

Ê¿Ú˘ÁÁ·˜

ÔÈÛÔÊ¿ÁÔ˜

ÛÙÔÌ¿¯È

ÏÂÙfi
¤ÓÙÂÚÔ

·¯‡
¤ÓÙÂÚÔ

ÚˆÎÙfi˜

AÚ¯›˙ÂÈ Ë ¤„Ë.

T· ‰fiÓÙÈ· ÎÔÌÌ·ÙÈ¿˙Ô˘Ó ÙËÓ ÙÚÔÊ‹.

TÔ Û¿ÏÈÔ ‰È·Û¿ ÙÔ ¿Ì˘ÏÔ.

¶ÂÚÈ¤¯ÂÈ Á·ÛÙÚÈÎfi  ˘ÁÚfi. A˘Ùfi ‚ÔËı¿:
·) ÛÙË ‰È¿Û·ÛË ÙˆÓ ÚˆÙÂ˚ÓÒÓ (ÌÂ Ù· ¤Ó˙˘Ì¿ ÙÔ˘)
‚) ÛÙËÓ ÚÔÛÙ·Û›· ·fi ‚Ï·‚ÂÚÔ‡˜

ÌÈÎÚÔÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ‡˜ (ÌÂ Ù· ÔÍ¤· ÙÔ˘).

TÔ ÚÒÙÔ Ì¤ÚÔ˜ ÙÔ˘ Ï¤ÁÂÙ·È ‰ˆ‰ÂÎ·‰¿ÎÙ˘ÏÔ˜.
E‰Ò Á›ÓÂÙ·È Ë ·ÔÚÚfiÊËÛË ÙˆÓ ıÚÂÙÈÎÒÓ
Ô˘ÛÈÒÓ ÌÂ ÙË ‚Ô‹ıÂÈ· ÙË˜ ¯ÔÏ‹˜, ÙÔ˘
·ÁÎÚÂ·ÙÈÎÔ‡ ˘ÁÚÔ‡ Î·È ÙˆÓ ÂÓ˙‡ÌˆÓ.

AÔ‚¿ÏÏÂÙ·È ÙÔ ÓÂÚfi Ô˘ ¤¯ÂÈ ÌÂ›ÓÂÈ.
™¯ËÌ·Ù›˙ÔÓÙ·È Ù· ÎfiÚ·Ó·.

{
{

ÏÂÙfi
¤ÓÙÂÚÔ

ÔÈÛÔÊ¿ÁÔ˜
ÛÙÔÌ¿¯È

¿ÁÎÚÂ·˜

·¯‡
¤ÓÙÂÚÔ

ÚˆÎÙfi˜

TÔ ÂÙÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· ÙÔ˘ ·ÓıÚÒÔ˘

ŒÍÔ‰Ô˜ ÎÔÚ¿ÓˆÓ.



∏ ¤„Ë ÛÙÔ ÛÙfiÌ·

ª¿ÛËÛË ÙÚÔÊÒÓ
¢fiÓÙÈ· √ÌÈÏ›·

∞ÈÛıËÙÈÎ‹ ·ÚÔ˘Û›·
ª¿ÛËÛË Î·È Î·Ù¿ÔÛË ÙÚÔÊÒÓ

™ÙfiÌ· °ÏÒÛÛ· √ÌÈÏ›·
∞›ÛıËÛË ÁÂ‡ÛË˜

™¿ÏÈÔ °›ÓÂÙ·È Ë ÚÒÙË ¤„Ë.

ÀÁÂ›· ‰ÔÓÙÈÒÓ

E›Ó·È Î·Ï‡ÙÂÚÔ Ó·
·ÔÊÂ‡ÁÔ˘ÌÂ Ù·
ÔÏÏ¿ ÁÏ˘Î¿ ÁÈ·Ù›
ÚÔÎ·ÏÔ‡Ó ˙ËÌÈ¿
ÛÙ· ‰fiÓÙÈ· Ì·˜.

Tr etja fillon në gojë

Goja

Dhëmbët
Përtypja e ushqimit
E folura
Paraqitja estetike

Gjuha
Përtypja dhe gëlltitja e
ushqimit 
E folura
Shqisa e shijes

Pështyma
Bëhet tretja e parë

Llojet e dhëmbëve
dhëmbët prerës
dhëmbët e qenit
paradhëmballat 
dhëmballat

Dhëmbët e përhershëm të
njeriut (nofulla e poshtme)

Shëndeti i dhëmbëve
Është mirë të mënjanohen
ëmbëlsirat e tepërta, sepse
shkaktojnë dëmtimin e
dhëmbëve.

Baktere + sheqer = Acide
që shkatërrojnë: 
• Zmaltin
• Dentinën 
• Indin e mishit të
dhëmbëve (skorbuti)
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T‡ÔÈ ‰ÔÓÙÈÒÓ:

ÎÔÙ‹ÚÂ˜

Î˘Ófi‰ÔÓÙÂ˜

ÚÔÁfiÌÊÈÔÈ 

ÁÔÌÊ›ÔÈ (Ô ÙÚ›ÙÔ˜ ÛÙÔ˜ Ù¤ÏÔ˜ Ï¤ÁÂÙ·È 
ÛˆÊÚÔÓÈÛÙ‹Ú·˜ ‹ ÊÚÔÓÈÌ›ÙË˜)

T· ÌfiÓÈÌ· ‰fiÓÙÈ· ÙÔ˘ ·ÓıÚÒÔ˘ (Î¿Ùˆ ÛÈ·ÁfiÓ·)

ToÌ‹ ‰ÔÓÙÈÔ‡ (ÎÔÙ‹Ú·˜)

·Ú¯‹ ÙÂÚË‰fiÓ·˜ ÙÂÚË‰fiÓ·

·fiÛÙËÌ·

·‰·Ì·ÓÙ›ÓË

Ô‰ÔÓÙ›ÓË
·ÈÌÔÊfiÚÔ
·ÁÁÂ›Ô

ÓÂ‡ÚÔ
Ô‡ÏÔ

ÔÏÊÈÎ‹
ÎÔÈÏfiÙËÙ·

ÔÛÙÂ˝ÓË

Ì‡ÏË

·˘¯¤Ó·˜

Ú›˙·

ÙËÓ ·‰·Ì·ÓÙ›ÓË
‚·ÎÙ‹ÚÈ· + ˙¿¯·ÚË ➞ ÔÍ¤·  Ô˘ Î·Ù·ÛÙÚ¤ÊÔ˘Ó ÙËÓ Ô‰ÔÓÙ›ÓË (ÙÂÚË‰fiÓ·)

ÙÔ˘˜ ÈÛÙÔ‡˜ ÙˆÓ Ô‡ÏˆÓ (Ô˘Ï›ÙÈ‰·)



∆È ·›ÚÓÔ˘ÌÂ ·fi ÙËÓ ÙÚÔÊ‹ Ì·˜

∏ ÙÚÔÊ‹ Ì·˜ Â›Ó·È ÊÙÈ·ÁÌ¤ÓË ·fi ÙÈ˜ ıÚÂÙÈÎ¤˜ Ô˘Û›Â˜ Ô˘ Â›Ó·È ÔÈ
ÚˆÙÂ˝ÓÂ˜, ÔÈ ˘‰·Ù¿ÓıÚ·ÎÂ˜, Ù· Ï›Ë, ÔÈ ‚ÈÙ·Ì›ÓÂ˜, Ù· ÌÂÙ·ÏÏÈÎ¿ ¿Ï·Ù·, ÔÈ
Ê˘ÙÈÎ¤˜ ›ÓÂ˜, ÙÔ ÓÂÚfi.

Ì·˜ ‰›ÓÔ˘Ó ÂÓ¤ÚÁÂÈ·

√È ıÚÂÙÈÎ¤˜ Ô˘Û›Â˜ ‚ÔËıÔ‡Ó ÛÙËÓ ·Ó¿Ù˘ÍË

‚ÔËıÔ‡Ó ÛÙËÓ ÚÔÛÙ·Û›· ÙÔ˘ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ‡

‚ÔËıÔ‡Ó ÛÙËÓ Î·Ï‡ÙÂÚË Î·È ÈÔ ÛˆÛÙ‹ 
ÏÂÈÙÔ˘ÚÁ›· ÙÔ˘.

™ÙÔ˘˜ ·Ú·Î¿Ùˆ ›Ó·ÎÂ˜ Ê·›ÓÂÙ·È ÛÂ ÔÈÂ˜ ÙÚÔÊ¤˜ ÂÚÈ¤¯ÔÓÙ·È ÔÈ
‰È¿ÊÔÚÂ˜ ıÚÂÙÈÎ¤˜ Ô˘Û›Â˜.
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Çfarë marrim me anë të
ushqimit

Ushqimi ynë është i
përbërë nga lëndë ushqyese
si proteinat, karbohidratet,
yndyrnat, vitaminat,
kripërat metalike, fibrat
bimore etj.

Lëndët ushqyese
Na japin energji 
• Ndihmojnë zhvillimin 
• Ndihmojnë mbrojtjen e
organizmit 
• Ndihmojnë në
funksionimin normal të tij.

Në tabelën majtas tregohet
se në cilat ushqime
përmbahen lëndë ushqyese
të ndryshme.
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£ÚÂÙÈÎ¤˜ 
Ô˘Û›Â˜

˘‰·Ù¿ÓıÚ·ÎÂ˜ ÁÏ˘Î¿ ‰ËÌËÙÚÈ·Î¿ ·Ù¿ÙÂ˜ ·ÏÂ‡ÚÈ ➞

ÚˆÙÂ˝ÓÂ˜ Á·Ï·ÎÙÔ- fiÛÚÈ· + ÎÚ¤·˜ „¿ÚÈ· ➞

ÎÔÌÈÎ¿ ÍËÚÔ› Î·ÚÔ›

Ï›Ë Á·Ï·ÎÙÔ- Ï¿‰È· ÎÚ¤·˜ ·‚Á¿ ➞

ÎÔÌÈÎ¿

ÌÂÙ·ÏÏÈÎ¿ Ï·¯·ÓÈÎ¿ fiÛÚÈ· Á·Ï·ÎÙÔ- ÍËÚÔ› ➞

¿Ï·Ù· ÎÔÌÈÎ¿ Î·ÚÔ›

Ê˘ÙÈÎ¤˜ ›ÓÂ˜ Ï·¯·ÓÈÎ¿    ‰ËÌËÙÚÈ·Î¿    ÊÚÔ‡Ù·      „ˆÌ›

ÓÂÚfi Ï·¯·ÓÈÎ¿ ÊÚÔ‡Ù· ÔÙ¿

➞

TÚÔÊ¤˜

➞



BITAMINE™VITAMINAT

A: Gjendet tek karrota,
spinaqi, gjalpi, në të
verdhën e vezës, tek
peshku dhe mëlçia.
Ndihmon organizmin për
t’u mbrojtur nga mikrobet.
Jep lëkurë dhe sy të
shëndetshëm. 

B: gjendet tek qumështi,
peshku, frutat, bizelet,
patatet, vezët, mëlçia
drithërat. Ndihmon në
funksionimin normal të
nervave. Jep energji.

C: Gjendet tek frutat,
perimet dhe mëlçia.
Ndihmon organizmin në
luftimin e mikrobeve.

D: Gjendet tek mëlçia,
peshku, vaji, qumështi,
gjalpi, margarina. Ndihmon
në formimin e dhëmbëve
dhe kockave të forta.

E: Gjendet tek perimet,
vaji, buka, misri. Ndihmon
në rigjenerimin e qelizave.

K: Gjendet tek vaji, lakra e
bardhë, lulelakra, domatja.
Ndihmon në koagulimin e
gjakut. 

3.5. H £PEæH ™TON AN£Pø¶O
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∫·ÚfiÙ·
™·Ó¿ÎÈ
µÔ‡Ù˘ÚÔ
∫Ú¤Ì·
∫ÚfiÎÔ˜ ·‚ÁÔ‡
æ¿ÚÈ
™˘ÎÒÙÈ

°¿Ï·
∫Ú¤·˜
æ¿ÚÈ
ºÚÔ‡Ù·
∞Ú·Î¿˜
¶·Ù¿ÙÂ˜
∞‚Á¿
•ËÚÔ› Î·ÚÔ›
™˘ÎÒÙÈ
¢ËÌËÙÚÈ·Î¿

ºÚÔ‡Ù·
§·¯·ÓÈÎ¿
™˘ÎÒÙÈ

™˘ÎÒÙÈ
æ¿ÚÈ
§¿‰È
°¿Ï·
µÔ‡Ù˘ÚÔ
ª·ÚÁ·Ú›ÓË

§·¯·ÓÈÎ¿
§¿‰È
æˆÌ›
•ËÚÔ› Î·ÚÔ›
∫·Ï·ÌfiÎÈ

§¿‰È
§¿¯·ÓÔ
∫Ô˘ÓÔ˘›‰È
∆ÔÌ¿ÙÂ˜

µÔËı¿ÂÈ ÙÔÓ
ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi Ó·
·Ì‡ÓÂÙ·È ÛÙ·
ÌÈÎÚfi‚È·.
¢›ÓÂÈ ˘ÁÈ¤˜
‰¤ÚÌ· Î·È Ì¿ÙÈ·.

µÔËı¿ÂÈ ÛÙË
ÛˆÛÙ‹
ÏÂÈÙÔ˘ÚÁ›· ÙˆÓ
ÓÂ‡ÚˆÓ.
¢›ÓÂÈ ÂÓ¤ÚÁÂÈ·.

µÔËı¿ÂÈ ÙÔÓ
ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi Ó·
ÔÏÂÌ¿ÂÈ Ù·
ÌÈÎÚfi‚È·.
¢›ÓÂÈ ˘ÁÈ¤˜
‰¤ÚÌ· Î·È Ô‡Ï·.

¢›ÓÂÈ ÁÂÚ¿
ÎfiÎ·Ï· Î·È
‰fiÓÙÈ·.

°È· Ó· ÌË
ÁÂÚÓ¿ÌÂ
ÁÚ‹ÁÔÚ·.

µÔËı¿ÂÈ ÛÙËÓ
‹ÍË ÙÔ˘
·›Ì·ÙÔ˜.

∞

µ

C

D

E

K

➪

✚



H ‰È·ÙÚÔÊ‹ ÙÔ˘ ·ÓıÚÒÔ˘

H  ‰È·ÙÚÔÊ‹ Ú¤ÂÈ Ó· Â›Ó·È ÈÛÔÚÚÔËÌ¤ÓË Î·È ·Ó¿ÏÔÁË ÌÂ: 

ñ ËÏÈÎ›·

ñ Ê‡ÏÔ

ñ ‡„Ô˜

ñ ‚¿ÚÔ˜

ñ ‰Ú·ÛÙËÚÈfiÙËÙ·

ñ ÎÏ›Ì·.

∏ Î·Î‹ ‰È·ÙÚÔÊ‹ ‰ËÌÈÔ˘ÚÁÂ› ÚÔ‚Ï‹Ì·Ù·:

◆ ÛˆÌ·ÙÈÎ¿ (Î·Ú‰ÈÔ¿ıÂÈÂ˜, ·¯˘Û·ÚÎ›·, ·‰˘Ó·Ì›·, ÙÂÚË‰fiÓ·, Î.¿.)  

◆ ÓÂ˘Ì·ÙÈÎ‹˜ ˘ÁÂ›·˜ (ÓÂ˘Ì·ÙÈÎ‹ Î·ı˘ÛÙ¤ÚËÛË, Î.¿.). 

∏ ÌÂÛÔÁÂÈ·Î‹ ‰›·ÈÙ· ÂÚÈÏ·Ì‚¿ÓÂÈ: 

ñ æ¿ÚÈ (‚ÔËı¿ÂÈ ÛÂ Î·Ú‰ÈÔ¿ıÂÈÂ˜)

ñ ºÚÔ‡Ù· Î·È Ï·¯·ÓÈÎ¿ 
(‰›ÓÔ˘Ó ‚ÈÙ·Ì›ÓÂ˜, ÌÂÙ·ÏÏÈÎ¿ ¿Ï·Ù· Î.¿.)

ñ ∂Ï·ÈfiÏ·‰Ô (ÚÔÏ·Ì‚¿ÓÂÈ Î·Ú‰ÈÔ¿ıÂÈÂ˜)

ñ ŸÛÚÈ· (‰›ÓÔ˘Ó ÂÓ¤ÚÁÂÈ·).

OÈ ÁÈ·ÙÚÔ› Û˘ÓÈÛÙÔ‡Ó Ó· ·ÎÔÏÔ˘ıÔ‡ÌÂ ÌÂÛÔÁÂÈ·Î‹ ‰›·ÈÙ·.
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Ushqyerja e njeriut

Ushqimi duhet të jetë i
balancuar dhe në varësi të
moshës, seksit, gjatësisë,
peshës, veprimtarisë dhe
klimës. 

Ushqimi i pabalancuar
krijon probleme 
•  Shëndetësore (sëmundjet
e zemrës, shëndoshjen,
kariesin etj.)
•  Çrregullime mendore
(prapambetje mendore etj.) 

Dieta mesdhetare përmban

•  Peshk (ndihmon të
sëmurët me zemër)

•  Fruta dhe perime (japin
vitamina, kripëra minerale
etj.)

•  Vaj ulliri (parandalon
sëmundjet e zemrës)

•  Bishtajore (burim
energjie).

Mjekët këshillojnë
përdorimin e kuzhinës
mesdhetare.
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1. ∆ÚÔÊÈÎfi Ï¤ÁÌ·

¶·Ú·Ù‹ÚËÛÂ ÚÔÛÂÎÙÈÎ¿ ÙËÓ ÂÈÎfiÓ· ÙÔ˘ ÙÚÔÊÈÎÔ‡
Ï¤ÁÌ·ÙÔ˜.

™˘˙ËÙ‹ÛÙÂ ÛÙËÓ Ù¿ÍË Ù· ÂÍ‹˜:
∞. ∆È ·ÔÙ¤ÏÂÛÌ· ı· Â›¯Â ÁÈ· ÙÔ ÙÚÔÊÈÎfi Ï¤ÁÌ· ÌÈ· ÊˆÙÈ¿ ÛÙÔ ‰¿ÛÔ˜;
µ. ∞Ó ·ÚÚÒÛÙ·ÈÓ·Ó Î·È „ÔÊÔ‡Û·Ó Ù· ÔÓÙ›ÎÈ·, ÙÈ ı· ¿ı·ÈÓ·Ó Ù· ¿ÏÏ· ˙Ò· ÙË˜

ÂÈÎfiÓ·˜ Î·È ÔÈÔ ·fi ·˘Ù¿ ı· Â›¯Â ÌÂÁ·Ï‡ÙÂÚÔ Úfi‚ÏËÌ·;

2. ªÂ ÙË ÊˆÙÔÛ‡ÓıÂÛË Ù· Ê˘Ù¿ ÊÙÈ¿¯ÓÔ˘Ó ÙËÓ ÙÚÔÊ‹
ÙÔ˘˜ (ÁÏ˘Îfi˙Ë)

∏ ÁÏ˘Îfi˙Ë Â›Ó·È ¤Ó· Û¿Î¯·ÚÔ Ô˘ ÌÂÙ·ÙÚ¤ÂÙ·È ÛÂ
¿Ì˘ÏÔ Î·È Ì·˙Â‡ÂÙ·È ÛÙ· ˘fiÁÂÈ· ÂÍÔÁÎÒÌ·Ù· ÙˆÓ
Ê˘ÙÒÓ (ÁÈ· ·Ú¿‰ÂÈÁÌ· ÛÙËÓ ·Ù¿Ù·). ªÔÚÔ‡ÌÂ Ó·
·Ó·Î·Ï‡„Ô˘ÌÂ ÙÔ ¿Ì˘ÏÔ ÛÙËÓ ·Ù¿Ù· ÌÂ ÙÔ ·Ú·Î¿Ùˆ Â›Ú·Ì·:

¶¿ÚÂ ÌÈ· ·Ù¿Ù· Î·È Îfi„Â ÙË ÛÙË Ì¤ÛË. ªÂ ¤Ó· ÛÙ·ÁÔÓfiÌÂÙÚÔ ÛÙ¿ÍÂ ÈÒ‰ÈÔ ¿Óˆ ÛÙËÓ
·Ù¿Ù·. ∆Ô ÈÒ‰ÈÔ ı· ·ÏÏ¿ÍÂÈ ¯ÚÒÌ· Î·È ·fi ÔÚÙÔÎ·ÏÔÎ›ÙÚÈÓÔ ı· Á›ÓÂÈ ÌÏÂ. (∆Ô ÈÒ‰ÈÔ
fiÙ·Ó ·Ó·Î·ÙÂ‡ÂÙ·È ÌÂ ¿Ì˘ÏÔ Á›ÓÂÙ·È ÌÏÂ.)

3. ºÙÈ¿ÍÂ ¤Ó· ÁÂ‡Ì· ·fi ÙÚÔÊ¤˜ Ô˘ ÛÔ˘ ·Ú¤ÛÔ˘Ó Î·È ÛËÌÂ›ˆÛÂ
ÙÈ˜ ıÚÂÙÈÎ¤˜ Ô˘Û›Â˜ Ô˘ ·›ÚÓÂÈ˜ fiÙ·Ó ÙÔ ÙÚˆ˜. 

¢PA™H – OPO§O°IA
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ÔÈ ·˘ÙfiÙÚÔÊÔÈ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ› 
ÔÈ ‰È·Û·ÛÙ¤˜ 

‹ ·ÔÈÎÔ‰ÔÌËÙ¤˜ 
ÔÈ Î·Ù·Ó·ÏˆÙ¤˜ 
Ô ÌÂÙ·‚ÔÏÈÛÌfi˜ 
Ë ÙÚÔÊÈÎ‹ ·Ï˘Û›‰· 
ÙÔ ÙÚÔÊÈÎfi Ï¤ÁÌ· 
Ë ¤„Ë 
Ë ıÚ¤„Ë 
Ë ÂÓ‰ÔÎ˘ÙÙ·ÚÈÎ‹ ¤„Ë 
Ë ÚÔ‚ÔÛÎ›‰· 
Ô Ê¿Ú˘ÁÁ·˜ 
Ô ÔÈÛÔÊ¿ÁÔ˜ 
Ô ÚfiÏÔ‚Ô˜ 
ÙÔ ¤ÓÙÂÚÔ 
Ô ÛÈÂÏÔÁfiÓÔ˜ ·‰¤Ó·˜
ÙÔ ÛÙÔÌ¿¯È 
Ë ¤‰Ú· 
Ô ÚˆÎÙfi˜
Ë ·Ì¿Ú· 
Ë ÂÙÈÎ‹ ÎÔÈÏfiÙËÙ· 
ÙÔ Û˘ÎÒÙÈ 
ÙÔ ¿ÁÎÚÂ·˜
ÙÔ Ê˘ÙÔÊ¿ÁÔ 
ÙÔ Û·ÚÎÔÊ¿ÁÔ 
Ô Á˘Ú›ÓÔ˜ 

ÙÔ ÌËÚ˘Î·ÛÙÈÎfi 
ÙÔ Ú¿ÌÊÔ˜ 
Ô ‰ˆ‰ÂÎ·‰¿ÎÙ˘ÏÔ˜ 
Ë ¯ÔÏ‹ 
Ù· ÎfiÚ·Ó· 
ÔÈ ÎÔÙ‹ÚÂ˜ 
ÔÈ Î˘Ófi‰ÔÓÙÂ˜ 
ÔÈ ÚÔÁfiÌÊÈÔÈ 
ÔÈ ÁÔÌÊ›ÔÈ 
Ô ÊÚÔÓÈÌ›ÙË˜ 
Ë ·‰·Ì·ÓÙ›ÓË 
Ë Ô‰ÔÓÙ›ÓË 
Ù· Ô‡Ï· 
Ë ÙÂÚË‰fiÓ· 
Ë Ô˘Ï›ÙÈ‰· 
ÔÈ ÚˆÙÂ˝ÓÂ˜ 
ÔÈ ˘‰·Ù¿ÓıÚ·ÎÂ˜ 
Ù· Ï›Ë 
ÔÈ ‚ÈÙ·Ì›ÓÂ˜ 
Ù· ÌÂÙ·ÏÏÈÎ¿ ¿Ï·Ù· 
ÔÈ Ê˘ÙÈÎ¤˜ ›ÓÂ˜ 
Ë ÌÂÛÔÁÂÈ·Î‹ ‰›·ÈÙ· 

organizmat vetushqyes
parazitët 

konsumatorët
metabolizmi
zinxhiri ushqimor
rrjeti ushqyes
tretja
të ushqyerit
tretja brendaqelizore
trompa
faringu
ezofagu
gusha e shpendëve
zorra
gjëndra e pështymës
stomaku
anusi i insektit
vrima anale, anusi
anusi i bretkosës
zgavra tretëse
mëlçia
pankreasi
barngrësi
mishngrënësi
bretkosa larvë

ripërtypësi
sqepi
zorra dymbëdhjetëgishtore,  duoden
tëmthi
produktet e jashtëqitjes
dhëmbët prerës
dhëmbët e qenit
paradhëmballët
dhëmballët
dhëmballa e pjekurisë
zmalti
dentina
mishi i dhëmbëve
kariesi
skorbuti
proteinat
karbohidratet
yndyrnat
vitaminat
kripërat minerale
fibrat bimore
dieta mesdhetare
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4.4 RIPRODHIMI TEK VERTEBRORËT

4.5 RIPRODHIMI TEK NJERIU
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Riprodhimi:
Gjallesat japin pasardhës të
ngjashëm me veten.

• Riprodhimi joseksual:
Japin pasardhës pa u
çiftëzuar (pasardhësit
lindin vetëm nga një
individ prindëror). 

• Riprodhimi seksual:
Japin pasardhës pas
çiftëzimit.

SEKSI

Mashkull + Femër

Gametat

Spermatozoide kokrrizat
pjalmore + Veza

Pllenimi

Zigota 
(veza e pllenuar )
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ŒÓ· ¿ÙÔÌÔ ÌÂ ·Ï‹
‰È·›ÚÂÛË ‰›ÓÂÈ ‰‡Ô Ó¤·

¿ÙÔÌ· (·ÔÁfiÓÔ˘˜)
fiÌÔÈ· ÌÂ ·˘Ùfi. 

ºÀ§∞

∞ÚÛÂÓÈÎfi £ËÏ˘Îfi

™ÂÚÌ·ÙÔ˙ˆ¿ÚÈ·
Á˘ÚÂfiÎÔÎÎÔ˜ (Ê˘Ù¿)

ø¿ÚÈÔ

°ÔÓÈÌÔÔ›ËÛË

∑˘ÁˆÙfi 
(ÁÔÓÈÌÔÔÈËÌ¤ÓÔ ˆ¿ÚÈÔ)

ÛÂÚÌ·ÙÔ˙ˆ¿ÚÈÔ

˙˘ÁˆÙfi

ˆ¿ÚÈÔ

Ó¤Ô˜ ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi˜

AÌÊÈÁÔÓÈÎ‹ ·Ó··Ú·ÁˆÁ‹

∞Ó··Ú·ÁˆÁ‹:  √È ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ› ‰›ÓÔ˘Ó ·ÔÁfiÓÔ˘˜ fiÌÔÈÔ˘˜ ÌÂ ·˘ÙÔ‡˜.

ñ ªÔÓÔÁÔÓÈÎ‹
·Ó··Ú·ÁˆÁ‹ ‹
ÌÔÓÔÁÔÓ›·: AfiÎÙËÛË
·ÔÁfiÓˆÓ ¯ˆÚ›˜
˙Â˘Á¿ÚˆÌ· (ÔÈ
ÌÔÓÔÎ‡ÙÙ·ÚÔÈ
ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ›, ÌÂÚÈÎ¿
Ê˘Ù¿ Î·È ˙Ò·).

+            

°·Ì¤ÙÂ˜

+       

ñ ∞ÌÊÈÁÔÓÈÎ‹ ·Ó··Ú·ÁˆÁ‹ ‹ ·ÌÊÈÁÔÓ›·: AfiÎÙËÛË ·ÔÁfiÓˆÓ  ÌÂ
˙Â˘Á¿ÚˆÌ·.



4.1. ∞¡∞¶∞ƒ∞°ø°∏ ™∆∞ ºÀ∆∞

∏ ·Ó··Ú·ÁˆÁ‹ ÛÙ· Ê˘Ù¿ Á›ÓÂÙ·È ÌÂ:

ñ ªÔÓÔÁÔÓ›·: H ÌÔÓÔÁÔÓÈÎ‹ ·Ó··Ú·ÁˆÁ‹ ÛÙ· Ê˘Ù¿ Á›ÓÂÙ·È fiÙ·Ó ·fi
Î¿ÔÈÔ Ì¤ÚÔ˜ ÙÔ˘˜ ‚Á·›ÓÂÈ Î·ÈÓÔ‡ÚÈÔ Ê˘Ùfi.

ñ ∞ÌÊÈÁÔÓ›·: ∏ ·Ó··Ú·ÁˆÁ‹ ÛÙ· ÂÚÈÛÛfiÙÂÚ· Ê˘Ù¿ Á›ÓÂÙ·È ÛÙÔ ¿ÓıÔ˜.

⁄ÂÚÔ˜ 
(ÛÙ‡ÏÔ˜ Î·È
ÛÙ›ÁÌ·) ıËÏ˘Îfi

4.1. ANA¶APA°ø°H ™TA ºYTA

4.1 RIPRODHIMI 
TEK BIMËT

Riprodhimi i bimëve është: 

• Riprodhim joseksual:
kur nga një pjesë e bimës
del një bimë e re. 

Riprodhim  joseksual tek
mëllaga 

Luleshtrydhja riprodhohet
me anë të bitmeve
(riprodhim joseksual). 

Hardhia riprodhohet me
anë të përpajnave
(riprodhim joseksual). 

Zhardhokët e patates janë
bisqe nëntokësore. "Sytë"
që shfaqen tek ato mund të
japin bimë të reja
(riprodhim joseksual).

• Riprodhim seksual:
Riprodhimi tek shumica e
bimëve bëhet tek lulja.

Pistili: përbëhet nga kreza
dhe shtyllëza. Në fund të tij
gjendet vezorja, që
përmban vezët.
Thekët: përbëhen nga
pjalmorja, që përmban
kokrrizat e pjalmit dhe një
fill i hollë, që quhet
filament
Petëlat 
Nënpetëlat
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MoÓÔÁÔÓÈÎ‹ ·Ó··Ú·ÁˆÁ‹ ÛÙÔ ÁÂÚ¿ÓÈ. H ÊÚ·Ô˘ÏÈ¿ ·Ó··Ú¿ÁÂÙ·È ÌÂ
·Ú·Ê˘¿‰Â˜ (ÌÔÓÔÁÔÓ›·).

TÔ ÎÏ›Ì· ·Ó··Ú¿ÁÂÙ·È ÌÂ Î·Ù·‚ÔÏ¿‰Â˜ (ÌÔÓÔÁÔÓ›·).

OÈ ÎfiÓ‰˘ÏÔÈ ÙË˜ ·Ù¿Ù·˜ Â›Ó·È ˘fiÁÂÈÔÈ ‚Ï·ÛÙÔ›.
T· «Ì¿ÙÈ·» Ô˘ ÂÌÊ·Ó›˙ÔÓÙ·È Û’ ·˘ÙÔ‡˜ ÌÔÚÔ‡Ó

Ó· ‰ÒÛÔ˘Ó Ó¤· Ê˘Ù¿ (ÌÔÓÔÁÔÓ›·).

4. AÓı‹ÚÂ˜
(ÂÚÈ¤¯Ô˘Ó 

Á˘ÚÂfiÎÔÎÎÔ˘˜)

3. ™Ù‹ÌÔÓÂ˜
(·ÚÛÂÓÈÎfi)

1. ™Ù›ÁÌ·

2. ™Ù‡ÏÔ˜

5. øÔı‹ÎË
(‚Ú›ÛÎÔÓÙ·È 
Ù· ˆ¿ÚÈ·)

7. ™¤·ÏÔ

6. ¶¤Ù·ÏÔ

8. ø¿ÚÈÔ



∆· ¿ÓıË ÌÔÚÂ› Ó· Â›Ó·È:

ñ £ËÏ˘Î¿ (¤¯Ô˘Ó ÌfiÓÔ ‡ÂÚÔ)

ñ ∞ÚÛÂÓÈÎ¿ (¤¯Ô˘Ó ÌfiÓÔ ·Óı‹ÚÂ˜)

ñ ∆¤ÏÂÈ· (¤¯Ô˘Ó ‡ÂÚÔ Î·È ·Óı‹ÚÂ˜).

∆· Ê˘Ù¿ Ï¤ÁÔÓÙ·È:

ªfiÓÔÈÎ· ➞ Œ¯Ô˘Ó Ù¤ÏÂÈ· ¿ÓıË (ÔÚÙÔÎ·ÏÈ¿).

➞ Œ¯Ô˘Ó ıËÏ˘Î¿ Î·È ·ÚÛÂÓÈÎ¿ ¿ÓıË ÛÙÔ ›‰ÈÔ ¿ÙÔÌÔ (Î·Ï·ÌfiÎÈ).

¢›ÔÈÎ· ➞ Œ¯Ô˘Ó ıËÏ˘Î¿ Î·È ·ÚÛÂÓÈÎ¿ ÛÂ ‰È·ÊÔÚÂÙÈÎ¿ ¿ÙÔÌ·                   
(ÊÈÛÙÈÎÈ¿, ÊÔ›ÓÈÎ·˜, Û˘ÎÈ¿).

EÈÎÔÓ›·ÛË: ∏ ÌÂÙ·ÊÔÚ¿ ÙˆÓ Á˘ÚÂfiÎÔÎÎˆÓ ·fi ÙÔ˘˜ ·Óı‹ÚÂ˜ ÛÙÔ 
ÛÙ›ÁÌ·.

Lulet mund të jenë:

• Femërore, 
kanë vetëm pistil. 

• Mashkullore, 
kanë vetëm thekë.

• Biseksuale, 
kanë thekë dhe pistil. 

Bimët quhen :

Biseksuale
➞ Kanë lule perfekte
(biseksuale ) 
➞ Kanë lule femërore dhe
mashkullore tek i njëjti
individ (misri).
Monoseksuale
➞ Kanë thekët dhe pistilët
në individë të ndryshëm
(kikirikët, palma, fiku).

Pjalmimi: 
Bartja e kokrrizave të
pjalmit nga thekët në
krezën e pistilit.

4.1. ANA¶APA°ø°H ™TA ºYTA

52 AÓ··Ú·ÁˆÁ‹

ÛÙ›ÁÌ·

ÛÙ‡ÏÔ˜

ˆÔı‹ÎË

ˆ¿ÚÈ·

·Óı‹Ú·˜

Á‡ÚË

Ó‹Ì·

T· Ì¤ÚË ÙÔ˘ ‡ÂÚÔ˘

T· Ì¤ÚË ÙÔ˘ ÛÙ‹ÌÔÓ·

ÛÙ›ÁÌ·

·Óı‹Ú·˜

‡ÂÚÔ˜

T¤ÏÂÈÔ ¿ÓıÔ˜

EÈÎÔÓ›·ÛË

ÛÙ‹ÌÔÓ·˜
ÛÙ›ÁÌ·



ñ ªÂ ÙÒÛË ÙˆÓ Á˘ÚÂfiÎÔÎÎˆÓ ·fi ÙÔ˘˜
·Óı‹ÚÂ˜ ÛÙÔ ÛÙ›ÁÌ· (ÛÙ· Ù¤ÏÂÈ· ¿ÓıË).

ñ ªÂ ÙÔÓ ¿ÓÂÌÔ.

ªÂÙ¿ ÙËÓ ÂÈÎÔÓ›·ÛË Ô Á˘ÚÂfiÎÔÎÎÔ˜ Î·ÙÂ‚·›ÓÂÈ ÛÙÔ ÛÙ‡ÏÔ Î·È ÂÓÒÓÂÙ·È ÌÂ
ˆ¿ÚÈÔ, ÔfiÙÂ ¤¯Ô˘ÌÂ ÁÔÓÈÌÔÔ›ËÛË Î·È Û¯ËÌ·Ù›˙ÂÙ·È ÙÔ ˙˘ÁˆÙfi Ô˘ ı·
‰ÒÛÂÈ ÙÔ Ê˘ÙÈÎfi ¤Ì‚Ú˘Ô.

TÚfiÔÈ ÂÈÎÔÓ›·ÛË˜:

4.1. ANA¶APA°ø°H ™TA ºYTA

Mënyrat e pjalmimit:  

• Me rënien e pjalmit nga
thekët në pistil (tek lulet
biseksuale). 

• Me anë të insekteve (tek
të gjitha llojet e bimëve).

• Me anë të erës.

Pas pjalmimit pjalmi zbret
përgjatë gypit pjalmor dhe
bashkohet me vezoren.
Kështu kemi pllenimin dhe
formohet zigota (veza e
pllenuar), që do të japë
embrionin bimor.
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EÈÎÔÓ›·ÛË ÌÂ ÙË ‚Ô‹ıÂÈ· ÂÓÙfiÌˆÓ.

EÈÎÔÓ›·ÛË ÛÙÔ ›‰ÈÔ ¿ÓıÔ˜.

X·Ú·ÎÙËÚÈÛÙÈÎ¿ ¿ÓıÔ˘˜ ÛÙÔ ÔÔ›Ô Ë ÂÈÎÔÓ›·ÛË Á›ÓÂÙ·È ÌÂ ÙÔÓ ¿ÓÂÌÔ.

¶ÔÚÂ›· ÁÔÓÈÌÔÔ›ËÛË˜ ÂÓfi˜ ¿ÓıÔ˘˜.

ÛÙ‹ÌÔÓ·˜ ÛÙ›ÁÌ·

H Ì¤ÏÈÛÛ· ·ÎÔ˘Ì¿
ÛÙÔ˘˜ ·Óı‹ÚÂ˜

H Á‡ÚË ÌÂÙ·Ê¤ÚÂÙ·È
ÌÂ ÙÈ˜ Ì¤ÏÈÛÛÂ˜

H Ì¤ÏÈÛÛ· ·ÎÔ˘Ì¿
ÛÙÔ ÛÙ›ÁÌ·

°ÏÒÛÛ· 
ÙË˜ Ì¤ÏÈÛÛ·˜

N¤ÎÙ·Ú

¶ÔÚÂ›· ÙË˜ Á‡ÚË˜·Óı‹Ú·˜

ÛÙ›ÁÌ·

ÛÙ›ÁÌ·

ÚÔÂÎ‚ÔÏ‹

Á˘ÚÂfiÎÔÎÎÔÈ

·Óı‹Ú·˜

ˆÔı‹ÎË ˆ¿ÚÈÔ

˙˘ÁˆÙfi

ñ ªÂ Ù· ¤ÓÙÔÌ·
(ÛÂ fiÏ· Ù· Â›‰Ë
·Óı¤ˆÓ).



∆Ô Ê˘ÙÈÎfi ¤Ì‚Ú˘Ô ‚Ú›ÛÎÂÙ·È Ì¤Û· ÛÙÈ˜ ÎÔÙ˘ÏË‰fiÓÂ˜ (ÚÔÛÙ·ÙÂ˘ÙÈÎfi
Î¿Ï˘ÌÌ·) Ô˘ ÙÔ ıÚ¤ÊÔ˘Ó. T· ÌÔÓÔÎÔÙ˘Ï‹‰ÔÓ· Ê˘Ù¿ ¤¯Ô˘Ó ÌÈ·
ÎÔÙ˘ÏË‰fiÓ· Î·È Ù· ‰ÈÎÔÙ˘Ï‹‰ÔÓ· ¤¯Ô˘Ó ‰‡Ô. TÔ Ê˘ÙÈÎfi ¤Ì‚Ú˘Ô Ì·˙› ÌÂ
ÙËÓ ÎÔÙ˘ÏË‰fiÓ· Ï¤ÁÂÙ·È Û¤ÚÌ·.

T· Ê˘Ù¿ ÌÔÚÂ› Ó· Â›Ó·È:

ñ ∞ÁÁÂÈfiÛÂÚÌ·, Ô˘
¤¯Ô˘Ó Ù· Û¤ÚÌ·Ù· Ì¤Û·
ÛÙÔÓ Î·Úfi (ÊÚÔ‡Ù·).

ñ °˘ÌÓfiÛÂÚÌ·, Ô˘ Ù· Û¤ÚÌ·Ù· ‚Ú›ÛÎÔÓÙ·È ÂÏÂ‡ıÂÚ· Ì¤Û· ÛÂ
ÎÒÓÔ˘˜ - ÎÔ˘ÎÔ˘Ó¿ÚÈ (Â‡ÎÔ, ¤Ï·ÙÔ, Î˘·Ú›ÛÛÈ).

√È ÎÒÓÔÈ ‰È·Ê¤ÚÔ˘Ó ·Ó¿ÏÔÁ· ÌÂ ÙÔ Â›‰Ô˜ Î·È ÙÔ Ê‡ÏÔ ÙÔ˘ Ê˘ÙÔ‡.

Embrioni qelizor gjendet
brenda kotiledoneve
(thelpinjve), që e ushqejnë.
Me një kotiledon janë
bimët njëthelbore
(njëkotiledone) dhe me dy
kotiledonë janë bimët
dythelbore (dykotiledone).

Në varësi të farave, bimët
ndahen në:   
• Bimët farëmbuluara

(angiospermae), që i
kanë farat brenda frutit.

• Bimët farëzhveshura
(gymnospermae), që i
kanë farat të lira brenda
boçave (pisha, bredhi,
qiparisi).

Boçat janë të ndryshme në
varësi të llojit dhe të gjinisë
(seksit).

Boçe pishe mashkullore 
Boçe pishe femërore
Boçe pishe e hapur për të
lejuar daljen e farave të
prodhuara

4.1. ANA¶APA°ø°H ™TA ºYTA
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K·Ï·ÌfiÎÈ (ÌÔÓÔÎÔÙ˘Ï‹‰ÔÓÔ) º·ÛfiÏÈ (‰ÈÎÔÙ˘Ï‹‰ÔÓÔ)

K·Úfi˜ Î·È ÙÔÌ‹ ÙÔ˘

ÂÚÈÛ¤ÚÌÈÔ

ÎÔÙ˘ÏË‰fiÓ·

Ê˘ÙÈÎfi
¤Ì‚Ú˘Ô

ÂÚÈÛ¤ÚÌÈÔ

ÎÔÙ˘ÏË‰fiÓ·

Ê˘ÙÈÎfi ¤Ì‚Ú˘Ô

ÎÔÙ˘ÏË‰fiÓ·

Û¤ÚÌ·

ÂÚÈÎ¿ÚÈÔ

£ËÏ˘Îfi˜ ÎÒÓÔ˜ Â‡ÎÔ˘ Ô˘
¤¯ÂÈ ·ÓÔ›ÍÂÈ, ÁÈ· Ó·

·ÂÏÂ˘ıÂÚˆıÔ‡Ó Ù· Û¤ÚÌ·Ù·
Ô˘ Û¯ËÌ·Ù›ÛÙËÎ·Ó Û’ ·˘ÙfiÓ.

ÂÚÈÛ¤ÚÌÈÔ

ıËÏ˘Îfi˜ ÎÒÓÔ˜
Â‡ÎÔ˘

·ÚÛÂÓÈÎÔ› ÎÒÓÔÈ
Â‡ÎÔ˘



4.2. ∞¡∞¶∞ƒ∞°ø°∏ ™∆√À™ ª√¡√∫À∆∆∞ƒ√À™ √ƒ°∞¡π™ª√À™

TÔ Î‡ÙÙ·ÚÔ ‰È·ÈÚÂ›Ù·È ÛÂ ‰‡Ô Ó¤· Î‡ÙÙ·Ú·.

4.3. ∞¡∞¶∞ƒ∞°ø°∏ ™∆∞ ∞™¶√¡¢À§∞

∆· ·ÛfiÓ‰˘Ï· ÌÔÚÂ› Ó· ¤¯Ô˘Ó:

➞ £ËÏ˘Îfi Î·È ·ÚÛÂÓÈÎfi Û‡ÛÙËÌ·
·Ó··Ú·ÁˆÁ‹˜ ÛÙÔ ›‰ÈÔ ¿ÙÔÌÔ
ÔfiÙÂ Ï¤ÁÔÓÙ·È ÂÚÌ·ÊÚfi‰ÈÙ·
(‡‰Ú·, Û·ÏÈÁÎ¿ÚÈ, ÛÎÔ˘Ï‹ÎÈ Î.¿.).

➞ £ËÏ˘Îfi Î·È ·ÚÛÂÓÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· ·Ó··Ú·ÁˆÁ‹˜ ÛÂ ÍÂ¯ˆÚÈÛÙ¿ ¿ÙÔÌ·
ÔfiÙÂ Ï¤ÁÔÓÙ·È ÁÔÓÔ¯ˆÚÈÛÙÈÎ¿ (¯Ù·fi‰È·, Ì‡‰È·, ¤ÓÙÔÌ· Î.¿.).

™Ù· ÁÔÓÔ¯ˆÚÈÛÙÈÎ¿ Ë
ÁÔÓÈÌÔÔ›ËÛË ÌÔÚÂ› Ó· Á›ÓÂÈ
¤Íˆ ·fi ÙÔ ÛÒÌ· ÙÔ˘
ıËÏ˘ÎÔ‡ (ÂÍˆÙÂÚÈÎ‹
ÁÔÓÈÌÔÔ›ËÛË) (‚Ï¤Â ÛÂÏ. 53)
‹ Ì¤Û· ÛÙÔ ÛÒÌ· ÙÔ˘
(ÂÛˆÙÂÚÈÎ‹ ÁÔÓÈÌÔÔ›ËÛË).

4.2. ANA¶APA°ø°H ™TOY™ MONOKYTTAPOY™ OP°ANI™MOY™ 4.3. ANA¶APA°ø°H ™TA A™¶ON¢Y§A

4.2 RIPRODHIMI 
TEK ORGANIZMAT
NJËQELIZORË

Riprodhim i organizmave
njëqelizorë realizohet
nëpërmjet ndarjes së qelizës
në qeliza të reja. Quhet
riprodhim monoseksual.

Riprodhimi i amebës
(ndarje e thjeshtë)

4.3 RIPRODHIMI TEK
JOVERTEBRORËT

Riprodhimi i jovertebrorëve
bëhet në mënyrë joseksuale
dhe seksuale.
Jovertebrorët mund të kenë: 

➞ organet mashkullore dhe
femërore të riprodhimit
në të njëjtin individ dhe
emërtohen hermafroditë
(hidra, kërmilli, krimbi
etj.)

➞ organet mashkullore dhe
femërore të riprodhimit
të ndara dhe quhen
kafshë me sisteme
riprodhimi të ndara
(oktapodi, midhja,
insekte etj.)

Tek kafshët me sisteme
riprodhimi të ndara pllenimi
mund të bëhet jashtë
organizmit (pllenim i
jashtëm) ose në brendësi të
trupit të femrës (pllenim i
brendshëm).
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AÓ··Ú·ÁˆÁ‹ ÙË˜ ·ÌÔÈ‚¿‰·˜ (·Ï‹ ‰È·›ÚÂÛË)

·ÌÔÈ‚¿‰·
‰È·›ÚÂÛË 
˘Ú‹Ó·

‰È·›ÚÂÛË
Î˘ÙÙ·ÚÔÏ¿ÛÌ·ÙÔ˜

Ó¤Â˜
·ÌÔÈ‚¿‰Â˜

⁄‰Ú· ÛÙËÓ ÔÔ›· ‰È·ÎÚ›ÓÔÓÙ·È ÚˆÙfiÁÔÓ·
·Ó··Ú·ÁˆÁÈÎ¿ fiÚÁ·Ó·.

ZÂ˘Á¿ÚˆÌ· ÛÎÔ˘ÏËÎÈÒÓ

EÛˆÙÂÚÈÎ‹ ÁÔÓÈÌÔÔ›ËÛË

ˆÔı‹ÎË‚Ï¿ÛÙËÌ·

fiÚ¯È˜

H ·Ó··Ú·ÁˆÁ‹ ÛÙÔ˘˜ ÌÔÓÔÎ‡ÙÙ·ÚÔ˘˜ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ‡˜ Á›ÓÂÙ·È ÌÂ ÌÔÓÔÁÔÓ›·.

∏ ·Ó··Ú·ÁˆÁ‹ ÛÙ· ·ÛfiÓ‰˘Ï· Á›ÓÂÙ·È ÌÂ ÌÔÓÔÁÔÓ›· Î·È ·ÌÊÈÁÔÓ›·.



√ Ó¤Ô˜ ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi˜ Ï¤ÁÂÙ·È
·fiÁÔÓÔ˜. √È ·fiÁÔÓÔÈ Â›Ó·È
fiÌÔÈÔÈ ÌÂ ÙÔ˘˜ ÁÔÓÂ›˜. ¶ÔÏÏ¤˜
ÊÔÚ¤˜ ÔÈ ·fiÁÔÓÔÈ ·ı·›ÓÔ˘Ó
ÌÂÁ¿ÏÂ˜ ·ÏÏ·Á¤˜ ÛÙÔ ÛÒÌ·
ÙÔ˘˜ ÁÈ· Ó· Á›ÓÔ˘Ó fiÌÔÈÔÈ ÌÂ
ÙÔ˘˜ ÁÔÓÂ›˜ ÙÔ˘˜. ∞˘Ùfi ÙÔ
Ê·ÈÓfiÌÂÓÔ Ï¤ÁÂÙ·È
ÌÂÙ·ÌfiÚÊˆÛË. °›ÓÂÙ·È ÔÏ‡
Û˘¯Ó¿ ÛÙ· ¤ÓÙÔÌ·, fiˆ˜ ÛÙËÓ
ÂÙ·ÏÔ‡‰·.

ªÂÚÈÎ¤˜ ÊÔÚ¤˜ Á›ÓÂÙ·È ·Ó··Ú·ÁˆÁ‹ ÌÂ ·ÚıÂÓÔÁ¤ÓÂÛË, ‰ËÏ·‰‹
·Ó··Ú¿ÁÂÙ·È Ó¤Ô ¿ÙÔÌÔ ¯ˆÚ›˜ ÁÔÓÈÌÔÔ›ËÛË ÙÔ˘ ˆ·Ú›Ô˘ (ÛÙÈ˜ Ì¤ÏÈÛÛÂ˜).

µ·Û›ÏÈÛÛ· Ì¤ÏÈÛÛ· (ıËÏ˘Îfi
ÁfiÓÈÌÔ)

°ÔÓÈÌÔÔ›ËÛË ·fi ÎËÊ‹ÓÂ˜                ¶·ÚıÂÓÔÁ¤ÓÂÛË          

£ËÏ˘Î‹ Ì¤ÏÈÛÛ· Ô˘ £ËÏ˘Î‹ Ì¤ÏÈÛÛ· Ô˘ ‰ÂÓ ∫ËÊ‹ÓÂ˜ (·ÚÛÂÓÈÎ¿)
·Ó··Ú¿ÁÂÈ (‚·Û›ÏÈÛÛ·) ·Ó··Ú¿ÁÂÈ (ÂÚÁ¿ÙÚÈ·)

Organizmi i ri quhet
pasardhës. Pasardhësit janë
të ngjashëm me prindërit.
Shumë herë pasardhësit
pësojnë shumë ndryshime
në trupin e tyre, deri sa
bëhen të ngjashëm me
prindërit e tyre. Kjo dukuri
quhet metamorfozë. Ndodh
shumë shpesh tek insektet,
si p.sh. tek flutura.

Disa herë vërehet një lloj i
veçantë riprodhimi,
partenogjeneza (shumimi i
virgjër), individi i ri lind pa
u bërë pllenimi i vezës (tek
bletët).  

Bleta mbretëreshë

Pllenimi nga mashkulli i
bletës 
Partenogjeneza 

Bletë femër që shumohet 
(mbretëresha)
Bletë femër që nuk
shumohet 
(bleta punëtore)
Meshkuj  
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MÂÙ·ÌfiÚÊˆÛË ÂÙ·ÏÔ‡‰·˜

Ù¤ÏÂÈÔ
¤ÓÙÔÌÔ

Ó‡ÌÊË 
(ÛÂ ÎÔ˘ÎÔ‡ÏÈ) ·‚Á¿

ÚÔÓ‡ÌÊË



4.4. ∞¡∞¶∞ƒ∞°ø°∏ ™∆∞ ™¶√¡¢À§√∑ø∞ 

™ÙÔ˘˜ È¯ıÂ›˜ („¿ÚÈ·)

°›ÓÂÙ·È ÂÍˆÙÂÚÈÎ‹
ÁÔÓÈÌÔÔ›ËÛË. ∆·
ıËÏ˘Î¿ ÁÂÓÓÔ‡Ó
ˆ¿ÚÈ· (·‚Á¿) Î·È Ù·
·ÚÛÂÓÈÎ¿ Ù·
ÁÔÓÈÌÔÔÈÔ‡Ó
Ú›¯ÓÔÓÙ·˜ ¿Óˆ ÙÔ˘˜
ÛÂÚÌ·ÙÔ˙ˆ¿ÚÈ·.

™Ù· ·ÌÊ›‚È·

°›ÓÂÙ·È
ÂÍˆÙÂÚÈÎ‹
ÁÔÓÈÌÔÔ›ËÛË. √È
·fiÁÔÓÔÈ
·ı·›ÓÔ˘Ó
ÌÂÙ·ÌfiÚÊˆÛË.

™Ù· ÂÚÂÙ¿

°›ÓÂÙ·È
ÂÛˆÙÂÚÈÎ‹
ÁÔÓÈÌÔÔ›ËÛË.

∆Ô ıËÏ˘Îfi:

ñ °ÂÓÓ¿ ÁÔÓÈÌÔÔÈËÌ¤Ó· ·‚Á¿
(¯ÂÏÒÓ·, Ê›‰È, Û·‡Ú·).

ñ ∫Ú·Ù¿ Ù· ÁÔÓÈÌÔÔÈËÌ¤Ó· ·‚Á¿
ÛÙÔ ÛÒÌ· ÙÔ˘ ÒÛÔ˘ Ó·
ÂÎÎÔÏ·ÊıÔ‡Ó (Ó· ‚ÁÔ˘Ó ·’ ·˘Ù¿
ÔÈ ·fiÁÔÓÔÈ), .¯. Ë Ô¯È¿.

4.4. ANA¶APA°ø°H ™TA ™¶ON¢Y§OZøA

4.4 RIPRODHIMI TEK
VERTEBRORËT

Vertebrorët janë zakonisht
me sekse të ndara dhe
fekondimin e realizojnë në
rrugë seksuale (me
çiftëzim). 

Tek peshqit
Bëhet pllenim i
jashtëm. Femrat i
pjellin vezët në
ujë dhe meshkujt
i fekondojnë duke
u hedhur sipër
spermatozoidet.

Tek amfibët 
Bëhet pllenim i jashtëm.
Pasardhësit pësojnë
metamorfozë.

Tek zvarranikët 

Bëhet fekondim i
brendshëm.
Femra pjell vezë të
fekonduara (p.sh., breshka,
gjarpri, hardhuca), ose i
mban vezët e pllenuara në
trupin e saj deri sa të çelin
vezët (p.sh., nepërka).

AÓ··Ú·ÁˆÁ‹ 57

ÛÂÚÌ·ÙÔ˙ˆ¿ÚÈ·ÁÔÓÈÌÔÔ›ËÛË

ˆ¿ÚÈ·

ÂÍˆÙÂÚÈÎ‹
ÁÔÓÈÌÔÔ›ËÛË

Ó¤Ô˜
‚¿ÙÚ·¯Ô˜

ÌÂÙ·ÌfiÚÊˆÛË

Ó¤Ô˜
ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi˜

ÙÔ ˙˘ÁˆÙfi
ÂÍÂÏ›ÛÛÂÙ·È
ÛÂ ¤Ì‚Ú˘Ô

ˆ¿ÚÈ·
Û¤ÚÌ·

∆· ÛÔÓ‰˘Ïfi˙ˆ· Â›Ó·È Û˘Ó‹ıˆ˜ ÁÔÓÔ¯ˆÚÈÛÙÈÎ¿ Î·È ¤ÙÛÈ Û˘Ó‹ıˆ˜
ÁÔÓÈÌÔÔÈÔ‡ÓÙ·È ÌÂ ·ÌÊÈÁÔÓ›·.



™Ù· ÙËÓ¿

°›ÓÂÙ·È ÂÛˆÙÂÚÈÎ‹ ÁÔÓÈÌÔÔ›ËÛË. ∆· ıËÏ˘Î¿ ÁÂÓÓÔ‡Ó Ù· ÁÔÓÈÌÔÔÈËÌ¤Ó·
·‚Á¿ Î·È Ù· Âˆ¿˙Ô˘Ó (ÎÏˆÛÔ‡Ó).

™Ù· ıËÏ·ÛÙÈÎ¿

°›ÓÂÙ·È ÂÛˆÙÂÚÈÎ‹ ÁÔÓÈÌÔÔ›ËÛË. ∆Ô ÁÔÓÈÌÔÔÈËÌ¤ÓÔ ˆ¿ÚÈÔ Ì¤ÓÂÈ Î·È
·Ó·Ù‡ÛÛÂÙ·È Ì¤Û· ÛÙÔ ıËÏ˘Îfi ÌÂ ÙË ‚Ô‹ıÂÈ· ÙÔ˘ Ï·ÎÔ‡ÓÙ· (ÂÈ‰ÈÎfi fiÚÁ·ÓÔ
Ô˘ ‚ÔËı¿ ÙÔ ¤Ì‚Ú˘Ô Ó· ·Ó·Ó¤ÂÈ Î·È Ó· ÙÚ¤ÊÂÙ·È Û˘Ó‰¤ÔÓÙ¿˜ ÙÔ ÌÂ ÙË
Ì‹ÙÚ·). A˘Ùfi ÙÔ ‰È¿ÛÙËÌ· Ï¤ÁÂÙ·È
Î‡ËÛË.

ñ √È ÌËÙ¤ÚÂ˜ ıËÏ¿˙Ô˘Ó Î·È
ÊÚÔÓÙ›˙Ô˘Ó Ù· ÓÂÔÁÓ¿ ÁÈ· Î¿ÔÈÔ
‰È¿ÛÙËÌ· ÌÂÙ¿ ÙË Á¤ÓÓ·.

ñ ∆· ıËÏ˘Î¿ Â›Ó·È ÁfiÓÈÌ· ÔÚÈÛÌ¤ÓÂ˜
Ì¤ÚÂ˜ Î·È ÛÂ Û˘ÁÎÂÎÚÈÌ¤ÓË
ÂÚ›Ô‰Ô ÙÔ˘ ¯ÚfiÓÔ˘.

ñ ™ÙËÓ ·Ó·ÁÓÒÚÈÛË Î·È ÙËÓ
¤ÏÍË ÙˆÓ ‰‡Ô Ê‡ÏˆÓ
‚ÔËı¿ÂÈ Ë fiÛÊÚËÛË.

ñ √ ·ÚÈıÌfi˜ ÙˆÓ ÌÈÎÚÒÓ Î·È Ë
‰È¿ÚÎÂÈ· ÙË˜ Î‡ËÛË˜
ÂÍ·ÚÙ¿Ù·È ·fi ÙÔ Â›‰Ô˜ ÙÔ˘
ıËÏ·ÛÙÈÎÔ‡.

ñ ∆· Ê˘ÙÔÊ¿Á· ÁÂÓÓ¿ÓÂ 1
ÌÂ 2 ·ÓÂÙ˘ÁÌ¤Ó· ÌÈÎÚ¿
ÙÔ ¯ÚfiÓÔ. ∆· ÌÈÎÚ¿ ÎÚÈ-
ÎÚÈ (ÎÚËÙÈÎfi˜ ·›Á·ÁÚÔ˜)
ÁÂÓÓÈÔ‡ÓÙ·È ¤ÙÔÈÌ· Ó·
ÂÚ·Ù‹ÛÔ˘Ó.

ñ ™Ù· Û·ÚÎÔÊ¿Á· Ù· ÌÈÎÚ¿
ÁÂÓÓÈÔ‡ÓÙ·È ÏÈÁfiÙÂÚÔ
·ÓÂÙ˘ÁÌ¤Ó·. °È· Ó·
˙‹ÛÔ˘Ó ¯ˆÚ›̃  ÙÔ˘˜
ÁÔÓÂ›̃  ÂÚÓ¿ÂÈ ·ÚÎÂ-
Ùfi˜ Î·ÈÚfi˜.

Tek shpendët 

Bëhet pllenim i brendshëm.
Femrat pjellin vezët e
pllenuara dhe i ngrohin për
të nxjerrë pasardhësit
(klloçitin). 

Gjitarët 

Bëhet pllenim i brendshëm.
Veza e pllenuar qëndron
dhe zhvillohet brenda trupit
të femrës me ndihmën e
placentës. Kjo periudhë
quhet barrë.

Karakteristika të
gjitarëve.
• Nënat u japin gji dhe

kujdesen për të vegjëlit e
sapolindur për një
periudhë të caktuar pas
lindjes. 

• Femrat janë pjellore në
ditë të caktuara dhe në
një periudhë të caktuar të
vitit.

• Në njohjen dhe afrimin e
dy sekseve ndihmon
nuhatja. 

• Numri i foshnjave dhe
periudha e barrës varen
nga lloji i gjitarit. 

• Barngrënësit pjellin 1
deri në 2 foshnja të
zhvilluara në vit. Të
vegjëlit kri-kri (dhia e
egër e Kretës), lindin me
aftësinë për të ecur
menjëherë pas lindjes.

• Tek mishngrënësit
foshnjat lindin më pak të
zhvilluara. Që të jetojnë
të pavarur, duhet të
kalojë mjaft kohë.
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EÎÎfiÏ·„Ë

T· ÓÂÔÁ¤ÓÓËÙ·
ÎÔÙÔÔ˘Ï¿ÎÈ· Â›Ó·È

Î·Ï˘ÌÌ¤Ó· Ì’ ¤Ó· ˘ÁÚfi
Ô˘ Û‡ÓÙÔÌ· ÛÙÂÁÓÒÓÂÈ.

Ã·Ú·ÎÙËÚÈÛÙÈÎ¿ ÙˆÓ ıËÏ·ÛÙÈÎÒÓ

ÓÂÔÁÓfi˜



√È ÂÚÈ‚·ÏÏÔÓÙÈÎÔ› ·Ú¿ÁÔÓÙÂ˜ ÂËÚÂ¿˙Ô˘Ó ÙËÓ ·Ó··Ú·ÁˆÁ‹

∫¿ÔÈÔÈ ·Ú¿ÁÔÓÙÂ˜ Ô˘ ÂËÚÂ¿˙Ô˘Ó ıÂÙÈÎ¿ ÙËÓ ·Ó··Ú·ÁˆÁ‹ ÙˆÓ
ÛÔÓ‰˘Ïfi˙ˆˆÓ Â›Ó·È:

ñ ÙÔ Ó· ÌÔÚÔ‡Ó Ó· ‚ÚÔ˘Ó Â‡ÎÔÏ· ÙÚÔÊ‹

ñ Ë ÛˆÛÙ‹ ıÂÚÌÔÎÚ·Û›· (Û˘Ó‹ıˆ˜ Ë ˙¤ÛÙË).

°È’ ·˘Ùfi Ù· ÛÔÓ‰˘Ïfi˙ˆ· ÁÂÓÓÔ‡Ó Û˘Ó‹ıˆ˜ ¿ÓÔÈÍË ‹ ·Ú¯¤˜ Î·ÏÔÎ·ÈÚÈÔ‡.

4.4. ANA¶APA°ø°H ™TA ™¶ON¢Y§OZøA

Ndikimi i faktorëve të
mjedisit në riprodhimin e
kafshëve. 

Disa nga faktorët që
ndikojnë janë: 
• Lehtësia në gjetjen e

ushqimit.

• Temperatura e
përshtatshme (në
përgjithësi vapa).

Prandaj vertebrorët lindin
të vegjëlit e tyre kryesisht
në pranverë dhe në fillimet
e verës. 
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OÚÁ·ÓÈÛÌÔ› ¢È¿ÚÎÂÈ· AÚÈıÌfi˜ AÚÈıÌfi˜
Î‡ËÛË˜ ÛÂ ÙÔÎÂÙÒÓ ·Ó¿ ÓÂÔÁÓÒÓ ·Ó¿

ËÌ¤ÚÂ˜ ¤ÙÔ˜ Á¤ÓÓ·

¶ÔÓÙ›ÎÈ 20 17 4-8

™Î·ÓÙ˙fi¯ÔÈÚÔ˜ 40 2 3-6

°¿Ù· 60 2 2-5

AÏÂÔ‡ 60 1 3-7

¶Úfi‚·ÙÔ 150 1 1-3

AÁÂÏ¿‰· 270 1 1-2

EÏ¤Ê·ÓÙ·˜ 630 1 1
Î¿ıÂ 4 ¯ÚfiÓÈ·

AÚÈıÌfi˜ ÓÂÔÁÓÒÓ Î·È ‰È¿ÚÎÂÈ· Î‡ËÛË˜ ÛÂ ‰È¿ÊÔÚ· ıËÏ·ÛÙÈÎ¿



4.5. ∞¡∞¶∞ƒ∞°ø°∏ ™∆√¡ ∞¡£ƒø¶√

∆Ô ·Ó··Ú·ÁˆÁÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· ÛÙÔÓ ¿Ó‰Ú·

™¤ÚÌ· Â›Ó·È Ù· ÛÂÚÌ·ÙÔ˙ˆ¿ÚÈ· Ì·˙› ÌÂ ¤Ó· ˘ÁÚfi  Ô˘ Ù· ÙÚ¤ÊÂÈ Î·È Ù·
‚ÔËı¿ÂÈ Ó· ÎÈÓÔ‡ÓÙ·È.

4.5 RIPRODHIMI 
TEK NJERIU

Sistemi i riprodhimit tek
mashkulli (organet
gjenitale mashkullore) 

Ureteri: Del urina.

Penisi (organi gjenital
mashkullor): Këtej dalin
spermatozoidet (ejakulimi).

Testikujt (2): Këtu
prodhohen spermatozoidet.

Skrotumi: Qeska që
mbron dhe mban në
temperaturë të
përshtatshme testikujt.

Sperma është e përbërë
nga spermatozoidet dhe
nga një lëng që i ushqen
dhe i ndihmon ato për të
lëvizur. 

4.5. ANA¶APA°ø°H ™TON AN£Pø¶O
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√˘Ú‹ıÚ·: Afi Â‰Ò ‚Á·›ÓÔ˘Ó 
Ù· Ô‡Ú·.

¶¤Ô˜: ∞fi Â‰Ò ÊÂ‡ÁÔ˘Ó 
Ù· ÛÂÚÌ·ÙÔ˙ˆ¿ÚÈ· 
(ÂÎÛÂÚÌ¿ÙˆÛË).

ŸÚ¯È˜ (2): ∂‰Ò ·Ú¿ÁÔÓÙ·È 
Ù· ÛÂÚÌ·ÙÔ˙ˆ¿ÚÈ·.ŸÛ¯ÂÔ (2): ™¿ÎÔ˜ Ô˘ ÚÔÛÙ·ÙÂ‡ÂÈ  

Î·È ÎÚ·Ù¿ÂÈ ÛÂ ÛˆÛÙ‹  
ıÂÚÌÔÎÚ·Û›· ÙÔ˘˜ fiÚ¯ÂÈ˜.

TÔ ÛÂÚÌ·ÙÔ˙ˆ¿ÚÈÔ

˙˘ÁˆÙfi

·Ó¿Ù˘ÍË

¤Ì‚Ú˘Ô
ÛÂÚÌ·ÙÔ˙ˆ¿ÚÈÔ

ˆ¿ÚÈÔ
ÁÔÓÈÌÔÔ›ËÛË

˘Ú‹Ó·˜

ÎÂÊ·Ï‹

Ô˘Ú¿



∏ ·Ú·ÁˆÁ‹ Û¤ÚÌ·ÙÔ˜:

➞ ∞Ú¯›˙ÂÈ ÂÚ›Ô˘ fiÙ·Ó ÙÔ ·ÁfiÚÈ Â›Ó·È 12 - 15 ¯ÚfiÓˆÓ (ÂÊË‚Â›·).

➞ ∂›Ó·È Û˘ÓÂ¯‹˜. ∞Ó ‰Â Á›ÓÂÈ ÂÎÛÂÚÌ¿ÙˆÛË, ÙÔ Û¤ÚÌ· ·ÔÚÚÔÊ¿Ù·È ·fi
ÙÔÓ ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi.

ªÂÚÈÎ¿ ÚÔ‚Ï‹Ì·Ù· Â›Ó·È Ù· ÂÍ‹˜:

ñ ∫Ú˘„ÔÚ¯›·: ŸÙ·Ó Ô ¤Ó·˜ ‹ Î·È ÔÈ ‰‡Ô fiÚ¯ÂÈ˜ ‰ÂÓ Î·ÙÂ‚·›ÓÔ˘Ó ÛÙÔ
fiÛ¯ÂÔ ÌÂÙ¿ ÙË Á¤ÓÓËÛË ÙÔ˘ ·ÁÔÚÈÔ‡.

ñ º›ÌˆÛË: ŸÙ·Ó ¤¯ÂÈ ÔÏ‡ ÌÈÎÚfi ¿ÓÔÈÁÌ· ÙÔ ‰¤ÚÌ· Ô˘ Î·Ï‡ÙÂÈ ÙÔ
¤Ô˜ ·¤Íˆ.

∆Ô ·Ó··Ú·ÁˆÁÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· ÛÙË Á˘Ó·›Î·

4.5. ANA¶APA°ø°H ™TON AN£Pø¶O

Prodhimi i spermës: 
➞ Fillon kur djali është 12

–15 vjeç (puberteti).
➞ Eshtë i vazhdueshëm.

Në qoftë se nuk ndodh
ejakulimi, sperma
absorbohet nga
organizmi.  

Pollucioni është ejakulimi
në gjumë (në ëndërr).

Disa nga problemet që
paraqiten janë: 
• Kripsorkia:  Kur njëri ose

të dy testikujt nuk
zbresin në skrotum pas
lindjes së djalit. 

• Fimoza: Kur lëkura që
vesh penisin nga jashtë
ka një çarje (hapje) mjaft
të vogël.

Sistemi i riprodhimit tek
femra (organet gjenitale
femërore) 

1. Mitra: Në paretet e saj
bëhet implatimi i
embrionit.
2. Vezoret: Këtu
prodhohen vezët. Çdo 28
ditë shkëputet një vezë herë
nga njëra vezore dhe herë
nga tjetra. 
3. Gypi i Fallopit (gypi i
mitrës): Këtu bëhet
pllenimi i vezës. 
4. Vagina: Këtu është hyrja
e spermatozoideve. 
5. Qafa e mitrës 
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1. ª‹ÙÚ·:  ™Ù· ÙÔÈ¯ÒÌ·Ù· Á›ÓÂÙ·È Ë 
ÂÌÊ‡ÙÂ„Ë ÙÔ˘ ÂÌ‚Ú‡Ô˘.

2. øÔı‹ÎË (2): ∂‰Ò ·Ú¿ÁÔÓÙ·È 
Ù· ˆ¿ÚÈ·. ∫¿ıÂ 28 
Ì¤ÚÂ˜ ÊÂ‡ÁÂÈ ¤Ó· 
ˆ¿ÚÈÔ fiÙÂ ·fi ÙË 
Ì›· Î·È fiÙÂ ·fi 
ÙËÓ ¿ÏÏË ˆÔı‹ÎË.

3. ™¿ÏÈÁÁ·: ∂‰Ò Á›ÓÂÙ·È Ë
ÁÔÓÈÌÔÔ›ËÛË ÙÔ˘ ˆ·Ú›Ô˘.

5. ∆Ú¿¯ËÏÔ˜ 
ÙË˜ Ì‹ÙÚ·˜

4. ∫fiÏÔ˜: ∂‰Ò Â›Ó·È Ë  
Â›ÛÔ‰Ô˜ ÙˆÓ 
ÛÂÚÌ·ÙÔ˙ˆ·Ú›ˆÓ.

√ÓÂ›ÚˆÍË Â›Ó·È Ë
ÂÎÛÂÚÌ¿ÙˆÛË ÛÙÔÓ
‡ÓÔ (ÛÙÔ fiÓÂÈÚÔ).



∆· ˆ¿ÚÈ· ‰ÂÓ ·Ú¿ÁÔÓÙ·È Û˘ÓÂ¯Ò˜ fiˆ˜ Ù· ÛÂÚÌ·ÙÔ˙ˆ¿ÚÈ·. ¶ÂÚ›Ô˘
Î¿ıÂ 28 Ì¤ÚÂ˜ ·Ú¿ÁÂÙ·È ¤Ó· ˆ¿ÚÈÔ. ™ÙÔ ‰È¿ÛÙËÌ· ·˘Ùfi Á›ÓÔÓÙ·È ·ÚÎÂÙ¤˜
·ÏÏ·Á¤˜ ÛÙÔ ÁÂÓÓËÙÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· ÙË˜ Á˘Ó·›Î·˜ Î·È Ï¤ÁÂÙ·È ¤ÌÌËÓÔ˜
Î‡ÎÏÔ˜ (ÌËÓÈ·›Ô˜ Î‡ÎÏÔ˜).

√ ¤ÌÌËÓÔ˜ Î‡ÎÏÔ˜ Û˘ÓÂ¯›˙ÂÙ·È Ì¤¯ÚÈ Ë Á˘Ó·›Î· Ó· Á›ÓÂÈ ÂÚ›Ô˘ 50
¯ÚfiÓˆÓ. TfiÙÂ Ï¤ÌÂ fiÙÈ Ë Á˘Ó·›Î· ¤¯ÂÈ ÂÌÌËÓfi·˘ÛË.

Vezët nuk prodhohen
vazhdimisht si
spermatozoidet. Afërsisht
çdo 28 ditë prodhohet një
vezë. Gjatë kësaj periudhe,
që quhet cikël menstrual,
ndodhin mjaft ndryshime
në sistemin gjenital të
gruas. 

Dita e 6-të – 13-tën:
Prodhohet veza në njërën
vezore. Muret e mitrës
bëhen më të trasha. 

Dita e 14- të: Veza
shkëputet dhe shkon drejt
mitrës. Mund të bëhet
pllenimi. 

Dita e 15-të - 28-të: Në
qoftë se ka ndodhur
fekondimi i vezës, ajo
ndahet vazhdimisht duke
shkuar drejt mitrës. Atje
kapet (implantohet) në
muret e mitrës. 

Dita e 1-rë - 5 -të: Në
qoftë se nuk ka ndodhur
fekondimi, veza largohet
bashkë me gjak dhe
sekrecionet e mukozës. Kjo
quhet periodë.

Cikli menstrual vazhdon
derisa gruaja të arrijë
afërsisht moshën 50 vjeç.
Pas kësaj moshe fillon
menopauza.

4.5. ANA¶APA°ø°H ™TON AN£Pø¶O
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6Ë - 13Ë ËÌ¤Ú·:
¶·Ú¿ÁÂÙ·È ÙÔ ˆ¿ÚÈÔ
ÛÙË Ì›· ˆÔı‹ÎË. ∆·
ÙÔÈ¯ÒÌ·Ù· ÙË˜ Ì‹ÙÚ·˜
Á›ÓÔÓÙ·È ·¯‡ÙÂÚ·.

14Ë ËÌ¤Ú·: ∆Ô ˆ¿ÚÈÔ
ÂÏÂ˘ıÂÚÒÓÂÙ·È (ˆÔÚÚËÍ›·)
Î·È ÚÔ¯ˆÚ¿ÂÈ ÚÔ˜ ÙË
Ì‹ÙÚ·. ªÔÚÂ›  Ó· Á›ÓÂÈ
ÁÔÓÈÌÔÔ›ËÛË.

1Ë - 5Ë ËÌ¤Ú·: ∞Ó ‰ÂÓ ¤¯ÂÈ
Á›ÓÂÈ ÁÔÓÈÌÔÔ›ËÛË, ÙÔ ˆ¿ÚÈÔ
ÊÂ‡ÁÂÈ ·fi ÙÔÓ ÎfiÏÔ Ì·˙› ÌÂ
·›Ì· Î·È ‚Ï¤ÓÓ·. ∞˘Ùfi Ï¤ÁÂÙ·È
ÂÚ›Ô‰Ô˜ ‹ ¤ÌÌËÓÔ˜ Ú‡ÛË.

15Ë - 28Ë ËÌ¤Ú·: ∞Ó Á›ÓÂÈ
ÁÔÓÈÌÔÔ›ËÛË ÙÔ˘ ˆ·Ú›Ô˘,
·˘Ùfi ‰È·ÈÚÂ›Ù·È Û˘ÓÂ¯Ò˜
ËÁ·›ÓÔÓÙ·˜ ÚÔ˜ ÙË Ì‹ÙÚ·.
∂ÎÂ› ÎÔÏÏ¿ÂÈ ÛÙ· ÙÔÈ¯ÒÌ·Ù·.



°ÔÓÈÌÔÔ›ËÛË - ∞Ó¿Ù˘ÍË ÂÌ‚Ú‡Ô˘ - ∆ÔÎÂÙfi˜ 

∆· ÛÂÚÌ·ÙÔ˙ˆ¿ÚÈ·
Ì·›ÓÔ˘Ó ÛÙÔÓ ÎfiÏÔ ÌÂ ÙË
ÛÂÍÔ˘·ÏÈÎ‹ Â·Ê‹ ÂÓfi˜
¿Ó‰Ú· Î·È Ì›·˜ Á˘Ó·›Î·˜.

H ‰ËÌÈÔ˘ÚÁ›· ÙÔ˘ ÂÌ‚Ú‡Ô˘

+

(ÌÂÙ¿ ·fi ‰È·ÈÚ¤ÛÂÈ˜)

ŒÌ‚Ú˘Ô

Z˘ÁˆÙfi

ø¿ÚÈÔ™ÂÚÌ·ÙÔ˙ˆ¿ÚÈÔ

°˘Ó·›Î·ÕÓ‰Ú·˜
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Pllenimi (fekondimi) –
Zhvillimi i embrionit –
Lindja 

Spermatozoidet hyjnë në
vaginë me anë të kontaktit
seksual të një burri me një
grua. 

Kontakti seksual

Burrë + Grua 

Spermatozoid  +  Vezë

Zigotë
(Pas ndarjeve)

Embrioni
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EÏÂ˘ı¤ÚˆÛË ˆ·Ú›Ô˘ – ÁÔÓÈÌÔÔ›ËÛË

™ÂÍÔ˘·ÏÈÎ‹
Â·Ê‹

™ÂÚÌ·ÙÔ˙ˆ¿ÚÈ·

KfiÏÔ˜

ø¿ÚÈÔ

TÚ¿¯ËÏÔ˜

M‹ÙÚ·
øÔı‹ÎË



™ÙËÓ ·Ú¯‹ ÙÔ ¤Ì‚Ú˘Ô ÙÚ¤ÊÂÙ·È ·fi Ù· ÙÔÈ¯ÒÌ·Ù· ÙË˜ Ì‹ÙÚ·˜. ªÂÙ¿ ·fi
10 Â‚‰ÔÌ¿‰Â˜ ·›ÚÓÂÈ ÙËÓ ÙÚÔÊ‹ Î·È ÙÔ ÔÍ˘ÁfiÓÔ ·fi ÙË ÌËÙ¤Ú· ÌÂ ÙÔÓ
Ï·ÎÔ‡ÓÙ· Ô˘ Û˘Ó‰¤ÂÙ·È ÌÂ ÙÔÓ ÔÌÊ¿ÏÈÔ ÏÒÚÔ.

∆Ô ¤Ì‚Ú˘Ô Ì¤ÓÂÈ ÛÙË Ì‹ÙÚ· ÂÚ›Ô˘ 9 Ì‹ÓÂ˜. ∞˘Ùfi ÙÔ ‰È¿ÛÙËÌ· Ï¤ÁÂÙ·È
Î‡ËÛË.

∫·Ù¿ ÙËÓ Î‡ËÛË Î·Ïfi Â›Ó·È Ë
ÌËÙ¤Ú· Ó·:

➞ ·ÔÊÂ‡ÁÂÈ:

ñ ÙÔ Î¿ÓÈÛÌ·

ñ Ù· Ê¿ÚÌ·Î·

ñ Ù· ÔÏÏ¿ ·ÏÎÔÔÏÔ‡¯·
ÔÙ¿

➞ ÚÔÛ¤¯ÂÈ ÙË ‰È·ÙÚÔÊ‹
ÙË˜, ÁÈ·Ù› Ù·
Ê˘ÙÔÊ¿ÚÌ·Î· Î·È Ù·
ÚfiÛıÂÙ· ÙˆÓ ÙÚÔÊÒÓ
ÚÔÎ·ÏÔ‡Ó ÚÔ‚Ï‹Ì·Ù·
ÛÙÔ  ¤Ì‚Ú˘Ô.

∫›Ó‰˘ÓÔ˜ ÁÈ· ÙËÓ Î‡ËÛË ˘¿Ú¯ÂÈ ·fi ÙËÓ ÂÚ˘ıÚ¿ (Èfi˜) Î·È ·fi ÙÔ
ÙÔÍfiÏ·ÛÌ· (ÌÈÎÚÔÔÚÁ·ÓÈÛÌfi˜ Ô˘ ÎÔÏÏ¿ÂÈ ·fi ÙÈ˜ Á¿ÙÂ˜).

Në fillim embrioni
ushqehet nga paretet e
mitrës. Pas 10 javësh merr
ushqimin dhe oksigjenin
nga nëna me ndihmën e
placentës që lidhet me
kërthizën. 

Embrioni qëndron në mitër
rreth 9 muaj (Kjo quhet dhe
periudha e shtatzanisë).

Gjatë shtatzanisë
rekomandohet që: 

➞ Nëna të mënjanojë

• Cigaren 

• Barnat

• Alkoolin

➞ Të kujdeset për
ushqimin, sepse
pesticidet dhe shtesat në
ushqime i shkaktojnë
probleme shëndetësore
embrionit (fetusit).

Rrezik për shtatzaninë
paraqesin fruthi (virus) dhe
toksoplazma
(mikroorganizëm që
përhapet nga macet).

4.5. ANA¶APA°ø°H ™TON AN£Pø¶O
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¶Ï·ÎÔ‡ÓÙ·˜
‚ÔËı¿ÂÈ Ó·

ÙÚ¤ÊÂÙ·È ÙÔ ¤Ì‚Ú˘Ô

OÌÊ¿ÏÈÔ˜ ÏÒÚÔ˜

ŒÌ‚Ú˘Ô

AÌÓÈ·Îfi ˘ÁÚfi
ÚÔÛÙ·ÙÂ‡ÂÈ ÙÔ ¤Ì‚Ú˘Ô

·fi Ù· ÎÙ˘‹Ì·Ù·

AÌÓÈ·Îfi˜
Û¿ÎÔ˜



™ÙÔ Ù¤ÏÔ˜ ÙË˜ Î‡ËÛË˜ ÙÔ ¤Ì‚Ú˘Ô Á˘ÚÓ¿ÂÈ
ÌÂ ÙÔ ÎÂÊ¿ÏÈ ÚÔ˜ Ù· Î¿Ùˆ. ™¿ÂÈ Ô
·ÌÓÈ·Îfi˜ Û¿ÎÔ˜, ÊÂ‡ÁÂÈ ÙÔ ·ÌÓÈ·Îfi ˘ÁÚfi
Î·È Ë Ì‹ÙÚ· ·ı·›ÓÂÈ Û˘Û¿ÛÂÈ˜ Î·È
ÛÚÒ¯ÓÂÈ ÙÔ ¤Ì‚Ú˘Ô ÚÔ˜ Ù· ¤Íˆ
(ÙÔÎÂÙfi˜). µÁ·›ÓÂÈ ÙÔ ¤Ì‚Ú˘Ô Î·È ÌÂÙ¿ Ô
Ï·ÎÔ‡ÓÙ·˜. O ÁÈ·ÙÚfi˜ Îfi‚ÂÈ ÙÔÓ ÔÌÊ¿ÏÈÔ
ÏÒÚÔ.

ªÂÙ¿ ·fi 3 – 4 Ì¤ÚÂ˜ ÙÔ ‚Ú¤ÊÔ˜ ·Ú¯›˙ÂÈ Ó· ıËÏ¿˙ÂÈ. ¶·›ÚÓÂÈ ‰ËÏ·‰‹ Á¿Ï·
·fi ÙÔ ÛÙ‹ıÔ˜ ÙË˜ ÌËÙ¤Ú·˜ ÙÔ˘. ™˘Ó‹ıˆ˜ fiÛÔ ıËÏ¿˙ÂÈ ÙÔ ‚Ú¤ÊÔ˜ ÙfiÛÔ ÔÈ
·‰¤ÓÂ˜ ÙÔ˘ ÛÙ‹ıÔ˘˜ ‰›ÓÔ˘Ó Á¿Ï·.

√ ıËÏ·ÛÌfi˜ ñ ‰›ÓÂÈ ÏÔ‡ÛÈ· Î·È ıÚÂÙÈÎ‹ ÙÚÔÊ‹ ÛÙÔ ‚Ú¤ÊÔ˜

ñ ÚÔÛÙ·ÙÂ‡ÂÈ ÙÔ ‚Ú¤ÊÔ˜ ·fi ÙÈ˜ ·ÚÚÒÛÙÈÂ˜.

4.5. ANA¶APA°ø°H ™TON AN£Pø¶O

Në fund të shtatzanisë
fetusi kthehet me kokë
poshtë. Çahet amnioni,
lirohet lëngu amnionik,
muskujt e mitrës tkurren
dhe e shtyjnë fetusin jashtë
(kryhet lindja). Del fetusi
dhe pastaj placenta. 

Pritet kërthiza nga mjeku.
Pas 3-4 ditësh fëmija fillon
të pijë gji. Sa më shumë të
ushqehet fëmija me gji, aq
më shumë qumësht
prodhon gjiri.

Ushqimi me gji 
• jep ushqim të pasur dhe

me vlera të larta
ushqyese. 

• e ruan foshnjën nga
sëmundjet.
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To ¤Ì‚Ú˘Ô ¤ÙÔÈÌÔ ÁÈ· ÙÔÓ ÙÔÎÂÙfi TÔÎÂÙfi˜: ÙÔ ‚Ú¤ÊÔ˜ ÁÂÓÓÈ¤Ù·È ÌÂ ÙÔ ÎÂÊ¿ÏÈ



1. T· Ì¤ÚË ÙÔ˘ ¿ÓıÔ˘˜

ª·˙¤„ÙÂ ÏÔ˘ÏÔ‡‰È· Î·È ÎÔÈÙ¿ÍÙÂ Ù· Î·Ï¿.
¶ÚÔÛ·ı‹ÛÙÂ Ó· ‚ÚÂ›ÙÂ ÙÔ˘˜ ·Óı‹ÚÂ˜, ÙÔ ÛÙ›ÁÌ·,
ÙÔÓ ‡ÂÚÔ Î·È ÙÔ˘˜ Á˘ÚÂfiÎÔÎÎÔ˘˜. ¶ÔÈ· ·fi
·˘Ù¿ Ù· ÏÔ˘ÏÔ‡‰È· Â›Ó·È ÌfiÓÔÈÎ· Î·È ÔÈ· ‰›ÔÈÎ·;

2. T· Ê˘ÙÈÎ¿ ¤Ì‚Ú˘·

ª¤Û· ÛÂ ¤Ó· ‚·˙¿ÎÈ ·fi ÁÈ·Ô‡ÚÙÈ ‚¿ÏÂ ‚ÚÂÁÌ¤ÓÔ ‚·Ì‚¿ÎÈ
Î·È ·fi ¿Óˆ ÌÂÚÈÎÔ‡˜ ÛfiÚÔ˘˜ Ê·Î‹˜. ™Î¤·Û¤ ÙÔ ÌÂ
Ï›ÁÔ ÛÙÂÁÓfi ‚·Ì‚¿ÎÈ Î·È ‚¿ÏÂ ÙÔ ÛÂ ÛÎÔÙÂÈÓfi Ì¤ÚÔ˜.
¶·Ú·Ù‹ÚËÛÂ ÙÔ˘˜ ÛfiÚÔ˘˜ Î·È Î¿ÓÂ ¤Ó· ËÌÂÚÔÏfiÁÈÔ ˙ˆÁÚ·Ê›˙ÔÓÙ·˜ Î¿ıÂ Ì¤Ú· ·˘Ù¿ Ô˘
·Ú·ÙËÚÂ›˜. 

¢PA™H – OPO§O°IA
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Ë ÌÔÓÔÁÔÓÈÎ‹ ·Ó··Ú·ÁˆÁ‹ ‹ ÌÔÓÔÁÔÓ›·
Ë ·ÌÊÈÁÔÓÈÎ‹ ·Ó··Ú·ÁˆÁ‹ ‹ ·ÌÊÈÁÔÓ›· 
ÙÔ Ê‡ÏÔ 
ÔÈ Á·Ì¤ÙÂ˜ 
ÙÔ ÛÂÚÌ·ÙÔ˙ˆ¿ÚÈÔ 
ÙÔ ˆ¿ÚÈÔ 
Ë ÁÔÓÈÌÔÔ›ËÛË 
ÙÔ ˙˘ÁˆÙfi 
ÔÈ ·Ú·Ê˘¿‰Â˜ 
ÔÈ Î·Ù·‚ÔÏ¿‰Â˜ 
Ô ·Óı‹Ú·˜ 
Ô ÛÙ‹ÌÔÓ·˜
Ë ˆÔı‹ÎË 
Ô ‡ÂÚÔ˜ 
ÙÔ ÛÙ›ÁÌ· 
Ô ÛÙ‡ÏÔ˜ 
ÙÔ Ù¤ÏÂÈÔ ¿ÓıÔ˜ 
ÙÔ ÌfiÓÔÈÎÔ Ê˘Ùfi 
ÙÔ ‰›ÔÈÎÔ Ê˘Ùfi 
Ë ÂÈÎÔÓ›·ÛË 
Ô Á˘ÚÂfiÎÔÎÎÔ˜ 
Ë ÎÔÙ˘ÏË‰fiÓ· 
ÙÔ ÂÚÈÛ¤ÚÌÈÔ 
ÙÔ Û¤ÚÌ· 
ÙÔ ¤Ì‚Ú˘Ô 
ÙÔ ·ÁÁÂÈfiÛÂÚÌÔ Ê˘Ùfi 
ÙÔ Á˘ÌÓfiÛÂÚÌÔ Ê˘Ùfi 
ÙÔ ÂÚÌ·ÊÚfi‰ÈÙÔ 
ÙÔ ÁÔÓÔ¯ˆÚÈÛÙÈÎfi ¿ÙÔÌÔ 
Ô ·fiÁÔÓÔ˜ 
Ë ÌÂÙ·ÌfiÚÊˆÛË 
Ë ·ÚıÂÓÔÁ¤ÓÂÛË 

¯ÚˆÌ·ÙÈÛÙ¿
¤Ù·Ï·

·Óı‹Ú·˜

ˆÔı‹ÎË

Û¤·Ï·

riprodhimi joseksual
riprodhimi seksual
seksi
gametat
spermatozoida
veza
pllenimi, fekondimi
zigota
filizat, bistakët
nënshartesat
pjalmoret
theku
vezorja
pistili
kreza
shtyllëza
lulja perfekte
bima monoseksuale
bima biseksuale
pjalmimi
kokrriza e pjalmit
kotiledoni
perikarpi
fara
embrioni
bimët farëveshura, angiospermae
bimët farëzhveshura, gymnospermae 
hermafroditi
kafshë me sekse të ndara
pasardhësi
metamorfoza
partenogjeneza

Ù· ıËÏ·ÛÙÈÎ¿ 
Ô Ï·ÎÔ‡ÓÙ·˜ 
Ë Î‡ËÛË 

ÙÔ ÓÂÔÁÓfi 
ÙÔ ¤Ô˜ 
Ô fiÚ¯È˜ 
ÙÔ fiÛ¯ÂÔ 
Ë ÂÊË‚Â›· 
Ë ÔÓÂ›ÚˆÍË 
Ë ÎÚ˘„ÔÚ¯›· 
Ë Ê›ÌˆÛË 
Ë Û¿ÏÈÁÁ· 

Ë Ì‹ÙÚ· 
Ô ÙÚ¿¯ËÏÔ˜ 
Ô ÎfiÏÔ˜ 
Ô ¤ÌÌËÓÔ˜ Î‡ÎÏÔ˜ 
Ë ÂÌÌËÓfi·˘ÛË 
Ô ÔÌÊ¿ÏÈÔ˜ ÏÒÚÔ˜ 
ÙÔ ·ÌÓÈ·Îfi ˘ÁÚfi 
Ô ·ÌÓÈ·Îfi˜ Û¿ÎÔ˜ 
Ô ÙÔÎÂÙfi˜

gjitarët
placenta
barra, periudha e
shtatëzanisë
i porsalinduri
penisi
testikuli
skrotumi
adoleshenca
pollucioni
kripsorkia
fimoza
gypi i Fallopit, gypi i
mitrës 
mitra
qafa
vagina
cikli menstrual
menopauza
kërthiza
lëngu amnionik 
qeska amnionike
lindja
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5.1. ∫À∫§√º√ƒπ∞ √À™πø¡ ™∆∞ ºÀ∆∞

™Ù· Ê˘Ù¿ ÙË˜ ÍËÚ¿˜ ˘¿Ú¯ÂÈ Û˘ÓÂ¯‹˜ Î˘ÎÏÔÊÔÚ›· ÓÂÚÔ‡ ·fi ÙË Ú›˙·
ÚÔ˜ ÙÔ ‚Ï·ÛÙfi Î·È Ù· Ê‡ÏÏ·. ∆Ô Ê˘Ùfi ¯ÚËÛÈÌÔÔÈÂ› ÙÔ 1% ÙÔ˘ ÓÂÚÔ‡
Ô˘ ·›ÚÓÂÈ Î·È ÙÔ
˘fiÏÔÈÔ 99%
ÂÍ·ÙÌ›˙ÂÙ·È ·fi
ÙÔ˘˜ ÌÈÎÚÔ‡˜
fiÚÔ˘˜
(·ÓÔ›ÁÌ·Ù·) ÙˆÓ
Ê‡ÏÏˆÓ Ô˘
Ï¤ÁÔÓÙ·È ÛÙfiÌ·Ù·.
∆ËÓ ÂÍ¿ÙÌÈÛË ÙÔ˘
ÓÂÚÔ‡ ·fi Ù·
ÛÙfiÌ·Ù· ÙË Ï¤ÌÂ
‰È·ÓÔ‹.

ŸÙ·Ó Î¿ÓÂÈ ˙¤ÛÙË, ÙÔ ÓÂÚfi
Î˘ÎÏÔÊÔÚÂ› ÈÔ ÁÚ‹ÁÔÚ·
Ì¤Û· ÛÙÔ Ê˘Ùfi ÁÈ·Ù› Ë
‰È·ÓÔ‹ Â›Ó·È ¤ÓÙÔÓË. ŸÙ·Ó
Î¿ÓÂÈ ÎÚ‡Ô ‹ ¤¯ÂÈ ˘ÁÚ·Û›·,
Ë Î˘ÎÏÔÊÔÚ›· ÙÔ˘ ÓÂÚÔ‡
Á›ÓÂÙ·È ÈÔ ·ÚÁ¿.

Organizmat marrin
komponime nga mjedisi i
tyre dhe i shpërbëjnë në më
të thjeshta. Këto
komponime qarkullojnë
brenda organizmave. Disa
prej tyre barten në qeliza,
ndërsa të tjerat, që janë të
pavlefshme, jashtëqiten. 

5.1 QARKULLIMI I
KOMPONIMEVE
TEK BIMËT

Në bimët e tokës ekziston
qarkullimi i vazhdueshëm i
ujit nga rrënja drejt
kërcellit dhe gjetheve.
Bima përdor vetëm 1% të
ujit që merr, ndërsa 99%
avullohet nga poret e vogla
të gjetheve, që emërtohen
gojëza. 

Avullimin e ujit nga
gojëzat e quajmë
transpirim. Kur bën shumë
vapë, tek bima uji
qarkullon më shpejt, sepse
transpirimi është intensiv.
Kur bën ftohtë ose ka
lagështi, qarkullimi i ujit
bëhet më ngadalë.

Lëngjet qarkullojnë në
gypat përcjellës të kërcellit.
Indi përcjellës është një
gyp mikroskopik,
nëpërmjet tij kryhet
qarkullimi i lëndëve tek
bima dhe përbëhet nga
ksilema dhe floema.
Ksilema: transportohet uji
dhe lënda inorganike nga
rrënja në gjethe.
Floema (lëvorja): shërben

5.1. KYK§OºOPIA OY™IøN ™TA ºYTA
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T· Ê˘Ù¿ ÔÙ›˙ÔÓÙ·È.

ªÂÙ·ÊÔÚ¿ Ô˘ÛÈÒÓ ÛÙÔ ÂÛˆÙÂÚÈÎfi Ê˘ÙÔ‡

ÛÙfiÌ·Ù·

Ê‡ÏÏÔ
ÓÂÚfi +
¿Ï·Ù·

Ê‡ÏÏÔ

ÁÏ˘Îfi˙Ë

ÓÂÚfi +
¿Ï·Ù·

ÂÍ¿ÙÌÈÛË ÓÂÚÔ‡

KÏÂÈÛÙfi ÛÙfiÌ·                    AÓÔÈÎÙfi ÛÙfiÌ·
ÓÂÚfi ÓÂÚfi

ÓÂÚfiÓÂÚfi

ÓÂÚfi

ÓÂÚfiÓÂÚfi

ÓÂÚfi

√È ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ› ·›ÚÓÔ˘Ó Ô˘Û›Â˜ ·fi ÙÔ
ÂÚÈ‚¿ÏÏÔÓ ÙÔ˘˜ Î·È ÙÈ˜ ‰È·ÛÔ‡Ó ÛÂ ÈÔ ·Ï¤˜.
∞˘Ù¤˜ ÔÈ Ô˘Û›Â˜ Î˘ÎÏÔÊÔÚÔ‡Ó Ì¤Û· ÛÙÔ˘˜
ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ‡˜. ªÂÚÈÎ¤˜ ÌÂÙ·Ê¤ÚÔÓÙ·È ÛÙ·
Î‡ÙÙ·Ú¿ ÙÔ˘˜ Î·È ¿ÏÏÂ˜, Ô˘ Â›Ó·È ¿¯ÚËÛÙÂ˜,
·Ô‚¿ÏÏÔÓÙ·È.



T· ˘ÁÚ¿ Î˘ÎÏÔÊÔÚÔ‡Ó Ì¤Û· ÛÙÔ Ê˘Ùfi ÛÂ ÏÂÙÔ‡˜ ÛˆÏ‹ÓÂ˜ Ô˘
‚Ú›ÛÎÔÓÙ·È Ì¤Û· ÙÔ˘, ÙÔÓ ·ÁˆÁfi ÈÛÙfi. O ·ÁˆÁfi˜ ÈÛÙfi˜ ·ÔÙÂÏÂ›Ù·È ·fi ÙÔ
Í‹ÏˆÌ· Ô˘ Û’ ·˘Ùfi ÌÂÙ·Ê¤ÚÔÓÙ·È ˘ÁÚ¿ ·fi ÙÈ˜ Ú›˙Â˜ ÛÙ· Ê‡ÏÏ· Î·È ÙÔ
ÊÏÔ›ˆÌ· Ô˘ Û’ ·˘Ùfi ÌÂÙ·Ê¤ÚÔÓÙ·È Ô˘Û›Â˜ ·fi Ù· Ê‡ÏÏ· ÛÙÔ Ê˘Ùfi.

5.1.  KYK§OºOPIA OY™IøN ™TA ºYTA

për transportimin e
glukozës dhe tretësirave të
lëndëve të tjera nga gjethja
tek pjesët e tjera të bimës. 

1. nervi 
2. qelizë bimore 
3. gojëz 
4. ksilemë 
5. floemë 
6. gjethe 
7. bisk 
8. ind përçues 
9. rrënjë 
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1. ÓÂ‡ÚÔ 1. ÓÂ‡ÚÔ

5. ÊÏÔ›ˆÌ·

4. Í‹ÏˆÌ·

3. ÛÙfiÌ·

2. Ê˘ÙÈÎfi
Î‡ÙÙ·ÚÔ

5. ÊÏÔ›ˆÌ·
4. Í‹ÏˆÌ·

5. ÊÏÔ›ˆÌ· (·fi Ù· Ê‡ÏÏ· ÛÙÔ Ê˘Ùfi)

4. Í‹ÏˆÌ· (·fi ÙË Ú›˙· ÛÙ· Ê‡ÏÏ·)

8. ·ÁˆÁfi˜ ÈÛÙfi˜ (Î˘ÎÏÔÊÔÚ›· ˘ÁÚÒÓ)

6.º‡ÏÏÔ

7. BÏ·ÛÙfi˜

4. Í‹ÏˆÌ·

9. P›˙·

Í‹
Ïˆ

Ì·

ÊÏ
Ô›

ˆ
Ì·

º‡ÏÏÔ

P›˙Â˜



5.2. ∏ ∫À∫§√º√ƒπ∞ ∆ø¡ √À™πø¡ ™∆√À™ ª√¡√∫À∆∆∞ƒ√À™
√ƒ°∞¡π™ª√À™

∏ ÌÂÙ·ÊÔÚ¿ ÙˆÓ Ô˘ÛÈÒÓ ÛÙÔ˘˜
ÌÔÓÔÎ‡ÙÙ·ÚÔ˘˜ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ‡˜ Á›ÓÂÙ·È
ÌÂ ‰È¿¯˘ÛË. ªÂ ÙË ‰È¿¯˘ÛË ÔÈ Ô˘Û›Â˜
·ÏÒÓÔÓÙ·È ·fi ÙÈ˜ ÂÚÈÔ¯¤˜ Ô˘
˘¿Ú¯Ô˘Ó ÛÂ ÌÂÁ¿ÏÂ˜ ÔÛfiÙËÙÂ˜
ÚÔ˜ ÙÈ˜ ÂÚÈÔ¯¤˜ Ô˘ ˘¿Ú¯Ô˘Ó ÛÂ
ÌÈÎÚfiÙÂÚÂ˜ ÔÛfiÙËÙÂ˜.

5.3. ∏ ∫À∫§√º√ƒπ∞ ∆ø¡ √À™πø¡ ™∆∞ ∞™¶√¡¢À§∞

™Â ·ÏÔ‡˜ ÔÏ˘Î‡ÙÙ·ÚÔ˘˜ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ‡˜, fiˆ˜
Ë ‡‰Ú·, Ë Î˘ÎÏÔÊÔÚ›· ÙˆÓ Ô˘ÛÈÒÓ Á›ÓÂÙ·È Ì’ ¤Ó·
˘ÁÚfi. 

ªÂ ÙË ‚Ô‹ıÂÈ· ÙÔ˘ ˘ÁÚÔ‡ Ô ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi˜
ÙÚ¤ÊÂÙ·È Î·È ·Ô‚¿ÏÏÂÈ ÙÈ˜ ¿¯ÚËÛÙÂ˜ Ô˘Û›Â˜
ÛÙÔ ÂÚÈ‚¿ÏÏÔÓ. 

™ÙÔ˘˜ ÈÔ Û‡ÓıÂÙÔ˘˜ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ‡˜ Ë ÌÂÙ·ÊÔÚ¿
ÙˆÓ Ô˘ÛÈÒÓ Á›ÓÂÙ·È ÌÂ ¤Ó· ÂÍÂÈ‰ÈÎÂ˘Ì¤ÓÔ
Î˘ÎÏÔÊÔÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ·.

∆Ô Î˘ÎÏÔÊÔÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· ÙˆÓ ·ÛfiÓ‰˘ÏˆÓ ÌÔÚÂ› Ó· ¤¯ÂÈ: 

ñ ªÈ· ‹ ÂÚÈÛÛfiÙÂÚÂ˜ Î·Ú‰È¤˜ Ô˘ ÏÂÈÙÔ˘ÚÁÔ‡Ó Û·Ó ·ÓÙÏ›Â˜.

ñ ∞ÈÌÔÊfiÚ· ·ÁÁÂ›· (Â›Ó·È ÌÈÎÚÔ› ÛˆÏ‹ÓÂ˜ Ô˘ Ì¤Û· ÙÔ˘˜ ÎÈÓÂ›Ù·È ÙÔ ·›Ì·).

ñ ∞›Ì· Ô˘ ÌÂÙ·Ê¤ÚÂÈ ÙÚÔÊ‹ ÛÂ fiÏ· Ù· Ì¤ÚË ÙÔ˘ Î˘ÙÙ¿ÚÔ˘ Î·È
·ÔÌ·ÎÚ‡ÓÂÈ ÙÈ˜ ¿¯ÚËÛÙÂ˜ Ô˘Û›Â˜. A˘Ùfi ¤¯ÂÈ ¯ÚÒÌ· ·Ó¿ÏÔÁÔ ÌÂ ÙËÓ
ÙÚÔÊ‹ ÙÔ˘ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ‡.

∆Ô Î˘ÎÏÔÊÔÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· ÌÔÚÂ› Ó· Â›Ó·È:

ñ ∞ÓÔÈÎÙfi fiÙ·Ó ÙÔ ·›Ì· Î˘ÎÏÔÊÔÚÂ› Î·È ¤Íˆ ·fi Ù· ·ÁÁÂ›·
ÂÈÛÙÚ¤ÊÔÓÙ·˜ Û’ ·˘Ù¿.

ñ ∫ÏÂÈÛÙfi fiÙ·Ó ÙÔ ·›Ì· Î˘ÎÏÔÊÔÚÂ› ÌfiÓÔ Ì¤Û· ÛÙ· ·ÁÁÂ›·.

5.2 QARKULLIMI I
LËNDËVE TEK
ORGANIZMAT
NJËQELIZORË  

Bartja e lëndëve tek
njëqelizorët bëhet me anë të
difuzionit, i cili realizon
përhapjen e komponimeve
nga zonat me përqëndrim të
lartë në ato me përqëndrim
më të ulët.

5.3 QARKULLIMI I
LËNDËVE TEK
JOVERTEBRORËT. 

Tek shumëqelizorët më të
thjeshtë, si hidra, qarkullimi i
lëndëve realizohet me anë të
një lëngu. 
Me ndihmën e një lëngu
organizmi ushqehet dhe
jashtëqit lëndët e
panevojshme në mjedis.
Tek organizmat më të
zhvilluar (nga pikëpamja e
evolucionit) bartja e lëndëve
realizohet me anë të një
aparati qarkullimi specifik.
Aparati i qarkullimit përbëhet: 
• Nga një ose më shumë

zemra, që shërbejnë si
pompa.

• Nga enët e gjakut(janë
gypa të vegjël, përmes të
cilëve kalon gjaku)

• Gjak, i cili transporton
ushqimin në të gjitha pjesët
e trupit dhe largon gjithë
lëndët e panevojshme  

Aparati i qarkullimit mund të
jetë:
• I hapur:gjaku qarkullon

edhe jashtë enëve edhe
kthehet prapë në to.

• I mbyllur: gjaku
qarkullon vetëm
brenda enëve të
gjakut.

5.2. - 5.3. H KYK§OºOPIA TøN OY™IøN ™TOY™ MONOKYTTAPOY™ OP°ANI™MOY™ KAI ™TA A™¶ON¢Y§A
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⁄‰Ú·

ÁÂˆÛÎÒÏËÎ·˜ – ÎÏÂÈÛÙfi Î˘ÎÏÔÊÔÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· ·ÎÚ›‰· – ·ÓÔÈÎÙfi Î˘ÎÏÔÊÔÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ·

˘ÁÚfi

Î·Ú‰È¿



5.4. ∆√ ∫À∫§√º√ƒπ∫√ ™À™∆∏ª∞ ™∆∞ ™¶√¡¢À§√∑ø∞

∆· ÛÔÓ‰˘Ïfi˙ˆ· ¤¯Ô˘Ó ÎÏÂÈÛÙfi Î˘ÎÏÔÊÔÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· Ô˘ ¤¯ÂÈ Î·Ú‰È¿
Î·È ·ÈÌÔÊfiÚ· ·ÁÁÂ›·.
∏ Î·Ú‰È¿, ·Ó¿ÏÔÁ· ÌÂ Ù· Ì¤ÚË Ô˘ ¯ˆÚ›˙ÂÙ·È, ÌÔÚÂ› Ó· Â›Ó·È:
ñ ¢›¯ˆÚË (ÛÙ· „¿ÚÈ·)
ñ ∆Ú›¯ˆÚË (ÛÙ· ·ÌÊ›‚È· Î·È ÛÙ· ÂÚÈÛÛfiÙÂÚ· ÂÚÂÙ¿)
ñ ∆ÂÙÚ¿¯ˆÚË (ÛÙ· ÙËÓ¿ Î·È ÛÙ· ıËÏ·ÛÙÈÎ¿).

∆· ·ÈÌÔÊfiÚ· ·ÁÁÂ›· Â›Ó·È:
ñ √È ·ÚÙËÚ›Â˜, Ô˘ ÌÂÙ·Ê¤ÚÔ˘Ó ÙÔ ·›Ì· ·fi ÙËÓ Î·Ú‰È¿ ÚÔ˜ ÙÔ˘˜ ÈÛÙÔ‡˜.
ñ √È ÊÏ¤‚Â˜, Ô˘ ÌÂÙ·Ê¤ÚÔ˘Ó ÙÔ ·›Ì· ·fi ÙÔ˘˜ ÈÛÙÔ‡˜ ÛÙËÓ Î·Ú‰È¿.
ñ ∆· ÙÚÈ¯ÔÂÈ‰‹ ·ÁÁÂ›·, Ô˘ ÂÈÙÚ¤Ô˘Ó ÙË ÌÂÙ·ÊÔÚ¿ Ô˘ÛÈÒÓ ·Ó¿ÌÂÛ·

ÛÙÔ ·›Ì· Î·È ÛÙÔ˘˜ ÈÛÙÔ‡˜.

5.4. TO KYK§OºOPIKO ™Y™THMA ™TA ™¶ON¢Y§OZøA

5.4 APARATI I
QARKULLIMIT TEK
VERTEBRORËT

Vertebrorët kanë aparat
qarkullimi të mbyllur, që
përbëhet nga zemra dhe
nga enët e gjakut. 

Zemra, në varësi të pjesëve
në të cilat ndahet, mund të
jetë:
• Me dy dhoma(tek

peshqit)
• Me tri dhoma (tek

amfibët dhe tek pjesa më
e madhe e zvarranikëve)

• Me katër dhoma (tek
shpendët dhe tek
gjitarët). 

Enët e gjakut janë:
• Arteriet: transportojnë

gjakun nga zemra në
drejtim të indeve.

• Venat: transportojnë
gjakun nga indet në
zemër.

• Gypat kapilarë: lejojnë
shkëmbimin e lëndëve
ndërmjet gjakut dhe
indeve.
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AÚÙËÚ›· ºÏ¤‚·

TÚÈ¯ÔÂÈ‰‹ ·ÁÁÂ›·

ÔÚÂ›· ·›Ì·ÙÔ˜

K·Ú‰È¿ „·ÚÈÔ‡
‰›¯ˆÚË

ÎÔÈÏ›·

ÎfiÏÔ˜

ÛÒÌ·

Î·Ú‰È¿

ÛÒÌ·

Î·Ú‰È¿

K·Ú‰È¿ ‚·ÙÚ¿¯Ô˘            K·Ú‰È¿ ÂÚÂÙÔ‡
ÙÚ›¯ˆÚË ÙÚ›¯ˆÚË

ÎÔÈÏ›·

‰ÂÍÈfi˜
ÎfiÏÔ˜

·ÚÈÛÙÂÚfi˜
ÎfiÏÔ˜

ÚÔ˜ ÙÔ˘˜
ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜

ÚÔ˜ ÙÔ˘˜
ÈÛÙÔ‡˜

ÚÔ˜ ÙÔ˘˜
ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜

ÚÔ˜ ÙÔ˘˜
ÈÛÙÔ‡˜

K·Ú‰È¿ ÙËÓÔ‡                                      K·Ú‰È¿ ıËÏ·ÛÙÈÎÔ‡

‰ÂÍÈfi˜
ÎfiÏÔ˜

ÎÔÈÏ›Â˜

·ÚÈÛÙÂÚfi˜
ÎfiÏÔ˜

ÚÔ˜ ÙÔ˘˜
ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜

ÚÔ˜ ÙÔ˘˜
ÈÛÙÔ‡˜

ÚÔ˜ ÙÔ˘˜ ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜ ÚÔ˜ ÙÔ˘˜ ÈÛÙÔ‡˜



™Ù· „¿ÚÈ· ÔÈ ·ÚÙËÚ›Â˜ ÌÂÙ·Ê¤ÚÔ˘Ó ÙÔ ·›Ì· ·fi ÙËÓ Î·Ú‰È¿ ÛÙ· ‚Ú¿Á¯È·
(‚Ï¤Â ÎÂÊ. 6.5) Î·È ·fi ÎÂÈ ÛÙ· ‰È¿ÊÔÚ· fiÚÁ·Ó·. ™ÙË Û˘Ó¤¯ÂÈ·
ÂÈÛÙÚ¤ÊÂÈ ¿ÏÈ ÛÙËÓ Î·Ú‰È¿ ·fi ÙÈ˜ ÊÏ¤‚Â˜.

™Ù· ·ÌÊ›‚È· Î·È Ù· ÂÚÂÙ¿ ÙÔ ·›Ì· ·ÎÔÏÔ˘ıÂ› ‰‡Ô ‰È·‰ÚÔÌ¤˜, ÙË ÌÈÎÚ‹
Î·È ÙË ÌÂÁ¿ÏË Î˘ÎÏÔÊÔÚ›·. ™ÙËÓ Î·Ú‰È¿ ÙÔ˘˜ ·Ó·Î·ÙÂ‡ÂÙ·È ÙÔ
ÔÍ˘ÁÔÓˆÌ¤ÓÔ ÌÂ ÙÔ ÌË ÔÍ˘ÁÔÓˆÌ¤ÓÔ ·›Ì· ÛÙËÓ ›‰È· ÎÔÈÏ›·. ŒÙÛÈ
Á›ÓÔÓÙ·È ÏÈÁfiÙÂÚÂ˜ Î·‡ÛÂÈ˜ ÛÙÔÓ ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi ÙÔ˘˜. §¤ÁÔÓÙ·È
ÔÈÎÈÏfiıÂÚÌ· ˙Ò· ÁÈ·Ù› Ë ıÂÚÌÔÎÚ·Û›· ÙÔ˘˜ ·ÏÏ¿˙ÂÈ ·Ó¿ÏÔÁ· ÌÂ ÙÔ
ÂÚÈ‚¿ÏÏÔÓ ÙÔ˘˜.

Tek peshqit arteriet
transportojnë gjakun nga
zemra tek verëzat dhe që aty
në organet e ndryshme.
Pastaj kthehet prapë në
zemër me anë të venave. 

Tek amfibët dhe
zvarranikët gjaku ndjek dy
rrugë, qarkullimin e madh
dhe të vogël. Në zemrën e
tyre përzihen gjaku i pasur
me oksigjen me gjakun e
varfër me oksigjen. Kështu,
në organizmin e tyre
realizohen më pak djegie.
Quhen kafshë me
temperaturë të
ndryshueshme, sepse
temperatura e organizmit
ndryshon në varësi të
temperaturës së mjedisit.

5.4. TO KYK§OºOPIKO ™Y™THMA ™TA ™¶ON¢Y§OZøA
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‚Ú¿Á¯È· ÎÔÈÏ›·
ÎfiÏÔ˜

TÔ Î˘ÎÏÔÊÔÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· ÙˆÓ „·ÚÈÒÓ – ·Ï‹ Î˘ÎÏÔÊÔÚ›·

·ÚÙËÚ›·

ÎfiÏÔ˜
Î·Ú‰È¿

ÎÔÈÏ›·
‚Ú¿Á¯È·

ÊÏ¤‚·

ÈÛÙÔ›
ÛÒÌ·ÙÔ˜

} ‰›¯ˆÚË Î·Ú‰È¿

·›ÚÓÂÈ ÔÍ˘ÁfiÓÔ
·Ê‹ÓÂÈ ‰ÈÔÍÂ›‰ÈÔ ÙÔ˘

¿ÓıÚ·Î·

Î·Ú‰È¿ ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜

ÎÂÊ¿ÏÈ

MÈÎÚ‹ Î˘ÎÏÔÊÔÚ›·

·Ê‹ÓÂÈ ÔÍ˘ÁfiÓÔ
·›ÚÓÂÈ ‰ÈÔÍÂ›‰ÈÔ

ÙÔ˘ ¿ÓıÚ·Î·

MÂÁ¿ÏË Î˘ÎÏÔÊÔÚ›·

ÛÒÌ·

Î·Ú‰È¿



™Ù· ÙËÓ¿ Î·È Ù· ıËÏ·ÛÙÈÎ¿ (Ô˘ ¤¯Ô˘Ó ‰‡Ô ÎfiÏÔ˘˜ Î·È ‰‡Ô ÎÔÈÏ›Â˜
Ì¤Û· ÛÙËÓ ÙÂÙÚ¿¯ˆÚË Î·Ú‰È¿ ÙÔ˘˜) ÙÔ ·›Ì· Ô˘ Î˘ÎÏÔÊÔÚÂ› Î¿ÓÂÈ ‰‡Ô
Î‡ÎÏÔ˘˜ (‰ÈÏ‹ Î˘ÎÏÔÊÔÚ›·) Î·È ‚ÔËı¿ÂÈ ÛÙË ıÚ¤„Ë ÙˆÓ Î˘ÙÙ¿ÚˆÓ. ∆Ô
ÔÍ˘ÁÔÓˆÌ¤ÓÔ ÌÂ ÙÔ ÌË ÔÍ˘ÁÔÓˆÌ¤ÓÔ ·›Ì· ·Ó·Î·ÙÂ‡ÔÓÙ·È ÛÙËÓ Î·Ú‰È¿.
ŒÙÛÈ ÛÂ ‰È·ÊÔÚÂÙÈÎ¤˜ ÎÔÈÏ›Â˜ Á›ÓÔÓÙ·È ÂÚÈÛÛfiÙÂÚÂ˜ Î·‡ÛÂÈ˜ ÛÙÔÓ
ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi ÙÔ˘˜. §¤ÁÔÓÙ·È ÔÌÔÈfiıÂÚÌ· ˙Ò· ÁÈ·Ù› Ë ıÂÚÌÔÎÚ·Û›· ÙÔ˘
ÛÒÌ·Ùfi˜ ÙÔ˘˜ ‰ÂÓ ·ÏÏ¿˙ÂÈ fiÙ·Ó ·ÏÏ¿˙ÂÈ Ë ıÂÚÌÔÎÚ·Û›· ÙÔ˘
ÂÚÈ‚¿ÏÏÔÓÙÔ˜.

5.4. TO KYK§OºOPIKO ™Y™THMA ™TA ™¶ON¢Y§OZøA

Tek shpendët dhe tek
gjitarët zemra ka dy veshë
dhe dy barkushe; gjaku që
qarkullon realizon dy cikle
(qarkullim i dyfishtë) dhe
ndihmon në ushqimin e
qelizave. Në zemër, nuk
ndodh përzierja e gjakut të
pasur me oksigjen me atë të
papastër. Kështu, në
organizmin e tyre
realizohen më tepër djegie.
Quhen kafshë me
temperaturë të
pandryshueshme(me gjak
të nxehtë), sepse
temperatura e trupit nuk
ndryshon me ndryshimin e
temperaturës së mjedisit. 
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H ÔÚÂ›· ÙÔ˘ ·›Ì·ÙÔ˜ ÛÙ· ‰È¿ÊÔÚ· fiÚÁ·Ó· 
ÙˆÓ ÙËÓÒÓ Î·È ÙˆÓ ıËÏ·ÛÙÈÎÒÓ

TÔ Î˘ÎÏÔÊÔÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· ÛÙ· ·ÌÊ›‚È·

ÎÂÊ¿ÏÈ
ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜ ÌÈÎÚ‹ Î˘ÎÏÔÊÔÚ›·

ÌÂÁ¿ÏË
Î˘ÎÏÔÊÔÚ›·

Î·Ú‰È¿

ÛÙÔÌ¿¯È

ÌÈÎÚ‹ Î˘ÎÏÔÊÔÚ›·

ÌÂÁ¿ÏË
Î˘ÎÏÔÊÔÚ›·

ÎÂÊ¿ÏÈ
ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜

Î·Ú‰È¿

ÛÙÔÌ¿¯È

ÏÂÙfi ¤ÓÙÂÚÔ

Ô˘Ú¿

ÓÂÊÚ¿

Û˘ÎÒÙÈ



5.5. TO ∫À∫§√º√ƒπ∫√ ™À™∆∏ª∞ ™∆√¡ ∞¡£ƒø¶√

O ¿ÓıÚˆÔ˜ ¤¯ÂÈ ÙÂÙÚ¿¯ˆÚË Î·Ú‰È¿.

∆Ô ·›Ì· ¿ÂÈ ·fi ÙÔ˘˜ ÎfiÏÔ˘˜ ÛÙÈ˜ ÎÔÈÏ›Â˜. √È ‚·Ï‚›‰Â˜ ‰ÂÓ ·Ê‹ÓÔ˘Ó ÙÔ
·›Ì· Ó· ÎÈÓËıÂ› ÚÔ˜ ÙÔ˘˜ ÎfiÏÔ˘˜. MÂ ÙËÓ ·ÔÚÙ‹ ÙÔ ·›Ì· ¿ÂÈ ÛÙÔ ÛÒÌ·.

ŸÙ·Ó Û˘ÛÙ¤ÏÏÔÓÙ·È ÔÈ ‰‡Ô ÎfiÏÔÈ Ì·˙›, ÙÔ ·›Ì· ËÁ·›ÓÂÈ ÛÙÈ˜ ÎÔÈÏ›Â˜.
ŒÂÈÙ· Û˘ÛÙ¤ÏÏÔÓÙ·È ÔÈ ‰‡Ô
ÎÔÈÏ›Â˜ Î·È ÙÔ ·›Ì· ËÁ·›ÓÂÈ
ÛÙÈ˜ ·ÚÙËÚ›Â˜. ™ÙË Û˘Ó¤¯ÂÈ·
Ë Î·Ú‰È¿ ‰È·ÛÙ¤ÏÏÂÙ·È
(¯·Ï·ÚÒÓÂÈ). 

5.5 APARATI  
I QARKULLIMIT
TË GJAKUT
TEK NJERIU

• Arteria mushkërore
• Aorta
• Vena mushkërore
• Veshi i majtë 
• Valvola
• Barkushja e majtë
• Miokardi
• Barkushja e djathtë
• Valvola
• Veshi i djathtë
• Vena barkore

Gjaku kalon nga veshët në
barkushe. Valvolat nuk e
lejojnë gjakun që të kalojë
nga barkushet në veshë. Me
anë të aortës gjaku shkon
në organizëm. 
Kur tkurren të dy veshët,
gjaku kalon në barkushe.
Pastaj tkurren dy barkushet
dhe gjaku kalon në arterie.
Pastaj zemra lëshohet
(tkurrja e zemrës emërtohet
sistolë dhe lëshimi
diastolë). 
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2. ¶ÓÂ˘ÌÔÓÈÎ‹ ·ÚÙËÚ›· 3. AÔÚÙ‹
1. KÔ›ÏË ÊÏ¤‚·

5. ¢ÂÍÈfi˜ ÎfiÏÔ˜

6. AÓÔÈÎÙ‹ ‚·Ï‚›‰·

4. ¶ÓÂ˘ÌÔÓÈÎ‹ ÊÏ¤‚·

7. ¢ÂÍÈ¿ ÎÔÈÏ›·

5. AÚÈÛÙÂÚfi˜ ÎfiÏÔ˜

6. AÓÔÈÎÙ‹ ‚·Ï‚›‰·

7. AÚÈÛÙÂÚ‹ ÎÔÈÏ›·

8. M˘ÔÎ¿Ú‰ÈÔ

O ·ÚÈÛÙÂÚfi˜
ÎfiÏÔ˜

Û˘ÛÙ¤ÏÏÂÙ·È
Î·È ÙÔ ·›Ì·
¿ÂÈ ÛÙÈ˜
ÎÔÈÏ›Â˜.

·ÚÙËÚ›·

H ÎÔÈÏ›·
Û˘ÛÙ¤ÏÏÂÙ·È
Î·È ÙÔ ·›Ì·
¿ÂÈ ÛÙÔÓ

ÎfiÏÔ.

O ·ÚÈÛÙÂÚfi˜ ÎfiÏÔ˜
‰È·ÛÙ¤ÏÏÂÙ·È.

H ·ÚÈÛÙÂÚ‹ ÎÔÈÏ›·
‰È·ÛÙ¤ÏÏÂÙ·È.



H Û˘ÛÙÔÏ‹ Î·È Ë ‰È·ÛÙÔÏ‹ Ì·˙› Â›Ó·È ¤Ó·˜ ·ÏÌfi˜ ÙË˜ Î·Ú‰È¿˜. Afi ÙÔÓ
·ÏÌfi ÚÔÎ·ÏÂ›Ù·È Ô ÛÊ˘ÁÌfi˜ Ô˘ ÙÔ ÓÈÒıÔ˘ÌÂ fiÙ·Ó È¤ÛÔ˘ÌÂ
ÂÈÊ·ÓÂÈ·Î¤˜ ·ÚÙËÚ›Â˜.
∏ ·ÓıÚÒÈÓË Î·Ú‰È¿
¿ÏÏÂÙ·È ÌÂ 70 ÂÚ›Ô˘
·ÏÌÔ‡˜ ÙÔ ÏÂÙfi. √È ·ÏÌÔ›
ÌÔÚÂ› Ó· ·˘ÍËıÔ‡Ó fiÙ·Ó Ô
ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi˜ Î·Ù·Ó·ÏÒÓÂÈ
ÌÂÁ¿Ï· ÔÛ¿ ÂÓ¤ÚÁÂÈ·˜ (ÌÂ
ÙË Á˘ÌÓ·ÛÙÈÎ‹, fiÙ·Ó ¤¯Ô˘ÌÂ
˘ÚÂÙfi Î.¿.).

∞ÈÌÔÊfiÚ· ·ÁÁÂ›·

∞˘Ù¿ Â›Ó·È: 

ñ √È ·ÚÙËÚ›Â˜: ªÂ ·˘Ù¤˜ ÙÔ ·›Ì· ¿ÂÈ ·fi ÙËÓ Î·Ú‰È¿ ÛÙ· ¿ÏÏ· Ì¤ÚË.

ñ √È ÊÏ¤‚Â˜: ªÂ ·˘Ù¤˜ ÙÔ ·›Ì· ¿ÂÈ ·fi Ù· ¿ÏÏ· Ì¤ÚË ÛÙËÓ Î·Ú‰È¿.

ñ T· ÙÚÈ¯ÔÂÈ‰‹ ·ÁÁÂ›·: ªÂ ·˘Ù¿ ÙÔ ·›Ì· ¿ÂÈ ·Ó¿ÌÂÛ· ÛÙ· Î‡ÙÙ·Ú·.

√È ÛÙÂÊ·ÓÈ·›Â˜ ·ÚÙËÚ›Â˜:

ªÂ ·˘Ù¤˜ Ë Î·Ú‰È¿ ·›ÚÓÂÈ ıÚÂÙÈÎ¤˜
Ô˘Û›Â˜ Î·È ÔÍ˘ÁfiÓÔ.

5.5. TO KYK§OºOPIKO ™Y™THMA ™TON AN£Pø¶O

Së bashku këto (sistola dhe
diastola) përbëjnë një
rrahje të zemrës. 
Zemra e njeriut punon me
rreth 70 rrahje në minutë.
Rrahjet e zemrës mund të
shtohen, kur organizmi i
njeriut konsumon sasi të
mëdha energjie (kur bëjmë
gjimnastikë, kur kemi
temperaturë etj.). 

Enët e gjakut

• Arteriet: Nëpërmjet tyre
gjaku shkon nga zemra
në pjesët e tjera të
organizmit.

• Venat: Nëpërmjet tyre
gjaku shkon nga pjesët e
tjera të organizmit në
zemër.

• Enët kapilare:
Nëpërmjet tyre gjaku
arrin ndërmjet qelizave.

Arteriet koronare 

Nëpërmjet tyre zemra merr
ushqimin dhe oksigjenin e
nevojshëm.
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AÚÙËÚ›·

ºÏ¤‚·

TÚÈ¯ÔÂÈ‰¤˜ ·ÁÁÂ›Ô

‚·Ï‚›‰·

Î·Ú‰È¿

ÛÒÌ·

ÛÒÌ·

Î·Ú‰È¿



∏ Î˘ÎÏÔÊÔÚ›· ÙÔ˘ ·›Ì·ÙÔ˜

™ÙË ÌÈÎÚ‹ Î˘ÎÏÔÊÔÚ›· ÙÔ ·›Ì· ¿ÂÈ:  

™ÙË ÌÂÁ¿ÏË Î˘ÎÏÔÊÔÚ›· ÙÔ ·›Ì· ¿ÂÈ:

ÌÂ ·ÚÙËÚ›Â˜

ÌÂ ÊÏ¤‚Â˜

Qarkullimi i gjakut

Në qarkullimin vogël gjaku
shkon:
zemër                  mushkëri 

• Mushkëritë
• Vena mushkërore
• Aorta 
• Veshi i majtë 
• Barkushja e majtë
• Barkushja e djathtë
• Vena barkore e poshtme 
• Veshi i djathtë
• Vena barkore e sipërme 
• Arteria mushkërore

Në qarkullimin e madh
gjaku shkon 

Zemra veshi i djathtë
veshi i majtë

5.5. TO KYK§OºOPIKO ™Y™THMA ™TON AN£Pø¶O
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‰ÂÍÈfi˜ Î·È
·ÚÈÛÙÂÚfi˜
ÓÂ‡ÌÔÓ·˜

AÚÈÛÙÂÚfi˜ ÎfiÏÔ˜

AÚÈÛÙÂÚ‹ ÎÔÈÏ›·

AÔÚÙ‹

¶ÓÂ˘ÌÔÓÈÎ‹ ÊÏ¤‚·

¢ÂÍÈfi˜ ÎfiÏÔ˜

ÕÓˆ ÎÔ›ÏË ÊÏ¤‚·

¢ÂÍÈ¿ ÎÔÈÏ›·

K¿Ùˆ ÎÔ›ÏË ÊÏ¤‚·

¶ÓÂ˘ÌÔÓÈÎ‹ ·ÚÙËÚ›·

∫·Ú‰È¿
¢ÂÍÈfi˜ ÎfiÏÔ˜

∞ÚÈÛÙÂÚfi˜ ÎfiÏÔ˜
™ÒÌ·

AÚÈÛÙÂÚ‹ ÎÔÈÏ›·

AÚÙËÚ›Â˜

AÔÚÙ‹

AÚÈÛÙÂÚfi˜ ÎfiÏÔ˜¢ÂÍÈfi˜ ÎfiÏÔ˜

ÕÓˆ ÎÔ›ÏË ÊÏ¤‚·

¢ÂÍÈ¿ ÎÔÈÏ›·

K¿Ùˆ ÎÔ›ÏË ÊÏ¤‚·

ºÏ¤‚Â˜

Î·Ú‰È¿ ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜
ÌÂ ·ÚÙËÚ›Â˜

ÌÂ ÊÏ¤‚Â˜



∆Ô Î˘ÎÏÔÊÔÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· Û˘ÓÂÚÁ¿˙ÂÙ·È ÌÂ Ù· ¿ÏÏ· Û˘ÛÙ‹Ì·Ù·

1. ªÂ ÙÔ ·Ó·ÓÂ˘ÛÙÈÎfi Û‡ÛÙËÌ·: ∆Ô ·›Ì· ·›ÚÓÂÈ ÔÍ˘ÁfiÓÔ ·fi ÙÔ˘˜
ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜ Î·È ‰›ÓÂÈ ‰ÈÔÍÂ›‰ÈÔ ÙÔ˘ ¿ÓıÚ·Î· Ô˘ ·Ô‚¿ÏÏÂÙ·È.

2. ªÂ ÙÔ ÂÙÈÎfi Û‡ÛÙËÌ·: ∆Ô ·›Ì· ·›ÚÓÂÈ ·fi Ù· ¤ÓÙÂÚ· Ù· ÚÔ˚fiÓÙ·
ÙË˜ ¤„Ë˜ Î·È Ù· ÌÂÙ·Ê¤ÚÂÈ ÛÙÔ˘˜ ÈÛÙÔ‡˜.

3. ªÂ ÙÔ ·‰ÂÓÈÎfi Û‡ÛÙËÌ·:
∆Ô ·›Ì· ÌÂÙ·Ê¤ÚÂÈ ÛÙÔ
Û˘ÎÒÙÈ ÙÈ˜ ‚Ï·‚ÂÚ¤˜
Ô˘Û›Â˜ fiÔ˘ ‰È·ÛÒÓÙ·È.

4. ªÂ ÙÔ Ô˘ÚÔÔÈËÙÈÎfi
Û‡ÛÙËÌ·: ∆Ô ·›Ì·
ÂÚÓ¿ÂÈ ·fi Ù· ÓÂÊÚ¿
Î·È ·Ê‹ÓÂÈ ÓÂÚfi Î·È
¿¯ÚËÛÙÂ˜ ‚Ï·‚ÂÚ¤˜
Ô˘Û›Â˜ (Î·ı·Ú›˙ÂÙ·È).

5. ªÂ ÙÔ ÓÂ˘ÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ·:
∆Ô ·›Ì· ‚ÔËı¿ÂÈ ÛÙË
Ú‡ıÌÈÛË ÙË˜
ıÂÚÌÔÎÚ·Û›·˜ ÙÔ˘
ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ‡ ÛÙ·
ÔÌÔÈfiıÂÚÌ· ˙Ò·.

TÈ ÛËÌ·›ÓÂÈ ·ÈÌÔÎ¿ı·ÚÛË:

E›‰·ÌÂ fiÙÈ ÙÔ ·›Ì· Î·ı·Ú›˙ÂÙ·È ÛÙ· ÓÂÊÚ¿. ™Â ÌÂÚÈÎÔ‡˜ ·ÓıÚÒÔ˘˜ Ù·
ÓÂÊÚ¿ ‰Â ÏÂÈÙÔ˘ÚÁÔ‡Ó ÛˆÛÙ¿ Î·È ÙÔ ·›Ì· ÙÔ˘˜ Î·ı·Ú›˙ÂÙ·È ÌÂ ÂÈ‰ÈÎfi
ÌË¯¿ÓËÌ·.

5.5. TO KYK§OºOPIKO ™Y™THMA ™TON AN£Pø¶O

Aparati  i qarkullimit të
gjakut bashkëpunon dhe
me aparate të tjera.

1. Me aparatin e
frymëmarrjes:

Në mushkëri gjaku
pasurohet me oksigjen
dhe liron dioksidin e
karbonit. 

2. Me aparatin e tretjes:
Gjaku transporton
produktet e tretjes
(lëndët ushqyese nga
zorrët) në inde. 

3. Me sistemin e
gjëndrave endokrine:
Gjaku transporton në
mëlçi komponimet e
dëmshme, të cilat
shpërbëhen. 

4. Me aparatin urinar:
Gjaku kalon nëpërmjet
veshkës, ku lë ujin dhe
komponimet e
dëmshme. 

5. Me sistemin nervor:
Tek kafshët me gjak të
nxehtë gjaku ndihmon
në rregullimin e
temperaturës së trupit.

Çështë pastrimi i gjakut: 

Kemi parë se gjaku
pastrohet në veshka. Tek
disa njerëz veshkat nuk
punojnë mirë, prandaj ua
pastrojnë jakun me një
mekanizëm të veçantë. 
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ÊÏ¤‚··ÚÙËÚ›·

ÓÂÊÚfi

Ô˘ÚÔ‰fi¯Ô˜ Î‡ÛÙË

Ô˘ÚËÙ‹Ú·˜

Ô˘Ú‹ıÚ·

Î·Ú‰È¿ Î·Ú‰È¿

ÌË¯¿ÓËÌ·
·ÈÌÔÎ¿ı·ÚÛË˜

·fi‚ÏËÙ·



∆Ô ·›Ì·

∂›Ó·È ÊÙÈ·ÁÌ¤ÓÔ ·fi: 

ñ ÙÔ Ï¿ÛÌ· (55%)

ñ Ù· ÂÚ˘ıÚ¿ ·ÈÌÔÛÊ·›ÚÈ·
(ÂÚ˘ıÚÔÎ‡ÙÙ·Ú·)

ñ Ù· ÏÂ˘Î¿ ·ÈÌÔÛÊ·›ÚÈ·
(ÏÂ˘ÎÔÎ‡ÙÙ·Ú·)

ñ Ù· ·ÈÌÔÂÙ¿ÏÈ·.

O ›Ó·Î·˜ Ô˘ ·ÎÔÏÔ˘ıÂ› ÂÚÈÁÚ¿ÊÂÈ Ù· Û˘ÛÙ·ÙÈÎ¿ ÙÔ˘ ·›Ì·ÙÔ˜.

Gjaku 

• Rruazat e kuqe
• Plazma
• Rruazat e bardha
• Trombocitet

Përbëhet nga 

• Plazma (55%) 

• Rruazat e kuqe
(eritrocitet)

• Rruazat e bardha
(leukocitet)

• Trombocitet
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¢È¿ÚÎÂÈ· ∫‡ÙÙ·Ú·
™˘ÛÙ·ÙÈÎfi ¶ÂÚÈÁÚ·Ê‹ ¶ÂÚÈ¤¯ÂÈ (Û‡ÛÙ·ÛË) PfiÏÔ˜ ∑ˆ‹˜ ÛÂ 1mm3

(Ì¤ÚÂ˜)

¶Ï¿ÛÌ· ñ ¿¯ÚˆÌÔ ˘ÁÚfi ñ ÓÂÚfi ñ ÁÈ· Ó· ÎÔÏ˘ÌÔ‡Ó
ñ ıÚÂÙÈÎ¤˜ Ô˘Û›Â˜ Ì¤Û· Ù· Û˘ÛÙ·ÙÈÎ¿
ñ ·ÓÙÈÛÒÌ·Ù· ñ ÌÂ Ù· ·ÓÙÈÛÒÌ·Ù· 
ñ ÚˆÙÂ˝ÓÂ˜ ‚ÔËı¿ ÛÙËÓ ¿Ì˘Ó· 

ÙÔ˘ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ‡

∂Ú˘ıÚ¿ ñ ¯ˆÚ›˜ ˘Ú‹Ó· ñ ·ÈÌÔÛÊ·ÈÚ›ÓË ñ ‰ÂÛÌÂ‡Ô˘Ó ÙÔ 90-120 4.5 – 5.5
∞ÈÌÔÛÊ·›ÚÈ· ñ Û¯‹Ì· ‰›ÛÎÔ˘ (ÚˆÙÂ˝ÓË Ô˘ ÂÚÈ¤¯ÂÈ ÔÍ˘ÁfiÓÔ Î·È ÙÔ ÂÎ·ÙÔÌÌ‡ÚÈ·

Û›‰ËÚÔ Î·È ‰›ÓÂÈ ÙÔ ÌÂÙ·Ê¤ÚÔ˘Ó ·fi ÙÔ˘˜
ÎfiÎÎÈÓÔ ¯ÚÒÌ· ÛÙÔ ·›Ì·) ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜ ÛÙÔ˘˜ ÈÛÙÔ‡˜

§Â˘Î¿ ñ ÌÂ ˘Ú‹Ó· ñ ÚˆÙÂ˝ÓÂ˜ ñ ‚ÔËıÔ‡Ó ÛÙËÓ ¿Ì˘Ó· 3-180 5 – 10
∞ÈÌÔÛÊ·›ÚÈ· ñ ÌÂÁ·Ï‡ÙÂÚ· ·fi (·ÓÙÈÛÒÌ·Ù·) ÙÔ˘ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ‡ ¯ÈÏÈ¿‰Â˜

Ù· ÂÚ˘ıÚ¿
ñ ¿¯ÚˆÌ·
ñ ÛÂ ‰È¿ÊÔÚ· Û¯‹Ì·Ù·

∞ÈÌÔÂÙ¿ÏÈ· ñ ¯ˆÚ›˜ ˘Ú‹Ó· ñ ‚ÔËıÔ‡Ó ÛÙËÓ ‹ÍË 10 300 ¯ÈÏÈ¿‰Â˜
ñ ¿¯ÚˆÌ· ÙÔ˘ ·›Ì·ÙÔ˜
ñ ÌÈÎÚ¿

EÚ˘ıÚ¿
·ÈÌÔÛÊ·›ÚÈ·

§Â˘Î¿ ·ÈÌÔÛÊ·›ÚÈ·
Î·È ·ÈÌÔÂÙ¿ÏÈ·

¶Ï¿ÛÌ·

TÔ Ï¿ÛÌ· ·ÔÙÂÏÂ› ÙÔ 55% ÙÔ˘ ·›Ì·ÙÔ˜
Î·È Ù· ˘fiÏÔÈ· Û˘ÛÙ·ÙÈÎ¿ ÙÔ 45% ·˘ÙÔ‡.

EÚ˘ıÚ¿ ·ÈÌÔÛÊ·›ÚÈ·

¶Ï¿ÛÌ·

§Â˘Î¿ ·ÈÌÔÛÊ·›ÚÈ·

AÈÌÔÂÙ¿ÏÈ·



√Ì¿‰Â˜ ·›Ì·ÙÔ˜

ªÂ ÙË ÌÂÙ¿ÁÁÈÛË Ô ¿ÓıÚˆÔ˜ ÌÔÚÂ› Ó· ¿ÚÂÈ ·›Ì·. ¢ÂÓ ¤¯Ô˘Ó fiÏÔÈ ÔÈ
¿ÓıÚˆÔÈ ÙÔ ›‰ÈÔ ·›Ì·. ∞Ó¿ÏÔÁ· ÌÂ ÙÔ ·Ó ÙÔ ·›Ì· ÂÚÈ¤¯ÂÈ ÚˆÙÂ˝ÓË ∞ ‹ µ,
˘¿Ú¯Ô˘Ó 4 ÔÌ¿‰Â˜ ·›Ì·ÙÔ˜: ∞, µ, ∞µ, √.

ªÂÙ¿ÁÁÈÛË ·›Ì·ÙÔ˜ ‰Â Á›ÓÂÙ·È ÛÙËÓ Ù‡¯Ë ·ÏÏ¿ Û‡ÌÊˆÓ· ÌÂ ÙÔÓ ›Ó·Î·.

¶Ú¤ÂÈ Â›ÛË˜ Ó· Í¤ÚÔ˘ÌÂ ·Ó ÂÚÈ¤¯ÂÙ·È
Î·È Î¿ÔÈ· ¿ÏÏË ÚˆÙÂ˝ÓË, ÙÔ ƒ¤˙Ô˘˜
(Rhesus).

∆Ô ÏÂÌÊÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· ÙÔ˘ ·ÓıÚÒÔ˘

ªÂ Ù· ÙÚÈ¯ÔÂÈ‰‹ ·ÁÁÂ›· ÙÔ˘ Î˘ÎÏÔÊÔÚÈÎÔ‡ Û˘ÛÙ‹Ì·ÙÔ˜ ÙÔ ·›Ì· ¿ÂÈ
·Ó¿ÌÂÛ· ÛÙ· Î‡ÙÙ·Ú· ÙˆÓ ÈÛÙÒÓ. ∆Ô ·›Ì· Í·Ó·Á˘Ú›˙ÂÈ ÛÙÔ Î˘ÎÏÔÊÔÚÈÎfi
Û‡ÛÙËÌ· ÌÂ ÙË ‚Ô‹ıÂÈ· ÙÔ˘
ÏÂÌÊÈÎÔ‡ Û˘ÛÙ‹Ì·ÙÔ˜.

TÔ ÏÂÌÊÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· ÂÚÈ¤¯ÂÈ:

ñ §ÂÌÊ·ÁÁÂ›·: •ÂÎÈÓÔ‡Ó ·fi ÙÔ
¯ÒÚÔ ·Ó¿ÌÂÛ· ÛÙ· Î‡ÙÙ·Ú·
Î·È ÊÙ¿ÓÔ˘Ó ÛÙ· ÊÏÂ‚ÈÎ¿
·ÁÁÂ›·.

ñ §¤ÌÊÔ˜: ∆Ô ˘ÁÚfi Ô˘
Î˘ÎÏÔÊÔÚÂ› ÛÙ· ÏÂÌÊ·ÁÁÂ›·
Î·È ·Ú·Û‡ÚÂÈ ÙÈ˜ ¿¯ÚËÛÙÂ˜
Î·È ·ıÔÁfiÓÂ˜ Ô˘Û›Â˜.

ñ §ÂÌÊÔÎ‡ÙÙ·Ú·: ¶·ÁÈ‰Â‡Ô˘Ó
ÙÔ˘˜ ·ıÔÁfiÓÔ˘˜
ÌÈÎÚÔÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ‡˜.

ñ §ÂÌÊ·‰¤ÓÂ˜: ∂È‰ÈÎ¿ fiÚÁ·Ó·
Ô˘ ·Ú¿ÁÔ˘Ó Î·È ÂÚÈ¤¯Ô˘Ó
ÏÂÌÊÔÎ‡ÙÙ·Ú·.

5.5. TO KYK§OºOPIKO ™Y™THMA ™TON AN£Pø¶O

Grupet e gjakut

Me anë të transfuzionit
njeriu mund të marrë gjak.
Jo të gjithë njerëzit kanë të
njëjtin tip gjaku. Në varësi të
përmbajtjes në gjak të
proteinës A apo B kemi 4
grupe gjaku: A, B, AB, 0.
Kështu transfuzioni i gjakut
bëhet në bazë të tabelës së
mëposhtme.

Duhet të njohim nëse
përmban dhe ndonjë lloj
tjetër proteine, rezusin. 

Rh+ përmban rezus.
Rh- nuk përmban rezus.

Aparati limfatik i njeriut

Gjaku shkon deri tek qelizat
e indeve nëpërmjet enëve
kapilare. Gjaku kthehet në
sistemin e qarkullimit me
ndihmën e aparatit limfatik.  

Aparati limfatik:

• Enët limfatike: Fillojnë
në brendësi të qelizave dhe
arrijnë deri tek enët
venoze. 

• Limfa: Masa e lëngët, që
qarkullon në enët limfatike
dhe merr lëndët e
panevojshme dhe të
dëmshme (patogjene). 

• Limfocitet: Kapin
mikroorganizmat
patogjenë.

• Gjëndrat limfatike:
Gjëndra të posaçme, ku
formohen limfocite.
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Rh+ : ÂÚÈ¤¯ÂÈ P¤˙Ô˘˜

Rh– : ‰ÂÓ ÂÚÈ¤¯ÂÈ P¤˙Ô˘˜

OÌ¿‰· ·›Ì·ÙÔ˜ ‰›ÓÂÈ ÛÂ ‰¤¯ÂÙ·È ·fi

O O, A, B O
¶·Ó‰fiÙË˜ AB

A A, AB O, A

B B, AB O, B

AB AB O, A, B, AB
¶·Ó‰¤ÎÙË˜



1. √Ì¿‰Â˜ ·›Ì·ÙÔ˜

ƒÒÙËÛÂ 10 – 20 ÁÓˆÛÙ¿ ÛÔ˘ ÚfiÛˆ· ÔÈ· Â›Ó·È Ë
ÔÌ¿‰· ·›Ì·Ùfi˜ ÙÔ˘˜. ºÙÈ¿ÍÂ ¤Ó·Ó ›Ó·Î· ÌÂ Ù· ÔÓfiÌ·Ù·

Î·È ÙËÓ ÔÌ¿‰· ·›Ì·ÙÔ˜ ÙÔ˘ Î·ıÂÓfi˜.

ªÂ ÙË ‚Ô‹ıÂÈ· ÙÔ˘ ›Ó·Î· ·ÈÌÔ‰ÔÛ›·˜ ‚ÚÂ˜ ÛÂ ÔÈÔ˘˜ ·fi ·˘ÙÔ‡˜ ÌÔÚÂ›˜ Ó·
‰ÒÛÂÈ˜ ·›Ì· Î·È ·fi ÔÈÔ˘˜ ÌÔÚÂ›˜ Ó· ¿ÚÂÈ˜ ·Ó ˘¿ÚÍÂÈ ·Ó¿ÁÎË.

À¿Ú¯ÂÈ Î¿ÔÈÔ ÚfiÛˆÔ Ô˘ ÌÔÚÂ› Ó· ‰ÒÛÂÈ ·›Ì· ÛÂ fiÏÔ˘˜; ∞Ó ˘¿Ú¯ÂÈ, ·fi
ÔÈÔ˘˜ ÌÔÚÂ› Ó· ¿ÚÂÈ ·›Ì· ·˘Ùfi;

À¿Ú¯ÂÈ Î¿ÔÈÔ ÚfiÛˆÔ Ô˘ ÌÔÚÂ› Ó· ¿ÚÂÈ ·›Ì· ·fi fiÏÔ˘˜; ∞Ó ˘¿Ú¯ÂÈ, ÛÂ
ÔÈÔ˘˜ ÌÔÚÂ› Ó· ‰ÒÛÂÈ ·›Ì· ·˘Ùfi;

2. ª¤ÙÚËÛË ÙÔ˘ ÛÊ˘ÁÌÔ‡

™Ê˘ÁÌfi˜ ÔÓÔÌ¿˙ÂÙ·È Ô ·ÚÈıÌfi˜ ÙˆÓ ·ÏÌÒÓ ÙË˜ Î·Ú‰È¿˜ ÛÂ ¤Ó· ÏÂÙfi.

¶›ÂÛÂ ÂÏ·ÊÚ¿ ÌÂ Ù· ÌÂÛ·›· ‰¿ÎÙ˘Ï· ÛÙÔÓ Î·Úfi, ÛÙÔÓ ÎÚfiÙ·ÊÔ ‹ ÙÔ Ï·ÈÌfi ÛÔ˘ Ì¤¯ÚÈ Ó· ÂÓÙÔ›ÛÂÈ˜ ÙÔ˘˜
·ÏÌÔ‡˜. √È ÌÂÙÚ‹ÛÂÈ˜ Ú¤ÂÈ Ó· Á›ÓÔ˘Ó ÛÙÔ ÛËÌÂ›Ô Ô˘ ÛÂ ‰ÈÂ˘ÎÔÏ‡ÓÂÈ ÂÚÈÛÛfiÙÂÚÔ. ªÂÙÚ¿˜ ÙÔ˘˜ ·ÏÌÔ‡˜ ·Ó¿
30’’ Î·È ÙÔ˘˜ ÔÏÏ·Ï·ÛÈ¿˙ÂÈ˜ Â› ‰‡Ô ÁÈ· Ó· ‚ÚÂÈ˜ ÙÔ˘˜ ·ÏÌÔ‡˜ ·Ó¿ ÏÂÙfi (‰ËÏ·‰‹ ÙÔ ÛÊ˘ÁÌfi).

ª¤ÙÚËÛÂ ÙÒÚ· ÙÔ ÛÊ˘ÁÌfi ÛÔ˘ (1Ë Ì¤ÙÚËÛË).

∆Ú¤ÍÂ ÂÈÙfiÔ˘ ÁÈ· 2 ÏÂÙ¿ Î·È Í·Ó·Ì¤ÙÚËÛ¤ ÙÔÓ (2Ë Ì¤ÙÚËÛË).

∆Ú¤ÍÂ ¿ÏÏ· 2 ÏÂÙ¿ Î·È Í·Ó·Ì¤ÙÚËÛ¤ ÙÔÓ (3Ë Ì¤ÙÚËÛË).

Ã·Ï¿ÚˆÛÂ ÁÈ· 2 ÏÂÙ¿ Î·È Í·Ó·Ì¤ÙÚËÛ¤ ÙÔÓ (4Ë Ì¤ÙÚËÛË).

Ã·Ï¿ÚˆÛÂ ¿ÏÏ· 2 ÏÂÙ¿ Î·È Í·Ó·Ì¤ÙÚËÛ¤ ÙÔÓ (5Ë Ì¤ÙÚËÛË).

¶Ò˜ ÂÈ‰Ú¿ Ë Á˘ÌÓ·ÛÙÈÎ‹ ÛÙÔ ÛÊ˘ÁÌfi ÛÔ˘;

ª¤ÙÚËÛÂ ÙÔ ÛÊ˘ÁÌfi ÛÂ 5 Û˘ÌÌ·ıËÙ¤˜ Î·È ÛÂ 5 Û˘ÌÌ·ı‹ÙÚÈ¤˜
ÛÔ˘ (ÛÂ Î·Ù¿ÛÙ·ÛË ¯·Ï¿ÚˆÛË˜) Î·È ‚ÚÂ˜ ÙÔ Ì¤ÛÔ fiÚÔ ÍÂ¯ˆÚÈÛÙ¿
ÁÈ· Ù· ·ÁfiÚÈ· Î·È Ù· ÎÔÚ›ÙÛÈ· (ÚÔÛı¤ÙÔÓÙ·˜ ÙÈ˜ 5 ÙÈÌ¤˜ Î·È ¤ÂÈÙ·
‰È·ÈÚÒÓÙ·˜ ‰È¿ 5).

À¿Ú¯ÂÈ Î¿ÔÈ· ‰È·ÊÔÚ¿ ÛÙÔ ÛÊ˘ÁÌfi ÙˆÓ ·ÁÔÚÈÒÓ ·fi ÙÔ ÛÊ˘ÁÌfi ÙˆÓ ÎÔÚÈÙÛÈÒÓ;

™˘˙ËÙ‹ÛÙÂ ÙÔ ÛÙËÓ Ù¿ÍË ÌÂ ÙÔÓ Î·ıËÁËÙ‹ Û·˜.

3. ∫˘ÎÏÔÊÔÚ›· Ô˘ÛÈÒÓ ÛÙ· Ê˘Ù¿ – ‰È·ÓÔ‹

™Â Á˘¿ÏÈÓÔ ‚¿˙Ô Ú›ÍÂ ÓÂÚfi Î·È Ï›ÁÂ˜ ÛÙ·ÁfiÓÂ˜ ÌÂÏ¿ÓÈ. ¶¿ÚÂ 6 ÎÏˆÓ¿ÚÈ· ÊÚ¤ÛÎÔ Û¤ÏÈÓÔ Î·È Î¿Ï˘„Â Ù· ÌÈÛ¿ ÌÂ
‰È·Ê·Ó‹ ÌÂÌ‚Ú¿ÓË. ∆ÔÔı¤ÙËÛ¤ Ù· ÛÙÔ ‰Ô¯Â›Ô ÌÂ ÙÔ ¯ÚˆÌ·ÙÈÛÌ¤ÓÔ ÓÂÚfi Î·È Îfi„Â Ù· ÎÔÓÙ¿ ÛÙË ‚¿ÛË ÙÔ˘˜ ¯ˆÚ›˜
Ó· Ù· ‚Á¿ÏÂÈ˜ ·fi ÙÔ ÓÂÚfi.

∫¿ıÂ 5 ÏÂÙ¿ ‚Á¿˙Â ·fi ‰‡Ô ÎÏˆÓ¿ÚÈ· (¤Ó· Î·Ï˘ÌÌ¤ÓÔ Î·È ¤Ó· fi¯È) Î·È Îfi„Â Ù· ‰È·‰Ô¯ÈÎ¿, ÚÔ¯ˆÚÒÓÙ·˜ ·fi
ÙË ‚¿ÛË ÚÔ˜ Ù· ¿Óˆ, Ì¤¯ÚÈ Ó· ‚ÚÂÈ˜ ÙÔ ÛËÌÂ›Ô ÙÔ˘ ‚Ï·ÛÙÔ‡ fiÔ˘ ¤ÊÙ·ÛÂ ÙÔ ¯ÚˆÌ·ÙÈÛÌ¤ÓÔ ÓÂÚfi.

∆È ·Ú·ÙËÚÂ›˜ ÛÂ Û¯¤ÛË ÌÂ ÙÔ ¯ÚfiÓÔ Î·È ÙÔ ‡„Ô˜ ÙÔ˘ ‘‘¯ÚˆÌ·ÙÈÛÌ¤ÓÔ˘ ‚Ï·ÛÙÔ‡’’;

¢PA™H
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À¿Ú¯ÂÈ ‰È·ÊÔÚ¿ ÛÙÔ˘˜ ÎÏÒÓÔ˘˜ Ô˘ ‹Ù·Ó Î·Ï˘ÌÌ¤ÓÔÈ Î·È ÛÂ ·˘ÙÔ‡˜ Ô˘ ‰ÂÓ ‹Ù·Ó;

™˘˙ËÙ‹ÛÙÂ ÛÙËÓ Ù¿ÍË Ù· ·ÔÙÂÏ¤ÛÌ·Ù· ÙˆÓ ÌÂÙÚ‹ÛÂˆÓ.

¢PA™H – OPO§O°IA
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Ë Î˘ÎÏÔÊÔÚ›· Ô˘ÛÈÒÓ 
Ë ÂÍ¿ÙÌÈÛË 
Ô ·ÁˆÁfi˜ ÈÛÙfi˜ 
ÙÔ Í‹ÏˆÌ· 
ÙÔ ÊÏÔ›ˆÌ· 
ÙÔ ÓÂ‡ÚÔ 
Ë ‰È¿¯˘ÛË 
Ë Î·Ú‰È¿ 
Ù· ·ÈÌÔÊfiÚ· ·ÁÁÂ›· 
ÙÔ ·›Ì· 
·ÓÔÈÎÙfi Î˘ÎÏÔÊÔÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· 
ÎÏÂÈÛÙfi Î˘ÎÏÔÊÔÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· 
ÔÈ ·ÚÙËÚ›Â˜ 
ÔÈ ÊÏ¤‚Â˜ 
Ù· ÙÚÈ¯ÔÂÈ‰‹ ·ÁÁÂ›· 
Ë ÌÈÎÚ‹ Î˘ÎÏÔÊÔÚ›· ·›Ì·ÙÔ˜ 
Ë ÌÂÁ¿ÏË Î˘ÎÏÔÊÔÚ›· ·›Ì·ÙÔ˜ 
Ù· ÔÌÔÈfiıÂÚÌ· 
Ù· ÔÈÎÈÏfiıÂÚÌ· 
Ë ·ÔÚÙ‹ 
Ë ‚·Ï‚›‰· 
Ô ÎfiÏÔ˜ 
Ë ÎÔÈÏ›· 
Ô ·ÏÌfi˜ 
Ë ÛÙÂÊ·ÓÈ·›· ·ÚÙËÚ›· 
Ë ·ÈÌÔÎ¿ı·ÚÛË 
Ù· ÂÚ˘ıÚ¿ ·ÈÌÔÛÊ·›ÚÈ· 
Ù· ÏÂ˘Î¿ ·ÈÌÔÛÊ·›ÚÈ· 
ÙÔ Ï¿ÛÌ· 
Ù· ·ÈÌÔÂÙ¿ÏÈ· 
Ë ÌÂÙ¿ÁÁÈÛË 
Ë Ï¤ÌÊÔ˜ 
Ù· ÏÂÌÊ·ÁÁÂ›· 
ÔÈ ÏÂÌÊ·‰¤ÓÂ˜

ÙÔÌ¤˜ ·Ó¿ ¤Ó· ÂÎ·ÙÔÛÙfi

ÙÔ ¯ÚˆÌ·ÙÈÛÌ¤ÓÔ ÓÂÚfi
ÌÂÙ·Ê¤ÚÂÙ·È Î·Ù¿ Ì‹ÎÔ˜

ÙÔ˘ ÎÏˆÓ·ÚÈÔ‡ ÌÂ ÙË
‚Ô‹ıÂÈ· ÏÂÙÒÓ ·ÁÁÂ›ˆÓ

Û¤ÏÈÓÔ Î·Ï˘ÌÌ¤ÓÔ

ÓÂÚfi + ÓÂÚÔÌÔÁÈ¿
‹ ÈÒ‰ÈÔ ‹ ÌÂÏ¿ÓÈ

ÊÚÂÛÎÔÎÔÌÌ¤ÓÔ
ÎÏˆÓ¿ÚÈ Û¤ÏÈÓÔ

qarkullimi i lëndëve
avullimi
indi përcjellës
ksilema 
floema
nervi
difuzioni; shpërhapja
zemra
enët e gjakut
gjaku
sistem qarkullimi i hapur
sistem qarkullimi i mbyllur
arteriet
venat
enët kapilare
qarkullimi i vogël i gjakut
qarkullimi i madh i gjakut
me temperaturë të qëndrueshme
me temperaturë të ndryshueshme
aorta
valvola
veshi
barkushja
rrahja e zemrës
arteria koronare
pastrimi i gjakut
rruazat e kuqe të gjakut
rruazat e bardha të gjakut
plazma
trombocitet
transfuzioni i gjakut
limfa
enët limfatike
gjëndrat limfatike





ANA¶NOH – ANTA§§A°H AEPIøN

6. FRYMËMARRJA - SHKËMBIMI I GAZEVE

6.1. ∏ ∞¡∞¶¡√∏ ™∆∞ ºÀ∆∞

6.2. ∏ ∞¡∞¶¡√∏ ™∆√À™ ªÀ∫∏∆∂™

6.3. ∏ ∞¡∞¶¡√∏ ™∆√À™ ª√¡√∫À∆∆∞ƒ√À™ √ƒ°∞¡π™ª√À™

6.4. ∏ ∞¡∞¶¡√∏ ™∆∞ ∞™¶√¡¢À§∞

6.5. ∏ ∞¡∞¶¡√∏ ™∆∞ ™¶√¡¢À§√∑ø∞

6.6. H ANA¶NOH ™TON AN£Pø¶O

6.1 FRYMËMARRJA TEK BIMËT

6.2 FRYMËMARRJA TEK KËRPUDHAT

6.3 FRYMËMARRJA TEK ORGANIZMAT NJËQELIZORË

6.4 FRYMËMARRJA TEK JOVERTEBRORËT

6.5 FRYMËMARRJA TEK VERTEBRORËT

6.6 FRYMËMARRJA TEK NJERIU
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H ·Ó·ÓÔ‹ Â›Ó·È Ë ·ÓÙ›ÛÙÚÔÊË ÔÚÂ›· ·fi ÙË ÊˆÙÔÛ‡ÓıÂÛË.

∞Ó·ÓÔ‹ (·ÂÚfi‚È·):

+                      ➞ +                                  + 

∆· ·¤ÚÈ· ÔÍ˘ÁfiÓÔ ‹ ‰ÈÔÍÂ›‰ÈÔ ÙÔ˘ ¿ÓıÚ·Î· ÌÂÙ·Ê¤ÚÔÓÙ·È ÌÂ ‰È¿¯˘ÛË
·fi ÙÔÓ ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi ÛÙÔ ÂÚÈ‚¿ÏÏÔÓ ÙÔ˘ Î·È ·ÓÙ›ÛÙÚÔÊ·. ∫·Ù¿ ÙË ‰È¿¯˘ÛË
Ù· ·¤ÚÈ· ÚÔ¯ˆÚÔ‡Ó ·fi ÂÎÂ› Ô˘ ˘¿Ú¯Ô˘Ó ÂÚÈÛÛfiÙÂÚ· ÚÔ˜ Ù· ÂÎÂ›
Ô˘ ˘¿Ú¯Ô˘Ó ÏÈÁfiÙÂÚ·.

6.1. ∏ ∞¡∞¶¡√∏ ™∆∞ ºÀ∆∞: ∏ ·Ó·ÓÔ‹ Á›ÓÂÙ·È ËÌ¤Ú· Î·È Ó‡¯Ù·
Ì¤Û· ÛÂ fiÏ· Ù· Î‡ÙÙ·Ú·. ∆ËÓ ËÌ¤Ú· Ù· Ê˘Ù¿ ·Ú¿ÁÔ˘Ó
ÂÚÈÛÛfiÙÂÚÔ ÔÍ˘ÁfiÓÔ (ÌÂ ÙË ÊˆÙÔÛ‡ÓıÂÛË) ·fi fi,ÙÈ ·›ÚÓÔ˘Ó ÁÈ·
ÙËÓ ·Ó·ÓÔ‹.

Frymëmarrja ndodh si tek
bimët ashtu dhe tek kafshët. 

Gjatë këtij procesi çlirohet
energji nga djegia e
glukozës.

Frymëmarrja (aerobe)

Glukozë + oksigjen ➞ Ujë
+ dioksid karboni + energji

Gazet, oksigjeni dhe
dioksidi i karbonit, barten
me difuzion nga organizmi
në mjedisin përreth dhe
anasjelltas. Gjatë procesit
të difuzionit gazet lëvizin
nga zona me përqëndrim të
lartë në ato me përqëndrim
më të ulët.

6.1 FRYMËMARRJA
TEK BIMËT

Frymëmarrja ndodh si ditën
ashtu edhe natën brenda të
gjitha qelizave. Ditën
bimët, me anë të
fotosintezës, podhojnë
(lirojnë) më tepër oksigjen
sesa ai që thithin për
frymëmarrje.

6.1. H ANA¶NOH ™TA ºYTA
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°Ï˘Îfi˙Ë √Í˘ÁfiÓÔ ¡ÂÚfi ¢ÈÔÍÂ›‰ÈÔ ÙÔ˘
¿ÓıÚ·Î·

EÓ¤ÚÁÂÈ·

H§IO™

‰ÈÔÍÂ›‰ÈÔ 
ÙÔ˘ ¿ÓıÚ·Î·

ÔÍ˘ÁfiÓÔ

‰ÈÔÍÂ›‰ÈÔ 
ÙÔ˘ ¿ÓıÚ·Î·

ÔÍ˘ÁfiÓÔ

‰ÈÔÍÂ›‰ÈÔ 
ÙÔ˘ ¿ÓıÚ·Î·

ÔÍ˘ÁfiÓÔ

AÓ·ÓÔ‹ Î·È ÊˆÙÔÛ‡ÓıÂÛË AÓ·ÓÔ‹

∏ ·Ó·ÓÔ‹ Á›ÓÂÙ·È ÛÙ· Ê˘Ù¿ Î·È ÛÙ· ˙Ò· Î·È ·ÂÏÂ˘ıÂÚÒÓÂÙ·È ÂÓ¤ÚÁÂÈ·
·fi ÙË ÁÏ˘Îfi˙Ë.



6.2. ∏ ∞¡∞¶¡√∏ ™∆√À™ ªÀ∫∏∆∂™: √È Ì‡ÎËÙÂ˜ ·ÂÏÂ˘ıÂÚÒÓÔ˘Ó
ÂÓ¤ÚÁÂÈ· ·fi ÙË ÁÏ˘Îfi˙Ë ¯ˆÚ›˜ Ó· ·›ÚÓÔ˘Ó ÔÍ˘ÁfiÓÔ (·Ó·ÂÚfi‚È·
·Ó·ÓÔ‹). ∞˘Ùfi ÔÓÔÌ¿˙ÂÙ·È ˙‡ÌˆÛË. ™ÙÔ˘˜ ˙˘ÌÔÌ‡ÎËÙÂ˜ (¤Ó·˜
ÌÔÓÔÎ‡ÙÙ·ÚÔ˜ Ì‡ÎËÙ·˜ Ô˘ ‚Ú›ÛÎÂÙ·È ÛÙÔ ÌÔ‡ÛÙÔ) Ë ˙‡ÌˆÛË ‰›ÓÂÈ
·ÏÎÔfiÏË Î·È Ï¤ÁÂÙ·È ·ÏÎÔÔÏÈÎ‹ ˙‡ÌˆÛË.

∞ÏÎÔÔÏÈÎ‹ ˙‡ÌˆÛË:

+                                   + 

6.3. ∏ ∞¡∞¶¡√∏ ™∆√À™ ª√¡√∫À∆∆∞ƒ√À™ √ƒ°∞¡π™ª√À™

™ÙÔ˘˜ ÌÔÓÔÎ‡ÙÙ·ÚÔ˘˜ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ‡˜ (fiˆ˜ ÙËÓ ·ÌÔÈ‚¿‰·)  Ô˘ ˙Ô˘Ó
ÛÙÔ ÓÂÚfi Á›ÓÂÙ·È ·ÂÚfi‚È· ·Ó·ÓÔ‹. ∏ ·ÌÔÈ‚¿‰· ·›ÚÓÂÈ ÙÔ ÔÍ˘ÁfiÓÔ Ô˘
Â›Ó·È ‰È·Ï˘Ì¤ÓÔ ÛÙÔ ÓÂÚfi Î·È ÂÏÂ˘ıÂÚÒÓÂÈ ‰ÈÔÍÂ›‰ÈÔ ÙÔ˘ ¿ÓıÚ·Î·.

√Í˘ÁfiÓÔ
¡ÂÚfi                    ∞ÌÔÈ‚¿‰·

¢ÈÔÍÂ›‰ÈÔ ÙÔ˘ ¿ÓıÚ·Î·

6.2. H ANA¶NOH ™TOY™ MYKHTE™ 6.3. H ANA¶NOH ™TOY™ MONOKYTTAPOY™ OP°ANI™MOY™

6.2 FRYMËMARRJA
TEK KËRPUDHAT

Kërpudhat çlirojnë energji
nga glukoza pa marrë
oksigjen  (frymëmarrja
anaerobe). Ky proces quhet
fermentim. Tek kërpudhat
fermentuese (kërpudha
njëqelizore, që gjendet tek
mushti), fermentimi jep
alkool dhe emërtohet
fermentim alkoolik. 

Fermentimi alkoolik

kërpudha 
Glukozë      ➞      Alkool +
dioksid karboni + energji

Nga mushti në verë

6.3 FRYMËMARRJA
TEK ORGANIZMAT
NJËQELIZORË

Tek organizmat njëqelizorë
(p.sh. ameba), që jetojnë në
ujë, ndodh frymëmarrja
aerobe. Ameba merr
oksigjenin, që është i tretur
në ujë, dhe liron dioksid
karboni. 

Oksigjen
Ujë      Ameba  

Dioksid karboni
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°Ï˘Îfi˙Ë AÏÎÔfiÏË
¢ÈÔÍÂ›‰ÈÔ ÙÔ˘

¿ÓıÚ·Î·
EÓ¤ÚÁÂÈ·Ì‡ÎËÙÂ˜

Afi ÙÔ ÌÔ‡ÛÙÔ ÛÙÔ ÎÚ·Û›

OÍ˘ÁfiÓÔ

¢ÈÔÍÂ›‰ÈÔ 
ÙÔ˘ ÕÓıÚ·Î·



6.4. ∏ ∞¡∞¶¡√∏ ™∆∞ ∞™¶√¡¢À§∞

™ÙÔ ÁÂˆÛÎÒÏËÎ· Á›ÓÂÙ·È ·ÂÚfi‚È· ·Ó·ÓÔ‹ ÌÂ ‰È¿¯˘ÛË Ì¤Û· ·fi ÙËÓ
ÂÈ‰ÂÚÌ›‰· ÙÔ˘. 

°ÂÓÈÎ¿ ÛÙ· ·ÛfiÓ‰˘Ï· ˘¿Ú¯Ô˘Ó ·Ó·ÓÂ˘ÛÙÈÎ¿ fiÚÁ·Ó· fiˆ˜ ÔÈ ÙÚ·¯Â›Â˜
(ÏÂÙÔ› ÛˆÏ‹ÓÂ˜), ÔÈ ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜ (Û¿ÎÔÈ Ô˘ ÂÚÈ¤¯Ô˘Ó ·¤Ú·) Î·È Ù·
‚Ú¿Á¯È· Ô˘ ‰›ÓÔ˘Ó ÌÂÁ¿ÏÂ˜ ·Ó·ÓÂ˘ÛÙÈÎ¤˜ ÂÈÊ¿ÓÂÈÂ˜. 

™Ù· ¤ÓÙÔÌ·: 

6.4 FRYMËMARRJA
TEK
JOVERTEBRORËT

Frymëmarrja tek krimbat e
tokës është aerobe me
difuzion nëpërmjet lëkurës
(epidermës) së tij. 

Në përgjithësi, tek
jovertebrorët ekzistojnë
organe të frymëmarrjes, si
traketë (gypëza të holla),
mushkëritë dhe verëzat, që
japin sipërfaqe të mëdha
frymëmarrjeje (qese që
përmbajnë ajër). 

Tek insektet:

Qeskat ajrore,mbushja dhe
zbrazja e të cilave
ndihmohet nga lëvizjet e
insektit.
Traketë, këtu ndodh
shkëmbimi i gazeve
Stigmat, nëpërmjet tyre
realizohet futja e ajrit 
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ÙÚÈ¯ÔÂÈ‰¤˜

‰ÈÔÍÂ›‰ÈÔ 
ÙÔ˘ ¿ÓıÚ·Î·

ÔÍ˘ÁfiÓÔ

·ÂÚfiÛ·ÎÔÈ (ÔÈ ÎÈÓ‹ÛÂÈ˜ ÙÔ˘ ÂÓÙfiÌÔ˘ ‚ÔËıÔ‡Ó Ó· ÁÂÌ›˙Ô˘Ó Î·È  Ó· 
·‰ÂÈ¿˙Ô˘Ó ÔÈ  ·ÂÚfiÛ·ÎÔÈ)

ÙÚ·¯Â›·
(ÌÂ ·˘Ù‹ Á›ÓÂÙ·È

·ÓÙ·ÏÏ·Á‹ ·ÂÚ›ˆÓ)

ÛÙ›ÁÌ·Ù·
(ÌÂ ·˘Ù¿ Ô ·¤Ú·˜ Ì·›ÓÂÈ

Ì¤Û· ÛÙÔ ¤ÓÙÔÌÔ)

ÈÛÙfi˜

·ÂÚfiÛ·ÎÔ˜

ÙÚ·¯Â›·

ÛÙ›ÁÌ·



6.5. ∏ ∞¡∞¶¡√∏ ™∆∞ ™¶√¡¢À§√∑ø∞

∆· ÛÔÓ‰˘Ïfi˙ˆ· ·Ó·Ó¤Ô˘Ó ÌÂ ‚Ú¿Á¯È· ‹ ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜. √ ·¤Ú·˜ Ì·›ÓÂÈ ÛÂ
·˘Ù¿ Ù· fiÚÁ·Ó· ÌÂ ÂÈ‰ÈÎ¤˜ ·Ó·ÓÂ˘ÛÙÈÎ¤˜ ÎÈÓ‹ÛÂÈ˜.
™Ù· „¿ÚÈ·: ∆· „¿ÚÈ· Î·È ¿ÏÏ· ˘‰Úfi‚È· ˙Ò· ·Ó·Ó¤Ô˘Ó ÌÂ ‚Ú¿Á¯È· Ô˘
‚Ú›ÛÎÔÓÙ·È ÛÙ· Ï·˚Ó¿ ÙÔ˘ ÎÂÊ·ÏÈÔ‡. A˘Ù¿ ¤¯Ô˘Ó ÌÂÁ¿ÏÂ˜ ÂÈÊ¿ÓÂÈÂ˜ Î·È
Û¯ÈÛÌ¤˜. ™˘Ó‰¤ÔÓÙ·È ÌÂ ÔÏÏ¿ ·ÈÌÔÊfiÚ· ·ÁÁÂ›·. TÔ ÓÂÚfi ÂÚÓ¿ ·fi ÙÔ
ÛÙfiÌ·, ‚Ú¤¯ÂÈ Ù· ‚Ú¿Á¯È· Î·È ‚Á·›ÓÂÈ ·fi ÙÈ˜ Û¯ÈÛÌ¤˜ ÙÔ˘˜ Ô˘ Û˘ÓÂ¯Ò˜
·ÓÔÈÁÔÎÏÂ›ÓÔ˘Ó. MÂ Ù· ‚Ú¿Á¯È· ÙÔ ÔÍ˘ÁfiÓÔ ÂÚÓ¿ ·fi ÙÔ ÓÂÚfi ÛÙÔ ·›Ì·
Î·È ÙÔ ‰ÈÔÍÂ›‰ÈÔ ÙÔ˘ ¿ÓıÚ·Î· ·fi ÙÔ ·›Ì· ÛÙÔ ÓÂÚfi, fiÔ˘ ·Ô‚¿ÏÏÂÙ·È.

H ÔÚÂ›· ÙÔ˘ ÔÍ˘ÁfiÓÔ˘ ÛÙ· „¿ÚÈ·
¢ÈÔÍÂ›‰ÈÔ ÙÔ˘ ¿ÓıÚ·Î· ÛÙÔ ÓÂÚfi

√Í˘ÁfiÓÔ        ÛÙfiÌ·       ‚Ú¿Á¯È·
(‰È·Ï˘Ì¤ÓÔ ÛÙÔ ÓÂÚfi)                  √Í˘ÁfiÓÔ ÛÙÔ ·›Ì·

™Ù· ·ÌÊ›‚È·: ∞˘Ù¿
·Ó·Ó¤Ô˘Ó ÌÂ
ÌÈÎÚÔ‡˜ ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜.
¶·›ÚÓÔ˘Ó Ï›ÁÔ
ÔÍ˘ÁfiÓÔ Ô˘ ÙÔ
Û˘ÌÏËÚÒÓÔ˘Ó
·Ó·Ó¤ÔÓÙ·˜
ÔÍ˘ÁfiÓÔ Î·È ·fi ÙÔ
‰¤ÚÌ· ÙÔ˘˜, ÙÔ ÔÔ›Ô
ÁÈ’ ·˘Ùfi ÙÔ ÏfiÁÔ Â›Ó·È
¿ÓÙ· ˘ÁÚfi. 

√ Á˘Ú›ÓÔ˜ (ÓÂ·Úfi˜
‚¿ÙÚ·¯Ô˜) ·Ó·Ó¤ÂÈ
ÌÂ ‚Ú¿Á¯È·. ŸÙ·Ó
Á›ÓÂÈ ‚¿ÙÚ·¯Ô˜, Ù·
‚Ú¿Á¯È· ÌÈÎÚ·›ÓÔ˘Ó
Î·È ·ÔÎÙ¿
ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜.
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6.5 FRYMËMARRJA
TEK
VERTEBRORËT

Vertebrorët realizojnë
frymëmarrjen me verëza
dhe mushkëri. Ajri hyn në
këto organe me lëvizje
specifike frymëmarrëse. 

Tek peshqit:  Peshqit dhe
kafshë të tjera që jetojnë në
ujë marrin frymë me anë të
verëzave, që gjenden në anët
e kokës. Verëzat kanë
sipërfaqe të madhe dhe të
çara. Janë të lidhura me një
numër të madh enësh gjaku.
Uji hyn nga goja, lag verëzat
dhe del nga të çarat të cilat
hapen dhe mbyllen
vazhdimisht. Këtu relizohet
dhe shkëmbimi i gazeve,
oksigjeni kalon nga uji në
gjak, ndërsa dioksidi i
karbonit nga gjaku në ujë
dhe kështu largohet bashkë
me të. 

Rruga që ndjek oksigjeni
në verëza
Oksigjen ➞ gojë ➞ verëza
(i tretur në ujë)

Dioksidi i
karbonit në ujë

Oksigjen në gjak

Tek amfibët :
Frymëmarrja realizohet me
mushkëri të vogla. Sasia e
oksigjenit që marrin është e
vogël, por e kompensojnë
me frymëmarrjen
nëpërmjet lëkurës, që është
gjithmonë e lagësht. 
Larva e bretkosës realizon
frymëmarrjen me anë të
verëzave. Kur bëhet
bretkosë (realizohet
nëpërmjet metamorfozës)
verëzat zvogëlohen dhe
zhvillohen mushkëritë.

AÓ·ÓÔ‹ – AÓÙ·ÏÏ·Á‹ ·ÂÚ›ˆÓ 87

‚Ú¿Á¯È·

‚Ú·Á¯ÈÔÎ¿Ï˘ÌÌ·

Ë ÛÙÔÌ·ÙÈÎ‹ ÎÔÈÏfiÙËÙ·
ÌÂÁ·ÏÒÓÂÈ

Ù· ÚÔ˘ıÔ‡ÓÈ·
·ÓÔ›ÁÔ˘Ó

Ë ÛÙÔÌ·ÙÈÎ‹ ÎÔÈÏfiÙËÙ·
ÌÈÎÚ·›ÓÂÈ

Ù· ÚÔ˘ıÔ‡ÓÈ·
ÎÏÂ›ÓÔ˘Ó

ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜

¤ÍÔ‰Ô˜ ÙÔ˘ ·¤Ú· ÌÂ Î›ÓËÛË ÙÔ˘
ÛÒÌ·ÙÔ˜

Ô ·¤Ú·˜ ÛÚÒ¯ÓÂÙ·È ÚÔ˜
ÙÔ˘˜ ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜

Ë ÛÙÔÌ·ÙÈÎ‹ ÎÔÈÏfiÙËÙ· ·›ÚÓÂÈ ·¤Ú·

Ô ·¤Ú·˜ Ì·›ÓÂÈ ÛÙÔ ÛÙfiÌ·



™Ù· Ô˘ÏÈ¿: ∞˘Ù¿ ·Ó·Ó¤Ô˘Ó ÌÂ ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜ Î·È ¤Ó· Û‡ÛÙËÌ· ·fi Û¿ÎÔ˘˜
(·ÂÚÔÊfiÚÔÈ Û¿ÎÔÈ). OÈ ·ÂÚÔÊfiÚÔÈ Û¿ÎÔÈ ‚ÔËıo‡Ó Ó· Â›Ó·È ÙÔ ÛÒÌ· ÙÔ˘˜
ÂÏ·ÊÚ‡ (ÌÈ· Î·È Â›Ó·È ÁÂÌ¿ÙÔÈ ÌÂ ·¤Ú·). XÚËÛÈÌÂ‡Ô˘Ó Î·È Û·Ó ·Ôı‹ÎÂ˜
·¤Ú· ÁÈ· Ó· ·Ó·Ó¤ÂÈ ÙÔ ÙËÓfi.

H ÔÚÂ›· ÙÔ˘ ÔÍ˘ÁfiÓÔ˘ ÛÙ· ÙËÓ¿

™Ù· ıËÏ·ÛÙÈÎ¿: ∏ ·Ó·ÓÔ‹ Á›ÓÂÙ·È ÌÂ
ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜ ÌÂ ÂÈ‰ÈÎÔ‡˜ Ì‡Â˜, fiˆ˜ ÙÔ
‰È¿ÊÚ·ÁÌ·, Î·È ¿ÏÏÔ˘˜ ·Ó¿ÌÂÛ· ÛÙÈ˜
ÏÂ˘Ú¤˜ ÙÔ˘ ıÒÚ·Î·. √È Ì‡Â˜ ·˘ÙÔ›
·˘ÍÔÌÂÈÒÓÔ˘Ó ÙË ıˆÚ·ÎÈÎ‹
ÎÔÈÏfiÙËÙ·. ŸÙ·Ó ·˘Ù‹ ÌÂÁ·ÏÒÓÂÈ, Ô
·¤Ú·˜ Ì·›ÓÂÈ ÛÙÔ˘˜ ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜
(ÂÈÛÓÔ‹), ÂÓÒ fiÙ·Ó Ë ÎÔÈÏfiÙËÙ·
ÌÈÎÚ·›ÓÂÈ, Ô ·¤Ú·˜ È¤˙ÂÙ·È Î·È
‚Á·›ÓÂÈ ÚÔ˜ Ù· ¤Íˆ (ÂÎÓÔ‹).

Tek shpendët:
Frymëmarrja realizohet me
anë të mushkërive dhe një
sistem qeskash ajrore. Ato
ndihmojnë organizmin që
të jetë i lehtë, sepse janë të
mbushura me ajër. 

Aparati i frymëmarrjes tek
shpendët
• mushkëritë 
• qeskat ajrore
• vrima të vogla të
vendosura tek sqepi nga
kalon ajri

Rruga që ndjek oksigjeni
tek shpendët

Ajër ➞ Qeskat ajrore 
që janë të vendosura pas
mushkërive➞ Qeskat ajrore 
para mushkërive➞ Mjedisi

Tek gjitarët: 
Frymëmarrja bëhet me anë
të mushkërive me muskuj
të posaçëm, si diafragma
dhe të tjerë, ndërmjet
brinjëve te kraharorit. Këta
muskuj rritin ose
zvogëlojnë zgavrën e
kraharorit. Kur ajo rritet,
ajri hyn në mushkëri
(frymëmarrja), ndërsa kur
zgavra e kraharorit
zvogëlohet, ushtrohet
presion mbi ajrin, që del
jashtë (frymënxjerrja).
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ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜

·ÂÚfiÛ·ÎÔÈ ÌÚÔÛÙ¿
·fi ÙÔ˘˜ ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜

TÔ ·Ó·ÓÂ˘ÛÙÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· ÙˆÓ ÙËÓÒÓ

·ÂÚfiÛ·ÎÔÈ ›Ûˆ ·fi
ÙÔ˘˜ ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜

ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜

¶ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜ ıËÏ·ÛÙÈÎÒÓ

ÌÈÎÚ¤˜ ÙÚ‡Â˜ ÛÙÔ
Ú¿ÌÊÔ˜: ·fi Â‰Ò

ÂÈÛ¤Ú¯ÂÙ·È Ô ·¤Ú·˜

∞¤Ú·˜
∞ÂÚÔÊfiÚÔÈ Û¿ÎÔÈ

›Ûˆ ·fi ÙÔ˘˜
ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜

∞ÂÚÔÊfiÚÔÈ Û¿ÎÔÈ
ÌÚÔÛÙ¿ ·fi

ÙÔ˘˜ ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜
¶ÂÚÈ‚¿ÏÏÔÓ



6.6. ∏ ∞¡∞¶¡√∏ ™∆√¡ ∞¡£ƒø¶√

H ÔÚÂ›· ÙÔ˘ ÔÍ˘ÁfiÓÔ˘ ÛÙÔÓ ¿ÓıÚˆÔ:

6.6. H ANA¶NOH ™TON AN£Pø¶O

6.6 FRYMËMARRJA
TEK NJERIU 

Aparati i frymëmarrjes tek
njeriu.

1. Hunda, këtu kalon ajri
2. Goja, këtu kalon ajri.
3. Laringu, përmban

kordat zanore, që
lëkunden nga kalimi i
ajrit duke prodhuar
tingujt.

4. Trakeja, një gyp i vogël
që ndahet në bronke.

5. Mushkëria e djathtë.
6. Zgavrat e hundës, këtu

ajri filtrohet dhe
lagështohet.

7. Faringu, këtej kalon
ushqimi dhe ajri.

8. Epiglota, mbulon
faringun për të mos
lejuar kalimin e
ushqimit në mushkëri.

9. Bronket, që
përfundojnë në
mushkëri.

10. Mushkëria e majtë.
11. Zemra.
12. Diafragma është

muskuli që ndan
kafazin e kraharorit nga
barku. Kur ajo zbret,
mushkëritë mbushen
me ajër, ndërsa kur
ngjitet ushtrohet shtypje
mbi ajrin dhe
mushkëritë zbrazen. 

Rruga e oksigjenit.
Zgavra e hundës ➞ Faringu
➞ Dy bronke ➞ Dy
mushkëri 
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6. PÈÓÈÎ‹ ÎÔÈÏfiÙËÙ·
O ·¤Ú·˜ Â‰Ò ÊÈÏÙÚ¿ÚÂÙ·È Î·È ˘ÁÚ·›ÓÂÙ·È

·fi Ù· ÙÚÈ¯›‰È· Î·È ÙË ‚Ï¤ÓÓ·.
1. PÔ˘ıÔ‡ÓÈ·

E‰Ò ÂÚÓ¿ Ô ·¤Ú·˜.

2.  ™ÙfiÌ·
E‰Ò ÂÚÓ¿ Ô ·¤Ú·˜.

3. §¿Ú˘ÁÁ·˜
¶ÂÚÈ¤¯ÂÈ ÙÈ˜ ÊˆÓËÙÈÎ¤˜
¯ÔÚ‰¤˜ Ô˘ ¿ÏÏÔÓÙ·È
fiˆ˜ ÂÚÓ¿ Ô ·¤Ú·˜.

7. º¿Ú˘ÁÁ·˜
¶ÂÚÓ¿ Ë ÙÚÔÊ‹ Î·È Ô ·¤Ú·˜.

4. TÚ·¯Â›·
MÈÎÚfi˜ ÛˆÏ‹Ó·˜

Ô˘ ¯ˆÚ›˙ÂÙ·È
ÛÙÔ˘˜ ‚ÚfiÁ¯Ô˘˜.

8. EÈÁÏˆÙÙ›‰·
™ÎÂ¿˙ÂÈ ÙËÓ ÙÚ·¯Â›· ÁÈ· Ó· ÌËÓ

ÂÚÓ¿ Ë ÙÚÔÊ‹ ÛÙÔ Ï¿Ú˘ÁÁ·.

9. BÚfiÁ¯ÔÈ
E›ÛÔ‰Ô˜ ÛÙÔ˘˜

ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜.

10. AÚÈÛÙÂÚfi˜
ÓÂ‡ÌÔÓ·˜

11. K·Ú‰È¿

12. ¢È¿ÊÚ·ÁÌ·
E›Ó·È Ô Ì˘˜ Ô˘ ¯ˆÚ›˙ÂÈ ÙÔ

ıÒÚ·Î· ·fi ÙËÓ ÎÔÈÏÈ¿.  ŸÙ·Ó
Î·ÙÂ‚·›ÓÂÈ (Û‡Û·ÛË), ÔÈ

ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜ ÁÂÌ›˙Ô˘Ó ÌÂ ·¤Ú·.
ŸÙ·Ó ·ÓÂ‚·›ÓÂÈ (¯·Ï·ÚÒÓÂÈ), Ô
·¤Ú·˜ È¤˙ÂÙ·È Î·È ‚Á·›ÓÂÈ ·fi

ÙÔ˘˜ ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜.

5. ¢ÂÍÈfi˜ ÓÂ‡ÌÔÓ·˜
¶ÂÚÈ¤¯ÂÈ  ÙÈ˜

Î˘„ÂÏ›‰Â˜. Afi
·˘Ù¤˜ ÙÔ ÔÍ˘ÁfiÓÔ
ÂÚÓ¿ ÛÙÔ ·›Ì·.

ÕÓÔ‰Ô˜ ÏÂ˘ÚÒÓ

K¿ıÔ‰Ô˜ ‰È·ÊÚ¿ÁÌ·ÙÔ˜

A‡ÍËÛË fiÁÎÔ˘
ıˆÚ·ÎÈÎ‹˜ ÎÔÈÏfiÙËÙ·˜

1. EÈÛÓÔ‹

MÂ›ˆÛË fiÁÎÔ˘
ıˆÚ·ÎÈÎ‹˜ ÎÔÈÏfiÙËÙ·˜

ÕÓÔ‰Ô˜ ‰È·ÊÚ¿ÁÌ·ÙÔ˜

K¿ıÔ‰Ô˜ ÏÂ˘ÚÒÓ

2. EÎÓÔ‹

OÈ ·Ó·ÓÂ˘ÛÙÈÎ¤˜ ÎÈÓ‹ÛÂÈ˜

ƒÈÓÈÎ‹ ÎÔÈÏfiÙËÙ·        º¿Ú˘ÁÁ·˜        §¿Ú˘ÁÁ·˜        ¢‡Ô ‚ÚfiÁ¯ÔÈ        ¢‡Ô ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜



∏ ·ÓÙ·ÏÏ·Á‹ ÙˆÓ ·ÂÚ›ˆÓ ÛÙÔ˘˜ ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜ ÙÔ˘ ·ÓıÚÒÔ˘

√ ·¤Ú·˜ ÊÙ¿ÓÂÈ ·fi ÙÔ˘˜ ‚ÚfiÁ¯Ô˘˜ ÛÙÈ˜
ÓÂ˘ÌÔÓÈÎ¤˜ Î˘„ÂÏ›‰Â˜. MÂ ·˘Ù¤˜: 

ñ ÙÔ ÔÍ˘ÁfiÓÔ ÂÚÓ¿ (ÌÂ ‰È¿¯˘ÛË) ÛÙÔ ·›Ì·

ñ ÙÔ ‰ÈÔÍÂ›‰ÈÔ ÙÔ˘ ¿ÓıÚ·Î· ÂÚÓ¿ ·fi ÙÔ ·›Ì·
ÛÙÔ˘˜ ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜.

∂ÈÛÓÔ‹ Î·È ÂÎÓÔ‹

Shkëmbimi i gazrave në
mushkëritë e njeriut

Ajri arrin nga bronket në
dhomëzat e mushkërisë
(alveola). Këtu, me anë të
difuzionit realizohet kalimi
i oksigjenit nga ajri në gjak
dhe i dioksidit të karbonit
nga gjaku në ajër.

6.6. H ANA¶NOH ™TON AN£Pø¶O
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∫˘„ÂÏ›‰·

‚Á·›ÓÂÈ ‰ÈÔÍÂ›‰ÈÔ

ÙÔ˘ ¿ÓıÚ·Î·
Ì·›ÓÂÈ ÔÍ˘ÁfiÓÔ

K˘ÎÏÔÊÔÚÈÎfi
Û‡ÛÙËÌ·

K‡ÙÙ·Ú·

K˘ÙÙ·ÚÈÎ‹ ·Ó·ÓÔ‹
ÔÍ˘ÁfiÓÔ + ÁÏ˘Îfi˙Ë ➡ ÂÓ¤ÚÁÂÈ· + ‰ÈÔÍÂ›‰ÈÔ ÙÔ˘ ¿ÓıÚ·Î·

ÔÍ˘ÁfiÓÔ

‰ÈÔÍÂ›‰ÈÔ
ÙÔ˘

¿ÓıÚ·Î·



¶·Ú¿ÁÔÓÙÂ˜ Ô˘ ÚÔÛ‚¿ÏÏÔ˘Ó ÙÔ ·Ó·ÓÂ˘ÛÙÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· ÙÔ˘
·ÓıÚÒÔ˘

6.6. H ANA¶NOH ™TON AN£Pø¶O

Faktorë që dëmtojnë
sistemin e frymëmarrjes
tek njeriu

Komponime të dëmshme 
• Duhani
• Frymëmarrja në vende me
gazra të djegies
• Dëmtime në organe
(bronkit, kancer)
• Faringu
• Trakeja
• Bronket
• Mushkëritë
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µÏ·‚ÂÚ¤˜
√˘Û›Â˜

∑ËÌÈ¤˜ ÛÙ·
fiÚÁ·Ó·

·Ó·ÓÔ‹ fiÔ˘
¤¯ÂÈ Î·˘Û·¤ÚÈ· 

∫¿ÓÈÛÌ· 

º¿Ú˘ÁÁ·˜
∆Ú·¯Â›·
µÚfiÁ¯ÔÈ 
(‚ÚÔÁ¯›ÙÈ‰·, Î·ÚÎ›ÓÔ˜) 
¶ÓÂ‡ÌÔÓÂ˜

PY¶ANTE™ (·¤ÚÈÔÈ) A¶O ¶OY ¶POEPXONTAI ¶POKA§OYN

MÔÓÔÍÂ›‰ÈÔ ÙÔ˘ ¿ÓıÚ·Î· K·˘ÛÙ‹ÚÂ˜ ‚ÈÔÌË¯·ÓÈÒÓ- ñ ¶ÔÓÔÎ¤Ê·ÏÔÈ
ÎÙÈÚ›ˆÓ, ñ ¶·Ú·ÙÂÙ·Ì¤ÓË ÂÈÛÓÔ‹ 
ÌË¯·Ó¤˜ ·˘ÙÔÎÈÓ‹ÙˆÓ, ÚÔÎ·ÏÂ› ·ÛÊ˘Í›·  
¯˘Ù‹ÚÈ· ÛÈ‰‹ÚÔ˘ Î·È ı¿Ó·ÙÔ Î·È Î·Ú-

‰È·ÁÁÂÈ·Î¤˜ ·ı‹ÛÂÈ˜
¢ÈÔÍÂ›‰ÈÔ ÙÔ˘ ¿ÓıÚ·Î· K·˘ÛÙ‹ÚÂ˜, ñ ¶ÔÓÔÎ¤Ê·ÏÔÈ

ÌË¯·Ó¤˜ ·˘ÙÔÎÈÓ‹ÙˆÓ,
˘ÚÎ·ÁÈ¤˜

OÍÂ›‰È· ÙÔ˘ ·˙ÒÙÔ˘ MË¯·Ó¤˜ ·˘ÙÔÎÈÓ‹ÙˆÓ, ñ AÈÌÔÚÚ·Á›· Ì‡ÙË˜
ÊˆÙÔÙ˘ÈÎ¿ ÌË¯·Ó‹Ì·Ù·, ñ EÚÂıÈÛÌfi˜ ÛÙ· Ì¿ÙÈ·
Î·˘ÛÙ‹ÚÂ˜ ñ ¢‡ÛÓÔÈ· – ÕÛıÌ·

ñ BÚÔÁ¯›ÙÈ‰·
ñ ¶ÓÂ˘ÌÔÓÈÎfi Ô›‰ËÌ·

OÍÂ›‰È· ÙÔ˘ ıÂ›Ô˘ K·˘ÛÙ‹ÚÂ˜ Á·È¿ÓıÚ·Î· ñ ÕÛıÌ·
Î·È ÂÙÚÂÏ·›Ô˘ ñ BÚÔÁ¯›ÙÈ‰·

Y‰Ú¿ÚÁ˘ÚÔ˜ ñ BÏ¿‚Â˜ ÛÙÔ ÓÂ˘ÚÈÎfi 
Û‡ÛÙËÌ·

Ÿ˙ÔÓ MË¯·Ó¤˜ ·˘ÙÔÎÈÓ‹ÙˆÓ, ñ ÕÛıÌ·
ÊˆÙÔÙ˘ÈÎ¿ ÌË¯·Ó‹Ì·Ù·, ñ EÚÂıÈÛÌfi˜ ÛÙ· Ì¿ÙÈ·
Î·˘ÛÙ‹ÚÂ˜ ñ ¶ÓÂ˘ÌÔÓÈÎfi Ô›‰ËÌ·

E¶I¶Tø™EI™ A¶O TOY™ AEPIOY™ PY¶ANTE™ *
™THN Y°EIA TOY AN£Pø¶OY

* MÂ ÙË Ï¤ÍË Ú˘·ÓÙ¤˜ ÂÓÓÔÔ‡ÌÂ ÙÈ˜ Ô˘Û›Â˜ Ô˘ ÂÚÈ¤¯ÔÓÙ·È ÛÂ ·Ú·¿Óˆ ·fi
ÙËÓ ÂÈÙÚÂfiÌÂÓË ÁÈ· ÙËÓ ˘ÁÂ›· ÙÔ˘ ·ÓıÚÒÔ˘ ÔÛfiÙËÙ·.



O ıÒÚ·Î·˜ Î·Ù¿ ÙËÓ ÂÈÛÓÔ‹ Î·È ÙËÓ ÂÎÓÔ‹
ŸÙ·Ó ÂÈÛÓ¤Ô˘ÌÂ, Ô ıÒÚ·Î·˜ ‰ÈÔÁÎÒÓÂÙ·È. ∆Ô fiÛÔ
ÔÏ‡ ÌÂÁ·ÏÒÓÂÈ Ô ıÒÚ·Î¿˜ Ì·˜ ·fi ÙËÓ ÂÎÓÔ‹
¤ˆ˜ ÙËÓ ‚·ıÈ¿ ÂÈÛÓÔ‹ Ï¤ÁÂÙ·È ¤ÎÙ˘ÍË Î·È ‰Â›¯ÓÂÈ
fiÛÔ ÈÎ·ÓÔ› Â›Ó·È ÔÈ ÓÂ‡ÌÔÓ¤˜ Ì·˜. ™ÙÔ˘˜ ·ıÏËÙ¤˜

‰ËÏ·‰‹ Ô ıÒÚ·Î·˜ ÌÂÁ·ÏÒÓÂÈ ÂÚÈÛÛfiÙÂÚÔ ·fi fi,ÙÈ ÛÙÔ˘˜ ¿ÏÏÔ˘˜
·ÓıÚÒÔ˘˜.
ªÂÙÚ‹ÛÙÂ ÌÂ ÌÈ· ÌÂ˙Ô‡Ú· Á‡Úˆ ·fi ÙÔ Ê·Ú‰‡ Ì¤ÚÔ˜ ÙÔ˘ ıÒÚ·Î¿ Û·˜
·ÎÚÈ‚Ò˜ ¿Óˆ ·fi Ù· ÏÂ˘Ú¿. µ¿ÏÙÂ Î¿ÔÈÔ Ê›ÏÔ Û·˜ Ó· ÌÂÙÚ‹ÛÂÈ ÙÔ ›‰ÈÔ
ÛËÌÂ›Ô ÙÔ˘ ÛÒÌ·ÙÔ˜ Î·ıÒ˜ ÂÎÓ¤ÂÙÂ. ∞ÊÔ‡ ¿ÚÂÙÂ ‚·ıÈ¿ ÂÈÛÓÔ‹, Ô
Ê›ÏÔ˜ Û·˜ ÌÂÙÚ¿ÂÈ ¿ÏÈ ÙÔ ÊÔ˘ÛÎˆÌ¤ÓÔ ıÒÚ·Î·. ∏ ‰È·ÊÔÚ¿ ÙˆÓ ‰‡Ô
ÌÂÙÚ‹ÛÂˆÓ Â›Ó·È Ë ¤ÎÙ˘ÍË ÙÔ˘ ıÒÚ·Î¿ Û·˜.
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Ë ·Ó·ÓÔ‹ 
ÙÔ ‰ÈÔÍÂ›‰ÈÔ ÙÔ˘ ¿ÓıÚ·Î· 
ÙÔ ÔÍ˘ÁfiÓÔ 
Ë ·ÏÎÔÔÏÈÎ‹ ˙‡ÌˆÛË 
ÔÈ Ì‡ÎËÙÂ˜ 
ÔÈ ·ÂÚfiÛ·ÎÔÈ 
Ë ÙÚ·¯Â›· 
Ù· ÛÙ›ÁÌ·Ù· 
Ù· ‚Ú¿Á¯È· 
Ô ÓÂ‡ÌÔÓ·˜ 
Ë ÂÈÛÓÔ‹ 
Ë ÂÎÓÔ‹ 
Ù· ÚÔ˘ıÔ‡ÓÈ· 
Ë ÚÈÓÈÎ‹ ÎÔÈÏfiÙËÙ· 
Ë ÂÈÁÏˆÙÙ›‰· 
Ô ‚ÚfiÁ¯Ô˜ 
ÙÔ ‰È¿ÊÚ·ÁÌ· 
Ë ıˆÚ·ÎÈÎ‹ ÎÔÈÏfiÙËÙ· 
Ë ÓÂ˘ÌÔÓÈÎ‹ Î˘„ÂÏ›‰· 
ÔÈ Ú˘·ÓÙ¤˜

frymëmarrja

dioksidi i karbonit

oksigjeni

fermentimi alkoolik

kërpudhat

qeskat ajrore

trakeja

stigmat

verëzat

mushkëritë

frymëmarrja

frymënxjerrja

sqepi

zgavrat e hundës

epiglota

bronket

diafragma

kafazi i kraharorit

alveola

ndotësit

¢PA™H – OPO§O°IA



E§E°XO™ KAI PY£MI™H
TøN §EITOYP°IøN

ANTI¢PA™H ™TA EPE£I™MATA
TOY ¶EPIBA§§ONTO™

7. KONTROLLI DHE RREGULLIMI I FUNKSIONEVE
KUNDËRVEPRIMI NË NGACMIMET E MJEDISIT

7.1. √π ∞¡∆π¢ƒ∞™∂π™ ∆ø¡ ºÀ∆ø¡ ™∆∞ ∂ƒ∂£π™ª∞∆∞ ∆√À ¶∂ƒπµ∞§§√¡∆√™

7.2. ∏ ∂ƒ∂£π™∆π∫√∆∏∆∞ ™∆√À™ ª√¡√∫À∆∆∞ƒ√À™ √ƒ°∞¡π™ª√À™

7.3. ∏ ∂ƒ∂£π™∆π∫√∆∏∆∞ ™∆∞ ∞™¶√¡¢À§∞

7.4. ∏ ∂ƒ∂£π™∆π∫√∆∏∆∞ ™∆∞ ™¶√¡¢À§√∑ø∞

7.5. ∏ ∂ƒ∂£π™∆π∫√∆∏∆∞ ™∆√¡ ∞¡£ƒø¶√

7.1 KUNDËRVEPRIMI I BIMËVE NDAJ NGACMIMEVE TË MJEDISIT

7.2 NDJESHMËRIA TEK ORGANIZMAT NJËQELIZORË

7.3 NDJESHMËRIA TEK JOVERTEBRORËT

7.4 NDJESHMËRIA TEK VERTEBRORËT

7.5 NDJESHMËRIA TEK NJERIU
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ŒÙÛÈ Ô ÛÎ·ÓÙ˙fi¯ÔÈÚÔ˜ Á›ÓÂÙ·È Ì¿Ï· fiÙ·Ó Î·Ù·Ï¿‚ÂÈ fiÙÈ ‚Ú›ÛÎÂÙ·È ÛÂ Î›Ó‰˘ÓÔ.  

7.1. √π ∞¡∆π¢ƒ∞™∂π™ ∆ø¡ ºÀ∆ø¡ ™∆∞ ∂ƒ∂£π™ª∞∆∞ ∆√À
¶∂ƒπµ∞§§√¡∆√™

∆Ô Êˆ˜
∏ ıÂÚÌÔÎÚ·Û›· ‰›ÓÔ˘Ó ÂÚÂı›ÛÌ·Ù· ÛÙ· Ê˘Ù¿ Î·È ·˘Ù¿ 
∏ ˘ÁÚ·Û›· ·ÓÙÈ‰ÚÔ‡Ó Î¿ÓÔÓÙ·˜ ÌÈÎÚ¤˜ ÎÈÓ‹ÛÂÈ˜.
∏ ‚·Ú‡ÙËÙ·
∏ Â·Ê‹

∏ ·‡ÍËÛË ÙÔ˘ ‚Ï·ÛÙÔ‡ Î·È ÙË˜ Ú›˙·˜ ÙˆÓ
Ê˘ÙÒÓ, fiÙ·Ó ·ÓÙÈ‰ÚÔ‡Ó ÛÙ· ÂÚÂı›ÛÌ·Ù· ÙÔ˘
ÂÚÈ‚¿ÏÏÔÓÙÔ˜, Ï¤ÁÂÙ·È ÙÚÔÈÛÌfi˜. ∏ Ú›˙·
·˘Í¿ÓÂÙ·È ÚÔ˜ Ù· Î¿Ùˆ ÂÍ·ÈÙ›·˜ ÙË˜
‚·Ú‡ÙËÙ·˜ (‚·Ú˘ÙÚÔÈÛÌfi˜) Î·È Ô ‚Ï·ÛÙfi˜
ÚÔ˜ ÙÔ Êˆ˜ (ÊˆÙÔÙÚÔÈÛÌfi˜).

Organizmat i kuptojnë
ndryshimet në mjedisin
rrethues. Këto ndryshime
quhen ngacmime. Iriqi
bëhet kulaç (si top), kur e
ndien se është në rrezik.

7.1 KUNDËRVEPRIMI 
I BIMËVE NDAJ
NGACMIMEVE TË
MJEDISIT

Drita, temperatura,
lagështia, tërheqja e tokës
(graviteti), kontakti u japin
ngacmime bimëve, që nga
ana e tyre kundërveprojnë
duke bërë lëvizje të vogla.

Rritja e bistakut (lastarit)
dhe rrënjës së bimëve, duke
iu kundërpërgjigjur
ndryshimeve të mjedisit,
quhet tropizëm. Rrënja
zgjatet për nga poshtë si
rezultat i gravitetit, ndërsa
bistaku në drejtim të dritës. 

7.1. OI ANTI¢PA™EI™ TøN ºYTøN ™TA EPE£I™MATA TOY ¶EPIBA§§ONTO™
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‚Ï·ÛÙfi˜
(ÊˆÙÔÙÚÔÈÛÌfi˜)

Ú›˙·
(‚·Ú˘ÙÚÔÈÛÌfi˜)

O ÛÎ·ÓÙ˙fi¯ÔÈÚÔ˜ O ÛÎ·ÓÙ˙fi¯ÔÈÚÔ˜
ÚÈÓ ÏËÛÈ¿ÛÂÈ Ô Î›Ó‰˘ÓÔ˜. ÌfiÏÈ˜ ·ÓÙÈÏ‹ÊıËÎÂ ÙÔÓ Î›Ó‰˘ÓÔ.

T· Ê˘Ù¿ ÛÙÚ¤ÊÔ˘Ó Ù· Ê‡ÏÏ· ÙÔ˘˜ ÚÔ˜ ÙÔ
Êˆ˜ (ÊˆÙÔÙÚÔÈÛÌfi˜).

√È ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ› Î·Ù·Ï·‚·›ÓÔ˘Ó ÙÈ˜ ·ÏÏ·Á¤˜ ÛÙÔ ÂÚÈ‚¿ÏÏÔÓ ÙÔ˘˜ Î·È
·ÓÙÈ‰ÚÔ‡Ó. ∞˘Ù¤˜ ÔÈ ·ÏÏ·Á¤˜ Ï¤ÁÔÓÙ·È ÂÚÂı›ÛÌ·Ù·.



7.2. ∏ ∂ƒ∂£π™∆π∫√∆∏∆∞ ™∆√À™ ª√¡√∫À∆∆∞ƒ√À™
√ƒ°∞¡π™ª√À™

√È ·ÏÔ› ÌÔÓÔÎ‡ÙÙ·ÚÔÈ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ› ·ÓÙÈ‰ÚÔ‡Ó ÛÙ· ‰È¿ÊÔÚ· ÂÚÂı›ÛÌ·Ù·
·fi ÙÔ ÂÚÈ‚¿ÏÏÔÓ.

7.1. OI ANTI¢PA™EI™ TøN ºYTøN ™TA EPE£I™MATA TOY ¶EPIBA§§ONTO™    
7.2. H EPE£I™TIKOTHTA ™TOY™ MONOKYTTAPOY™ OP°ANI™MOY™

7.2 NDJESHMËRIA TEK
ORGANIZMAT
NJËQELIZORË

Organizmat e thjeshtë
njëqelizorë kundërveprojnë
ndaj ngacmimeve të
ndryshme të mjedisit. 
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TÔ Ê˘Ùfi ÌÈÌfi˙· fiÙ·Ó ÙÔ ·ÁÁ›˙Ô˘ÌÂ Ì·˙Â‡ÂÈ Ù· Ê‡ÏÏ· ÙÔ˘.

ŸÙ·Ó ·ÎÔ˘Ì‹ÛÔ˘ÌÂ ÌÂ ‚ÂÏfiÓ· 
ÙËÓ ·ÌÔÈ‚¿‰· ÊÂ‡ÁÂÈ.

ŸÙ·Ó Ú›ÍÔ˘ÌÂ ·Ï·ÙfiÓÂÚÔ 
Ë ·ÌÔÈ‚¿‰· ÊÂ‡ÁÂÈ.

TÔ Ê˘Ùfi ‰ÈˆÓ·›· ·ÁÈ‰Â‡ÂÈ ¤ÓÙÔÌ· fiÙ·Ó ÏËÛÈ¿ÛÔ˘Ó.



7.3. ∏ ∂ƒ∂£π™∆π∫√∆∏∆∞ ™∆∞ ∞™¶√¡¢À§∞

√È ÔÏ˘Î‡ÙÙ·ÚÔÈ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ› ·ÓÙÈ‰ÚÔ‡Ó ÛÙ· ÂÚÂı›ÛÌ·Ù· ·fi ÙÔ
ÂÚÈ‚¿ÏÏÔÓ ÌÂ ÙË ‚Ô‹ıÂÈ· ÙˆÓ ÓÂ˘ÚÈÎÒÓ Î˘ÙÙ¿ÚˆÓ.

T· ÂÚÂı›ÛÌ·Ù· ÌÂÙ·Ê¤ÚÔÓÙ·È:
ñ Afi ÓÂ‡ÚÔ ÛÂ ÓÂ‡ÚÔ

H ÏËÚÔÊÔÚ›· ÊÙ¿ÓÂÈ ÛÙÔ Ù¤ÏÔ˜ ÙÔ˘ ¿ÍÔÓ·, ·Ê‹ÓÂÙ·È ÌÈ· ¯ËÌÈÎ‹ Ô˘Û›·
Ô˘ ÌÂÙ·Ê¤ÚÂÈ ÙËÓ ÏËÚÔÊÔÚ›· ·¤Ó·ÓÙÈ. A˘Ùfi Á›ÓÂÙ·È ÛÙËÓ ÎÂÓ‹
ÂÚÈÔ¯‹ (Û‡Ó·„Ë). TÔ ÎÂÓfi ÛÙÈ˜ Û˘Ó¿„ÂÈ˜ Â›Ó·È Ë ·ÈÙ›· Ô˘ ‰Â
ÓÈÒıÔ˘ÌÂ fiÏ· Ù· ÂÚÂı›ÛÌ·Ù·.

ñ M¤Û· ÛÙÔÓ ¿ÍÔÓ· ÙÔ˘ ›‰ÈÔ˘ ÙÔ˘
ÓÂ‡ÚÔ˘
T· ÓÂ‡Ú· ÂÍˆÙÂÚÈÎ¿ ¤¯Ô˘Ó
ıÂÙÈÎfiÙÂÚÔ ÊÔÚÙ›Ô ·fi fi,ÙÈ
ÂÛˆÙÂÚÈÎ¿. TÔ ÂÚ¤ıÈÛÌ· ·ÏÏ¿˙ÂÈ
·˘Ù‹ ÙËÓ Î·Ù¿ÛÙ·ÛË ÎÈ ¤ÙÛÈ
ÌÂÙ·Ê¤ÚÂÙ·È Û·Ó ËÏÂÎÙÚÈÎfi Î‡Ì·
Ì¤Û· ÛÙÔÓ ¿ÍÔÓ·.

7.3 NDJESHMËRIA TEK
INVERTEBRORËT

Organizmat shumëqelizorë
reagojnë ndaj ngacmimeve
të mjedisit me ndihmën e
qelizave nervore.

Ngacmimet barten: 

Nga njëri nerv në tjetrin 

Informacioni mbërrin në
fund të boshtit, lihet një
substancë kimike që e bart
informacionin nga ana
tjetër. Kjo gjë bëhet tek
zona boshe (sinapsis).
Boshllëku i sinapsisit është
shkaku që nuk i ndiejmë
ngacmimet. 

Brenda boshtit të vetë
nervit 

Nervat nga ana jashtme
kanë ngarkesë më pozitive
sesa nga brenda. 
Ngacmimi e ndryshon këtë
gjendje dhe kësisoj bartet si
valë elektrike brenda
boshtit. 
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1. ÓÂ˘ÚÈÎfi Î‡ÙÙ·ÚÔ
‹ ÓÂ˘ÚÒÓ·˜

2. ¿ÍÔÓ·˜

3. ·ÔÊ˘¿‰Â˜ -
‰ÂÓ‰Ú›ÙÂ˜

4. Î˘ÙÙ·ÚÈÎfi
ÛÒÌ·

5. ÂÚ¤ıÈÛÌ·

¿ÍÔÓ·˜

¯ËÌÈÎ‹ Ô˘Û›·
Û‡Ó·„Ë = 

ÎÂÓ‹ ÂÚÈÔ¯‹
ÌÂÙ·Í‡ ÙˆÓ ÓÂ‡ÚˆÓ ÂÚ¤ıÈÛÌ·

‰ÂÓ‰Ú›ÙÂ˜

H ÌÂÙ·ÊÔÚ¿ ÂÚÂı›ÛÌ·ÙÔ˜ ·fi ÓÂ‡ÚÔ ÛÂ ÓÂ‡ÚÔ

ÂÚ¤ıÈÛÌ·



∆· ÂÎ·ÙÔÌÌ‡ÚÈ· ÓÂ˘ÚÈÎ¿ Î‡ÙÙ·Ú· ·ÔÙÂÏÔ‡Ó ÙÔ ÓÂ˘ÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ·. ∆Ô
Î¤ÓÙÚÔ ÂÏ¤Á¯Ô˘ ÙÔ˘ ÓÂ˘ÚÈÎÔ‡ Û˘ÛÙ‹Ì·ÙÔ˜ Â›Ó·È Ô ÂÁÎ¤Ê·ÏÔ˜.

H ÔÚÂ›· ÙÔ˘ ÂÚÂı›ÛÌ·ÙÔ˜ – ÏËÚÔÊÔÚ›·˜ ÛÙÔÓ ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi

√ ÂÁÎ¤Ê·ÏÔ˜ ‰¤¯ÂÙ·È ÏËÚÔÊÔÚ›Â˜ ·fi Ù· ÓÂ˘ÚÈÎ¿ Î‡ÙÙ·Ú· Î·È
·ÔÊ·Û›˙ÂÈ ÔÈ· fiÚÁ·Ó· ‹ ÔÈÔÈ Ì‡Â˜ ı· ‰Ú¿ÛÔ˘Ó.

∫¿ÔÈÔÈ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ› ¤¯Ô˘Ó ÂÈ‰ÈÎ¿ fiÚÁ·Ó· Ô˘ ÏËÚÔÊÔÚÔ‡Ó ÙÔÓ
ÂÁÎ¤Ê·ÏÔ ÁÈ· ÙÈ˜ ·ÏÏ·Á¤˜ ÛÙÔ ÂÚÈ‚¿ÏÏÔÓ. ∞˘Ù¿ Ï¤ÁÔÓÙ·È ·ÈÛıËÙ‹ÚÈ·
fiÚÁ·Ó·. ∆· ·ÚıÚfiÔ‰· ¤¯Ô˘Ó ·ÈÛıËÙ‹ÚÈ· fiÚÁ·Ó· fiˆ˜:
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Sistemi nervor përbëhet
nga miliona qeliza nervore.
Truri është qendra e
kontrollit e sistemit nervor. 

Ngacmimi ➞ Qeliza
nervore ➞ Truri ➞ Muskuj
ose organi që do të veprojë

Truri merr informacion nga
qelizat nervore dhe vendos
se cilat organet ose muskuj
do të veprojnë. 

Disa organizma kanë
organe të veçanta, që e
informojnë trurin për
ndryshimet në mjedis. Këto
quhen organet e shqisave.
Këmbënyjëtuarit janë të
pajisur me organet e
shqisave. 
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EÚ¤ıÈÛÌ· NÂ˘ÚÈÎfi Î‡ÙÙ·ÚÔ M‡Â˜ ‹ fiÚÁ·ÓÔEÁÎ¤Ê·ÏÔ˜

ÂÁÎ¤Ê·ÏÔ˜

ÓÂ˘ÚÈÎ¿ Î‡ÙÙ·Ú·

TÔ ÓÂ˘ÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· ÙÔ˘ ÂÓÙfiÌÔ˘

T· ·ÈÛıËÙ‹ÚÈ· fiÚÁ·Ó· ÙË˜ ·ÎÚ›‰·˜ (·ÚıÚfiÔ‰Ô)

Ì¿ÙÈ· (fiÚ·ÛË)

ÚÔ‚ÔÛÎ›‰· (ÁÂ‡ÛË)

ÎÂÚ·›Â˜ (fiÛÊÚËÛË)
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∏ ÏÂÈÙÔ˘ÚÁ›· ÙÔ˘ ÓÂ˘ÚÈÎÔ‡ Û˘ÛÙ‹Ì·ÙÔ˜ ÙˆÓ ÛÔÓ‰˘Ïfi˙ˆˆÓ ÌÔÈ¿˙ÂÈ ÌÂ
Û‡ÛÙËÌ· ÙËÏÂÈÎÔÈÓˆÓ›·˜.

∆Ô ÓÂ˘ÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· ÙˆÓ ÛÔÓ‰˘Ïfi˙ˆˆÓ ¯ˆÚ›˙ÂÙ·È ÛÂ:
● ∫ÂÓÙÚÈÎfi ÓÂ˘ÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· (ÂÚÈ¤¯ÂÈ ÙÔÓ ÂÁÎ¤Ê·ÏÔ Î·È ÙÔ ÓˆÙÈ·›Ô

Ì˘ÂÏfi Ô˘ ‚Ú›ÛÎÂÙ·È Ì¤Û· ÛÙË ÛÔÓ‰˘ÏÈÎ‹ ÛÙ‹ÏË).
● ¶ÂÚÈÊÂÚÂÈ·Îfi ÓÂ˘ÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· (ÂÚÈ¤¯ÂÈ Ù· ÓÂ‡Ú· Î·È Ù· ·ÈÛıËÙ‹ÚÈ·

fiÚÁ·Ó·).

7.4 NDJESHMËRIA TEK
VERTEBRORËT

Funksionimi i sistemit
nervor tek vertebrorët i
ngjan një sistemi
telekomunikacioni. 

Shqisa (merr
informacionin).
• Nervat (bartin mesazhet)
• Truri (përpunon mesazhet)

Sistemi nervor i
vertebrorëve ndahet në:

• Sistem nervor qendror.
(Përbëhet nga truri dhe
palca e kurrizit, që gjendet
brenda shtyllës kurrizore). 

• Sistem nervor periferik.
(Përbëhet nga nervat dhe
organet e shqisave). 
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NÂ˘ÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· ‚·ÙÚ¿¯Ô˘

ÓÂ‡Ú·

ÂÁÎ¤Ê·ÏÔ˜

ÓˆÙÈ·›Ô˜
Ì˘ÂÏfi˜

·ÈÛıËÙ‹ÚÈÔ
fiÚÁ·ÓÔ 
(·›ÚÓÂÈ

ÌËÓ‡Ì·Ù·)

ÂÁÎ¤Ê·ÏÔ˜ 
(ÌÂÏÂÙ¿ÂÈ ÌËÓ‡Ì·Ù·)

·ÈÛıËÙ‹ÚÈÔ
fiÚÁ·ÓÔ

ÓÂ‡Ú·
(ÌÂÙ·Ê¤ÚÔ˘Ó
ÌËÓ‡Ì·Ù·)

ÎÂÓÙÚÈÎfi
ÓÂ˘ÚÈÎfi
Û‡ÛÙËÌ·

Ì¿ÙÈ

ÂÚÈÊÂÚÂÈ·Îfi
ÓÂ˘ÚÈÎfi
Û‡ÛÙËÌ·



¡· ‰Ô‡ÌÂ Ò˜ Ô ‚¿ÙÚ·¯Ô˜ ·ÓÙÈ‰Ú¿ ÛÂ Î¿ÔÈÔ ÂÚ¤ıÈÛÌ· ÙÔ˘
ÂÚÈ‚¿ÏÏÔÓÙÔ˜.

∆· ÛÔÓ‰˘Ïfi˙ˆ· ÌÂ ÙË
‚Ô‹ıÂÈ· ÙˆÓ ·ÈÛıËÙ‹ÚÈˆÓ
ÔÚÁ¿ÓˆÓ Î·Ù·Ï·‚·›ÓÔ˘Ó
ÙÈ˜ ÌÂÙ·‚ÔÏ¤˜ ÛÙÔ
ÂÚÈ‚¿ÏÏÔÓ ÙÔ˘˜. 
∞Ó¿ÏÔÁ· ÌÂ ÙÔ ÂÚÈ‚¿ÏÏÔÓ
Ô˘ ˙Ô˘Ó, Ù· ·ÈÛıËÙ‹ÚÈ·
fiÚÁ·Ó· Â›Ó·È ÏÈÁfiÙÂÚÔ ‹
ÂÚÈÛÛfiÙÂÚÔ ·ÓÂÙ˘ÁÌ¤Ó·.

∆· ·Ú·¯ÙÈÎ¿ Ô˘ÏÈ¿ fiˆ˜ ÙÔ ÁÂÚ¿ÎÈ ¤¯Ô˘Ó ÔÏ‡ Î·Ï‹ fiÚ·ÛË ÁÈ· Ó·
‚Ú›ÛÎÔ˘Ó ÙËÓ ÙÚÔÊ‹ ÙÔ˘˜ ·fi „ËÏ¿.
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Le të shohim si
kundërvepron bretkosa
ndaj ngacmimeve të
mjedisit.

Me ndihmën e organeve të
shqisave vertebrorët
kuptojnë ndryshimet që
ndodhin në mjedisin
rrethues. 
Në varësi të mjedisit ku
jetojnë, organet e shqisave
janë më pak ose më shumë
të zhvilluara.

Jeton në errësirë, kështu që
duhet të shohë dhe të
dëgjojë mjaft mirë, që të
mund të gjejë ushqimin në
errësirë.

Shpendët grabitqarë si
skifteri duhet të shohin
mirë, që të mund të shohin
ushqimin nga sipër. 
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H ÎÔ˘ÎÔ˘‚¿ÁÈ· ˙ÂÈ ÛÙÔ ÛÎÔÙ¿‰È, ¤ÙÛÈ Ú¤ÂÈ Ó· ‚Ï¤ÂÈ Î·È
Ó· ·ÎÔ‡ÂÈ Î·Ï¿ ÁÈ· Ó· ‚Ú›ÛÎÂÈ ÙËÓ ÙÚÔÊ‹ ÙË˜ ÙË Ó‡¯Ù·.

1. O ‚¿ÙÚ·¯Ô˜ ‚Ï¤ÂÈ  ÙÔ Ê›‰È.

3. O ‚¿ÙÚ·¯Ô˜ ÊÂ‡ÁÂÈ.

2. O ‚¿ÙÚ·¯Ô˜ ·ÓÙÈÏ·Ì‚¿ÓÂÙ·È
ÙÔ Ê›‰È Î·È Ô ÂÁÎ¤Ê·ÏÔ˜ ÛÙ¤ÏÓÂÈ

ÂÓÙÔÏ‹ Ó· Ê‡ÁÂÈ.

O ·ÂÙfi˜ ‚Ï¤ÂÈ ÙÔ Ê›‰È Î·È Ô ÂÁÎ¤Ê·Ïfi˜ ÙÔ˘ ÙÔ ·ÓÙÈÏ·Ì‚¿ÓÂÙ·È.



√È Ó˘¯ÙÂÚ›‰Â˜ ‰Â
‚Ï¤Ô˘Ó. ZÔ˘Ó ÛÙÔ
ÛÎÔÙ¿‰È. ∞ÎÔ‡Ó fiÌˆ˜
ÔÏ‡ Î·Ï¿. 
™Ù¤ÏÓÔ˘Ó Î‡Ì·Ù·
(˘¤ÚË¯Ô˘˜) Ô˘ ÂÌÂ›˜
‰ÂÓ ·ÎÔ‡ÌÂ. ∞˘Ù¿
¯Ù˘¿ÓÂ ÛÙ· ÂÌfi‰È·
Î·È Á˘Ú›˙Ô˘Ó
(·Ó·ÎÏÒÓÙ·È) ›Ûˆ ÛÙ·
·ÊÙÈ¿ ÙË˜. 
ŒÙÛÈ Ë Ó˘¯ÙÂÚ›‰·
Î·Ù·Ï·‚·›ÓÂÈ Ù·
ÂÌfi‰È· Ô˘ Û˘Ó·ÓÙ¿. 

¶·ÚfiÌÔÈÔ
ÌË¯·ÓÈÛÌfi ÌÂ ÙÈ˜
Ó˘¯ÙÂÚ›‰Â˜
¯ÚËÛÈÌÔÔÈÔ‡ÌÂ
ÁÈ· Ó· ‰Ô‡ÌÂ ÙÔ
ÌˆÚfi Ì¤Û· ÛÙËÓ
ÎÔÈÏÈ¿ ÙË˜ ÂÁÎ‡Ô˘.

∆· „¿ÚÈ· ·ÓÙÈÏ·Ì‚¿ÓÔÓÙ·È ÔÏ‡
Î·Ï¿ ÙÈ˜ ‰È·ÊÔÚ¤˜ ÛÙËÓ ›ÂÛË ÙÔ˘
ÓÂÚÔ‡. ∞˘Ùfi Á›ÓÂÙ·È ÌÂ ÌÈ· ÁÚ·ÌÌ‹
(ÏÂ˘ÚÈÎ‹ ÁÚ·ÌÌ‹) Ô˘ ¤¯Ô˘Ó ÛÂ
Î¿ıÂ ÏÂ˘Ú¿ ÙÔ˘˜. ŸÙ·Ó ÏËÛÈ¿ÛÂÈ
¤Ó·˜ Â¯ıÚfi˜, ·ÏÏ¿˙ÂÈ Ë ›ÂÛË ÙÔ˘
ÓÂÚÔ‡ ÂÎÂ› Á‡Úˆ Î·È ¤ÙÛÈ ÙÔ „¿ÚÈ
ÙÔ Î·Ù·Ï·‚·›ÓÂÈ.

√ ÛÎ‡ÏÔ˜ ¤¯ÂÈ Î·Ï‹ fiÛÊÚËÛË
Ô˘ ‚ÔËı¿ ÁÈ· Ó· ‚Ú›ÛÎÂÈ ÙËÓ
ÙÚÔÊ‹ ÙÔ˘. °È’ ·˘Ùfi ÙÔ ÏfiÁÔ Ù·
ÛÎ˘ÏÈ¿ ÂÎ·È‰Â‡ÔÓÙ·È ÁÈ· Ó·
‚Ú›ÛÎÔ˘Ó ÂÁÎÏˆ‚ÈÛÌ¤ÓÔ˘˜ ‹
Ó·ÚÎˆÙÈÎ¿.

Lakuriqët e natës nuk
shohin, sepse jetojnë në
errësirë, por dëgjojnë
shumë mirë. Dërgojnë valë
(ultratinguj), që ne nuk i
dëgjojmë. Ato godasin në
pengesa dhe i kthehen
prapë në veshë. Kështu,
lakuriqi i natës i kupton
pengesat që has.
Mekanizmi i njëjtë përdoret
edhe për të parë foshnjën
në barkun e gruas
shtatzënë.

Peshqit i ndjejnë mjaft mirë
ndryshimet në presionin e
ujit. Kjo realizohet me anë
të një vije anësore, që kanë
në çdo anë. Me t’u
ndryshuar presioni i ujit
përreth, ata e kuptojnë se
një armik është afruar. 

Qeni ka nuhatje mjaft të
mirë e cila e ndihmon për
të gjetur ushqimin. Kjo
është arsyeja që qentë
stërviten për të gjetur
njerëzit e ngujuar ose për të
zbuluar drogën.
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H Ó˘¯ÙÂÚ›‰· ÛÙ¤ÏÓÂÈ Î‡Ì· Î·È ·fi ÙËÓ ·Ó¿ÎÏ·ÛË Ê·›ÓÂÙ·È
ÛÙË ÛÎ¤„Ë ÙË˜ ÙÔ ÂÌfi‰ÈÔ.

ÏÂ˘ÚÈÎ‹
ÁÚ·ÌÌ‹

H ÏÂ˘ÚÈÎ‹ ÁÚ·ÌÌ‹ ÙˆÓ „·ÚÈÒÓ

TÔ Ï˘ÎfiÛÎ˘ÏÔ ¤¯ÂÈ ÔÏ‡ Î·Ï‹ fiÛÊÚËÛË Î·È ·ÎÔ‹.
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7.5. H EPE£I™TIKOTHTA ™TON AN£Pø¶O

7.5 NDJESHMËRIA
TEK NJERIU 

Njeriu ndien 

• erën, 

• dhembjen, 

• dëgjon zilen e orës, 

• kërcen përpjetë, 

• gjen zgjidhjen ne një
problemi.
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ñ M˘Ú›˙ÂÈ.

ñ  BÚ›ÛÎÂÈ ÙË Ï‡ÛË 
Û’ ¤Ó· Úfi‚ÏËÌ·.

ñ ¶ÔÓ¿ÂÈ.

ñ ¶ÂÙ¿ÁÂÙ·È.

ñ AÎÔ‡ÂÈ ÙÔ Í˘ÓËÙ‹ÚÈ.

O ¿ÓıÚˆÔ˜ ·ÈÛı¿ÓÂÙ·È.



ŸÏÂ˜ ÔÈ ·ÓÙÈ‰Ú¿ÛÂÈ˜ Ì·˜ ÂÏ¤Á¯ÔÓÙ·È Î·È Ú˘ıÌ›˙ÔÓÙ·È ·fi ÙÔ ÓÂ˘ÚÈÎfi
Û‡ÛÙËÌ·. ∆Ô ÓÂ˘ÚÈÎfi Ì·˜ Û‡ÛÙËÌ· ·ÔÙÂÏÂ›Ù·È ·fi ÙÔÓ ÂÁÎ¤Ê·ÏÔ, ÙÔ
ÓˆÙÈ·›Ô Ì˘ÂÏfi Î·È Ù· ÓÂ‡Ú·.

∆Ô ÓÂ˘ÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· ÙÔ˘ ·ÓıÚÒÔ˘. O ÂÁÎ¤Ê·ÏÔ˜ Î·È Ô ÓˆÙÈ·›Ô˜ Ì˘ÂÏfi˜ ·ÔÙÂÏÔ‡Ó
ÙÔ ÎÂÓÙÚÈÎfi ÓÂ˘ÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ·, ÂÓÒ Ù· ÓÂ‡Ú· ÙÔ ÂÚÈÊÂÚÂÈ·Îfi ÓÂ˘ÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ·.

∆· ÓÂ‡Ú· Â›Ó·È: 
ñ ∞ÈÛıËÙÈÎ¿ (·fi Î¿ÔÈÔ

·ÈÛıËÙ‹ÚÈÔ fiÚÁ·ÓÔ
ÌÂÙ·Ê¤ÚÔ˘Ó Ì‹Ó˘Ì· ÛÙÔ
ÎÂÓÙÚÈÎfi ÓÂ˘ÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ·).

ñ ∫ÈÓËÙÈÎ¿ (·fi ÙÔ ÎÂÓÙÚÈÎfi
ÓÂ˘ÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ·
ÌÂÙ·Ê¤ÚÔ˘Ó Ì‹Ó˘Ì· ÛÙÔ˘˜
Ì˘˜ Î·È ÙÔ˘˜ ·‰¤ÓÂ˜).

Të gjitha kundërveprimet
tona kontrollohen dhe
rregullohen nga sistemi
nervor. Sistemi ynë nervor
përbëhet nga truri, palca e
kurrizit dhe nervat.

Nervat janë:
• Ndijore (bartin mesazhet

nga organet e shqisave në
sistemin nervor qendror). 

• Lëvizor (bartin mesazhet
nga sistemi nervor
qendror në muskujt dhe
në gjëndrat). 
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EÁÎÂÊ·ÏÈÎ¿ ÓÂ‡Ú·

NˆÙÈ·›· ÓÂ‡Ú·

NˆÙÈ·›Ô˜ Ì˘ÂÏfi˜

EÁÎ¤Ê·ÏÔ˜
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H ÔÚÂ›· ÙË˜ Î˘ÎÏÔÊÔÚ›·˜
ÌÂ ·ÈÛıËÙÈÎ¿ ÓÂ‡Ú·

ÌÂ ÎÈÓËÙÈÎ¿ ÓÂ‡Ú·

·ÈÛıËÙ‹ÚÈÔ
fiÚÁ·ÓÔ ÎÂÓÙÚÈÎfi

ÓÂ˘ÚÈÎfi
Û‡ÛÙËÌ·

AÔÙÂÏÂ›Ù·È ·fi
ÓÂ˘ÚÈÎ¿ Î‡ÙÙ·Ú· Î·È

ÓÂ˘ÚÈÎ¤˜ ›ÓÂ˜.
MÂÙ·Ê¤ÚÂÈ

ÂÚÂı›ÛÌ·Ù·.

TÔ
ÂÚÈÊÂÚÂÈ·Îfi

ÓÂ˘ÚÈÎfi
Û‡ÛÙËÌ·

TÔ ÎÂÓÙÚÈÎfi
ÓÂ˘ÚÈÎfi
Û‡ÛÙËÌ·



T· ·ÓÙ·Ó·ÎÏ·ÛÙÈÎ¿

¶ÔÏÏ¤˜ ÊÔÚ¤˜ Î¿ÓÔ˘ÌÂ Î¿ÔÈ· Ú¿ÁÌ·Ù· ¯ˆÚ›˜ Ó· Ù· ÛÎÂÊÙÔ‡ÌÂ. °È·
·Ú¿‰ÂÈÁÌ·, ÊÙÂÚÓÈ˙fiÌ·ÛÙÂ, ·Ó·ÙÚÈ¯È¿˙Ô˘ÌÂ Î.¿. ∞˘Ù¿ Ï¤ÁÔÓÙ·È
·ÓÙ·Ó·ÎÏ·ÛÙÈÎ¿.

7.5. H EPE£I™TIKOTHTA ™TON AN£Pø¶O

Organet e ndijimit marrin
ngacmimet dhe i dërgojnë
mesazhe Sistemit Nervor
Qendror. 

Sistemi Nervor Qendror
përpunon mesazhet dhe u
jep urdhra organeve
zbatuese. 

Urdhrat e Sistemit Nervor
Qendror mbërrijnë tek
organet zbatuese për të
vepruar. 

Shumë herë bëjmë disa
gjëra pa u menduar. P.sh.
teshtijmë, rrënqethemi etj.
Këto quhen reflekse. 
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AÈÛıËÙ‹ÚÈÔ ÓÂ‡ÚÔ KÈÓËÙÈÎfi ÓÂ‡ÚÔ

EÁÎ¤Ê·ÏÔ˜ Î·È ÓˆÙÈ·›Ô˜ Ì˘ÂÏfi˜ 
KÂÓÙÚÈÎfi ÓÂ˘ÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· (KN™)

M¿ÙÈ·

M‡ÙË

AÊÙÈ¿

°ÏÒÛÛ·

¢¤ÚÌ·

M
‡Â

˜-
·‰

¤Ó
Â˜

AÈÛıËÙ‹ÚÈ· fiÚÁ·Ó·

T· ·ÈÛıËÙ‹ÚÈ· fiÚÁ·Ó·
·›ÚÓÔ˘Ó Ù· ÂÚÂı›ÛÌ·Ù·
Î·È ÛÙ¤ÏÓÔ˘Ó ÌËÓ‡Ì·Ù·
ÛÙÔ K.N.™.

TÔ K.N.™. ÂÂÍÂÚÁ¿˙ÂÙ·È
Ù· ÌËÓ‡Ì·Ù· Î·È ‰›ÓÂÈ
ÂÓÙÔÏ¤˜ ÛÙ· ÂÎÙÂÏÂÛÙÈÎ¿
fiÚÁ·Ó·.

OÈ ÂÓÙÔÏ¤˜ ·fi ÙÔ K.N.™.
ÊÙ¿ÓÔ˘Ó ÛÙ· ÂÎÙÂÏÂÛÙÈÎ¿
fiÚÁ·Ó· ÁÈ· Ó· ‰Ú¿ÛÔ˘Ó.

H ÏËÚÔÊÔÚ›· ¿ÂÈ ·fi
Ù· ·ÈÛıËÙÈÎ¿ ÓÂ‡Ú· ÛÙÔÓ

ÂÁÎ¤Ê·ÏÔ (·ÎÔ‡ÂÈ).

O ÂÁÎ¤Ê·ÏÔ˜ ·ÓÙÈ‰Ú¿:
«¶‹Á·ÈÓÂ Ó· ÛËÎÒÛÂÈ˜

ÙÔ ÙËÏ¤ÊˆÓÔ».

TÔ ÙËÏ¤ÊˆÓÔ ¯Ù˘¿ Î·È ·ÎÔ‡ÂÈ Î¿ÔÈÔ˜.



E tërheqim dorën
papritmas, kur prekim një
send me majë. Ky veprim
është lëvizje pasqyruese. 

Sistemi pasqyrues i kupës
së gjurit. 
Unazë 
Nerv ndijues 
Palcë kurrizore 
Nerv lëvizor 
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NˆÙÈ·›Ô˜
Ì˘ÂÏfi˜

TÔ ¯¤ÚÈ Ì·˜ ÙÚ·‚È¤Ù·È ·fiÙÔÌ·, fiÙ·Ó ·ÁÁ›ÍÔ˘ÌÂ ¤Ó· ·È¯ÌËÚfi ·ÓÙÈÎÂ›ÌÂÓÔ. 
H ÂÓ¤ÚÁÂÈ· ·˘Ù‹ Â›Ó·È ·ÓÙ·Ó·ÎÏ·ÛÙÈÎ‹ Î›ÓËÛË.

·Ó·ÙÚ›¯È·ÛÌ·
ÊÙ¤ÚÓÈÛÌ·

ÎÈÓËÙÈÎfi ÓÂ‡ÚÔ

ÓˆÙÈ·›Ô˜ Ì˘ÂÏfi˜
·ÈÛıËÙÈÎfi ÓÂ‡ÚÔ

TÔ ·ÓÙ·Ó·ÎÏ·ÛÙÈÎfi ÙË˜ ÂÈÁÔÓ·Ù›‰·˜

ÛfiÓ‰˘ÏÔ˜



√ ·ÓıÚÒÈÓÔ˜ ÂÁÎ¤Ê·ÏÔ˜

ŸÏÂ˜ ÔÈ ‰Ú·ÛÙËÚÈfiÙËÙÂ˜ ÙÔ˘ ·ÓıÚÒÔ˘ Ú˘ıÌ›˙ÔÓÙ·È ·fi ÙÔÓ
ÂÁÎ¤Ê·ÏÔ. √ ÂÁÎ¤Ê·ÏÔ˜ Â›Ó·È ÙÔ Ì¤ÚÔ˜ Ô˘ ·ÔÊ·Û›˙ÔÓÙ·È ÔÈ ÂÓ¤ÚÁÂÈÂ˜
Ô˘ ı· Î¿ÓÂÈ Ô ¿ÓıÚˆÔ˜. √ ÂÁÎ¤Ê·ÏÔ˜ ·ÔÙÂÏÂ›Ù·È ·fi Ù· ÂÁÎÂÊ·ÏÈÎ¿
ËÌÈÛÊ·›ÚÈ·, ÙËÓ ·ÚÂÁÎÂÊ·Ï›‰· Î·È ÙÔ ÛÙ¤ÏÂ¯Ô˜.

EÁÎÂÊ·ÏÈÎfi ËÌÈÛÊ·›ÚÈÔ: ∂‰Ò ÂÏ¤Á¯ÔÓÙ·È ÔÈ ÏËÚÔÊÔÚ›Â˜ Ô˘
¤Ú¯ÔÓÙ·È ·fi Ù· ·ÈÛıËÙ‹ÚÈ· fiÚÁ·Ó· Î·È ÔÈ ÎÈÓ‹ÛÂÈ˜ Ô˘ Î¿ÓÔ˘ÌÂ ÌÂ ÙË
ı¤ÏËÛ‹ Ì·˜. ∂›Ó·È ÙÔ Î¤ÓÙÚÔ ÛÎ¤„Ë˜ Î·È ÌÓ‹ÌË˜.

¶·ÚÂÁÎÂÊ·Ï›‰·: ªÂ ·˘Ù‹ Û˘ÓÙÔÓ›˙ÔÓÙ·È ÔÈ Ì‡Â˜ Î·È ÂÏ¤Á¯ÂÙ·È Ë
ÈÛÔÚÚÔ›·.

™Ù¤ÏÂ¯Ô˜: ∂Ï¤Á¯ÂÈ ÙËÓ ·Ó·ÓÔ‹, ÙË ÏÂÈÙÔ˘ÚÁ›· ÙË˜ Î·Ú‰È¿˜ Î.¿.

•¤ÚÂÙÂ fiÛÔ ˙˘Á›˙ÂÈ Ô ÂÁÎ¤Ê·ÏÔ˜; 
O ÂÁÎ¤Ê·ÏÔ˜ ÂÓfi˜ ÌˆÚÔ‡ ¤¯ÂÈ ‚¿ÚÔ˜ 350 ÁÚ·ÌÌ¿ÚÈ· Î·È ÂÚÈ¤¯ÂÈ

fiÏÔ˘˜ ÙÔ˘˜ ÓÂ˘ÚÒÓÂ˜. ™ÙËÓ ·È‰ÈÎ‹ Î·È ÂÊË‚ÈÎ‹ ËÏÈÎ›· ·Ó·Ù‡ÛÛÂÙ·È
ÊÙ¿ÓÔÓÙ·˜ ÛÙÔÓ ÂÓ‹ÏÈÎÔ Ù· 1.450 ÁÚ·ÌÌ¿ÚÈ·. 
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Truri i njeriut

Gjithë veprimtaria e njeriut
kontrollohet nga truri. Truri
është vendi ku vendosen
veprimet që do të bëjë
njeriu. Truri përbëhet nga
hemisferat e trurit, truri i
vogël dhe palca e zgjatur.

Pjesët e trurit 
1. Hemisferë trunore 
2. Qendra lëvizore 
3. Qendër dëgjimore 
4. Qendra ndijore të të

prekurit 
5. Qendër e të parit 
6.  Tru i vogël 

Qendër drejtpeshimi 
7. Qendër funksionimi e

zemrës dhe e
frymëmarrjes 

Hemisferat e trurit: 
Këtu përpunohen
informacionet e marra nga
organet e shqisave dhe
lëvizjet tona të vullnetshme
(që i bëjmë me dashje).
Eshtë qendra e të
menduarit dhe e kujtesës.

Truri i vogël: 
Kontrollon ekuilibrin dhe
bashkërendon punën e
muskujve.
Palca e zgjatur:
Kontrollon dhe rregullon
frymëmarrjen, punën e
zemrës etj.
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4. AÈÛıËÙÈÎ¿ Î¤ÓÙÚ· ·Ê‹˜2. KÈÓËÙÈÎ¿ Î¤ÓÙÚ·

3. K¤ÓÙÚÔ ·ÎÔ‹˜

T· Ì¤ÚË ÙÔ˘ ÂÁÎÂÊ¿ÏÔ˘

7. ™Ù¤ÏÂ¯Ô˜
K¤ÓÙÚÔ

ÏÂÈÙÔ˘ÚÁ›·˜
Î·Ú‰È¿˜ Î·È
·Ó·ÓÔ‹˜

5. K¤ÓÙÚÔ fiÚ·ÛË˜

6. ¶·ÚÂÁÎÂÊ·Ï›‰·
K¤ÓÙÚÔ ÈÛÔÚÚÔ›·˜

1. EÁÎÂÊ·ÏÈÎfi ËÌÈÛÊ·›ÚÈÔ 



∆· ·ÈÛıËÙ‹ÚÈ· fiÚÁ·Ó· ÙÔ˘ ·ÓıÚÒÔ˘

√È ·ÈÛı‹ÛÂÈ˜ Ì·˜ Â›Ó·È:
ñ Ë fiÚ·ÛË
ñ Ë ·ÎÔ‹
ñ Ë fiÛÊÚËÛË
ñ Ë ÁÂ‡ÛË
ñ Ë ·Ê‹.

Organet e shqisave 
tek njeriu 

Shqisat tona janë:

• Të parët 

• Të dëgjuarit

• Të nuhaturit

• Të shijuarit

• Të prekurit
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X·˚‰Â‡ÂÈ.

M˘Ú›˙ÂÈ.AÎÔ‡ÂÈ.

BÏ¤ÂÈ.

°Â‡ÂÙ·È.



°È· ÙËÓ Î¿ıÂ ·›ÛıËÛË ¤¯Ô˘ÌÂ Î·È ¤Ó· ·ÈÛıËÙ‹ÚÈÔ fiÚÁ·ÓÔ.

1. ∆Ô Ì¿ÙÈ Â›Ó·È ÙÔ ·ÈÛıËÙ‹ÚÈÔ fiÚÁ·ÓÔ ÙË˜ fiÚ·ÛË˜
ªÂ Ù· Ì¿ÙÈ· ‚Ï¤Ô˘ÌÂ. ∆· ·ÓÙÈÎÂ›ÌÂÓ· ÛÙ¤ÏÓÔ˘Ó Êˆ˜. ∆Ô Êˆ˜ ÊÙ¿ÓÂÈ

ÛÙÔ Ì¿ÙÈ Î·È ÂÚÓ¿ ·fi ÙËÓ ÎfiÚË. √ ÎÚ˘ÛÙ·ÏÏÔÂÈ‰‹˜ Ê·Îfi˜ ·ÓÙÈÛÙÚ¤ÊÂÈ
Î·È ÌÈÎÚ·›ÓÂÈ ÙËÓ ÂÈÎfiÓ· ÙÔ˘ ·ÓÙÈÎÂÈÌ¤ÓÔ˘ ¿Óˆ ÛÙÔÓ ·ÌÊÈ‚ÏËÛÙÚÔÂÈ‰‹
¯ÈÙÒÓ·. ∏ ·ÓÙÈÛÙÚ·ÌÌ¤ÓË ÂÈÎfiÓ· Ï¤ÁÂÙ·È Â›‰ˆÏÔ. ∆Ô Â›‰ˆÏÔ ÂÚÂı›˙ÂÈ ÙÔÓ
·ÌÊÈ‚ÏËÛÙÚÔÂÈ‰‹ Î·È ÙÔ ÂÚ¤ıÈÛÌ· ÌÂÙ·Ê¤ÚÂÙ·È ÌÂ ÙÔ ÔÙÈÎfi ÓÂ‡ÚÔ ÛÙÔ
ÔÙÈÎfi Î¤ÓÙÚÔ ÙÔ˘ ÂÁÎÂÊ¿ÏÔ˘. ∂ÎÂ› Ô ÂÁÎ¤Ê·ÏÔ˜ ‘‘ÌÂÙ·ÊÚ¿˙ÂÈ’’ Ù· Â›‰ˆÏ·
·fi Ù· ‰‡Ô Ì¿ÙÈ· ÛÂ ÂÈÎfiÓÂ˜.

ÎfiÚË, ·ÌÊÈ‚ÏËÛÙÚÔÂÈ‰‹˜ ¯ÈÙÒÓ·˜, ÔÙÈÎfi ÓÂ‡ÚÔ

2. ∆Ô ·ÊÙ› Â›Ó·È ÙÔ ·ÈÛıËÙ‹ÚÈÔ fiÚÁ·ÓÔ ÙË˜ ·ÎÔ‹˜ Î·È ÙË˜ ÈÛÔÚÚÔ›·˜

√È ‹¯ÔÈ (Î‡Ì·Ù·) Ì·˙Â‡ÔÓÙ·È ·fi ÙÔ ÙÂÚ‡ÁÈÔ ÙÔ˘ ·ÊÙÈÔ‡ Î·È ÊÙ¿ÓÔ˘Ó
ÛÙÔ Ù‡Ì·ÓÔ (Ù˘Ì·ÓÈÎfi˜ ˘Ì¤Ó·˜). ∆· Î‡Ì·Ù· ·Ó·ÁÎ¿˙Ô˘Ó ÙÔ Ù‡Ì·ÓÔ Ó·
¿ÏÏÂÙ·È. √È ·ÏÌÔ› ÙÔ˘ Ù‡Ì·ÓÔ˘ ÌÂÙ·ÙÚ¤ÔÓÙ·È ÛÂ ÂÚÂı›ÛÌ·Ù· Î·È
ÌÂÙ·Ê¤ÚÔÓÙ·È ÌÂ ÙÔ ·ÎÔ˘ÛÙÈÎfi ÓÂ‡ÚÔ ÛÙÔ Î¤ÓÙÚÔ ÙË˜ ·ÎÔ‹˜ ÙÔ˘ ÂÁÎÂÊ¿ÏÔ˘. 
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Çdo shqise i përket edhe
një organ shqisor.

1. Syri është organi
shqisor i të parit.

Me sytë shohim. Objektet e
ndryshme dërgojnë dritë, e
cila arrin tek syri dhe kalon
nëpërmjet bebes së syrit.
Kristalini, që është një
thjerrëz bikonvekse,
përmbys dhe zvogëlon
figurën e objektit mbi
retinën e syrit. Figura e
përmbysur e objektit quhet
shembëllim. Ai ngacmon
retinën e syrit dhe ky
ngacmim përcillet me anë
të nervit optik në qendrën
optike të syrit. Këtu truri
"përkthen" shembëllimet
që vijnë nga të dy sytë në
figura.

Korneja e syrit, retina dhe
nervi optik. 

2. Veshi është organi
shqisor i të dëgjuarit dhe
ekuilibrit.

Tingujt (valë) mblidhen
nga llapa e veshit dhe
përcillen tek timpani
(membrana timpanike).
Valët akustike e detyrojnë
timpanin të dridhet.
Dridhjet e timpanit kthehen
në ngacmime dhe
transportohen në qendrën e
dëgjimit të trurit me anë të
nervave të dëgjimit. 

Pjesët përbërëse të veshit
• Llapa e veshit
• Kanali i dëgjimit
• Çekiçi
• Kudhra
• Yzengjia
• Kanalet gjysmërrethore
• Nevri akustik
• Kërmilli
• Tubi i eustakut
• Membrana timpanike
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M¤ÚË ÙÔ˘ ·ÊÙÈÔ‡

4. T˘Ì·ÓÈÎfi˜ ˘Ì¤Ó·˜

3. KÔ¯Ï›·˜

2. AÎÔ˘ÛÙÈÎfi
ÓÂ‡ÚÔ

1. ¶ÙÂÚ‡ÁÈÔ



3. ∏ ÚÈÓÈÎ‹ ÎÔÈÏfiÙËÙ·, ÙÔ ·ÈÛıËÙ‹ÚÈÔ fiÚÁ·ÓÔ ÙË˜ fiÛÊÚËÛË˜

ŸÙ·Ó ÂÈÛÓ¤Ô˘ÌÂ ·¤Ú·, ÌfiÚÈ· ·fi ‰È¿ÊÔÚÂ˜ Ô˘Û›Â˜ ÊÙ¿ÓÔ˘Ó ÛÙÔ
ÔÛÊÚËÙÈÎfi ÂÈı‹ÏÈÔ Î·È ÙÔ ÂÚÂı›˙Ô˘Ó. ∞˘Ù¿ Ù· ÂÚÂı›ÛÌ·Ù· ÌÂÙ·Ê¤ÚÔÓÙ·È
ÌÂ ÙÔ ÔÛÊÚËÙÈÎfi ÓÂ‡ÚÔ ÛÙÔÓ ÂÁÎ¤Ê·ÏÔ fiÔ˘ ‘‘ÌÂÙ·ÊÚ¿˙ÔÓÙ·È’’ ÛÂ
Ì˘Úˆ‰È¿ (ÔÛÌ‹). ª˘Úˆ‰È¤˜ ·ÓÙÈÏ·Ì‚·ÓfiÌ·ÛÙÂ fiÙ·Ó ÌfiÚÈ· ÙˆÓ ÙÚÔÊÒÓ
¤Ú¯ÔÓÙ·È ÛÙËÓ ÔÛÊÚËÙÈÎ‹ ÎÔÈÏfiÙËÙ· ·fi ÙÔ ÛÙfiÌ·.

4. ∏ ÁÏÒÛÛ· Â›Ó·È ÙÔ ·ÈÛıËÙ‹ÚÈÔ fiÚÁ·ÓÔ ÙË˜ ÁÂ‡ÛË˜
√ ¿ÓıÚˆÔ˜ ·Ó·ÁÓˆÚ›˙ÂÈ

Ù¤ÛÛÂÚÈ˜ ‚·ÛÈÎ¤˜ ÁÂ‡ÛÂÈ˜:

ñ ÙÔ ÁÏ˘Îfi
ñ ÙÔ ÈÎÚfi
ñ ÙÔ ·ÏÌ˘Úfi
ñ ÙÔ ÍÈÓfi.

∏ ÔÛÌ‹ ÙË˜ ÙÚÔÊ‹˜ Ì·˙› ÌÂ
ÙÈ˜ Ù¤ÛÛÂÚÈ˜ ‚·ÛÈÎ¤˜ ÁÂ‡ÛÂÈ˜
‰›ÓÔ˘Ó ÔÏÏ¤˜ ÁÂ‡ÛÂÈ˜.

3. Zgavra e hundës është
organi shqisor i të
nuhaturit. 

Gjatë frymëmarrjes, në
epitelin (bulbet) nuhatës
vijnë molekulat e
komponimeve të ndryshme
dhe e ngacmojnë atë. Këto
ngacmime barten
nëpërmjet nervit nuhatës
në tru ku "përkthehen" në
erë. Aromat i ndiejmë edhe
kur molekula të ushqimit
vijnë në zgavrën e nuhatjes
nga goja. 

4. Gjuha është organi
shqisor i të shijuarit. 

Njeriu dallon katër shije
kryesore

• Të ëmblën

• Të hidhurën

• Të kripurën

• Të thartën

Aroma e ushqimit bashkë
me katër shijet themelore
japin shumë kundërmime.  
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OÛÊÚËÙÈÎfi ÓÂ‡ÚÔ

OÛÊÚËÙÈÎfi ÂÈı‹ÏÈÔ

PÈÓÈÎ¤˜ ÎÔÈÏfiÙËÙÂ˜

ÍÈÓfi

·ÏÌ˘Úfi

ÁÏ˘Îfi

ÈÎÚfi

OÈ ‰È¿ÊÔÚÂ˜ ÂÚÈÔ¯¤˜ ÙË˜ ÁÏÒÛÛ·˜



5. ∆Ô ‰¤ÚÌ·, ÙÔ ·ÈÛıËÙ‹ÚÈÔ fiÚÁ·ÓÔ ÙË˜ ·Ê‹˜
∆Ô ‰¤ÚÌ· Â›Ó·È ÙÔ ·ÈÛıËÙ‹ÚÈÔ fiÚÁ·ÓÔ ÌÂ ÙË ÌÂÁ·Ï‡ÙÂÚË ÂÈÊ¿ÓÂÈ·.

Œ¯ÂÈ ÂÈ‰ÈÎ¿ ÓÂ˘ÚÈÎ¿ Î‡ÙÙ·Ú· (ÙÔ˘˜ ˘Ô‰Ô¯Â›˜) ÁÈ· ÙÔÓ fiÓÔ, ÙËÓ ·Ê‹, ÙËÓ
›ÂÛË, ÙÔ ÎÚ‡Ô, ÙË ˙¤ÛÙË Î.¿.

√ÚÌfiÓÂ˜ – ÂÓ‰ÔÎÚÈÓÂ›˜ ·‰¤ÓÂ˜ – ÂÓ‰ÔÎÚÈÓÈÎfi Û‡ÛÙËÌ·

™ÙÔÓ ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi Ì·˜ ˘¿Ú¯Ô˘Ó Î¿ÔÈ· fiÚÁ·Ó· (ÔÈ ·‰¤ÓÂ˜) Ô˘
·Ú¿ÁÔ˘Ó Î·È ‰›ÓÔ˘Ó (ÂÎÎÚ›ÓÔ˘Ó) Ô˘Û›Â˜ (ÂÎÎÚ›Ì·Ù·) ¯Ú‹ÛÈÌÂ˜ ÁÈ· ÙËÓ
Î·Ï‹ ÏÂÈÙÔ˘ÚÁ›· ÙÔ˘.

√È ·‰¤ÓÂ˜ ¯ˆÚ›˙ÔÓÙ·È ÛÂ:
ñ ∂ÍˆÎÚÈÓÂ›˜, Ù· ÂÎÎÚ›Ì·Ù· ¿ÓÂ ÛÂ ÎÔÈÏfiÙËÙÂ˜.
ñ ∂Ó‰ÔÎÚÈÓÂ›˜, Ù· ÂÎÎÚ›Ì·Ù· Ô˘ Ï¤ÁÔÓÙ·È ÔÚÌfiÓÂ˜, ¿ÓÂ Î·ÙÂ˘ıÂ›·Ó ÛÙÔ

·›Ì·, Ô˘ ÙÈ˜ ÌÂÙ·Ê¤ÚÂÈ ÛÂ Û˘ÁÎÂÎÚÈÌ¤Ó· Î‡ÙÙ·Ú· ‹ fiÚÁ·Ó·. √È ÔÚÌfiÓÂ˜
ÂÏ¤Á¯Ô˘Ó ÙÔ ÌÂÙ·‚ÔÏÈÛÌfi, ÙËÓ ·Ó¿Ù˘ÍË, ÙËÓ ·Ó··Ú·ÁˆÁ‹ Î.¿.

ñ ªÈÎÙÔ‡˜.
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5. Lëkura është organi
shqisor i të prekurit.
Lëkura është organi i
ndijimit me sipërfaqen më të
madhe. Ka qeliza nervore
specifike për dhimbjen,
shtypjen, të ftohtin, të
nxehtin etj.

1. Fije floku 
2. Mbilëkurë 
3. Receptor 

Hormonet – 
Gjëndrat endokrine –
sistemi endokrin.

Në organizmin tonë
ekzistojnë disa organe
(gjëndrat) që prodhojnë dhe
japin (sekretojnë)
komponime (sekrecione) të
nevojshme për funksionimin
e mirë të tij. 

Gjëndrat ndahen në:

• Gjëndrat me sekrecion
të jashtëm(gjëndrat
ekzokrine): sekrecionet e
tyre shkojnë në zgavra.

• Gjëndra me sekrecion të
brendshëm (gjëndrat
endokrine): Sekrecionet e
tyre quhen hormone dhe
derdhen drejtpërdrejt në
gjak, i cili i transporton në
qeliza ose në organe të
caktuara. Hormonet
rregullojnë metabolizmin,
zhvillimin, shumimin etj. 

• Të përziera
vijon në f. 106
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3. YÔ‰Ô¯¤·˜

2. EÈ‰ÂÚÌ›‰·1. TÚ›¯·

EÓ‰ÔÎÚÈÓÂ›˜ ·‰¤ÓÂ˜

˘fiÊ˘ÛË

ı˘ÚÔÂÈ‰‹˜

·Ú·ı˘ÚÔÂÈ‰Â›˜

ı‡ÌÔ˜

ÂÈÓÂÊÚ›‰È·

¿ÁÎÚÂ·˜

ˆÔı‹ÎÂ˜
fiÚ¯ÂÈ˜



™ÙÔ ·Ú·Î¿Ùˆ ÛÎ›ÙÛÔ Ê·›ÓÂÙ·È Ë Û˘ÓÂÚÁ·Û›· ÙÔ˘ ÓÂ˘ÚÈÎÔ‡
Û˘ÛÙ‹Ì·ÙÔ˜ ÌÂ ÙÔ ÂÓ‰ÔÎÚÈÓÈÎfi.

Gjëndrat me sekrecion të
brendshëm (shih f. 105)
• hipofiza
• gjëndrat tiroide
• gjëndrat paratiroide
• timusi
• gjëndra mbiveshkore
• gjëndra pankreatike
• vezoret
• testikujt

Në figurën djathtas duket si
bashkëvepron sistemi
nervor me sistemin
endokrin.

Dikush sheh papritur një
kafshë të egër që t'i afrohet. 
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K¿ÔÈÔ˜ ‚Ï¤ÂÈ Í·ÊÓÈÎ¿ ¿ÁÚÈÔ ˙ÒÔ Ó· ÙÔÓ ÏËÛÈ¿˙ÂÈ.

1. O ÂÁÎ¤Ê·ÏÔ˜ ‰¤¯ÂÙ·È ÂÚ¤ıÈÛÌ·
Î·È ÛÙ¤ÏÓÂÈ Ì‹Ó˘Ì· ÛÙ·

ÂÈÓÂÊÚ›‰È·.

2. T· ÂÈÓÂÊÚ›‰È·
ÂÎÎÚ›ÓÔ˘Ó ÌÈ· ÔÚÌfiÓË

(·‰ÚÂÓ·Ï›ÓË) Ô˘
ÌÂÙ·Ê¤ÚÂÙ·È ÛÂ

‰È¿ÊÔÚ· fiÚÁ·Ó·:
Î·Ú‰È¿, Ì¿ÙÈ· Î.¿.

3. H Î·Ú‰È¿ ¯Ù˘¿ ÈÔ ÁÚ‹ÁÔÚ·.
MÂÁ·ÏÒÓÔ˘Ó ÔÈ ÎfiÚÂ˜ ÙˆÓ

Ì·ÙÈÒÓ.
¶ÂÚÈÛÛfiÙÂÚË ÁÏ˘Îfi˙Ë ÛÙÔ ·›Ì·.
A‡ÍËÛË ÙÔ˘ Ú˘ıÌÔ‡ ·Ó·ÓÔ‹˜.

ÂÈÓÂÊÚ›‰ÈÔ



1.  ∏ ·›ÛıËÛË ÙË˜ ÁÂ‡ÛË˜
¶¿ÚÂ 4 ÔÙ‹ÚÈ·. µ¿ÏÂ Ï›ÁÔ ¯˘Ìfi ·fi ÁÎÚ¤È-ÊÚÔ˘Ù ÛÙÔ ÚÒÙÔ, ¯˘Ìfi ÏÂÌfiÓÈ ÛÙÔ

‰Â‡ÙÂÚÔ, ·Ï·ÙfiÓÂÚÔ ÛÙÔ ÙÚ›ÙÔ Î·È ˙·¯·ÚfiÓÂÚÔ ÛÙÔ Ù¤Ù·ÚÙÔ.
•¤Ï˘ÓÂ ÙÔ ÛÙfiÌ· ÛÔ˘ Î·È ÛÙ¤ÁÓˆÛÂ ÙË ÁÏÒÛÛ· ÛÔ˘ ÌÂ ¤Ó· Î·ı·Úfi ¯·ÚÙÔÌ¿ÓÙÈÏÔ. µÔ‡ÙËÍÂ ¤Ó· Í˘Ï¿ÎÈ, ÌÂ

‚·Ì‚¿ÎÈ ÛÙËÓ ¿ÎÚË, ÛÙÔ ¯˘Ìfi ÙÔ˘ ÁÎÚ¤È-ÊÚÔ˘Ù, Î·È ·ÎÔ‡ÌËÛ¤ ÙÔ ‰È·‰Ô¯ÈÎ¿, ÌÚÔ˜, ›Ûˆ, ‰ÂÍÈ¿ Î·È ·ÚÈÛÙÂÚ¿
¿Óˆ ÛÙË ÁÏÒÛÛ· ÛÔ˘. ¶Ô‡ ·ÈÛı¿ÓıËÎÂ˜ ÙË ÁÂ‡ÛË ÙÔ˘ ÈÎÚÔ‡;

∂·Ó¿Ï·‚Â ÙÔ ›‰ÈÔ ÌÂ ÙÔ ¯˘Ìfi ÏÂÌÔÓÈÔ‡, ÙÔ ·Ï·ÙfiÓÂÚÔ Î·È ÙÔ ˙·¯·ÚfiÓÂÚÔ ÚÔÛ·ıÒÓÙ·˜ Ó· ÚÔÛ‰ÈÔÚ›ÛÂÈ˜ Ù·
ÛËÌÂ›· ÙË˜ ÁÏÒÛÛ·˜ Ô˘ ·ÓÙÈÏ·Ì‚·ÓfiÌ·ÛÙÂ ÙÈ˜ ‰È¿ÊÔÚÂ˜ ÁÂ‡ÛÂÈ˜ (ÈÎÚfi, ÍÈÓfi, ·ÏÌ˘Úfi, ÁÏ˘Îfi).

∫fi„Â ÛÂ ÌÈÎÚ¿ Î·È fiÌÔÈ· ÎÔÌÌ¿ÙÈ· ‰Â›ÁÌ·Ù·
ÙÚÔÊÒÓ ÒÛÙÂ Ó· ÌËÓ ÍÂ¯ˆÚ›˙Ô˘Ó ·fi ÙÔ Û¯‹Ì· ‹ ÙË
ÊÏÔ‡‰· ÙÔ˘˜. µ¿ÏÂ ÙÒÚ· ¤Ó· Ì·ÓÙ›ÏÈ ÛÙ· Ì¿ÙÈ· ÙÔ˘
Ê›ÏÔ˘ ÛÔ˘ Î·È ¤Ó· Ì·ÓÙ·Ï¿ÎÈ ÛÙË Ì‡ÙË ÙÔ˘, ÒÛÙÂ Ó·
ÌË ‚Ï¤ÂÈ Î·È Ó· ÌË Ì˘Ú›˙ÂÈ. ¢ÒÛÂ ÙÔ˘ Ó· ‰ÔÎÈÌ¿ÛÂÈ
‰È·‰Ô¯ÈÎ¿ fiÏ· Ù· ÎÔÌÌ¿ÙÈ· ·fi ÙÈ˜ ÙÚÔÊ¤˜ Î·È Ó·
ÂÚÈÁÚ¿ÊÂÈ ÙÈ ÙÚˆÂÈ Î¿ıÂ ÊÔÚ¿.

∂·Ó·Ï¿‚ÂÙÂ ¯ˆÚ›˜ ÙÔ Ì·ÓÙ·Ï¿ÎÈ ÛÙË Ì‡ÙË. ∂›Ó·È
ÙÒÚ· ÈÔ Â‡ÎÔÏË ‹ ÈÔ ‰‡ÛÎÔÏË Ë ·Ó·ÁÓÒÚÈÛË ÙˆÓ
ÙÚÔÊÒÓ; ¶Ò˜ ÂÈ‰Ú¿ Ë fiÛÊÚËÛË ÛÙËÓ ·›ÛıËÛË ÙË˜
ÁÂ‡ÛË˜;

2. ∏ ·›ÛıËÛË ÙË˜ ·Ê‹˜
µ¿ÏÂ ¤Ó· Ì·ÓÙ›ÏÈ ÛÙ· Ì¿ÙÈ· ÙÔ˘ Ê›ÏÔ˘ ÛÔ˘ Î·È ¤Ó· Ì·ÓÙ·Ï¿ÎÈ ÛÙË Ì‡ÙË ÙÔ˘. ™ÙË Û˘Ó¤¯ÂÈ· ‚¿ÏÂ ÛÙÔ ¯¤ÚÈ ÙÔ˘

‰Â›ÁÌ·Ù· ·fi ‰È¿ÊÔÚ· ˘ÏÈÎ¿ Î·È ·ÓÙÈÎÂ›ÌÂÓ· Î·ıËÌÂÚÈÓ‹˜ ¯Ú‹ÛË˜ (˙¿¯·ÚË, Î·Ê¤, Û·Ô‡ÓÈ, Ï·ÛÙÈÎfi, ÎÂÚ›, ¯·ÚÙ›,
‰¤ÚÌ·, Ì¿ÚÌ·ÚÔ, Ì¤Ù·ÏÏÔ, Á˘·Ï›, Ì·Ï¿ÎÈ ÁÎÔÏÊ, Ì·Ï¿ÎÈ ÈÓÁÎ-ÔÓÁÎ, ·Ù¿Ù·, ÎÚÂÌÌ‡‰È Î.¿.) Î·È ˙‹ÙËÛ¤ ÙÔ˘ Ó·
Ù· ·Ó·ÁÓˆÚ›ÛÂÈ Î·È Ó· ÂÚÈÁÚ¿„ÂÈ ÙÔ ·›ÛıËÌ· Ô˘ ÓÈÒıÂÈ. 

¶ÔÈ· ˘ÏÈÎ¿ Î·È ·ÓÙÈÎÂ›ÌÂÓ· ·Ó·ÁÓˆÚ›˙ÂÈ ÈÔ Â‡ÎÔÏ·;

∂·Ó·Ï¿‚ÂÙÂ ·ÎÚÈ‚Ò˜ Ù· ›‰È·, ·ÊÔ‡ ÚÒÙ· ÊÔÚ¤ÛÂÈ Á¿ÓÙÈ· Ô Ê›ÏÔ˜ ÛÔ˘. 

∆ÒÚ· ·Ó·ÁÓˆÚ›˙ÂÈ ÂÚÈÛÛfiÙÂÚ· ‹ ÏÈÁfiÙÂÚ· ·ÓÙÈÎÂ›ÌÂÓ· ·fi ÚÔËÁÔ˘Ì¤Óˆ˜; 

¶ÔÈ· ¯·Ú·ÎÙËÚÈÛÙÈÎ¿ ÙˆÓ ·ÓÙÈÎÂÈÌ¤ÓˆÓ ÂÍ·ÎÔÏÔ˘ıÔ‡Ó Ó· ÙÔÓ ‚ÔËıÔ‡Ó Ó· Ù· ·Ó·ÁÓˆÚ›˙ÂÈ;

¢PA™H

ŒÏÂÁ¯Ô˜ Î·È Ú‡ıÌÈÛË ÙˆÓ ÏÂÈÙÔ˘ÚÁÈÒÓ – AÓÙ›‰Ú·ÛË ÛÙ· ÂÚÂı›ÛÌ·Ù· ÙÔ˘ ÂÚÈ‚¿ÏÏÔÓÙÔ˜ 111

ÎÚÂÌÌ‡‰È

ÎÔÌÌ¿ÙÈ· Ì‹ÏÔ˘
Î·È ÎÚÂÌÌ˘‰ÈÔ‡

Ì‹ÏÔ
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Ô ÊˆÙÔÙÚÔÈÛÌfi˜ 
Ô ‚·Ú˘ÙÚÔÈÛÌfi˜ 
ÙÔ ÓÂ˘ÚÈÎfi Î‡ÙÙ·ÚÔ
Ô ÓÂ˘ÚÒÓ·˜ 
ÔÈ ·ÔÊ˘¿‰Â˜
ÔÈ ‰ÂÓ‰Ú›ÙÂ˜ 
Ë Û‡Ó·„Ë 
Ô ÂÁÎ¤Ê·ÏÔ˜ 
Ô ÓˆÙÈ·›Ô˜ Ì˘ÂÏfi˜ 
ÙÔ ·ÈÛıËÙ‹ÚÈÔ fiÚÁ·ÓÔ 
ÔÈ ÎÂÚ·›Â˜ 
Ë ÚÔ‚ÔÛÎ›‰· 
ÙÔ ÎÂÓÙÚÈÎfi ÓÂ˘ÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· 
ÙÔ ÂÚÈÊÂÚÂÈ·Îfi ÓÂ˘ÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· 
Ë fiÚ·ÛË 
Ë fiÛÊÚËÛË 
Ë ·ÎÔ‹ 
Ë ÁÂ‡ÛË 
Ë ·Ê‹ 
ÙÔ ·ÈÛıËÙÈÎfi ÓÂ‡ÚÔ 
ÙÔ ÎÈÓËÙÈÎfi ÓÂ‡ÚÔ 
ÙÔ ·ÓÙ·Ó·ÎÏ·ÛÙÈÎfi 
ÙÔ ÎÈÓËÙÈÎfi Î¤ÓÙÚÔ 
ÙÔ ÂÁÎÂÊ·ÏÈÎfi ÓÂ‡ÚÔ 
Ë ·ÚÂÁÎÂÊ·Ï›‰· 
ÙÔ ÛÙ¤ÏÂ¯Ô˜ 
Ë ÎfiÚË 
Ô ·ÌÊÈ‚ÏËÛÙÚÔÂÈ‰‹˜ ¯ÈÙÒÓ·˜ 
ÙÔ ÔÙÈÎfi ÓÂ‡ÚÔ 
Ô Ù˘Ì·ÓÈÎfi˜ ˘Ì¤Ó·˜ 
ÙÔ ·ÎÔ˘ÛÙÈÎfi ÓÂ‡ÚÔ 
ÙÔ ÔÛÊÚËÙÈÎfi ÓÂ‡ÚÔ 
ÙÔ ÔÛÊÚËÙÈÎfi ÂÈı‹ÏÈÔ 
Ë ÚÈÓÈÎ‹ ÎÔÈÏfiÙËÙ· 
ÔÈ ·‰¤ÓÂ˜ 
ÔÈ ÔÚÌfiÓÂ˜ 
ÙÔ ÂÓ‰ÔÎÚÈÓÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· 
Ô ÂÍˆÎÚÈÓ‹˜ ·‰¤Ó·˜ 
Ô ÂÓ‰ÔÎÚÈÓ‹˜ ·‰¤Ó·˜ 
ÙÔ ÂÈÓÂÊÚ›‰ÈÔ 
ÙÔ ¿ÁÎÚÂ·˜ 
Ë ·‰ÚÂÓ·Ï›ÓË 

fototropizmi
tropizmi 
qeliza nervore
neuroni
fijet nervore
dendritet
sinapsi
truri
palca e kurrizit
organi i shqisave
antenat
trompa; feçka
sistemi nervor qendror
sistemi nervor periferik
të parët
të nuhaturit
të dëgjuarit
të  shijuarit
të prekurit
nervi ndijor 
nervi lëvizor 
refleksi 
qendra lëvizore
nervi trunor
palca e zgjatur
truri i vogël 
bebja e syrit
retina e syrit
nervi optik
membrana timpanike 
nervi akustik
nervi i të nuhaturit
epiteli nuhatës
zgavra e hundës
gjëndrat
hormonet
sistemi endokrin
gjëndrat me sekrecion të jashtëm
gjëndrat me sekrecion të brendshëme
gjëndra mbiveshkore
gjëndra pankreatike; pankreasi 
adrenalina



¿‚È· ·ÓÙÈÎÂ›ÌÂÓ·, Ù· = sendet pa jetë
·ÁÁÂÈfiÛÂÚÌÔ Ê˘Ùfi, ÙÔ = bimët farëveshura, angiospermae
·ÁˆÁfi˜ ÈÛÙfi˜, Ô = indi përcjellës 
·‰·Ì·ÓÙ›ÓË, Ë = zmalti
·‰¤ÓÂ˜, ÔÈ = gjëndrat
·‰ÚÂÓ·Ï›ÓË, Ë = adrenalina
·ÂÚÔ‰˘Ó·ÌÈÎfi Û¯‹Ì·, ÙÔ = formë aerodinamike
·ÂÚfiÛ·ÎÔÈ, ÔÈ = qeskat ajrore
·›Ì·, ÙÔ = gjaku
·ÈÌÔÎ¿ı·ÚÛË, Ë = pastrimi i gjakut
·ÈÌÔÂÙ¿ÏÈ·, Ù· = trombocitet
·ÈÌÔÊfiÚ· ·ÁÁÂ›·, Ù· = enët e gjakut
·ÈÛıËÙ‹ÚÈÔ fiÚÁ·ÓÔ, ÙÔ = organi i shqisave
·ÈÛıËÙÈÎfi ÓÂ‡ÚÔ, ÙÔ = nervi ndijor
·ÎÔ‹, Ë = të dëgjuarit
·ÎÔ˘ÛÙÈÎfi ÓÂ‡ÚÔ, ÙÔ = nervi akustik
·ÏÎÔÔÏÈÎ‹ ˙‡ÌˆÛË, Ë = fermentimi alkoolik
·Ì¿Ú·, Ë = anusi i bretkosës
·ÌÓÈ·Îfi ˘ÁÚfi, ÙÔ = lëngu amnionik 
·ÌÓÈ·Îfi˜ Û¿ÎÔ˜, Ô = qeska amnionike
·ÌÊÈ‚ÏËÛÙÚÔÂÈ‰‹˜ ¯ÈÙÒÓ·˜, Ô = retina e syrit
·ÌÊÈÁÔÓÈÎ‹ ·Ó··Ú·ÁˆÁ‹ ‹ ·ÌÊÈÁÔÓ›·, Ë = riprodhimi

seksual
·Ó··Ú·ÁˆÁ‹, Ë = riprodhimi
·Ó·ÓÔ‹, Ë = frymëmarrja
·Ó¿Ù˘ÍË, Ë = zhvillimi
·Óı‹Ú·˜, Ô = pjalmoret
·ÓÔÈÎÙfi Î˘ÎÏÔÊÔÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· = sistem qarkullimi i hapur
·ÓÙ·Ó·ÎÏ·ÛÙÈÎfi, ÙÔ = refleksi 
·ÍÈÔÔ›ËÛË ÂÓ¤ÚÁÂÈ·˜, Ë = shfrytëzimi i energjisë
·ÔÚÙ‹, Ë = aorta
·¤ÎÎÚÈÛË, Ë = jashtëqitja
·fiÁÔÓÔ˜, Ô = pasardhësi
·ÔÊ˘¿‰Â˜, ÔÈ = fijet nervore
·ÚıÚfiÔ‰·, Ù· = këmbënyjëtuarit
·ÚıÚÒÛÂÈ˜, ÔÈ = artikulacionet (kyçet)
·ÚÙËÚ›Â˜, ÔÈ = arteriet
·ÛfiÓ‰˘Ï·, Ù· = jovertebrorët
·ÙÚ·ÎÙÔÂÈ‰‹˜ Ì˘˜, Ô = muskuli në trajtë boshtore
·˘ÙfiÙÚÔÊÔÈ ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ›, ÔÈ = organizmat vetushqyes
·Ê‹, Ë = të prekurit

‚·Ï‚›‰·, Ë = valvola
‚·Ú˘ÙÚÔÈÛÌfi˜, Ô = tropizmi
‚ÈÙ·Ì›ÓÂ˜, ÔÈ = vitaminat
‚Ú¿Á¯È·, Ù· = verëzat
‚ÚfiÁ¯Ô˜, Ô = bronket

Á·Ì¤ÙÂ˜, ÔÈ = gametat
ÁÂ‡ÛË, Ë = të shijuarit
ÁÔÌÊ›ÔÈ, ÔÈ = dhëmballët
ÁÔÓÈÌÔÔ›ËÛË, Ë = pllenimi, fekondimi
ÁÔÓÔ¯ˆÚÈÛÙÈÎfi ¿ÙÔÌÔ, ÙÔ = kafshë me sekse të ndara
Á˘ÌÓfiÛÂÚÌÔ Ê˘Ùfi, ÙÔ = bimët farëzhveshura,

gymnospermae
Á˘ÚÂfiÎÔÎÎÔ˜, Ô = kokrriza e pjalmit
Á˘Ú›ÓÔ˜, Ô = bretkosa larvë

‰ÂÓ‰Ú›ÙÂ˜, ÔÈ = dendritet
‰È·ÚıÚÒÛÂÈ˜, ÔÈ = artikulacionet e lëvizshme
‰È·Û·ÛÙ¤˜ ‹ ·ÔÈÎÔ‰ÔÌËÙ¤˜, ÔÈ = parazitët 
‰È¿ÛÙÚÂÌÌ·, ÙÔ = ndrydhja
‰È¿ÊÚ·ÁÌ·, ÙÔ = diafragma
‰È¿¯˘ÛË, Ë = difuzioni; shpërhapja
‰›ÔÈÎÔ Ê˘Ùfi, ÙÔ = bima biseksuale
‰ÈÔÍÂ›‰ÈÔ ÙÔ˘ ¿ÓıÚ·Î·, ÙÔ = dioksidi i karbonit
‰ˆ‰ÂÎ·‰¿ÎÙ˘ÏÔ˜, Ô = zorra dymbëdhjetëgishtore, duodent

ÂÁÎÂÊ·ÏÈÎfi ÓÂ‡ÚÔ, ÙÔ = nervi trunor
ÂÁÎ¤Ê·ÏÔ˜, Ô = truri
¤‰Ú·, Ë = anusi i insektit
ÂÈÛÓÔ‹, Ë = frymëmarrja
ÂÎÓÔ‹, Ë = frymënxjerrja
¤Ì‚Ú˘Ô, ÙÔ = embrioni
ÂÌÌËÓfi·˘ÛË, Ë = menopauza
¤ÌÌËÓÔ˜ Î‡ÎÏÔ˜, Ô = cikli menstrual
ÂÓ‰ÔÎÚÈÓ‹˜ ·‰¤Ó·˜, Ô = gjëndrat me sekrecion të brendshëm
ÂÓ‰ÔÎÚÈÓÈÎfi Û‡ÛÙËÌ·, ÙÔ = sistemi endokrin
ÂÓ‰ÔÎ˘ÙÙ·ÚÈÎ‹ ¤„Ë, Ë = tretja brendaqelizore
ÂÓ‰ÔÛÎÂÏÂÙfi˜, Ô = skeleti brendshëm
¤ÓÙÂÚÔ, ÙÔ = zorra
ÂÍ¿ÚıÚˆÛË, Ë = dalja e kyçit
ÂÍ¿ÙÌÈÛË, Ë = avullimi
ÂÍˆÎÚÈÓ‹˜ ·‰¤Ó·˜, Ô = gjëndrat me sekrecion të jashtëm
ÂÍˆÛÎÂÏÂÙfi˜, Ô = skeleti jashtëm
ÂÈÁÏˆÙÙ›‰·, Ë = epiglota
ÂÈÎÔÓ›·ÛË, Ë = pjalmimi
ÂÈÓÂÊÚ›‰ÈÔ, ÙÔ = gjëndra mbiveshkore
ÂÚÂıÈÛÙÈÎfiÙËÙ·, Ë = ndjeshmëria
ÂÚÌ·ÊÚfi‰ÈÙÔ, ÙÔ = hermafroditi
ÂÚ˘ıÚ¿ ·ÈÌÔÛÊ·›ÚÈ·, Ù· = rruazat e kuqe të gjakut
ÂÊË‚Â›·, Ë = adoleshenca

˙˘ÁˆÙfi, ÙÔ = zigota
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˙ˆÈÎfi Î‡ÙÙ·ÚÔ, ÙÔ = qeliza shtazore
˙ˆÓÙ·ÓÔ› ÔÚÁ·ÓÈÛÌÔ›, ÔÈ = organizmat e gjallë 

ıËÏ·ÛÙÈÎ¿, Ù· = gjitarët
ıÚ¤„Ë, Ë = të ushqyerit
ıˆÚ·ÎÈÎ‹ ÎÔÈÏfiÙËÙ·, Ë = kafazi i kraharorit

ÈÛÙfi˜, Ô = indi

Î·Ú‰È¿, Ë = zemra
Î·Ú‰È·ÎÔ› Ì‡Â˜, ÔÈ = muskujt e zemrës
Î·Ù·‚ÔÏ¿‰Â˜, ÔÈ = nënshartesat
Î¿Ù·ÁÌ·, ÙÔ = thyerja (fraktura)
Î·Ù·Ó·ÏˆÙ¤˜, ÔÈ = konsumatorët
ÎÂÓÙÚÈÎfi ÓÂ˘ÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ·, ÙÔ = sistemi nervor qendror
ÎÂÚ·›Â˜, ÔÈ = antenat
ÎÈÓËÙÈÎfi Î¤ÓÙÚÔ, ÙÔ = qendra lëvizore
ÎÈÓËÙÈÎfi ÓÂ‡ÚÔ, ÙÔ = nervi lëvizor 
ÎÏÂÈÛÙfi Î˘ÎÏÔÊÔÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ· = sistem qarkullimi i

mbyllur
ÎÔÈÏ›·, Ë = barkushja
ÎÔÈÏfiÙËÙÂ˜ ÌÂ ÂÚ˘ıÚfi Ì˘ÂÏfi, ÔÈ = zgavrat me palcë të kuqe
ÎÔÈÏfiÙËÙÂ˜ ÌÂ ˆ¯Úfi Ì˘ÂÏfi, ÔÈ = zgavrat me palcë të verdhë
ÎfiÏÔ˜, Ô = vagina
ÎfiÏÔ˜, Ô = veshi
ÎfiÚ·Ó·, Ù· = produktet e jashtëqitjes
ÎÔÙ‹ÚÂ˜, ÔÈ = dhëmbët prerës
ÎfiÚË, Ë = bebja e syrit
ÎÔÙ˘ÏË‰fiÓ·, Ë = kotiledoni
ÎÚ¿Ì·, Ë = ngërçi
ÎÚ˘„ÔÚ¯›·, Ë = kripsorkia
Î‡ËÛË, Ë = barra, periudha e shtatëzanisë
Î˘ÎÏÔÊÔÚ›· Ô˘ÛÈÒÓ, Ë = qarkullimi i lëndëve
Î˘Ófi‰ÔÓÙÂ˜, ÔÈ = dhëmbët e qenit
Î˘ÙÙ·ÚÈÎ‹ ÌÂÌ‚Ú¿ÓË, Ë = membrana qelizore
Î˘ÙÙ·ÚÈÎfi ÙÔ›¯ˆÌ·, ÙÔ = pareti qelizor
Î˘ÙÙ·ÚfiÏ·ÛÌ·, ÙÔ = citoplazma
Î‡ÊˆÛË, Ë = kërrusja

ÏÂ›ÔÈ Ì‡Â˜, ÔÈ = muskujt e lëmuar
ÏÂÌÊ·ÁÁÂ›·, Ù· = enët limfatike
ÏÂÌÊ·‰¤ÓÂ˜, ÔÈ = gjëndrat limfatike
Ï¤ÌÊÔ˜, Ë = limfa
Ï¤È·, Ù· = luspat
ÏÂ˘Î¿ ·ÈÌÔÛÊ·›ÚÈ·, Ù· = rruazat e bardha të gjakut
Ï›Ë, Ù· = yndyrnat
ÏfiÚ‰ˆÛË, Ë = lordoza 

Ì·Ï¿ÎÈ·, Ù· = butakët
ÌÂÁ¿ÏË Î˘ÎÏÔÊÔÚ›· ·›Ì·ÙÔ˜, Ë = qarkullimi i madh i

gjakut
ÌÂÛÔÁÂÈ·Î‹ ‰›·ÈÙ·, Ë = dieta mesdhetare
ÌÂÙ·‚ÔÏÈÛÌfi˜, Ô = metabolizmi
ÌÂÙ¿ÁÁÈÛË, Ë = transfuzioni i gjakut
ÌÂÙ·ÏÏÈÎ¿ ¿Ï·Ù·, Ù· = kripërat minerale
ÌÂÙ·ÌfiÚÊˆÛË, Ë = metamorfoza
ÌËÚ˘Î·ÛÙÈÎfi, ÙÔ = ripërtypësi
Ì‹ÙÚ·, Ë = mitra
ÌÈÎÚ‹ Î˘ÎÏÔÊÔÚ›· ·›Ì·ÙÔ˜, Ë = qarkullimi i vogël i gjakut
ÌÈÙÔ¯fiÓ‰ÚÈÔ, ÙÔ = mitokondri
ÌÔÓÔÁÔÓÈÎ‹ ·Ó··Ú·ÁˆÁ‹ ‹ ÌÔÓÔÁÔÓ›·, Ë = riprodhimi

joseksual
ÌfiÓÔÈÎÔ Ê˘Ùfi, ÙÔ = bima monoseksuale
ÌÔÓÔÎ‡ÙÙ·ÚÔ˜ ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi˜, Ô = organizmi njëqelizor
Ì‡ÎËÙÂ˜, ÔÈ = kërpudhat

ÓÂÎÚ¿ ·ÓÙÈÎÂ›ÌÂÓ·, Ù· =sendet e vdekura 
ÓÂÔÁÓfi, ÙÔ = i porsalinduri
ÓÂ˘ÚÈÎfi Î‡ÙÙ·ÚÔ, ÙÔ = qeliza nervore
ÓÂ‡ÚÔ, ÙÔ = nervi
ÓÂ˘ÚÒÓ·˜, Ô = neuroni
ÓˆÙÈ·›Ô˜ Ì˘ÂÏfi˜, Ô = palca e kurrizit

Í‹ÏˆÌ·, ÙÔ = ksilema 

Ô‰ÔÓÙ›ÓË, Ë = dentina
ÔÈÛÔÊ¿ÁÔ˜, Ô = ezofagu
ÔÌÔÈfiıÂÚÌ·, Ù· = me temperaturë të qëndrueshme
ÔÌÊ¿ÏÈÔ˜ ÏÒÚÔ˜, Ô = kërthiza
ÔÓÂ›ÚˆÍË, Ë = pollucioni
ÔÍ˘ÁfiÓÔ, ÙÔ = oksigjeni
ÔÙÈÎfi ÓÂ‡ÚÔ, ÙÔ = nervi optik
fiÚ·ÛË, Ë = të parët
fiÚÁ·ÓÔ, ÙÔ = organi
ÔÚÌfiÓÂ˜, ÔÈ = hormonet
fiÚ¯È˜, Ô = testikuli
ÔÛÙ¿ ÙË˜ ÎÂÊ·Ï‹˜, Ù· = eshtrat (kockat) e kokës
ÔÛÙ¿ ÙË˜ ÏÂÎ¿ÓË˜, Ù· = kockat e legenit
ÔÛÙ¿ ÙÔ˘ ıÒÚ·Î·, Ù· = eshtrat (kockat) e kraharorit
ÔÛÙ¿ ÙˆÓ ¿ÎÚˆÓ, Ù· = eshtrat (kockat) e gjymtyrëve
ÔÛÙ¿, Ù· = kockat
fiÛÊÚËÛË, Ë = të nuhaturit
ÔÛÊÚËÙÈÎfi ÂÈı‹ÏÈÔ, ÙÔ = epiteli nuhatës
ÔÛÊÚËÙÈÎfi ÓÂ‡ÚÔ, ÙÔ = nervi i të nuhaturit
fiÛ¯ÂÔ, ÙÔ = skrotumi
Ô‡Ï·, Ù· = mishi i dhëmbëve
Ô˘Ï›ÙÈ‰·, Ë = skorbuti
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¿ÁÎÚÂ·˜, ÙÔ = gjëndra pankreatike
¿ÁÎÚÂ·˜, ÙÔ = pankreasi; pankreasi
·ÏÌfi˜, Ô = rrahja e zemrës
·Ú·Ê˘¿‰Â˜, ÔÈ = filizat, bistakët
·ÚÂÁÎÂÊ·Ï›‰·, Ë = palca e zgjatur
·ÚıÂÓÔÁ¤ÓÂÛË, Ë = partenogjeneza
¤Ô˜, ÙÔ = penisi
ÂÙÈÎ‹ ÎÔÈÏfiÙËÙ·, Ë = zgavra tretëse
ÂÚÈfiÛÙÂÔ, ÙÔ = periosti
ÂÚÈÛ¤ÚÌÈÔ, ÙÔ = perikarpi
ÂÚÈÊÂÚÂÈ·Îfi ÓÂ˘ÚÈÎfi Û‡ÛÙËÌ·, ÙÔ = sistemi nervor

periferik
¤„Ë, Ë = tretja
Ï·ÎÔ‡ÓÙ·˜, Ô = placenta
Ï¿ÛÌ·, ÙÔ = plazma
ÓÂ‡ÌÔÓ·˜, Ô = mushkëritë
ÓÂ˘ÌÔÓÈÎ‹ Î˘„ÂÏ›‰·, Ë = alveola
ÔÈÎÈÏfiıÂÚÌ·, Ù· = me temperaturë të ndryshueshme
ÔÏ˘Î‡ÙÙ·ÚÔ˜ ÔÚÁ·ÓÈÛÌfi˜, Ô = organizmi shumëqelizor
ÚÔ‚ÔÛÎ›‰·, Ë = trompa; feçka
ÚÔÁfiÌÊÈÔÈ, ÔÈ = paradhëmballët
ÚÔÂÎ‚ÔÏ¤˜ ÙË˜ ·ÌÔÈ‚¿‰·˜, ÔÈ = rrjedhja e masës

protoplazmike tek ameba
ÚfiÏÔ‚Ô˜, Ô = gusha e shpendëve
ÚˆÎÙfi˜, Ô = vrima anale, anusi
ÚˆÙÂ˝ÓÂ˜, ÔÈ = proteinat
˘Ú‹Ó·˜, Ô = bërthama

Ú¿ÌÊÔ˜, ÙÔ = sqepi
ÚÈÓÈÎ‹ ÎÔÈÏfiÙËÙ·, Ë = zgavrat e hundës
ÚÔ˘ıÔ‡ÓÈ·, Ù· = sqepi
Ú˘·ÓÙ¤˜, ÔÈ = ndotësit

Û¿ÏÈÁÁ·, Ë = gypi i Fallopit, gypi i mitrës 
Û·ÚÎÔÊ¿ÁÔ, ÙÔ = mishngrënësi
ÛÈÂÏÔÁfiÓÔ˜ ·‰¤Ó·˜, Ô = gjëndra e pështymës
ÛÎÂÏÂÙÈÎÔ› Ì‡Â˜, ÔÈ = muskujt e skeletit
ÛÎÔÏ›ˆÛË, Ë = skolioza
Û¤ÚÌ·, ÙÔ = fara
ÛÂÚÌ·ÙÔ˙ˆ¿ÚÈÔ, ÙÔ = spermatozoida
ÛÔÓ‰˘ÏÈÎ‹ ÛÙ‹ÏË, Ë = shtylla kurrizore
ÛÔÓ‰˘Ïfi˙ˆ·, Ù· = vertebrorët
ÛfiÓ‰˘ÏÔÈ, ÔÈ = rruazat
ÛÙ¤ÏÂ¯Ô˜, ÙÔ = truri i vogël 
ÛÙÂÊ·ÓÈ·›· ·ÚÙËÚ›·, Ë = arteria koronare

ÛÙ‹ÌÔÓ·˜, Ô = theku
ÛÙ›ÁÌ·, ÙÔ = kreza
ÛÙ›ÁÌ·Ù·, Ù· = stigmat
ÛÙÔÌ¿¯È, ÙÔ = stomaku
ÛÙ‡ÏÔ˜, Ô = shtyllëza
Û˘ÎÒÙÈ, ÙÔ = mëlçia
Û‡Ó·„Ë, Ë = sinapsi
Û‡ÛÙËÌ·, ÙÔ = sistemi

Ù¤ÏÂÈÔ ¿ÓıÔ˜, ÙÔ = lulja perfekte
Ù¤ÓÔÓÙÂ˜, ÔÈ = tendinat
ÙÂÚË‰fiÓ·, Ë = kariesi
ÙÔÎÂÙfi˜, Ô = lindja
ÙÚ·¯Â›·, Ë = trakeja
ÙÚ¿¯ËÏÔ˜, Ô = qafa 
ÙÚÈ¯›‰È· ÙÔ˘ ·Ú·ÌËÎ›Ô˘, Ù· = qerpikët e paramecit
ÙÚÈ¯ÔÂÈ‰‹ ·ÁÁÂ›·, Ù· = enët kapilare
ÙÚÔÊÈÎ‹ ·Ï˘Û›‰·, Ë = zinxhiri ushqimor
ÙÚÔÊÈÎfi Ï¤ÁÌ·, ÙÔ = rrjeti ushqyes
Ù˘Ì·ÓÈÎfi˜ ˘Ì¤Ó·˜, Ô = membrana timpanike 

˘‰·Ù¿ÓıÚ·ÎÂ˜, ÔÈ = karbohidratet
˘‰ÚÔ‰˘Ó·ÌÈÎfi Û¯‹Ì·, ÙÔ = formë hidrodinamike
‡ÂÚÔ˜, Ô = pistili

Ê¿Ú˘ÁÁ·˜, Ô = faringu
Ê›ÌˆÛË, Ë = fimoza
ÊÏ¤‚Â˜, ÔÈ = venat
ÊÏÔ›ˆÌ·, ÙÔ = floema
ÊÚÔÓÈÌ›ÙË˜, Ô = dhëmballa e pjekurisë
Ê‡ÏÔ, ÙÔ = seksi
Ê˘ÙÈÎ¤˜ ›ÓÂ˜, ÔÈ = fibrat bimore
Ê˘ÙÈÎfi Î‡ÙÙ·ÚÔ, ÙÔ = qeliza bimore
Ê˘ÙÔÊ¿ÁÔ, ÙÔ = barngrësi
ÊˆÙÔÛ‡ÓıÂÛË, Ë = fotosinteza
ÊˆÙÔÙÚÔÈÛÌfi˜, Ô = fototropizmi

¯ÏˆÚÔÏ¿ÛÙË˜, Ô = kloroplasti
¯ÏˆÚÔÊ‡ÏÏË, Ë = klorofili
¯ÔÏ‹, Ë = tëmthi
¯˘ÌÔÙfiÈÔ, ÙÔ = vakuola

ˆ¿ÚÈÔ, ÙÔ = veza
ˆÔı‹ÎË, Ë = vezorja
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